
سردرگمی آمریکایی ها در روزهای 
پرکار   وین

 آزادسازی سواحل ؛ تحقق در شمال
آغاز در جنوب

چگونه درجشنواره فجر 
همه  چیزلو رفت؟

 طرح های شهری که سال ها نیمه کاره مانده بودند
دیروز در نقاط مختلف شهر به بهره برداری رسیدند

»لو رفتن« کلید واژه جشنواره بود؛ از اسپویل فیلم ها تا انتشار 
اسامی برگزیدگان درست قبل از شروع مراسم

 شنبه داغ
 بازار تهران

 هوشمندانه 
پارک کنید

 نسل کشی
به وقت کابل

آتش سوزی صبحگاهی در بازار 
بزرگ باعث سوختن دست کم 

30مغازه شد

  شهرداری تهران طرح ساماندهی 
پارک حاشیه ای خودرو را برای ایجاد 

120هزارفضای جدید کلید زد

مصادره دارایی های افغانستان 
در آمریکا، به بحران اقتصادی 

این کشور دامن زده و به قتل عام 
افغان ها منجر خواهد شد
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 برنج ارزان قیمت را
از کجا بخریم؟

برنج خارجی به نرخ دولتی و 2 نوع برنج ایرانی در سامانه بازرگام، 
فروشگاه های زنجیره ای و میادین تره بار عرضه می شود
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 آبی پررنگ
قرمز کمرنگ

پرسپولیس و استقلال امروز در هفته هفدهم 
لیگ به مصاف رقبا می روند و شرایط آبی ها از 

هر لحاظ بهتر و امیدوارکننده تر است

هفته هفدهم لیــگ برتر فوتبال ایــران امروز با 
برگزاری 5بازی به پایان می رســد. این دومین 
هفته از دور برگشت رقابت هاست که روز گذشته با 
پیروزی پرگل سپاهان آغاز شده و امروز با حضور 
2 مدعی دیگر یعنی استقلال و پرسپولیس ادامه 
پیدا می کند. اســتقلال که با 38امتیاز در صدر 
جدول نشسته امروز میزبان است و پرسپولیس 
که با اختلاف 3امتیازی در تعقیب این تیم است 
2 ســاعت زودتر از آبی ها در مشهد به میهمانی 

نساجی می رود.

   شهر در امن و امان
استقلال که بعد از 10سال توانسته بود قهرمان 
نیم فصل اول شود، نیم فصل دوم رقابت ها را هم 
با پیروزی آغاز کرد. شــاگردان فرهاد مجیدی 
مســابقه ای را که به خاطر همه گیــری کرونا به 
تعویــق افتاده بود بــا نتیجه 2بریــك از هوادار 
بردند و شروع امیدوارکننده ای بعد از تعطیلات 
داشــتند. فرهاد مجیدی در تعطیلات نیم فصل 
به خواســته های نقل وانتقالاتی اش هم رسیده 
و شرایط بســیار خوبی برای ادامه ترکتازی در 
صدر جدول دارد. این تیم امروز بدون هیچ غایب 
و محــروم و مصدومی میزبان ذوب آهن اســت. 
فصل گذشته بازی این دو تیم در تهران با 2گل 
به سود ذوب آهن تمام شد و مجیدی دقیقا بعد از 
همان مسابقه قید قهرمانی را زد. امسال اما بازی 
رفت 2 تیم در فولادشهر، فرصتی بود تا استقلال 
انتقام آن شکست را بگیرد. آن مسابقه نخستین 
بازی کوین یامگا با پیراهن استقلال بود و با 2گل 
همین بازیکن 2 بر صفر به پایان رسید. یامگا که 
در آن میدان شروع خوبی را در لباس استقلال رقم 
زده بود، هفته گذشته مقابل هوادار محروم بود و 
به جای او این بار رودی ژستد پنالتی استقلال را 
تبدیل به گل کرد. یامــگا تعقیب کننده گادوین 
منشا در جدول گلزنان اســت و منشا با گلی که 
دیروز به پدیده زد اختلافش را با او به 4گل رساند.

   روز سخت پرسپولیس
پرسپولیس که این روزها اصلا شرایط خوبی ندارد 
باید بازی سختی را خارج از خانه اش مقابل نساجی 
برگزار کند. سرخپوشان در نقل وانتقالات نیم فصل 
به هیچ یك از اهداف خود نرسیدند و ناکام مطلق 
پنجره زمســتانی بودند. در این روزها نه انتقال 
رامین رضاییان محقق شد و نه مهاجمی که قرار 
بود جای خالی آل کثیر مصدوم را پر کند اطراف 
باشگاه پرســپولیس دیده شــد. از اینها گذشته 
یحیی گل محمدی تعداد زیادی از ســتاره های 
خودش را هــم به خاطر مصدومیــت و کرونا و... 
در اختیار ندارد. غیبت مهــدی ترابی، نعمتی و 
عالیشاه که سوپرجام را از چنگ سرخپوشان در 
آورد در بازی با نساجی هم ادامه خواهد داشت. 
از جمع غایبان سوپرجام فقط سرلك و پهلوان به 
شرایط بازی برگشــته اند و می توانند تیم شان را 
مقابل شاگردان ساکت الهامی همراهی کنند. نکته 
ترسناک تر برای پرسپولیس این است که نساجی 
9هفته است شکست ناپذیر بوده و به این راحتی ها 
نمی بازد. مگر اینکه تعطیلات 20روزه این تیم را از 
فرم مسابقه خارج کرده باشد و روزنه امیدی برای 

پرسپولیسی ها باز شود.

   توپ پر قهرمان سوپرجام
در کنار بازی های حســاس 2 تیم پرسپولیس و 
استقلال، یکی از چغرترین بازی های این هفته 
را فولاد و آلومینیوم در شهر اهواز برگزار خواهند 
کرد. بازی رفت 2 تیــم در روزهایی که عبدالله 
ویسی روی نیمکت فولاد می نشست با شکست 
سنگین 3 بر صفر این تیم در اراک به پایان رسید. 
اما چند هفته بعد نکونام به تیمش برگشــت و 
اوضاع را سروسامان داد. حالا آلومینیوم در رتبه 
پنجم جدول اســت؛ یعنی منطقه ای از جدول 
که فولاد به روال یکی دو ســال اخیر آن را حق 
مســلم خودش می داند اما فعلا از آن دور افتاده 
است. قهرمان جدید ســوپرجام که در نیم فصل 
هم خریدهای خــوب و پرتعــدادی انجام داده، 
امروز اســتارتش را برای باز پس گرفتن جایگاه 
خود از آلومینیــوم و مس و... خواهــد زد. دیگر 
تیم مدعی میانه جدولی یعنی گل گهر هم امروز 
میزبان فجرسپاسی است و کمترین توقعش تکرار 
پیروزی یك بر صفر بازی رفت خواهد بود. پیکان 
و هوادار هم یك داربی بی ســروصدا را در تهران 

برگزار می کنند.

   یکشــنبه   24 بهمن  1400     11  رجب 1443       ســال ســی ام          شـــماره  8438

آرامش ندارم حتی با طلاهایم
4ماه بعد از کسب طلای جهان و المپیک، 

محمدرضا گرایی همچنان از بدقولی مسئولان 
گلایه مند است
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درخشش مهدی طارمی؛ او در یکی از 
مسابقات بزرگ این فصل لیگ پرتغال به 

تیمش کمک کرد تا از شکست بگریزد

ناجی در اوج
یک شهرآورد، یک بازی خوب
بازی های لیگ های اروپایی امروز و امشب هم 

ادامه پیدا می کند که این بازی ها پیش درآمدی 
بر لیگ قهرمانان و لیگ اروپا در این هفته است 20

گلگهر

فولاد

استقلال

فجر

آلومینیوم

ذوبآهن

15:00

16:00

19:00

هفته 17

پیکان

هوادار
15:00

نساجی

پرسپولیس
17:00

پخش زنده روز

فوتبال ایران 
درجا می زند
جواد نکونام، سرمربی قهرمان سوپرجام اعتقاد دارد ليگ فوتبال ايران از بازيکنان 

تأثيرگذار خالی شده   و امسال يکی از ضعيف ترين ادوار خودش را سپری می کند

پیش بازی

هفته هفدهــم لیگ برتــر فوتبــال ایران بــا پیروزی 
تعقیب کننده های اســتقلال و پرسپولیس آغاز شد. بعد 
از سرخابی ها که رتبه های اول و دوم جدول را در اختیار 
دارند، تیم های سپاهان و مس رفسنجان به ترتیب سوم 
و چهارم هستند و این 2 تیم دیروز با پیروزی های قاطع 
و پرگل از تعطیلات نیم فصل برگشتند. سپاهان در خانه 
خودش میزبان نفت مسجدسلیمان بود و تکلیف این بازی 
در همان 20دقیقه ابتدایی مشخص شد. مسلم مجدمی، 
مدافع نفتی ها در دقیقه8 به اشتباه دروازه تیم خودشان 
را باز کرد و در دقیقه22 هم با یك خطای شــدید روی 
نورافکن مســتقیما کارت قرمز گرفت تا همه  چیز برای 
تیم مسجدســلیمان به پایان برسد. تیم 10نفره محمود 

فکری در ادامه 3گل دیگر هم پذیرفت و البته یك بار روی 
یك کرنر دروازه رشــید مظاهری گلر جدید سپاهان را 
باز کرد. نفت مسجدســلیمان بازی رفت را هم در خانه 
خودش با 3گل به سپاهان باخته بود و این بار با بازگشت 
محمود فکری امید داشت که بتواند با تاکتیك های دفاعی 
از حریف قدرتمنــدش امتیاز بگیــرد. کاری که فکری 
فصل گذشــته هم با همین تیم در ورزشگاه نقش جهان 
انجام داده و ســپاهان را بدون گل متوقف کرده بود. اما 
این بار بخت با خوزســتانی ها یار نبــود و حالا آنها بیش 
از پیش خطر سقوط را احســاس می کنند. حریف مس 
رفسنجان هم دیگر تیم قعرنشــین جدول یعنی پدیده 
مشــهد بود که در زمیــن خودش بــا 3گل مغلوب تیم 

سرحال محمد ربیعی شــد. نارنجی پوشان رفسنجان در 
نخستین هفته از دور برگشت سپاهان را 3-1برده بودند 
و در دومین هفته پدیده را هم بــا همین نتیجه مغلوب 
کردند. گادوین منشا، صدرنشین جدول گلزنان با گلزنی 
در این بازی 11گله شــد و محسن آذرباد هم 2پاس گل 
دیگر به آمار خوب گل ســازی هایش در این فصل اضافه 
کرد. به نظر می رســد همانطور که جایگاه سرخابی ها در 
رتبه اول و دوم فعلا تثبیت شده و آنها فاصله زیادی با تیم 
سوم پیدا کرده اند، ســپاهان و مس هم با این پیروزی ها 
از تیم هــای پنجم به بعــد فاصله گرفتــه و محکم تر در 
رتبه های سوم و چهارم خواهند نشست. دیگر بازی روز 
گذشته، مصاف نفت آبادان و تراکتور بود که تیم تبریزی 

به دلیل همه گیری کرونا با غایبان پرشــماری پا به این 
میدان گذاشته بود و میزبان آبادانی توانست به خوبی از 
این فرصت استفاده کند. اختلافات علیرضا منصوریان با 
باشــگاه تراکتور در روزهای اخیر حساسیت دوچندانی 
به این مسابقه بخشیده بود. بازی رفت 2تیم در روزهای 
بیماری منصوریان برگزار شــد و تراکتور با اســتفاده از 
غیبت سرمربی حریف با 3گل به پیروزی رسید. دیروز هم 
آبادانی ها از غیبت چند بازیکن تراکتور استفاده کردند و با 
تك گل طالب ریکانی این حریف را شکست دادند. ریکانی 
قرار بود در نیم فصل از صنعت نفت جدا شود اما ماند و باز 
هــم گل پیروزی بخش تیمش را زد. تراکتــور هم با این 

باخت همچنان در منطقه سقوط باقی ماند.

برنامه بازی

هوادار

فجرسپاسی

نفت.م.سلیمان

پرسپولیس

سپاهان

صنعتنفت

پدیده

آلومینیوم

15:00

15:00

15:00

19:30

جمعه 29 بهمن 1۴00
هفته 18

مس

فولاد
15:00

ذوبآهن

پیکان
15:00

نساجی

گلگهر
15:00

تراکتور

استقلال
17:30

  رنگ روز؛ زرد و نارنجی
سپاهان و مس با بردهای پرگل دیروز، جایشان را در رتبه های سوم و چهارم جدول محکم تر کردند 

نفت آبادان هم بازی حیثیتی را از تراکتور برد
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اسپانیول

بارسلونا
23:30

لالیگا اسپانیا

برنلی

لیورپول
17:30

لیگ برتر انگلیس

سری آ  ایتالیا

آثمیلان

سمپدوریا
15:00

آتالانتا

یوونتوس
23:15
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صفحه17

یادداشتسرمقاله
مهدی سعیدی؛ کارشناس مسائل سیاسیعبدالله گنجی؛ مدیرمسئول

قتل فجیع زن خوزستاني قلب هر انساني را جریحه دار 
مي کند که چگونه بعضي انسان ها در مسیر حیات خود به 
نقطه پستي مي رسند که حیوانات هیچ گاه نمي رسند و افکارعمومي نیز توقع برخورد 
حداکثري دارد. این قتل در ایران و جهان نمونه اول نبوده و نمونه آخر هم نخواهد بود. 
اما  شدت و شکل جنایت آن را برجسته کرد. اصل قتل خانوادگي همیشه در تاریخ بوده 
است اما یك بیماري تقریبا 180ساله در ایران وجود دارد که چنین مواردي )یا ظلم 
به زن( را به حکومت یا دین ارجاع مي دهند. قبل از مشروطیت که دین و سیاست ارتباط 
سیستماتیك هم نداشتند عمده روشنفکران همچون فتح علي آخوندزاده، میرزاآقاخان 
کرماني، میرزاملکم خان و... هر مشــکلي در ایران بود یا به دین نسبت مي دادند یا به 
حکومت تا جایي که در عهد پهلوي اول حکومت به آنان رسید و حمله به دین را براي 
رشد و تعالي! ایرانیان در دستور کار قرار دادند. بعد از قتل فجیع زن خوزستاني مثل ده ها 
مورد دیگر به دین و در اینجا با رمز »غیرت« حمله شد. اما نقطه مقابل غیرت ستیزي 
چیست؟ زشتي قتل را محکوم مي کنیم اما بقیه داستان را پنهان مي کنیم. وقتي مردي 
همسر غیرمطلقه خود را در خارج کشــور با مرد دیگري ببیند و تصاویر آن در فضاي 
مجازي منتشر شود براي محیط پیرامون امر زشتي است یا واجد ستایش و تساهل؟ راه 
و پیش نیاز پیشگیري از قتل هاي این گونه، مقابله با مقدمات منجر به آن صحنه است. 
آنان که به واژه غیرت حمله کردند چرا هیچ چیزي درباره مابقي داستان نمي گویند؟ 
در بقیه ماجرا غیرت مهم نیست؟ آیا قرآن ما که پرچمدار مبارزه با کشته شدن دختران 
بوده است یا ائمه و پیامبر ما چنین تجویز کرده اند؟ آیا اسلام گفته است شما شخصا 

مي توانید همسرِ – مثلا منحرف – خود را به قتل برسانید؟
بدون تردید محیط هاي کوچك،  مسائل رواني، تنفر تولیدشده و... در این ماجرا مؤثرند. 
اما در ایران مد شده اســت در چنین مواردي یا به دین حمله شود یا حکومت را مقصر 
مي شمارند. حتي زیباکلام در همین داستان، فرهنگ مردسالاري را عامل قتل دانست و 
حکومت را مسئول وجود فرهنگ مردسالاري دانست. اما نمي داند که کم مرداني نبودند 
که به دست زنانشان کشته شــده اند و این فرضیه را باطل کرده اند. در اروپا فجیع ترین 
صحنه ها و داستان ها اتفاق مي افتد اما چرا هیچ کس به غرب جدید یا غرب قدیم )مذهبي( 
و حکومت هاي مدرن آنان حمله نمي کند؟ آنجا طوري صحنه آرایي مي کنند که جز متهم 
هیچ کس دیگري متهم نشود. نقش مسیحیت یا حکومت هاي اروپایي در این داستان 
چه مي تواند باشد؟ در 16مارس2009 رسانه هاي جهان در بهت و حیرت رفتند. جوزف 
فریتزل مرد اتریشــي که دختر خود الیزابت را براي 24سال در سلولي حبس کرده و 
درنتیجه تجاوز از دخترش داراي 7فرزند شد در دادگاه به جرم خود اعتراف کرد. جوزف 
پیش از این نیز به جرایم زنا و تجاوز به عنف اعتراف کرده بود. وي در سومین روز محاکمه 
خود به قتل یکي از فرزندان دخترش )فرزندي که از تجاوز به دخترش به دنیا آمده بود( 
اعتراف کرد. چنین داستاني با این عمق از فاجعه )تجاوز 24ساله به دختر و 7بچه( در 
کجاي جهان اسلام و ایران اتفاق افتاده است؟ حال به غرب برگردید. چرا هیچ کس در 
جایي نگفت دولت اتریش مسئول است؟ چرا دین مسیحیت یا پروتستان متهم به تئوریزه 
کردن این امر نشدند؟ چرا هیچ اندیشه یا اندیشمند غربي زیر سوال نرفت؟ چرا صرفا 
همان مرد متهم و حتي شخص دومي را به دادگاه نکشاندند؟ اینجا برخي هشتگ »ما 
بي ناموسیم« زدند که حتما همین طور است. کسي که ناموسش را رهاشده مي بیند و 
خود را به ندیدن مي زند حتما ناموس ندارد. اگر این موارد ملامت مي شد به مرحله قتل 
نمي رسید. تا قبل از قتل اگر حکومت ورود کند یا ده ها صحنه غیراخلاقي رقم بخورد 
خواهند گفت امر خصوصي است. به کســي یا حکومت ربطي ندارد که این خانم رفته 

ترکیه و با دیگري همبستر شده است؟ اگر امر خصوصي است 
چرا باید مصائب آن را حکومت و دین پاسخ گویند؟ غرب گراها از 

هر فرصتي براي به  سخره گرفتن دین در ایران بهره برده اند اما فجیع ترین صحنه ها در 
غرب را طبیعي مي دانند و با واژه »اصل آزادي« توجیه مي کنند. 

دشــمنی با انقلاب اســلامی همزاد با شکل گیری آن 
است؛ چراکه انقلاب بازی قدرت های بزرگ را برهم زد 
و راه سومی را پیش روی جهانیان گذاشت که پیش از 
آن مشابهی نداشت. در آن زمان 2بلوک شرق و غرب 
که مشغول بازی »جنگ ســرد« بودند، گمان نمی کردند انقلابی بیرون از اندیشه 
مارکسیسم و ناسیونالیسم، که هر دو بازی کنترل شــده درون نظام سلطه بود، در 
جهان رخ دهد، اما یکباره دیدند که آنچــه در هارتلند جهان و به گفته آمریکایی ها 
در »جزیره ثبات« شــکل گرفته، رخدادی متفاوت از بازی های مرسوم و مبتنی بر 
آموزه های وحیانی اســت؛ اسلام سیاسی که نظام های ســکولار شرق و غرب را به 

چالش کشیده است.
همین خاستگاه متفاوت کافی بود تا شرق و غرب را نگران کرده و برای تقابل با آن به ائتلاف 
بکشاند؛ جبهه واحدی که در شکل گیری تجاوز ارتش بعثی به مرزهای جغرافیایی انقلاب 
نوپای اسلامی ظهور و بروز یافت. درحالی که عراق در منظومه بلوک شرق تعریف می شد، 
از جانب آمریکایی ها مأمور شد تا کار انقلاب را در حمله ای گسترده تمام کند و پاداش 
خود را که اشغال خوزستان باشد، بگیرد،  اما این خواب خوش و توهمات آمریکایی خیلی 
زود باطل شد و پس از 8سال جنگ، ارتش بعثی و ابرقدرت های حامی او، خوار و ذلیل، 

تسلیم اراده ملت ایران شدند، اما این پایان ماجرا نبود.
در طول 43سال اخیر همه راهکارهای ضربه زدن به جمهوری اسلامی به  کار گرفته 
شده اســت؛ از حمله نظامی تا راه اندازی جنگ نیابتی، از کودتا و ترور و براندازی تا 
جنگ تمام عیار اقتصادی و از تهاجم فرهنگی تا جنگ روایت ها. آخرین سیاســت 
آمریکایی ها اتخاذ سیاست »فشار حداکثری« بود که به گفته ند پرایس، سخنگوی 
وزارت امور خارجه آمریکا »کارزار فشار حداکثری یك شکست خفت بار بوده است.«

در این میان راه ســوم همچنان به راه خود ادامه داده و امروز به قدرت برتر منطقه ای و 
بازیگری فرامنطقه ای بدل شده است. همین وضعیت موجب شده تا راهبرد جدیدی که 
می توان از آن با عنوان »جنگ ترکیبی« یاد کرد، مورد توجه دشمنان ملت ایران قرار بگیرد.

در جنگ ترکیبی که معجونی از تهاجم فرهنگی، جدال سیاســی - تبلیغاتی، جنگ 
تمام عیار اقتصادی، تهدیدهای امنیتی و... است، آنچه تازگی دارد، جنگ روایت هایی 
است که در ماه های اخیر جلوه بیشتری پیدا کرده  است. در این میدان است که حکیم 
انقلاب اسلامی از هر فرصتی برای بازگو کردن اهمیت »جهاد تبیین« و ضرورت تشکیل 
جبهه ای واحد و سراسری برای تقابل با آن سخن گفته است. خط تحریف هرچند عمری 
به درازای نهضت اسلامی ملت ایران دارد و دشمنان ملت ایران از همان آغاز نهضت در 
دهه 1340تلاش کردند تا حقایق را وارونه کرده و چهره انقلابیون را سیاه کنند، اما در 

طول 43سال اخیر برای تحریف حقیقت انقلاب اسلامی و کارنامه آن، دنبال شده است.
رهبر انقلاب اسلامی البته ساکت ننشســته اند و همواره جریان انقلابی را به جهاد 
تبیین و مقابله با خط تحریف دعوت کرده اند. همه به خاطر دارند که معظم له چگونه 
در دهه1370از خواص اهل حق خواست که در مصاف با خواص اهل باطل به میدان 

آمده و اجازه ندهند تا اغواگری های آنان در جامعه اثرگذار باشد.
 چند سال بعد در اواخر دهه1380، آنگاه که فتنه گران میداندار شده بودند، ایشان از 
ضرورت کلید خوردن جهاد تبیین و روشنگری سخن گفتند و در بیانات تاریخی شان 
در دیدار دانشجویان و نخبگان علمی اعلام داشتند: »امروز جمهوری اسلامی و نظام 
اسلامی با یك جنگ عظیمی مواجه است، لیکن جنگ نرم!... خب، حالا در جنگ نرم، 
چه کسانی باید میدان بیایند؟ قدر مسلم نخبگان فکری اند؛ یعنی شما افسران جوان 

جبهه             مقابله             با جنگ نرمید.« )88/6/4(.
در همین فضا بود که یاد کردن از »عمار« و »مالك«، به عنوان 2چهره ماندگار تاریخ 

اسلام در بصیرت افزایی مورد توجه و تأکیدشان قرار گرفت و 
بارها از زبان رسایشان شنیدیم که »عرصه  جنگ نرم، بصیرتی 

عمارگونه و استقامتی مالك اشتروار می طلبد؛ با تمام وجود، خود را برای این عرصه 
آماده کنید.« )92/11/23(.

شما نام جوزف فریتزل را 
شنیده اید؟

تداوم راه سوم
 سن و سالش را که کنار می گذاشتی، فکر می کردی با یک جوان 
پرانرژی صحبت می کنی. گرچه چین و چروک، چهره اش را 
شکسته تر از قاب تلویزیون نشان می داد اما معصومیت و 
مهربانی خاصی در نگاهش موج می زد. از همان ابتدای 
گفت وگو راحت، بی تکلــف و صمیمی حرف می زد. 
حلیمه سعیدی، مادر شهیدی است که اغلب او را 
با آثار طنز تلویزیونی می شــناختیم. مادربزرگ 
ســریال های طنز با طراوت و انرژی فوق العاده اش 

همواره ما را به وجد می آورد....

به یاد حلیمه سعیدی، مادر شهید و بازیگر
برای شهادت همه گریه می کرد  غیر از پسرش!

دیدار با حجت الاسلام رسول جعفریان، پژوهشگر و مولف
علم باید ثروت بیاورد
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حسن ریاحی، آهنگســاز و مدیر گروه موسیقی دانشکده هنر و 
معماری است؛ کسی که سال ها مدیریت مرکز موسیقی صدا و  سیما 
را برعهده داشته و جزو چهره های ماندگار ایران است؛ آهنگسازی 
که سرود ملی جمهوری اسلامی ایران را ساخته و تا به امروز دبیری 
1۰ دوره جشنواره بین المللی موسیقی فجر را برعهده داشته 
است. او امسال در سی و هفتمین جشنواره موسیقی فجر نیز 
در مقام دبیر حضور دارد تا دهمین سال مدیریت خود را بر 

مسند این جشنواره بین  المللی سپری کند...

با حسن ریاحی؛ دبیر جشنواره بین المللی موسیقی فجر
سکان جشنواره موسیقی را به جوانان بسپارید 

حجت الاسلام رسول جعفریان از پژوهشگران و مولفان نام آشنای 
معاصر که بیشتر در حوزه های دین و تاریخ، آثار متعددی تالیف و 
منتشر کرده است. وی متولد ســال 13۴3 در خوراسگان از توابع 
اصفهان است. سال 57 و در آســتانه پیروزی انقلاب، برای ادامه 
تحصیلات حوزوی، راهی قم شد و به مدرسه خان رفت و سپس در 
مدرسه رسالت، به ادامه تحصیل پرداخت.در قم از درس استادانی 

چون آیت الله عبدالله جــوادی آملی، آیت الله محمدتقی مصباح 
یزدی، آیت الله حسن ممدوحی، آیت الله محمدعلی گرامی 

و... کسب فیض کرد....

ویژه های  امروز
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ادامه در 
صفحه2

ادامه در 
صفحه2

داده نما
گرافیك: مهدی سلامی

در صورت مشــاهده تخلف گذاشــتن موانعی چون کله قندی هــای قرمزرنگ، 
گلدان های بزرگ )فلاور باکس ها(، بشکه های ترافیکی یا هر جسم دیگر برای 
اشغال فضای پارک حاشیه ای از سوی برخی از شهروندان، کسبه و همچنین 

ارگان ها و اداره ها چه کاری باید انجام داد؟ 

در صورت مشاهده هرگونه سد معبر و مسدود کردن جای پارک حاشیه ای 
با 1888 تماس بگیرید 

شهرداری 
تهران احداث 
پارکینگ در 
۱۵ نقطه را در 
برنامه دارد.

طبق قانون فضای 
مقابل خانه ها و مغازه ها 

و اداره ها مشاع بوده 
و هیچ شخص یا 

ارگانی حق بهره برداری 
شخصی از آن را ندارد.

برای اشغال فضای 
پارک حاشیه ای خودرو 
به هرشکلی به اخذ 
مجوزهای لازم از 

شهرداری و پلیس نیاز 
است.

اراضی کوچه های 
عمومی و میدان ها و 
پیاده روها و خیابان ها 

ملک عمومی محسوب 
شده و در  مالکیت 
شهرداری است.

در صورت مشاهده تخلفات: موضوع را به سامانه ۱888 گزارش کنید 
پس از گزارش: از طریق مناطق و نواحی مشکل مسدود شدن پارک حاشیه برطرف می شود.

اگر شخص خاطی مجدد مانع بگذارد: به مراجع قضایی معرفی می شود.

 فقط 53 تماس در 2 سال

28 تماس 
برای اشغال پارک خودرو با ۱37 

در سال ۱399 گرفته شد. 

25 تماس 
تا آخر دی ماه امسال  برای اشغال 

پارک خودرو با ۱37 گرفته شد.

از این تعداد فقط 6 مورد به اشغال 
پارک حاشیه ای مربوط می شد.

از این تعداد فقط ۱0مورد به اشغال 
پارک حاشیه ای مربوط می شد.

یک میلیون و 100هزار 
کمبود جای پارک در تهران داریم.

54000
پارک حاشیه ای 
در 8منطقه شهر 

ساماندهی می شود.

142000
فضای پارک حاشیه ای 

جدید در تهران 
شناسایی شده است.

در مناطق 2، ۶و ۷
طرح کنترل هوشمند پارک 

حاشیه ای به صورت پایلوت اجرا 
شده است.

 توقف وسایل 
نقلیه در این مناطق تا 
 نیم ساعت رایگان 
خواهد بود.

۷پارکینگ
 با ظرفیت 860خودرو

تا پایان امسال به 
بهره برداری می رسد.

افتتاح 200پروژه 
در  سراسر پایتخت

 بررسی  پراکندگی جغرافیایی  نشان می دهد  تعداد داروخانه ها  در مناطق برخوردار در حال افزایش 
و در مناطق کم برخوردار در حال کاهش است

توزیع ناعادلانه  داروخانه  بین شمال و جنوب تهران

ایرانیان در جایگاه ششم 
اعتیاد به موبایل

شما نام جوزف فريتزل 
را شنيده ايد؟

قتل فجیــع زن خوزســتاني قلب هر 
انساني را جریحه دار مي کند که چگونه 
بعضي انســان ها در مسیر حیات خود 
به نقطه پستي مي رسند که حیوانات 
هیچ گاه نمي رسند و افکارعمومي نیز 
توقع برخورد حداکثري دارد. این قتل 
در ایران و جهان نمونه اول نبوده و نمونه 
آخر هم نخواهد بود. اما  شدت و شکل 

جنایت آن را برجسته کرد. 

متن کامل را  در همین صفحه بخوانید.

سرمقاله مدیرمسئول

 نتیجه  تحقیق 
دانشگاه مک گیل کانادا

 ۶4دقیقه 
میانگین حضور 

ایرانی ها در شبکه های 
اجتماعی در شبانه روز 

30برابر 
میانگین خواندن 

روزنامه در شبکه های  
اجتماعی هستیم.

۹برابر 
میانگین خواندن 

کتاب در شبکه های 
اجتماعی هستیم. 

 3۶ میلیون 
مشترک فعال 
شبکه های 
 اجتماعی در 
ایران  داریم.
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سردرگمی آمریکا در روزهای پرکار وین
هیات های ایران و اتحادیه اروپا به ریاست علی باقری و انریکه مورا مذاکره کردند

تأکید دوباره شورای نگهبان بر اصلاح قانون انتخابات
اصلاح قانون انتخابات طی یک دهه آینده علاوه بر 
مجلس و دولت یــک متقاضی دیگر هــم دارد؛ 
شــورای نگهبان. حداقل در 3دور انتخابات اخیر 
ادوار ریاســت جمهوری و مجلس شورای اســلامی نهاد نظارتی 
انتخابات نیز در بخش هایی ازجمله ثبت نام ها پای ثابت انتقادها 
شده اســت. در انتخابات ریاست جمهوری1400شورای نگهبان 
شــرایط جدید ثبت نام داوطلبان انتخابات ریاست جمهوری را 
ابلاغ کرد که محدودیت های سنی، تحصیلاتی و سوابق مدیریتی 

برای نامزدها ایجاد می کرد.
طحان نظیف، سخنگوی شــورای نگهبان در نشست خبری روز 
گذشته خود با خبرنگاران نیز یک بار دیگر به این درخواست های 
انتخاباتی شورا نقب زد و گفت: اصلاح قانون انتخابات از مواردی 
است که بارها مورد تأکید شورای نگهبان قرار گرفته است. قوانین 
انتخاباتی ما نیازمند اصلاحات جدی هستند و ما به دنبال اصلاح 
جدی و جامع قوانین انتخابات هستیم. در دیدار با مجلس و دولت 
هم این موارد را ذکر کردیم و حاضریم تجارب خود را در راستای 

اصلاح جامع این قانون در اختیار مجلس قرار دهیم.
او با تأکید بر اینکه قوانین انتخاباتی ما نیازمند اصلاحات جدی 
و جامعی است، گفت: اصلاح ثبت نام ها، انواع تخلفات و تبلیغات، 
نقش آفرینی احزاب و غیره ازجمله مسائلی است که باید در قانون 
انتخابات لحاظ شــود. به دنبال اصلاحات جامع قانون انتخابات 
هستیم لذا طبیعتا باید اصلاح چنین مصوباتی از مجلس شروع 

شود.
براساس گزارش فارس، طحان نظیف همچنین درباره مراجعات 
به نمایندگان برای انتصابات در مشاغل و دخالت آنها در بررسی 

صلاحیت ها گفت: نمایندگان مجلس بیشترین ارتباط را با مردم 
دارند. مراجعات زیادی به آنان می شود. نمایندگان براساس قانون 
باید نظارت و قانونگذاری کنند. آنــان منعی برای نظارت ندارند 

اما نباید در امور قوای دیگر دخالت کنند. آنها می توانند از 
ابزارهای نظارتی خود استفاده کنند. البته طبق بیانات 
مقام معظم رهبــری نمایندگان نبایــد در انتصابات 
دخالت نداشته باشند. اگر واقعا نمایندگان در انتصابات 

دولتی دخالت داشته باشند، حتما شورای نگهبان 
این موضوع را مورد توجه قرار می دهد.

هدفمان مچ گیری نیست
او همچنین درباره سازوکارهای نظارت 
بر نمایندگان توضیــح داد: نظارت بر 
رفتار نمایندگان به بیانات مقام معظم 
رهبری برمی گردد؛ البته این قانون 
را قوی نمی دانیم. در بحث نظارت بر 
نمایندگان موضوع بر عهده شورای 
نگهبان است، اما اگر در حوزه رفتار 

نمایندگان باشــد بر عهده هیأت نظارت 
بر رفتــار نمایندگان اســت. اصل نظارت 
درونی مجلس قابل دفاع است البته نباید 
صبر کرد که نماینده به سمت تخلف برود 
و اگر رفتاری هست باید همانجا در مجلس 
پیشگیری کرد اما اگر این ابزارها کافی نبود 
شورای نگهبان ورود می کند. هدف از نظارت 

مچ گیری نیست بلکه اصلاح اســت؛ هر چند درخصوص قانون 
هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان نیازمند اصلاحاتی هستیم.

طحان نظیف با بیان اینکه نظارت نمایندگان اگر منجر به دخالت 
آنها در عزل و نصب ها شــود حتما تخلف است و شورای نگهبان 
در بررســی صلاحیت ها آن را مدنظر قــرار می دهد، گفت: 
نظارت با دخالت فرق دارد حال اگر ســؤال، اســتیضاح و 
تحقیق و تفحص وجود داشته باشد کاملا قانونی و حق قانونی 
نمایندگان است اما نســبت به دخالت حتما این موضوع را 

مدنظر قرار می دهیم.
طحان نظیف درباره ادعایــی مبنی بر رد صلاحیت 
یک نماینــده مجلس به دلیل ســخنرانی علیه 
خودروسازان و مافیای خودرو گفت: از اینکه 
چنین مباحثی را مطــرح کردند، تعجب 
کردیــم. در پرونده ایــن نماینده حتی 
یک کلمه درباره خودرو و خودروسازی 
وجود نداشته و در هر دوره ای که این 
فرد در انتخابات شــرکت کرده تأیید 
صلاحیت شــده و ردصلاحیتی در کار 
نبوده اســت. سخنگوی شــورای نگهبان درباره 
بررسی ویژگی شخصیتی کاندیداها افزود: شورای 
نگهبان در حد پیش بینی قانون که نقص هم دارد، 
عمل می کند اینکه روحیه فردی بعد از مسئولیت 
تغییر کند ارتباطی به شورای نگهبان ندارد و شورا 
ناظر بر انتخابات اســت و این موضــوع در حوزه 
صلاحیت هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان است.

گام دوم

در نشست بیانیه گام دوم و جهاد تبیین مطرح شد
 جهاد تبیین 

نیاز به گفت وگو دارد نه ابلاغ
نشست بیانیه گام دوم و جهاد تبیین، ضرورت ها و راهبردها روز 
گذشته به مناسبت فرا رسیدن سومین سالگرد صدور بیانیه گام 
دوم انقلاب اسلامی، در ساختمان مجلس قدیم برگزار شد. رئیس 
مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری در این نشست با 
اشاره به جایگاه عدالت در گفتمان دولت سیزدهم، گفت: دوستانی 
که معتقدند دولت گفتمان ندارد، به نظرم اجحاف می کنند. ضمن 
اینکه شاید تبیین درستی هم در این زمینه صورت نگرفته باشد. 
محمدصادق خیاطیان همچنین با انتقاد از برخی مواضع ضددولت 
سیزدهم، گفت: ما شاهدیم که امروز دشمن با تصویرسازی غلط 
سعی دارد نقطه قوت دولت را به نقطه ضعف بدل کند و این امر در 

زمینه سفرهای استانی و سفر رئیس جمهوری به روسیه رخ داد.
انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده نیز در 
این همایش با اشاره به ماجرای قتل فجیع دختری در اهواز، گفت: 
آنچه هفته گذشته در اهواز اتفاق افتاد، ناشی از نفوذ دشمن در 
خانواده و تغییر ارزش  ها و شکستن حرمت ها و تغییر نگاه به عفاف و 
هتک حرمت ها در خانواده بود. آنها برنامه ریزی کرده تا با تغییر این 
ارزش  ها، خانواده را از هم بپاشند. اینها مواردی است که ما باید رصد 

کرده و راهکارهای مناسبی را در برابر این هجمه ها پیش بگیریم.
براساس گزارش ایسنا، رئیس نماینده نهاد رهبری در دانشگاه ها 
نیز با بیان اینکه ما در فضایی قرار داریم که ذهن جوانان مان دچار 
اغتشاشات فکری است، گفت: نباید مرعوب برخی شعارها شویم و 
ذهن جوانان را به سمت دریچه های لجن و فساد باز کنیم. میدان 
ذهن و فکر جوانان ما میدان عرصه رسانه ای و آن هم در بستر فضای 
مجازی است. حجت الاسلام مصطفی رستمی در ادامه گفت: »ما 
تصور نکنیم که فضا را باز گذاشتیم و در این فضا سخن حق جای 
خود را باز می کند. درحالی که در این فضا دست ما برای سخن حق 
 گفتن بسته است؛ فضایی که دشمن میدان را برای خود باز کرده و 
دست ما را بسته است؛ میدانی که اجازه سخن گفتن به ما نمی دهد 
و فیلتر کردن حاج قاسم سلیمانی و هشتگ افتخار به پرچم ملی 
ازجمله این موارد است. درحالی که در این فضا اگر کار سلبی انجام 

شود، می گویند که دچار جمود فکری هستیم.«
وحید یامین پور، معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان در این 
نشست به آمارهای مرتبط با حوزه جوانان در کشور اشاره داشت. 
او با بیان اینکه ما امروز قریب بــه 24میلیون جمعیت جوان در 
کشور داریم، گفت: امروز ما جوانانی  داریم که نه به دنبال تحصیل 
و اشتغال هستند  و نه به دنبال کسب مهارت و رشد. در آمار افراد 
جویای شغل جوانانی ذکر می شــود که تحصیل کرده و اکنون 
شــغل ندارند، اما در این بخش ما جوانانی را داریم که بین سن 
25 تا 29سال و در اوج آمادگی و استعداد و انرژی هستند، هیچ 
تحرکی را در جامعه ندارند که آمار آنها قریب به 4میلیون جوان 
است. این افراد هیچ گونه قراردادی با نظام اجتماعی ندارند. نه از 
نظر تحصیل، نه از نظر شغل پایدار و نه از نظر کسب مهارت. در 
حقیقت ما به یک گروه بزرگ و پرانرژی در کشور خود دسترسی 
نداریم. ما با گروهی از افراد مواجهیم که عامدانه تعهد اجتماعی 
نمی پذیرند و تمام زندگی را در اوقات فراغت تلقی می کنند و به 

بطالت و خوش گذرانی می گذرانند.
یامین پور افزود: یکی دیگر از مقوله هایی که بر ســر راه جوانان 
وجود دارد، بحث سربازی اجباری است که عجیب است در کشور 
ما به عنوان اســتخوان لای دندان باقی مانده است. براساس آمار 
منتشر شده اگر در سال 350هزار نفر به سربازی بروند، ما سه و نیم 
میلیون سرباز مشمول غایب در کشور داریم. متأسفانه ما در کشور 
زبان گفت وگو با جوانان را نمی دانیم. جهاد تبیین باید مبتنی بر 
گفت وگو باشد نه بر ابلاغ. به گفته یامین پور »حکمرانان و مسئولان 
ما نیز زبان گفت وگو با جوانان را بلد نیستند. ابتدا حکمرانان ما باید 
بیاموزند که چگونه گفت وگو کنند و به دنبال ابلاغ سخن نباشند.« 

این نشست در ساختمان قدیم مجلس برگزار شد.

تداوم راه سوم
در این میان آنچه محور جهاد و ایستادگی  ادامه از 

در برابر هجمه هــای همه جانبه تحریف و صفحه اول
 تردید قــرار گرفته، نــه دســتگاه های فرهنگی - سیاســی

 نظام اســلامی که تشــکل های خودجوش انقلابی است که با 
محوریت جوانان مومن انقلابی شکل گرفته اند. رهبری حکیم 
انقلاب رســما اعلام فرمودند که »گاهی اوقات انسان احساس 
می کند دســتگاه های مرکزی فکر و فرهنگ و سیاست و مانند 
اینها دچار اختلالند، دچار تعطیلند!« لذا فرمودند: »من به همه  
آن هســته های فکری و عملی جهادی، فکــری، فرهنگی در 
سرتاسر کشور مرتباً می گویم: هرکدام کار کنید؛ مستقل و به قول 

میدان جنگ، آتش به اختیار.« )96/3/17(.
امروز مدافعان و مجاهدان »راه سوم« با همه توان در حال حرکت 
و دستیابی به اهداف از پیش تعیین شده هستند و در مقابل جنگ 
تحریف آغاز شده است تا آینده ســازان این سرزمین را نسبت 
به حقایق این راه نو بیگانه ســازد؛ غافــل از اینکه جهاد تبیین 
مدت هاست که کلید خورده و اجازه نخواهد داد تا هویت مستقل 

راه سوم در گردباد ابهام ها و تردیدها مسخ شود.

شما نام جوزف فريتزل را 
شنیده ايد؟

اگر روشــنفکران ما بر اصالت و انســجام  ادامه از 
خانواده تاکید مي کردند به مرحله جنون و صفحه اول

قتل نمي رســیدیم. نمي شــود همه چیز را در حد آنارشیسم 
حداکثري بخواهیم اما بعد از فاجعه ژست طلبکار بگیریم. باید با 
مقدمات منجر به قتل برخورد قهري شود که اگر نشود حکومت 
نمي تواند براي هرکسي که همسرش مشکل دارد یک نگهبان 
بگذارد. حکومت باید اجازه یابد با رابطه نامشروع فراتر از مطالبه 
حقوقي یکي از طرفین، برخورد کند تا به مرحله قتل نرسد. آیا 
مدعیان تساهل و تسامح چنین شأني را براي حکومت قائلند؟ 
حتما خیر؟ چراکه ارتباط نامشروع را مبتني بر متدهاي غربي 
توجیه مي کنند. حتي اگر این فاجعه در اتریش و با دختر خود 
هم باشــد عده اي در ایران براي توجیه اش به میدان مي آیند و 

استدلال مي تراشند.

علی شمخانی
دبیر شورای عالی امنیت ملی 

حضور باشکوه ایرانیان در مراسم حمایت 
از نظــام، حفــظ و تقویــت ظرفیت هــای 
صلح آمیــز هســته ای و توانمندی هــای 
دفاعــی ایــران و سیاســت های منطقه ای 
گزینه هــای  ازجملــه  امنیت آفریــن 
جمهوری اسلامی ایران هستند که هرگز 

از روی میز برداشته نمی شوند. / ایرنا

ابوالفضل شکارچی
سخنگوی ارشد نیروهای مسلح

دشمن به دنبال ضربه زدن به انقلاب 
اســلامی و جبهــه مقاومــت اســت 
و تحریــم اقتصــادی و تحریــم تأمیــن 
امکانات نظامــی و دفاعی علیــه ایران 
بر این اساس شــکل گرفته و دشمنان 
بــرای برانــدازی نظــام مقــدس انقلاب 

اسلامی بسیج شده اند. / ایسنا

کیومرث حیدری
فرمانده نیروی زمینی ارتش

با همه توان در مســیر ایجــاد امنیت و 
آرامش برای کشور تلاش خواهیم کرد 
و اجــازه عرض انــدام خــارج از قوانین و 
مقررات بین المللــی را به هیــچ قدرتی 
نخواهیــم داد. نیــروی زمینــی ارتــش 
در عرصه هــای مختلــف پویــا، بالنده و 

بازدارنده است. / مهر

نقل قول خبر

خبرهای کوتاه

   توصیه ای مهم به ايرانیان مقیم اوکراين
سفارت کشــورمان در کی یف اعلام کرد: در پاسخ به پرسش های 
مکرر هم وطنان مقیم اوکراین درباره احتمال تنش و درگیری در 
مرزهای شرقی اوکراین، سفارت جمهوری اسلامی ایران در کی یف، 
ضمن دعوت هم وطنان به حفظ آرامش، از آنان درخواست می کند 
با ایجاد آمادگی برای شرایط اضطراری احتمالی، ارتباط خود را با 

سفارت به منظور آگاهی از توصیه های ضروری حفظ کنند. 

   آخرين وضعیت طرح شفافیت آرا در مجلس
سخنگوی کمیسیون تدوین آیین نامه داخلی مجلس درباره آخرین 
وضعیت طرح شفافیت آرای نمایندگان گفت: درصورتی که طرح 
شفافیت آرا مجدداً ازســوی نمایندگان رد شود، طرح به طورکلی 
از دســتورکار مجلس خارج می شــود. به گزارش تسنیم، سمیه 
محمودی با بیان اینکه نمایندگان دوباره درخواســت کردند که 
طرح در دســتورکار قرار گیرد، اضافه  کرد: چند هفته ای است که 
طرح شفافیت آرا از سوی هیأت رئیسه در دستورکار هفتگی قرار 

می گیرد، اما در دستورکار روزانه قرار نگرفته است.

   پیشنهاد تشکیل قرارگاه »جهاد تبیین« و »تهاجم 
ترکیبی«

رئیس سازمان بسیج استادان کشور در گردهمایی مجازی استادان 
بســیجی که با عنوان »جهاد تبیین و تهاجم ترکیبی در گام دوم 
انقلاب اسلامی« برگزار شد، پیشنهاد کرد قرارگاهی برای »جهاد 
تبیین« و »تهاجم ترکیبی« در کشور تشــکیل شود. به گزارش 
فارس، محمدرضا مردانی تأکید کرد: درطول تاریخ هرجا پیروزی  
حاصل کردیم، اساس آن همین تبیین بوده  است و هرکجا نهضت 
اسلام و تشیع ضربه خورد، ریشه اش در عدم تبیین و بی بصیرتی 

بوده است.

توسعه روزافزون روابط 
مسکو و تهران 

معاون وزیر امور خارجه روســیه در مراسم جشن 
ســالگرد انقلاب ایران در مســکو گفــت: روابط 
چندوجهی و دوستانه 2کشــور در ابعاد مختلف 
منطقه ای و بین المللــی روزبه روز درحال افزایش 
است. به گزارش ایرنا، ایگور مارگولوف با اشاره به 
3دور مکالمه تلفنی روسای جمهور ایران و روسیه 
در هفته ها و ماه های اخیر و همچنین دیدار اخیر 
ســیدابراهیم رئیســی و ولادیمیر پوتین اظهار 
امیدواری کرد که نتایج مذاکرات 2 رئیس جمهور 
به تقویت روابــط تهران - مســکو در حوزه های 
مختلف بینجامد. وی افزود: وزیران خارجه ایران 
و روسیه دائم در تماس هســتند و درباره مسائل 
منطقه ای و جهانی تبادل نظر دارند. همکاری های 
پارلمانی 2 کشــور نیز قابل توجه است. این مقام 
روس یکی از اولویت های 2 کشــور را گســترش 
همکاری های تجاری دانســت و گفــت: با وجود 
تحریم ها و همه گیــری کرونا، تبادلات تجاری دو 
طرف در ســال 2021 به بیــش از 4میلیارد دلار 
رســید. وی با بیان اینکه ما در زمینه های انرژی 
و حمل ونقل طرح هایی مهمــی داریم، ادامه داد:  
قرارداد موقت تجاری ایران و اوراسیا درحال تبدیل 
شدن به قرارداد تمام عیار و دائم است و دوطرف از 

منافع بسیار زیاد آن بهره مند خواهند شد. 

 خبر

درحالی کــه هتــل کوبــورگ وین 
روزهــای دیپلماتیــک پــرکاری 
را پشت ســر می گذارد و هشتمین 
دور از مذاکرات کمیسیون برجام با 
حضور مذاکره کنندگان جمهوری اسلامی ایران و 4+1 
به صورت فشرده و مستمر ادامه دارد، اما به نظر می رسد 
سردرگمی آمریکایی ها در پیشبرد گفت وگوها، سبب 

ایجاد مانع در دستیابی به »توافق مثبت« شده است.
درچنین شــرایطی در یکی دو روز اخیر نشست های 
دوجانبه و چندجانبه در قالب های مختلف و با حضور 
روسای هیأت های مذاکره کننده و کارشناسان باهدف 
بررسی روند پیشــبرد گفت وگوها برگزار شده است. 
کارگروه های »ترتیبات اجرایــی«، »رفع تحریم ها« 
و »اقدام های هســته ای« نیز با برگزاری جلسه هایی، 
به بحــث و تبادل نظر پیرامــون اختلاف های موجود 
پرداختند و برهمین اســاس هم بود کــه میخائیل 
اولیانوف، نماینده روسیه در مذاکرات وین در توییتی با 
اشاره به در جریان بودن کار فشرده در این گفت وگوها، 
از تداوم کار فشــرده با هدف رفــع تحریم های ایران 

خبرداد.
وی همچنین از برگزاری نشست های مستمر ازسوی 
هر سه کارگروه »لغو تحریم ها«، »مسائل هسته ای« 
و »ترتیبات اجرایی« برای رسیدگی به »مسائل قابل 
ملاحظه باقی مانده« خبر داد؛ نشســت هایی که قرار 
اســت درصورت عمل گرایی طرف های غربی، مسیر 

سخت دستیابی به توافق را هموار کند.
ازســوی دیگر علی باقری کنی، مذاکره کننده ارشــد 
کشــورمان در وین نیز در روزهای اخیــر با برگزاری 
نشســت های دوجانبــه و چندجانبه بــا هیأت های 
روســیه، چین، اروپا و انریکه مــورا، هماهنگ کننده 
مذاکره، درباره مسائل باقی مانده در مذاکرات به بحث 
و تبادل نظر پرداخت؛ موضوعی که از اراده و ابتکارعمل 
جمهوری اسلامی ایران در پیشبرد مذاکرات حکایت 
دارد. با توجه به همین رویکرد عمل گرایانه هم بود که 
دیروز مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر 
امورخارجه برای پیوستن به تیم مذاکره کننده ایران در 
وین به اتریش سفر کرد. با وجود این، ارزیابی ها نشان 

می دهد طرف های غربی و به ویــژه آمریکا همچنان 
از هرگونه ابتکارعمل و اراده برای به نتیجه رســیدن 
رایزنی ها بی بهره هســتند و همچنان تلاش می کنند 

توپ مذاکرات را به زمین ایران بیندازند.

ضد و نقیض گويی ها ادامه دارد
اینها در شرایطی است که ناظران حاضر در وین معتقدند 
با وجود پیشرفت هایی که در گفت وگوهای هسته ای در 
دور کنونی به دست آمده است، شانس دستیابی به توافق 

نهایی در این دور از مذاکرات، به میزان آمادگی و اراده 
آمریکا برای اتخاذ تصمیم های »مهم« و »لازم« به ویژه 

در حوزه رفع تحریم ها بستگی دارد.
در چنین شرایطی اســت که هرچه مذاکرات وین به 
نتیجه نزدیک تر می شــود، اختلاف هــای درونی در 
آمریکا هم بالا می گیــرد و زمینه تناقض آمریکایی ها 
در قبال گفت وگوهای هســته ای را فراهم کرده است. 
در روزهای اخیر جمهوریخواهان فشار به دولت بایدن 
برای ناکام گذاشتن مذاکرات در وین را افزایش داده اند و 

اختلافات در این عرصه روزبه روز درحال افزایش است.
برهمین اساس هم بود که یک سناتور آمریکایی در 
روزهای اخیر در مقاله ای که در »تایمز« منتشر شد، 
با اذعان مجدد به اینکه تحریم های آمریکا علیه ایران 
»بی اثر« بوده اند، تأکید کرد: »زمان آن است که تیم 
بایدن امتیازهای لازم برای احیای برجام را ارائه کند.« 
کریس مورفی در این مقاله اعتقاد دارد زمان آن فرا 
رسیده که تیم بایدن امتیازات هوشمندانه و لازمی را 
ارائه کند تا نسخه ای از توافق اوباما ازسرگرفته شود؛ 
»توافق جدید به دلیل آنکه در دوران ریاست جمهوری 
ترامپ دست بالاتر را از دســت دادیم، ممکن است 
شبیه توافق اوباما نباشــد، اما توافقی خواهد بود که 
زمان گریز هســته ای ایران را به طرز چشــمگیری 

افزایش می دهد.«

طرح جديد 2سناتور آمريکايی
اما از ســوی دیگر در روزهای اخیر 2ســناتور ارشد 
آمریکایی طرحی به ســنای این کشور داده اند که لغو 
تحریم های »اصلی« آمریکا علیه جمهوری اســلامی 
را منوط به توقف غنی سازی اورانیوم در ایران می کند. 
باب منندز از حزب دمکرات  به همراه لیندسی گراهام، 
سناتور ارشد جمهوریخواه، قطعنامه ای برای تصویب 
ارائه کرده اند که می  گوید آمریکا باید یک بانک سوخت 
هســته  ای در منطقه خاورمیانه راه انــدازی کند که 
سوخت هسته  ای لازم برای همه کشورهای منطقه را 
تهیه کند. این سناتورها می گویند با این شیوه جلوی 
اشاعه سلاح های هسته ای در منطقه خاورمیانه گرفته 
می شود و ایران نیز باید غنی  سازی اورانیوم را متوقف و 
سوخت هسته ای مورد نیازش را از همین بانک سوخت 

هسته ای فراهم کند.
درمقابل اما وندی شــرمن، معاون وزیــر امورخارجه 
آمریکا هم نسبت به اظهارنظرهای مرتبط با »موقعیت 
برتر ایران در مذاکرات وین« واکنش نشــان داد و در 
مصاحبه با شــبکه »ام. اس. ان. بی. ســی« گفت: »ما 
)فقط( هر چیزی را که ایران ارائه دهد، قبول نمی کنیم. 
درصورتی که ایران به برجام پایبند بماند، ما برجام را 

به طورکامل وارد خواهیم کرد.« 

گزارش

قانونگذاری

ریشه یابی اختلاف های برجامی در آمریکا
آمريکايی ها در جريان مذاکرات اخیر در وين دچار تناقض هايی هستند و به حربه ناکارآمد 
»مقصرنمايی ايران« متوسل شده اند که ريشه آن را بايد در رفتارهای گذشته آنان در قبال 
توافق هسته ای سال2015 جست وجو کرد. بايد درنظر داشــت که برجام براساس توافق 
جمهوری اسلامی ايران و 1+5 اجرايی شد و براساس آن آمريکايی ها تعهدهايی داشتند که 
بايد به آنها عمل می کردند، اما براساس خلق وخوی خود، گمان داشتند که می توانند با زور 
ايران را به صورت يکطرفه وادار به اجرای تعهداتش کنند و از زيربار تعهدهای قانونی شان فرار 
کنند. برهمین اساس هم بود که ترامپ با وجود پايبندی ايران به تعهدات برجامی خود، زير 
میز توافق زد و نه تنها تحريم ها را لغو نکرد، بلکه به اعمال سیاست »فشارحداکثری«  علیه 
جمهوری اسلامی ايران روی آورد و تحريم ها را به صورت بی سابقه  ای افزايش داد. اکنون اما 
آمريکايی ها به اين نتیجه رسیده اند که ديگر مانند گذشته نیست که هرگونه که خواستند، 
رفتار کنند و بتوانند با زور نیات خود را اجرايی کنند. تجربه به ما آموخت که نبايد اشــتباه 
گذشــته در اعتماد کردن به آمريکايی ها را تکرار کنیم و بايد محکم درمقابل زياده خواهی 
آنان ايســتاد؛ رويکردی که در دولت سیزدهم شاهد آن هســتیم. در همان زمان توافق 
برجام به مسئولان وقت گفتیم که نبايد به طرف مقابل اعتماد کرد، اما متأسفانه دولت وقت 
احســاس می کرد آمريکايی ها  به توافق پايبند خواهند ماند، اما در عمل ديديم که در قبال 
تعهدات خود چگونه عمل کردند. با توجه به همین تجربه هم بود که اکنون اين ما هستیم که 
چارچوب های مذاکره را مشخص می کنیم و برای احیای برجام شرط می گذاريم. در شرايط 
کنونی آمريکايی ها بايد همه تحريم ها را لغو کنند، آن هم نه روی کاغذ، بلکه در عمل؛ آن وقت 
است که اگر در راستی آزمايی ها به اين نتیجه رسیديم که به تعهدات خود عمل کرده اند و همه 
تحريم ها برداشته شده ، می گويیم که توافق قابل قبول است؛ رويکردی که مجلس و دولت 
روی عملی شدن آن اصرار دارند. درچنین شرايطی اســت که اختلاف ها در آمريکا هر روز 
درحال افزايش است. اختلاف ها از اين موضوع نشأت می گیرد که آمريکايی ها پس  از اعتراف 
به »شکست خفت بار فشار حداکثری«، اکنون به اين نتیجه رسیده اند که اگر دولت اين کشور 
به تعهدات برجامی خود عمل می کرد، ايران به طرف غنی سازی 60درصد حرکت نمی کرد يا 
اينکه لازم نبود برای فشار واردکردن به ايران در منطقه، میلیاردها دلار صرف ايجاد گروه هايی 
مانند داعش شود. اينجاست که اختلاف ها در آمريکا بیشتر می شود؛ يک روزی ادعا می کردند 
که نمی گذاريم جمهوری اسلامی ايران حتی 10عدد سانتريفیوژ داشته باشد، اما اکنون ما از 
نسل اول و دوم سانتريفیوژها عبور کرده ايم و درحال بهره برداری از سانتريفیوژهای ir6 و 

ir8 هستیم و درحال حاضر آنها هستند که بايد به دنبال ما بیايند.

مکث

اسماعیل کوثری
نماينده مجلس
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 دیروز 200پــروژه کوچک و بزرگ در جای جای 
پایتخت به بهره برداری رســید؛ پروژه هایی که 
سال ها نیمه کاره بودند؛ ازجمله زیرگذر عابرپیاده 
جناح در حوالی میــدان آزادی. ورودی خیابان 
جناح به میدان آزادی هم همیشه راهبندان است 
و هم محل تصادف خودرو ها بــا عابران پیاده. در 
سال های گذشــته تعدادی از شهروندان به دلیل 
تصادف با خودروها در همیــن محل جان خود 
را از دست داده اند. پروژه ســاخت زیرگذری که 
دسترسی دوطرف بزرگراه جناح را به هم ممکن 
می کند و یک خروجی هم در ایســتگاه اتوبوس 
بی آر تی دارد، برای چند ســال نیمــه  کاره مانده 
بود، اما روز گذشته با افتتاح زیرگذر جناح امکان 
رفت وآمد در شمال میدان آزادی بدون برخورد 
با خودرو ها فراهم شــد. شهردار تهران در مراسم 
افتتاح این زیرگذر گفــت: مفتخریم امروز بیش 
از 200پروژه بزرگ  و کوچــک در برخی مناطق 
افتتاح خواهد شــد. درواقع افتتــاح پروژه ها در 
مناطــق ۱۵، ۱۸، ۱۹ و ۵ فقط به عنــوان نمونه 
بود و باقــی مناطق نیز پروژه هایشــان را افتتاح 

خواهند کرد. برای هر یک از پروژه های متعددی 
که در مناطق مختلف شــهر تهران افتتاح شد، 
اعتباری تعیین شده است؛ مثلا در منطقه۵ این 
اعتبار بالغ بر ۱۶0میلیــارد تومان بود. وی افزود: 
پروژه زیرگذر جناح در منطقه۵، بیش از ۴ســال 
نیمه کاره رها شــده بود؛ به واسطه نبودن همین 
زیرگذر، سال گذشــته ۳هموطن مان جان خود 
را در حادثه تصادف از دست دادند. زاکانی با بیان 
اینکــه امیدواریم پروژه های بــزرگ عمرانی در 
شهر رونق گرفته و ماحصل آن آسایش و آرامش 
مردم باشد، گفت: گذشته از پروژه های عمرانی، 
پروژه های اجتماعی، معیشتی و اقتصادی، ایمنی 
و... نیز در دستور کار شــهرداری است. شهردار 
پایتخت تأکید کرد: در حال جمع آوری پروژه های 
روی زمین مانده هســتیم تا ابتدای سال آینده با 
جلب مشــارکت مردم آنها را به نتیجه رسانده و 
موجبات امنیت و رونق را برای شهر و شهروندان 
فراهم آوریم. امیدواریم ایــن اقدامات گامي  در 
جهت رضایت مردم باشــد. وی با اشاره به بازدید 
از غرفه های زنان سرپرســت خانوار توضیح داد: 
برای ما معیشت و اقتصاد مردم موضوعیت دارد. 
شهرداری تهران به دنبال حکمرانی واحد شهری 
است؛ بر همین اساس هم شــهرداری نسبت به 
موضوعاتی که شــهر و مردم درگیر آن هستند، 

ادای دین می کند؛ یکی از آنها نیز موضوع معیشت 
خانواده ها و کار و تلاش آنهاســت. با توجه به این 
مسئله، ۱۱۴بوستان را در سطح شهر هدف گذاری 
کرده ایم که در آنها ســازه هایی داشته باشیم که 
مابازای آن به افرادی که دستفروشــی می کنند، 
صنایع دستی می فروشند و غرفه دارند به بهترین 
نحو ارائه خدمت کنیم تا آنها بتوانند داشته های 
خود را برای فروش به مردم ارائه دهند. در آیین 
افتتاح پروژه های امروز نیز ده ها غرفه برای زنان 

سرپرست خانوار درنظر گرفته شده بود.
زاکانی تأکید کرد: تا پایان سال هم، افتتاح ایستگاه 
مترو داریم و هم افتتاح سایر پروژه ها که امیدواریم 
به یاری خداوند بتوانیم گام های مؤثری در جهت 

رفاه مردم شهر برداریم.

رفعنقاطحادثهخیز
ورود ی غربی زیرگذر جناح در محدوده پایانه غرب 
قرار گرفته است و مســافران می توانند با عبور از 
آن مستقیما به سمت دیگر بزرگراه جناح و پایانه 
تاکســیرانی آن بروند. در بخش دیگری از مراسم 
دیروز، شــهردار منطقه۵  در رابطــه با ویژگی ها 
و ضرورت تکمیــل پروژه گفت: افتتــاح زیرگذر 
محمدعلی جناح پیش تر در ســال۹۴ انجام شده 
بود، اما پــس از مدتی تعطیل شــد؛ درحالی که 

سالی 2 یا ۳ کشته تصادفات ناشی از تردد در این 
محدوده داشتیم که خوشــبختانه با بهره برداری 
از ایــن پــروژه امیدواریم شــاهد کاهش چنین 
حوادثی باشــیم. همچنین ۷0نقطه حادثه خیز 
در سطح منطقه رفع شد. احداث فاز اول دومین 
کارخانه نوآوری نیز تا چند روز آینده در ســطح 
منطقه۵ انجام خواهد شد.احسان شریفی افزود: 
پساب شــهرزیبا به زودی در نواحی 2 و ۴ منطقه 
مورد اســتفاده قرار خواهد گرفت. سال آینده نیز 
تصفیه خانه کــن به بهره برداری خواهد رســید. 
در مراســم افتتاح این زیرگذر که با اجرای سرود 
همراه بود، از خانواده شهید سیدجلال شرق آزادی 
قدردانی شــد. به گفته مهدی نــوروزی، معاون 
حمل ونقل و ترافیک شهرداری منطقه۵، عملیات 
عمرانی فاز اول زیرگذر جناح که ارتباط بین شرق 
و غرب بزرگراه را برقرار می کند پیش از این به پایان 
رسیده بود، اما مسافرانی که قصد ورود و خروج به 
ایستگاه بی آرتی در وسط این بزرگراه را داشتند باز 
هم باید از عرض خیابان عبور می کردند و زیرگذر 
در این شــرایط کاربرد نداشــت. اکنون با ایجاد 
دسترسی های لازم به هر ۳ نقطه، خط عابرپیاده 
محو شــده و نحوه کار چراغ راهنمایی موجود در 
این محل هم به صورت چشمک زن درآمده است و 

دیگر کاربرد راهنمای عابرپیاده را ندارد.

افتتاح 200پروژه در  سراسر پایتخت
 با تکمیل زیرگذر شمال میدان آزادی،  امکان حرکت بی خطر عابران پیاده در محدوده پرتصادف بزرگراه جناح فراهم شد

با اجرای طرح یکپارچه سازی  تبلیغات محیطی از سوی سازمان زیباسازی شهر تهران صورت می گیرد

تبلیغات دیجیتال، در بهار1401 پایتخت 

سالآینده50سازهتبلیغاتیدیجیتالتوسطسازمان
زیباسازیشــهرتهرانرونماییمیشود.ایناقدام
درراستایتذکراتمکرراعضایشورایشهرتهران
مبنیبرآشــفتگیبصریبهدلیلیکپارچهنبودن
تابلوهایتبلیغاتیوصنفی،انجاممیشود.درحقیقت
سالآیندهقراراستعلاوهبراستفادهازسازههای
تبلیغاتیدیجیتالباکاربریهایفرهنگیوتجاری،
تابلوهایصنوفمختلفهمیکپارچهسازیشوند.
درستهمانندکاریکهدرخیابانهایانقلاب،ولیعصر،
جمهوری،خیامو...انجامشدهوعلاوهبرایجادزیبایی
بصری،سببرضایتمندیکسبههمشدهاست.
امیرجهانگیری،معاونتبلیغاتودرآمدسازمان
زیباسازیشهرتهراندرگفتوگوباهمشهری

عنوانکردکهساماندهیتابلوهایتبلیغاتی
مهمترینپروژهایاستکهسالآینده
توسطسازمانزیباسازیشهرتهران
اجراییمیشود.گفتوگوبااورادر

ادامهمیخوانید.

یکپارچهسازیتابلوهایتبلیغاتیوصنفی
چگونهعملیخواهدشد؟

بخشی از اغتشاشات بصری شهری مربوط به تابلوهای تبلیغاتی 
است؛ تابلوهایی که براساس سلایق فردی و در ابعاد مختلف نصب 
شده اند؛ بنابراین یکپارچه سازی این تابلوها در راستای رعایت 
مصوب شورای شهر تهران در اولویت قرار گرفته و دستورالعمل 
و بخشنامه ای در حال تدوین اســت. قطعا این کار سال آینده 
با جدیت پیگیری می شــود. همچنین مذاکراتی با شرکت ها 
و ســازمان ها ازجمله شــرکت بهره برداری مترو، اتوبوسرانی، 
شــرکت های عمرانی و حوزه معاونت حمل ونقل و ترافیک و... 
انجام داده ایم؛ مبنی بر اینکه تمام فعالیت های تبلیغاتی محیطی 
باید با نظر کارشناسی و محوریت سازمان زیباسازی صورت گیرد. 
موضوع ساماندهی تابلوهای صنفی را هم پیگیری می کنیم چرا 
که هدف سازمان زیباسازی فقط کسب درآمد نیست 
و قصد داریم سیمای شــهر را به لحاظ آراستگی و 

محیطی حفظ کنیم.
قراراستسالآیندهبخشیاز
تبلیغاتمحیطیرویســازههای
دیجیتالانجامشــود.آیا
ضرورتیبــرایاینکار

وجوددارد؟
ابزار مــدرن، یک ظرفیت 

محســوب می شــوند و می توان با اســتفاده از آنها هم به 
زیباسازی شهر کمک کرد و هم قدمی در راستای حفاظت 
از محیط  زیست برداشت؛ چراکه با بهره گرفتن از سازه های 
دیجیتال، بنرهای تبلیغاتی که برای محیط زیست بسیار مضر 
هستند، حذف می شوند و از سوی دیگر در یک فضای مدرن 
با استفاده از روش های نوین و تکنولوژی، فرایند تبلیغات را 

می توان توسعه داد.
درچهبعدی)فرهنگیوتجــاری(ازاین

سازههااستفادهمیشود؟
قرار نیســت اســتفاده از ایــن ســازه ها تک بعدی باشــد. با 
برنامه ریزی های انجام شــده، بهره برداری از آنها در هر دو بعد 
فرهنگی و تجاری خواهد بود که در مرحله اول ۵0ســازه، بهار 

سال آینده رونمایی و در ۵0نقطه از شهر تهران نصب می شوند.
نقاطهدفگذاریشده،کجاهاهستند؟

در فاز اول، این سازه ها روی عرشه پل ها نصب می شوند. ۳0نقطه 
در بزرگراه امام علی هدف گذاری شــده است که بهره برداری از 
تمامی این سازه ها با موضوع فرهنگی خواهد بود و در این نقاط 
قرار است موقعیت جغرافیایی، آداب  و رســوم، تصاویر شهدا، 
مشاهیر و حتی مکان های گردشــگری ۳0استان اکران شود. 
20نقطه دیگر هم در بزرگراه های چمــران، مدرس و همت و 
خیابان حافظ هدف گذاری شده اند که بهره برداری از آنها هم بعد 

فرهنگی خواهد داشت و هم بعد تجاری.

گزارش 2

هوشمندانهپارککنید
  شهرداری تهران طرح ساماندهی پارک حاشیه ای 
خودرو را برای ایجاد ۱20هزار فضای جدید کلید زد

براساس آمارها شهر تهران در ســال۱۳۹0 با حدود ۵۵0هزار 
کمبود فضای پارک خودرو رو به رو بود که این رقم برای سال۹۷ 
تقریبا دوبرابر شــد و به حدود ۹00هزار کمبــود جای پارک 
افزایش پیدا کرد. طبق برآوردهای صــورت گرفته، تهران در 
ســال۱۴00 هم حدود یک میلیون و۱00هــزار کمبود جای 
پارک دارد. به عبارت دیگر بیش از یک دهه می شود که کمبود 
پارکینگ و به ویژه پارک حاشیه ای به یکی از معضلات جدی و 
اساسی شهر تهران تبدیل شده اســت. طی دهه۸0 برای حل 
این معضل ترافیکی پایتخــت و همچنین توزیع عادلانه پارک 
حاشیه ای، از نیروی انســانی یعنی پارکبان ها استفاده شد، اما 
برخی رفتارها و تخلفات ازجمله دریافت عوارض بیشتر از نرخ 
مصوب توسط برخی از عوامل پارکبان باعث نارضایتی شهروندان 
و در نتیجه توقف اجرای این طرح از سال۱۳۹۵ شد. قرار بر این 
بود که پارکومترها جای پارکبان ها را بگیرند، اما مدیران ترافیکی 
معتقد بودند که این روش دیگر منسوخ شده و چنین روشی هم 
اشکال و ایرادهای خودش را دارد. در نتیجه بدون داشتن طرح 
و برنامه ای جایگزین، عملا کنترل و مدیریت پارک حاشیه ای 

تهران به حال خودش رها شد.

ساماندهیدر6منطقه
شورای شهر وقت تهران در ســال۱۳۹۷ به موضوع ساماندهی 
پارک حاشیه ای ورود و شــهرداری را ملزم به ساماندهی پارک 
حاشــیه ای کرد. در آن مقطع زمانی قرار بود ۱20هزار فضای 
پارک حاشــیه ای در پایتخت ایجاد شــود که این امر محقق 
نشد. در ســال بعد ایجاد 200هزار پارک حاشیه اي در برنامه 
و دستورکار شورای شــهر و شــهرداری تهران قرار گرفت که 
این برنامه هم نتیجه نداد تا در ادامــه بازکردن گره کور پارک 
حاشیه اي در تهران سخت تر از قبل شــود. در چنین شرایطی 
یکی از برنامه های مدیریت جدید شــهر تهران ســر و سامان 
دادن به این وضعیت آشــفته با مدیریت پارک حاشــیه ای و 
البته نهضت ســاخت پارکینگ و برنامه های تکمیلی ازجمله 
احداث پارکینگ ویژه موتورسیکلت هاست تا سرانجام معضل 
کمبود یک میلیون و۱00هزار جــای پارک در پایتخت به مرور 
زمان مرتفع شود. براســاس اعلام سیدمجتبی شفیعی، معاون 
حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران، در نخستین گام برنامه 
شهرداری و شورای شهر ایجاد ۱20هزار پارک حاشیه ای تا پایان 
سال۱۴0۱ است. در روزهای گذشته شفیعی از انعقاد قرارداد 
و آغاز اجرای پروژه ایجاد ۱2هزار پارک حاشــیه ای هوشمند 
در مناطق 2، ۶ و ۷ و همچنین برنامه ریــزی برای آغاز اجرای 
طرح ساماندهی پارک هوشــمند در مناطق ۳، ۱۱ و ۱2 خبر 
داد. در این طرح، توقف وسایل نقلیه در حاشیه خیابان توسط 
خودروهایی که مجهز به دوربین کنترل هوشمند هستند، رصد 
و ثبت می شود. سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون 
عمران و حمل ونقل شورای اسلامی شــهر هم با توجه به نیاز 
شــهروندان به فضاهای پارک حاشــیه ای، بر ایجاد ۱20هزار 
فضای پارک حاشیه ای در مناطق 22گانه شهر تهران تأکید دارد. 
موضوع دیگری که این روزها مطرح است، بازگشت پارکبان ها و 
ساماندهی پارک حاشیه ای از طریق نیروی انسانی است. با این 
تفاوت مهم نسبت به گذشــته که دیگر مبلغی بین رانندگان و 
پارکبان ها رد و بدل نمی شــود و دریافت عوارض پارک خودرو 
فقط از طریق شارژ حساب کاربری در سامانه »تهران من« صورت 
می گیرد. البته این طرح همچنان درحال بررسی و کارشناسی 
بوده و هنوز اجرایی نشده است. طبق برآورد های اولیه در مجموع 
حدود ۱۴2هزار فضای پارک حاشیه در تهران وجود دارد که با 
مدیریت آنها می توان تاحدودی مشکلات موجود را برطرف کرد.

ساماندادنبهمحدودهپارکممنوعبا»قفلچرخ«

روزانه بیش از ۸میلیون خودرو در شــهر تهران تردد دارند که 
کمبود فضای پارک حاشیه ای باعث شده تا برخی از رانندگان 
قوانین راهنمایــي و رانندگی را نادیده بگیرند و وســیله نقلیه 
خودشان را در محل های توقف مطلقا ممنوع و حمل با چرثقیل 
هم پارک کنند. از سوی دیگر با توجه به حجم بالای این قبیل 
خودرو های متخلف در نقاط مختلف شــهر و همچنین برخی 
ملاحظــات و اقتضائات، امــکان اعمال قانون بــرای تمام این 
وسایل نقلیه وجود ندارد. اینگونه است که در برخی از محور ها 
شاهد توقف ســریالی خودروها در محدوده های توقف ممنوع 
هستیم که این موضوع به ترافیک سنگین شهر دامن زده و در 
ســاعت های پیک ترافیک عبور و مرور شهر را مختل می کند. 
پلیس راهور برای سامان دادن به این وضعیت برنامه تازه ای دارد. 
در همین راستا سردار کمال هادیانفر، رئیس پلیس راهور کشور 
از جایگزینی طرح »قفل چرخ« به جای انتقال وسیله نقلیه به 
پارکینگ خبر می دهد و می گوید: »برای تخلفاتی چون سد معبر 
یا توقف ممنوع، در تمام دنیا از قفل چرخ استفاده می شود و فقط 
در موارد خاص و امنیتی است که خودرو را با جرثقیل جابه جا 
می کنند. این پروژه به حدود یک سال و نیم قبل برمی گردد و در 
این زمینه منتظر تولید داخلی هستیم. با استفاده از قفل چرخ 
وسیله نقلیه متخلف دیگر قادر به حرکت نخواهد بود. اگر یک 
وسیله را که در محدوده توقف ممنوع توقف کرده با جرثقیل به 
پارکینگ منتقل کنیم ممکن است چند ثانیه بعد یک وسیله 
نقلیه دیگر در آنجا توقف کند. با اجرای این طرح هزینه های مردم 
برای ترخیص خودرو نیز کاهش پیدا می کند.« قرار است ظرف 
چند روز آینده نحوه اجرا و جزئیات این طرح از ســوی پلیس 

راهور اطلاع رسانی شود.

عدد خبر

شــادی مالکــی، معــاون هماهنگــی و 
ارزیابــی امــور مناطــق ســازمان مدیریت 
پســماند شــهرداری تهران گفــت:  روزانه 
30تـُـن ضایعــات میادیــن میــوه و تره بــار 
بــرای افزایــش رطوبــت و غنی ســازی 
محصــولات اضافه می شــود. در نهایت، 
از کود گرانولی تهیه شده در فضای سبز 
استفاده می شود. همچنین احداث پروژه 
کوهک )MRF نخستین کارخانه پردازش 
میانی پیشرفته پسماند( که مناطق 5، 21 
و 22 را پوشــش می دهد، تا 2هفته آینده 

به بهره برداری آزمایشی می رسد.

30تنُ
ضایعات

تا پایان سال با بهره برداری از 3ورودی 
ایســتگاه های مدافعــان ســامت، 
اشــرفی اصفهانــی و یــادگار امــام)ره(، 
در خطــوط 6 و7 متروی تهــران، تعداد 
ورودی هــا در ایســتگاه ها در ایــن دو 
خــط بــه عــدد 10می رســد. به گــزارش 
 6 امســال  ابتــدای  از  همشــهری، 
ایســتگاه و 7ورودی در خطــوط 6 و 7 

مترو بهره برداری شده اند.

10
ورودی جدید

مدیرعامــل ســازمان بهشــت زهــرا)س( 
از پذیــرش روزانــه 170 تــا 200متوفــی 
داد.  خبــر  عروجیــان  مجتمــع  در 
ســعید غضنفــری گفــت: »بــا شــیوع 
پیک  ششــم کرونــا و افزایــش پذیرش 
متوفیان در مقایسه با 2هفته گذشته، 
از شــهروندان تقاضــا می کنیــم در 
راستای رعایت پروتکل های بهداشتی 
حضــور کمتــری در بهشــت زهــرا)س( 

داشته باشند.«

200
متوفی

محمدسرابیگزارش
خبرنگار

مهدیاسماعیلپور
نقل قول خبرخبرنگار

علی نصیری
سرپرست سازمان پیشگیری و 

مدیریت بحران شهر تهران
 طــی 2هفته اخیــر 3جلســه اضطراری 
ســتاد کرونــا در شــهرداری تهــران 
برگــزار شــده اســت. در ایــن جلســات 
حدود 50 مصوبــه درباره نحــوه مقابله 
بــا اومیکــرون بــه تصویــب رســیده  که 
محوریــت آن مراقبــت از ســامتی 
شــهروندان و نیــز کارکنــان و خانــواده 

کارکنان شهرداری تهران بوده است.

حمیدرضا صارمی
 معاون معماری و شهرسازی 

شهرداری تهران 
عوارض در بافت فرسوده رایگان است 
و کسی که می خواهد در این محدوده 
ساخت وساز کند، عمدتا توان ساخت 
نــدارد. 50 درصــد جمعیــت تهــران زیر 
خــط فقــر  مســکن زندگــی می کننــد و 
افــرادی که زیــر این خط فقر هســتند، 

توانایی ساخت را ندارند.

قدرت الله محمدی 
 مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع 

و مشاغل شهر تهران 
قــرار اســت 3۸روزبــازار موجــود در شــهر 
تهــران بــه 60روزبــازار در ســال 1۴01 
افزایش یابد. این اقــدام کمک بزرگی به 
ســاماندهی بخشــی از بساط گســتران و 
دستفروشــان خواهد کرد؛ به طــوری که 
دستفروشان از طریق ثبت نام در سامانه 
به پیمانکار معرفی می شوند و در روزبازار 

فعالیت کنند.

زینبزینالزادهگپ
روزنامه نگار

بی
حرا

ن م
شایا

س: 
عک
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وزیر اقتصاد می گوید نرخ تورم سال 

تورم
آینده بسیار کمتر از امسال خواهد 
بود. البته نه او و نه رئیس کل بانک 
مرکزی که پیش تر از بهبود شرایط اقتصادی در سال 
آینده خبر داده بود، نرخ تورم هدف ســال آینده را 

اعلام نمی کنند.
به گزارش همشــهری، این یک روی ســکه سطح 
عمومی قیمت کالاها و خدمــات مصرفی مردم در 
سال1401 اســت. روی دیگر به روند شاخص های 
پیش نگر تورمی بازمی گردد که از احتمال خیز دوباره 
تورم حکایت دارد. مرکز پژوهش های مجلس، جهت 
رفع این دغدغه پیشنهاد داده برای اینکه نرخ تورم 
از سطوح فعلی بالاتر نرود، دولت و مجلس دست کم 
باید 3اقدام ضروری و فوری انجام دهند، نخســت 
مدیریت هزینه های جاری دولت، دوم کنترل رشد 
ترازنامه بانک ها و ســوم مدیریت بــازار ارز. این در 
حالی اســت که روند تصویب بودجه سال آینده در 
کمیســیون تلفیق مجلس از نبود عزم جدی برای 
کنترل هزینه ها حکایت دارد. در جبهه تورم ســاز 
دوم نیز، وضع کنتــرل ترازنامه بانک ها هم مطلوب 
به نظر نمی رسد. تکیه بر روند کاهنده نرخ تورم ماهانه 
در چند ماه اخیر بدون توجه به شاخص هایی چون 
افزایش هزینه تمام شده کالاها و خدمات و همچنین 
وضعیت کســری بودجه دولت و اعتیاد بانک ها به 
منابع پرقدرت بانک مرکــزی این فرضیه را تقویت 
می کند که دولت ســال آینده نبرد سختی با تورم 

خواهد داشت.

افزایش هزینه تولید
تازه ترین گزارش های مرکز آمار ایران از رشد هزینه 
تولید کالاهــا و خدمات، در بخش هــای مختلف 

صنعتی، کشــاورزی و خدمات، در پاییز امســال، 
حکایت دارد. تــداوم این روند به معنــای احتمال 
افزایش نرخ تورم بخــش مصرف به ویــژه در بازار 
کالاهای خوراکی و آشــامیدنی اســت، کالاهایی 
که تغییرات قیمت آنها به طور مســتقیم بر ســفره 
خانوارها اثر می گذارد. نرخ تورم نقطه به نقطه تولید 
بخش صنعت در پاییز امســال نسبت به پاییز سال 
گذشته 46.4درصد برآورد شده است پیش تر تورم 
تولید بخش صنعت در تابستان 62.3درصد تخمین 
زده شــده بود. نکته مهم این اســت که بیشترین 
افزایــش هزینه تولید در بخش صنعــت مربوط به 
ساخت محصولات کانی غیرفلزی و مواد شیمیایی 
و فرآورده های آن بوده که می توانــد هزینه نهایی 
زنجیره تولید محصولات غذایی را بالا ببرد. از این رو 
دولت برای پایین آوردن نرخ تورم به جای سرکوب 
قیمت مصرف کننده و افتادن در دام سیاســت های 
شکســت خورده تنظیم بازار باید بــه حال کاهش 
هزینه تولید صنعتی فکــری کند. افزون بر این نرخ 
تــورم نقطه به نقطــه خدمات در پاییز امســال به 
45.8درصد رسیده که نسبت به ماه مشابه پارسال 

فقط 2واحد درصد کاهش داشته است. بالاترین نرخ 
تورم نقطه به نقطه بخش خدمات، به گفته مرکز آمار، 
به فعالیت های تامین جا و غذا و فعالیت های اداری 
و پشتیبانی مربوط بوده که اثر آن بر افزایش زنجیره 

تامین کالاها نمایان خواهد شد.

تورم خوراکی ها را جدی بگیرید
انتشــار همزمان 3گزارش از وضــع هزینه تولید 
بخش کشاورزی و دامداری ســنتی، گاوداری ها و 
مرغداری های صنعتی نشــان می دهد فصل پاییز 
پرتنشی را تولیدکنندگان این بخش تحمل کرده اند و 
اصرار نهادهای سیاستگذار بر تثیبت قیمت کالاهای 
خوراکی تولید شده در بخش کشاورزی و دامداری 
می تواند زنجیره تولید و تامین این کالاها را در آینده 
با خطر مواجه سازد. به گفته مرکز آمار، هزینه تولید 
محصولات مرغداری هــای صنعتی در پاییز1400 
نســبت به پاییز پارســال 33.4درصد رشد کرده و 
نرخ تورم ســالانه آن به 70.6درصد رسیده است. 
افزایش خیره کننده هزینه تولید جوجه های یکروزه 
و تخم مرغ نطفه دار به ترتیب به میزان 72.8درصد 

و 61.9درصد به وضوح از احتمــال جهش قیمت 
گوشت مرغ و تخم مرغ حکایت دارد.

افزون بر این شاخص قیمت تولیدکننده محصولات 
گاوداری های صنعتی در پاییز امسال نسبت به مدت 
مشابه پارسال 50.4درصد رشد کرده و تولید گوساله 
پرواری با تورم 49درصدی، نگهداری گاو شیری با 
تورم 42درصدی و هزینه تولید شــیر هم با رشــد 
50.8درصدی مواجه شده است. زنگ خطر جدی تر 
اما متوجه تولیدکنندگان و کشاورزان سنتی ایران 
است که در پاییز امسال با رشد 89.9درصدی هزینه 
تولید محصولات زراعی، رشد 88.1درصدی هزینه 
تولید غلات و جهش بهای تمام شــده سبزیجات و 
حبوبات به میزان 71.7درصد مواجه شده اند. استمرار 
روند افزایشی قیمت تولید ومحصولات زراعی و باغی 
نشان دهنده این است که قیمت مصرف کننده میوه 
و ســبزیجات در ماه های آینده همچنان صعودی 

خواهد بود.

آژیر هشدار مجلس
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی کنترل نرخ 
تورم را اصلی ترین چالش اقتصاد کلان ایران اعلام 
کرد و گزارش داد تا زمانی که نرخ تورم در ســطوح 
فعلی باقی بمانــد، هیچ کدام از ســایر چالش های 
اقتصادی کشور در مسیر اصلاح قرار نمی گیرد. این 
نهاد هشدار می دهد: میزان کسری بودجه دولت در 
سال جاری نیز به حدی است که هر نوع تأمین مالی 
این کسری، چه از طریق پایه پولی که تورم را سریع 
افزایش می دهد و چه از طریق انتشار اوراق که تورم 
را به تأخیر می اندازد، تورم زا خواهد بود و دولت باید 
کســری بودجه و ناترازی بانک ها را جدی بگیرد در 

غیراین صورت تورم افزایشی خواهد بود.

چشم انداز تورم 1401
همشهری آثار تغییر شاخص های پیش نگر تورمی را بررسی می کند

گزارش

 ضربه های تکراری
به محیط کسب وکار

 در پاییز امسال، فضای کسب وکار اندکی نسبت به تابستان بدتر 
شــده و عواملی که به ایجاد این وضعیت منجر شده اند، همان 
مؤلفه هایی هســتند که در دوره های قبــل مانع بهبود محیط 

کسب وکار بودند.
به گزارش همشهری، یافته های مرکز آمار و اطلاعات اقتصادی 
اتاق ایران از پایش ملی محیط کسب وکار در پاییز1400 نشان 
می دهد در این فصل، رقم شــاخص ملی محیط کســب وکار 
به 5.94  رســیده )نمره10، بدترین وضعیت است( که نسبت 
به فصل قبل 0.03واحد بدتر شــده اســت. فعالان اقتصادی 
مشارکت کننده در این پایش، همانند دوره های گذشته به ترتیب 
3مؤلفه »غیرقابل پیش بینی بودن و تغییرات قیمت مواداولیه و 
محصولات«، »بی ثباتی سیاست ها، قوانین و مقررات و رویه های 
اجرایی ناظر بر کسب وکار« و »دشواری تأمین مالی از بانک ها« 
را نامناسب ترین مؤلفه های محیط کسب وکار کشور نسبت به 

سایر مؤلفه ها ارزیابی کرده اند.

وضعیت استان ها و میزان تولید
در پاییز امسال، استان های کردستان، کرمان و گلستان به ترتیب 
دارای بدترین وضع محیط کســب  وکار بوده اند و اســتان های 
مرکزی، آذربایجان غربی و فارس به ترتیب بهترین وضع محیط 
کسب وکار را نسبت به سایر استان ها تجربه کرده اند. همچنین 
براساس نتایج این پایش، وضعیت محیط کسب وکار در بخش 
خدمات )5.89( در مقایســه با بخش های کشاورزی )5.72( و 
صنعت )5.81( نامناسب تر ارزیابی شــده است؛ اما درمجموع 
میانگین ظرفیــت واقعی تولید بنگاه هــای اقتصادی در فصل 
پاییز معادل 41.33درصد بوده که نســبت به همین میزان در 
تابستان گذشته )40.32درصد(، با افزایش 1.01واحدی مواجه 

شده است.
بررسی ها نشــان می دهد در پاییز امســال، رشته فعالیت های 
»املاک و مستغلات«، »سلامت انسان و مددکاری اجتماعی« 
و »اداری و خدمات پشتیبانی« دارای بدترین وضعیت محیط 
کسب  وکار و رشته فعالیت های »مالی و بیمه«، »خدمات مربوط 
به تأمین جا و غذا« و »آبرســانی، مدیریت پسماند، فاضلاب و 
فعالیت های تصفیه« بهترین وضعیت محیط کسب وکار را در 
مقایسه با سایر رشته فعالیت های اقتصادی در کشور داشته اند. 
همچنین سنجش وضعیت محیط کسب وکار کشور برحسب 
تعداد کارکنان شــاغل در بنگاه های اقتصــادی حاکی از این 
است که بنگاه هایی با 11 تا 49کارکن دارای بهترین وضعیت و 
بنگاه هایی با بیشتر از 200کارکن دارای بدترین وضعیت محیط 
کسب وکار نســبت به ســایر بنگاه ها ارزیابی شده اند. سنجش 
وضعیت محیط کسب وکار کشور برحسب سال تأسیس بنگاه 
اقتصادی نیز نشان می دهد در پاییز امسال، در کارگاه های 6 تا 
10سال، بدترین وضعیت و در کارگاه های کمتر از 2سال، بهترین 

وضعیت کسب وکار تجربه شده است.

محیط کسب وکار زیر ضرب کرونا
براســاس یافته های طرح پایش ملی محیط کســب وکار در 
پاییز1400، فعــالان اقتصادی به طور متوســط، میزان تأثیر 
کرونا بر کسب وکار را 6.09 ارزیابی کرده اند. در این فصل میزان 
آسیب وارده بر کسب وکارها از شیوع ویروس کرونا در استان های 
چهارمحال و بختیاری )7.51(، خراسان جنوبی )7.5(، اردبیل 
)7.43(، بیشــترین مقدار و در اســتان های آذربایجان شرقی 
)4.13(، زنجان )5.27( و فارس )5.47( کمترین مقدار نسبت 

به سایر استان ها توسط فعالان اقتصادی ارزیابی شده اند. 
نکته دیگر اینکه درنظرســنجی پایش ملی محیط کسب وکار 
در فصل پاییز1400 از فعالان اقتصادی درخواســت شده تا در 
آستانه بررسی و تصویب لایحه بودجه سال1401 کل کشور، 
نظر خود را درخصوص 3مانع یا خطر مهمی که می تواند برای 
کسب وکارشــان ایجاد کند، بیان کنند. مهم ترین دغدغه های 
فعالان اقتصادی در مورد بودجه سال1401 به ترتیب عبارتند از: 
»نوسانات نرخ ارز«، »افزایش میزان مالیات« و »کسری بودجه 

و افزایش قیمت ها«.

چهره روز

ماندگاری ارز 4200توماني
  خبر: کمیسیون تلفیق بودجه1401 مجلس 
به ابقای ارز 4200توماني در سال آینده رأی داده 
و 9میلیارد دلار برای تامین کالاهای اساسی، دارو 
و تجهیزات پزشکی با نرخ ترجیحی درنظر گرفته 

است.

  نقد: این تصمیم در شــرایطی گرفته شده که 
دولت فعلا درباره سرنوشت ارز4200توماني سکوت 
اختیار کرده و تــلاش دارد در تفاهــم با مجلس، 
به نتیجه ای برســد که ســرانجام آن حــذف ارز 
4200تومانــی و پرداخت مابه التفــاوت ریالی آن 
به دهک های متوســط و ضعیف جامعه باشد. اگر 
نمایندگان در صحن مجلس به مصوبه کمیسیون 
تلفیق رأی بدهند، تصمیم گیری مبنی بر شــیوه و 
میزان تخصیص 9میلیارد دلار با نرخ 4200تومانی 
بر عهده دولت خواهد بود. این تصمیم، هم ابهام و هم 
ایهام دارد زیرا به این معنی است که مجلس توپ را 
به زمین دولت شوت کرده و از یک سو می گوید ارز 
4200تومان بماند و از سوی دیگر 172هزار میلیارد 
تومان بودجه ریالی پیش بینی کــرده تا اگر دولت 
بخواهد بساط ارز4200توماني را برچیند، این مبلغ 
را به نحوی که خودش صلاح می داند بین اقشار گروه 

هدف توزیع کند.
به این ترتیب مجلس به جای تفاهم با دولت، دوباره 
تعیین تکلیف دربــاره ارز4200توماني را به دولت 
پاس داده و بعید است دولت هم ریسک کند و بدون 
تفاهم مجلس تصمیم گیری کند. عقلانیت ایجاب 
می کند به جای پاس کاری، دولت و مجلس متحد 
با هم تصمیــم نهایی را بگیرند و مســئولیت آن را 
مشترکا بپذیرند. افزون بر این با توجه به رشد قیمت 
جهانی کالاهای اساســی به نظر می رســد بودجه 
پیش بینی شــده کفاف ندهد و دولت در تنگنای 

منابع برای مصارف تعیین شده قرار گیرد.

نقد خبر

شرط ضمن عقد مجردان
محمود محمودزاده، معاون مســکن و ســاختمان وزیر راه و 
شهرســازی، در مورد ثبت نام مردان مجرد بالای 23ســال در 
نهضت ملی مسکن، گفته است: به این افراد فرجه و فرصت داده 
شده که در مدت زمان 2سال متأهل شوند تا بتوانند از امتیازات 
طرح نهضت ملی مسکن برخوردار شوند در غیراین صورت، اگر 
فرد واجد شرایطی برای واحد آنها وجود داشته باشد، فقط آورده 
آنها بدون سود برمی گردد و اگر متقاضی دیگری نباشد، باید پول 

زمین و عوارض و سایر تخفیف ها را به نرخ روز بپردازند.
یکی از ابعاد نهضت ملی مسکن، ایجاد گردش مالی در اقتصاد و 
فعال کردن شرکت های ساختمانی است تا از این محل اشتغال 
و رشد اقتصادی ایجاد شود. پس هدف اول طرح، فارغ از شرایط 
متقاضیان، احداث ساختمان های انبوه با تسهیلات بانکی و آورده 
نقدی افراد است. هدف دوم این نهضت، ایجاد یک میانبر ارزان 
و سهل الوصول برای خانه دار کردن متقاضیان مصرفی و ناتوان 
است. در قالب تحقق این هدف کلی، اهداف دیگری نظیر کمک 
به ازدواج مجردان و... نیز تعریف شده است. با این تفاصیل، در 
مورد شرط ضمن عقد نهضت ملی مسکن برای مجردان بالای 
23سال، اول باید گفت اگر وزارت راه و شهرسازی، نهضت ملی 
مسکن را مانند مســکن مهر مدیریت کنند، سن این مجردان 
آن قدر بالا می رود که طبق قانون، بدون ازدواج هم مشــمول 
مسکن دولتی خواهند بود. نکته دیگر اینکه برای تحقق احداث 
انبوه ساختمان در نهضت ملی مسکن، حتی متقاضیان رد شده 
مسکن ملی نیز مشمول طرح شده اند و به احتمال زیاد، به همه 
کسانی که در نهضت ملی ثبت نام کرده و قادر به پرداخت آورده 
نقدی باشند، بدون منت یک واحد مسکونی اعطا خواهد شد؛ 
پس این شرط ضمن عقد برای مجردان هم درنهایت می تواند 

نادیده گرفته شود.
نکته دیگر اینکه دولت طبق قانون جهش تولید مسکن مکلف 
است سالانه حداقل جهت احداث یک میلیون واحد مسکونی 
برای رفع نیاز بــازار برنامه ریزی کند و برخی کارشناســان 
معتقدند این کار باید تا زمانی که بازار به ثبات برسد، ادامه پیدا 
کند؛ پس بهتر است متولیان حوزه مسکن، بیش از آنکه بر فرع 
مسئله متمرکز شوند، تمرکز خود را روی اجرای دقیق، سریع 

و درست قانون بگذارند.

بیشترین آسیب
اداری و خدمات پشتیبانی

املاک و مستغلات
سایر فعالیت های خدماتی

بیشترین آسیب
چهارمحال و بختیاری

خراسان جنوبی
اردبیل

کمترین آسیب
مالی و بیمه
استخراج معدن
تولید صنعتی و ساخت

کمترین آسیب
آذربایجان شرقی
زنجان
فارس

میانگین کشور

5.94 
بدترین وضعیت

6.49
6.34
6.32

کردستان

کرمان

گلستان
بهترین وضعیت

5.26
5.32
5.46

مرکزی

آذربایجان غربی

فارس

 رکوردداران در شاخص محیط کسب وکار
در پاییز1400

 کسب وکارهای آسیب دیده 
از کرونا در پاییز 1400

استان های آسیب دیده از کرونا

موانع بودجه ای ازنظر صاحبان کسب وکار
نوسانات نرخ ارزقیمت ها

افزایش میزان مالیات
کسری بودجه و افزایش قیمت ها

تجارت ۴۱میلیارد دلاری با همسایگان
آمارهای گمــرک ایــران از بهبود مبــادلات تجاری با 

تجارت
همسایگان حکایت دارد؛ به گونه ای که در 10ماه امسال، 
تجارت ایران با 15کشور همسایه به مرز 41میلیارد دلار 
رسیده و نسبت به مدت مشــابه 17 درصد در وزن و 40درصد در ارزش 
افزایش یافته است. به گزارش همشهری، از کل تجارت 133میلیون و 636 
هزار تنی ایران به ارزش 80میلیارد و 236میلیون دلار در 10ماه امسال، 
81میلیون و 398هزار تن کالا به ارزش 40میلیارد و 932میلیون دلار بین 
ایران و همسایگان مبادله شده است. به عبارت دیگر، در این دوره زمانی، 61 
درصــد وزن و 51درصد ارزش کل تجــارت خارجی ایران بــه مبادله با 
همسایگان اختصاص داشته است. تفکیک این آمار در صادرات و واردات 
نشــان می دهد از صادرات 100میلیون و 425هزار تنی کشور به ارزش 
38میلیارد و 763میلیون دلار، 61میلیــون و 699هزار تن کالا به ارزش 
20میلیارد و 595میلیون دلار به 15کشور همسایه صادر شده است؛ یعنی 
61درصد وزن و 53درصد ارزش صادرات 10ماهه ایران به همســایگان 
اختصاص داشته که نسبت به مدت مشابه ســال قبل 8درصد در وزن و 
23درصد در ارزش رشد داشته اســت.  در حوزه واردات نیز از کل واردات 
33میلیون و 211هزار تن و به ارزش 41میلیــارد و 473میلیون دلاری 
ایران، 19میلیون و 699هزار تن کالا به ارزش 20میلیارد و 337میلیون 
دلار از کشورهای همسایه وارد شده است که 59درصد وزن و 49درصد 
ارزش کل واردات را به خود اختصاص داده است و این ارقام نسبت به  مدت 

مشابه 59درصد در وزن و 63درصد در ارزش رشد نشان می دهد.

کدام همسایه 
بیشتر کالای ایرانی 

می خرد؟

کدام همسایه 
بیشتر به ایران کالا 

می فروشد؟

تورم مرغداری های 
تورم خدماتصنعتی

تورم صنعتی

 تورم زراعت
تورم معدنو باغداری 33.445.8

46.4

77.379.9 32.2مرغ گوشتی
32.7آبرسانی و فاضلاب

85.2تامین جا و غذا

56.3محصولات غذایی

99.2فرآورده های چوبی 82.9کانه های فلزی89.9زراعت
72.8جوجه یکروزه

54.9تعمیر خودرو

24.0املاک و مستغلات

71.4انواع آشامیدنی

 مواد شیمیایی
و فرآورده ها

88.6

58.8کاغذ و محصولات سایر مواد 88.1غلات
معدنی

59.7 تخم مرغ 
نطفه دار

61.9

سبزیجات و 
حبوبات

71.7

27تخم مرغ خوراکی
47.7حمل ونقل

34.2آموزش
48.7هنر، سرگرمی

59.7تولید پوشاک

40.1محصولات دارویی 67.7باغداری

تورم دامداری 
سنتی

34.8
17.6پرورش بز

43.2گاو تلیسه غیرباردار

37.5پرورش گاو

50.4گاوداری صنعتی

42گاو شیری

42گوساله پرواری
48.5گاو نرداشتی

50.8شیر

9.4پرورش گوسفند

وعده ضدتورمی خاندوزی
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد می گوید: دولت در کنترل کسری بودجه و تورم بسیار جدی 
است. در سال آینده تورم بسیار کمتری را تجربه خواهیم کرد. او دیروز به صورت مجازی به 
ائمه جمعه گزارش داد و گفت: چنین تورمی در طول سال های پس از جنگ جهانی دوم، یعنی 
در طول ۸0سال اخیر سابقه نداشته است. به گفته وزیر اقتصاد، یکی از دلایل افزایش فشار 
تورم، تحریم هاست و دلیل دیگر آن برخی بی تدبیری ها در گذشته به ویژه در فاصله سال های 
91تا 97بوده است. او با اشاره به فشار سنگین تامین کالاهای اساسی و حقوق کارمندان بر دوش 
دولت از بی ثباتی قیمت ارز به عنوان معضل دیگر دولت سیزدهم در ابتدای کار یاد کرد و گفت: 
کسری بودجه و بی انضباطی بانکی و پولی 2منشا تورم است و دولت تلاش می کند تا کسری 
بودجه و بی انضباطی بانکی و پولی رخ ندهد و با اتخاذ اینگونه سیاست ها، در سال آینده تورم 

بسیار کمتری را تجربه خواهیم کرد.

مکث

7میلیارد و 295میلیون دلارعراق

3میلیارد و 800میلیون دلارامارات

564میلیون دلارعمان

4میلیارد و 530میلیون دلارترکیه

یک میلیارد و 539میلیون دلارافغانستان

486میلیون دلارروسیه

یک میلیارد و 18میلیون دلارپاکستان

438میلیون دلارآذربایجان

13میلیارد دلارامارات

یک میلیارد و 329میلیون دلارروسیه

203میلیون دلارپاکستان

4 میلیارد و 231میلیون دلارترکیه

920میلیون دلارعراق

50میلیون دلارقزاقستان

453میلیون دلارعمان

34میلیون دلارآذربایجان
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نقل قولعدد خبر

شیوع شدید، محدودیت ضعیف
تصمیمات جدید ستاد ملی مقابله با کرونا برای مدیریت همه گیری اومیکرون در کشور، مورد انتقاد قرار گرفت

محمدمهدی ناصحی
مدیرعامل سازمان بیمه سلامت

پرداختــی از جیــب مــردم نزدیــک یــا 
بالای ۵۰درصد اســت. بودجه سازمان 
بیمه ســلامت خوب پیش بینی نشــده 
اســت و تنهــا حــدود 7 درصــد رشــد 
بودجه داشته ایم. این آسیب جدی به 
پشتیبانی نظام سلامت می زند. )ایسنا(

جعفر صباغیان
معاون حقوقی و مجلس کمیته امداد

هم اکنون ۱۶۰۰وکیل نیکوکار به منظور 
ارائــه مشــاوره و اطلاعــات حقوقــی 
و رســیدگی بــه پرونده هــای قضایــی 
مددجویــان، بــا کمیته امــداد همکاری 
دارند. در دفاتر کمیته امداد در کشــور 
تاکنــون ۵7۶میــز خدمــت بــرای رفــع 
مسایل حقوقی و قضایی نیازمندان به 

بهره برداری رسیده است. )ایرنا(

پیش بینی می شــود بــا توجه به 
روند صعودی ابتــا و مرگ کرونا 
با سویه جدید، ســتاد ملی مقابله 
با کرونا، تصمیمــات جدی برای مدیریت شــیوع 
این ویروس بگیرد، اما روز گذشته نتیجه جلسه، از 
اعمال محدودیت هایی فارغ از شدت شیوع ویروس 
در کشور، حکایت داشت. به طوری که براساس اعام 
عباس شیراوژن، سخنگوی این ستاد، تعطیلی  یک 
هفته ای مهدهای کودک در شهرهای قرمز، مرخصی 
5روزه مبتایان به اومیکرون و تزریق واکسن به زنان 
باردار، تنها تصمیماتی بود که از سوی ستاد گرفته 
شد. شیراوژن جزئیات این تصمیمات را در حساب 
توییترش اعام کرد: »در ســتاد ملی کرونا مصوب 
شــد، مهدهای کودک در شــهرهای قرمز به مدت 
یک هفته تعطیل شــود و با توجه به این تعطیلی، 
دســتگاه های اجرایی زمینه اســتفاده از دورکاری 
را برای مادران دارای فرزند زیر ۶ســال به مدت یک 
هفته فراهم کنند. همچنیــن مدت زمان مرخصی 
افراد مبتا به سویه اومیکرون، 5روز تعیین شد که با 
گواهی رسمی پزشک یا ارائه تست مثبتPCR قابل 
استفاده است. از سوی دیگر، براساس مصوبه کمیته 
علمی، امکان واکسیناســیون تمامي بانوان باردار 
در تمامی ســنین فراهم و بامانع است.« این تمام 
تصمیماتی است که روز گذشته در ستاد ملی مقابله 
با کرونا گرفته شد، درحالی که به فاصله چند ساعت 

بعد، تنها در 24ساعت، 133نفر جانشان را از دست 
دادند و 18هزار و 598نفر هم مبتا شــدند. ابتای 
روزانه بیش از 20هزار نفر و مرگ بالای 100 نفر، اما 
شرایطی مشابه با ماه های پایانی سال گذشته پس از 
پیک سوم را تداعی می کند. مرگ ناشی از کرونا، در 
یازدهمین ماه از سال، شباهت بسیاری با وضعیت 
دی ماه سال گذشته دارد. هرچند که حالا موارد ابتا 
چندین برابر آن دوره است. دی ماه سال گذشته، با 
ثبت 191مرگ در نخستین روز شروع شد، در میانه 
به 110مرگ رسید و در نهایت این ماه با 87فوتی، 
تمام شد. بهمن ماه همان سال هم تعداد مرگ ها با 
همین عددها شروع شد و در آخر به 80فوتی در روز 
رسید. در اسفند اما بالاترین میزان فوت به 100نفر 
در بیست و پنجمین روزش رســید. همه اینها در 
شرایطی اســت که آن زمان، واکسنی تزریق نشده 
بود و حالا بیش از 137میلیون دوز واکســن تزریق 

شده است.

کادر درمان تسلیم است
متخصصان اپیدمیولوژی و در کنــار آنها برخی از 
مسئولان پیشین وزارت بهداشت و نظام سامت، 
بر متفاوت بودن پیک ششــم با ســویه اومیکرون 
تأکید می کنند. با این حال نه خبری از تعطیلی های 
سراســری اســت و نه محدودیت های تردد. همه 
بر تکمیل واکســن و اســتفاده از ماســک تأکید 

می کنند، اما میزان رعایت پروتکل های بهداشتی 
در حدود 50درصد است و به گفته حسین کرمانپور، 
سخنگوی سابق سازمان نظام پزشکی و مدیر فعلی 
اورژانس بیمارســتان سینا، در شــهرهای بزرگ، 
استفاده از ماسک بسیار کمرنگ است و در شهرهای 
کوچک، به ندرت استفاده می شود. او به همشهری 
می گوید: »وزارت بهداشــت یکــی از اعضای مؤثر 
در ســتاد ملی مقابله با کروناســت، با این حال باز 
هم نمی توان گفت که به تنهایــی تصمیم گیرنده 
است. در ستاد مقابله با کرونا قرار است تصمیمات 
با توجه به منافع ملی گرفته شود. زمانی که ستاد، 
تصمیمات جدی نمی گیرد، مردم هم تصور می کنند 
اتفاق مهمی نیفتاده و خودشان هم ساده می گیرند. 
نتیجه هم رعایت نکردن پروتکل های بهداشــتی و 
بی رغبتی برای تزریق واکسن است. در مهر و آبان، 
تصمیم گرفته شــد که تجمع ها برپا نشود، اما حالا 
شاهد هستیم که در هفته های گذشته تجمع ها با 
مناسبت های مختلف برگزار شد. خود مسئولان هم 
مصوبه های خودشان را رعایت نمی کنند که اینها 
نتیجه خوبی نخواهد داشت.« او می گوید که کادر 
درمان حالا در حالت تســلیم قرار دارد و تنها روی 
بخش درمان تمرکز کرده اســت، درحالی که باید 
پیشــگیری اتفاق می افتاد: »به نظر من، باید روی 
آموزش مردم تأکید شود، دیگر سختگیری ها جواب 

نمی دهد، اومیکرون از واکسن هم فرار می کند.

هفته ای یک ساعت مشاوره به ازای 
هر ۱۵دانش آموز

»طرح نماد« محوری ترین برنامه وزارت آموزش و پرورش 
در حوزه امور تربیتی، مشاوره و مراقبت در برابر آسیب های 
اجتماعی است که برای توانمندسازی و ارتقای مهارت های 
زندگی دانش آموزان اجرا می شود. به گزارش ایسنا اداره کل 
امور تربیتی، مشاوره و مراقبت در برابر آسیب های اجتماعی 
وزارت آموزش و پرورش از پوشش 20هزار مدرسه در برنامه 
ملی »نماد« و افزایش دانش آموزان تحت پوشش این طرح 
به 5میلیون نفر خبر داد. »طرح نماد« برای ششمین سال 
برگزار شد. در سال گذشــته حدود ۶هزارو587 مدرسه با 
یک میلیون دانش آموز زیر پوشش این طرح بودند و امسال 
نیز تعداد 170منطقه آموزشــی با 5میلیــون دانش آموز و 
20هزار مدرسه زیر پوشش طرح نماد قرار دارد. هم اکنون 
12هزارو900مشــاور، در سطح کشور مشــغول فعالیت 
هســتند. همچنین به ازای هر 15دانش آموز یک ســاعت 
مشــاوره در هفته انجام می شــود، به عبارتی بــه ازای هر 
350دانش آموز یک نیروی مشاور وجود دارد که برای اجرای 
همین نظام جامع راهنمایی و مشاوره به 30هزار مشاور نیاز 
است. برای پیشگیری از آســیب های اجتماعی در مدارس 
کشــور خط ملی 1570راه اندازی شده که به دانش آموزان 

خدمات مشاوره ای، ارائه می کند.

کاربــر در شــبکه شــاد عضــو هســتند 
و ۱۱میلیــون کاربــر به طــور میانگیــن 
بهره منــد  شــاد  شــبکه  از  روزانــه 

می شوند.

20
میلیون

نفر در ثانیه؛ با شــیوع مجــدد کرونا، 
اســتفاده همزمــان از ایــن نرم افــزار 

افزایش یافت.
2/75

میلیون

پیــام تاکنــون در شــبکه شــاد جابه جا 
شــده اســت و همچنیــن رقــم جابــه 
 جایــی فایل در ایــن شــبکه ۱۸میلیارد

است.

48
میلیارد

به طــور  ماه هــای گذشــته  در  نفــر 
میانگین به صورت همزمان در شبکه 
شــاد حضــور داشــته  و از آن اســتفاده 

کرده اند.

1/5
میلیون

کاربــر همزمــان در آبان مــاه۱۴۰۰ از 
شــاد اســتفاده کردنــد کــه ایــن اتفاق 
 باعث ثبت رکورد حضور در این شبکه

شد.

2/6
میلیون

دانش آمــوز و در حــدود ۱۲۸هــزار 
مدرســه، مشــغول دریافــت آمــوزش 
شــاد شــبکه  طریــق  از   مجــازی 

هستند.

13
میلیون

 اپلیكیشن شاد به عنوان جایگزین آموزش حضوري در 
زمان شیوع کرونا چه خدماتي ارائه داده است؟ حسین 
صادقی، سخنگوی اپلیكیشن شاد در گفت و گو با ایسنا 
گفته است: »نظام تعلیم و تربیت کشور همواره در تلاش 
است تا ضمن فراهم کردن امكان دسترسی به فرصت های 
برابر آموزشی برای همه دانش آموزان، کیفیت آموزش 
را نیز ارتقاء دهد. شبكه شاد نیز در راستای تحقق این 
هدف مهم در اوایل شیوع کرونا، راه اندازی شد و آموزش 
و پرورش توانست امر آموزش دانش آموزان را طی 2 سال 
گذشته در کنار آموزش های حضوری و به صورت ترکیبی 
از این طریق راهبری کند.« آمار خدمات ارائه شده توسط 

شاد را در ادامه مي خوانید. 

 حسین صادقی
سخنگوی اپلیکیشن شاد

رنگ بندی شهرها گمراه کننده است
حمید ســوری، اپیدمیولوژیست اســت، او در 2سال 
گذشته سکاندار بخش های زیادی در مدیریت کرونا 
بوده و در 5پیک گذشته، در جلسه های بسیاری برای 
مهار کرونا حضور داشــته، او معتقد است که با اینکه 
میزان شیوع کرونا به شدت بالا رفته اما، دیگر نمی توان 
انتظار تعطیلی های سراسری و اعمال محدودیت های 
کرونایی مانند پیک های قبلی را داشت. او از عملکرد 
مسئولان وزارت بهداشت در این بخش، انتقاد می کند 
و به همشهری می گوید: »تصمیمات بدون مستندات 
علمی گرفته و اجرا می شود. بخشی از آن هم مربوط 
به واکسیناســیون کودکان اســت که در سند ملی 
واکسیناسیون مورد توجه قرار نگرفته است.« او معتقد 
است که تعطیل کردن مراکز و اصناف هنر نمی خواهد، 
اما مهم این است که محدودیت ها به صورت هوشمندانه 
اعمال شود: »باید سطح خطر به درستی سنجیده شود 
نه براساس قرمز و آبی  بودن شهرها. تعطیلی سراسری با 
توجه به وضعیت معیشتی مردم تا زمانی که نتوان از آنها 
حمایت کرد، مورد تأیید نیست. نمی توان یک کلید را 
فشار داد و تمام کشور را خاموش کرد. باید محدودیت ها 
به صورت منطقه ای با توجه به شرایط هر شهر، اعمال 
شود.« او درباره اعمال محدودیت ها در پیک های قبلی 
و تأثیر آن بر کنترل کرونا توضیــح می دهد: »فاصله 
بین پیک های ســوم و چهارم طولانی بود و توانست 
اپیدمی را مهار کند، یکی از دلایل آن هم اجرای طرح 
شهید سلیماني بود. به هر حال آن زمان به دلیل شیوع 
سویه دلتا، شرایط متفاوت بود.« به گفته  او، باید موازنه 
منطقی میان اعمال محدودیت ها و شــیوع ویروس، 
درنظر گرفته شود. مسئله اینجاست که باید برای اعمال 
محدودیت های هوشمند و گزارش هایی که به ستاد 
ملی مقابله با کرونا برای مدیریت شیوع، داده می شود، 
از نظر متخصصان استفاده شود. در کشور780مرکز 
تحقیقاتی در دانشگاه های علوم پزشکی وجود دارد، 
اما اینها چقــدر در تصمیم گیری ها نقش داشــتند؟ 
این اپیدمیولوژیست بر ســنجش سطح خطر، تأکید 
می کند و در توضیح آن می گوید: »رنگ بندی شهرها، 
گمراه کننده است. چرا که تنها براساس تعداد بستری 
تغییر می کند. در بســیاری از مواقع گفته می شــود 
وضعیت منطقه ای آبی است، اما بررسی ها نشان می دهد 
که آن منطقه وضعیت خوبی از نظر شیوع کرونا ندارد. 
رنگ بندی ها بیشتر برای مدیران پیام دارد تا برای مردم. 
از سوی دیگر، باید تست های کرونا مثبت، مورد توجه 
قرار گیرد تا بار ویروس در هر منطقه ای مشخص شود. 
باید بررسی شــود که ویروس در کدام مناطق طغیان 
کرده است.« او ادامه می دهد: » اگر بین 8تا 10درصد 
تست ها مثبت باشد، نشان می دهد که ویروس در آن 
منطقه در حال چرخش است. باید مشخص شود که 
سطح ایمنی هر جامعه ای چقدر است تا براساس آن 

اقدام شود.«

گزارش
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سرقت مسلحانه برای 
آزاد کردن یک زندانی 

خبر

دستگیری یکی از ضاربان قهرمان 
سابق کشتی آسیا 

یکی از افرادی که در کمپ ترک اعتیاد محسن قاسمی، قهرمان 
سابق کشتی آسیا را مورد ضرب و جرح قرار داده و باعث مرگش 

شده بود، سرانجام دستگیر شد.
به گزارش همشهری، 2 ســال پیش بود که محسن قاسمی از 
سوی خانواده اش به کمپ ترک اعتیادی در بروجرد منتقل شد 
تا اعتیادش را ترک کند و به زندگی عادی بازگردد، اما او در این 
مرکز به شدت مورد ضرب و جرح قرار گرفت. ضربات سنگینی 
که به سر محسن وارد شده بود و نرســیدن اکسیژن و مراجعه 
دیرهنگام به بیمارستان باعث آسیب مغزی شدید این جوان شد.

محسن قاسمی چندین ماه در بیمارستان تحت درمان بود، اما 
با توجه به ناامیدی پزشــکان از درمانش، به منزل منتقل شد و 
در این مدت خانواده به خوبی از قهرمان ســابق کشــتی آسیا 
پرستاری می کردند. در نهایت روز 23دی ماه در پی تشنج های 
فراوان و پیاپی، قهرمان سابق کشتی فرنگی ایران در 31سالگی 

درگذشت.
در این مدت خانواده قاسمی به شــدت پیگیر برخورد قضایی 
با عاملان ماجرا بودند. تا اینکه چند روز قبــل یکی از ضاربان 
محسن دستگیر شد. مرتضی قاسمی، برادر محسن، در این باره 
به تسنیم گفت: آنها چند نفر بودند که در این قتل دست داشتند. 
فردی که دستگیر شده و سابقه کیفری هم دارد، همان کسی 
است که دهان محسن را بسته و پا روی سرش گذشته و با چوب 
او را کتک زده است. نقش این فرد در مرگ محسن بیشتر از سایر 

نفرات بوده است.
وی ادامه داد: این ضاربان که با مرگ محسن حالا قاتل هستند، 
در این 2 سال باید دستگیر می شدند چون محسن مرگ مغزی 
شده بود. به هرشکل با خواست خدا، همت قوه قضاییه و دادستان 
جدید بروجرد این اقدامات انجام شد و از همه آنها تشکر می کنم 
که قاتل محسن دستگیر شــده و ان شا ءالله ســایر نفرات هم 

دستگیر شده و به سزای عمل شان برسند.

انتظامی

آزادی گروگان 50میلیارد تومانی در 
12ساعت

آدم ربایان با ربودن مردی جوان برای آزادی او 50میلیارد تومان 
باج خواهی کرده بودند اما این گروگانگیری فقط 12ساعت دوام 

آورد و با دستگیری آدم ربایان نقشه شان نقش برآب شد.
به گزارش همشهری، چهارشنبه شب گذشته به پلیس تهران 
خبر رسید که مردی حدود ۴5ساله ربوده شده است. آدم ربایان 
در همان ســاعت های اولیه در تماس با نزدیکان این مرد اعلام 
کرده بودند برای آزادی او 50میلیــارد تومان می خواهند. آنها 
همچنین تهدید کرده بودند که نباید پلیس از این ماجرا با خبر 
شود و درصورت اطلاع پلیس از این آدم ربایی جان مرد ربوده 
شده به خطر می افتد. با وجود این تیم ویژه ای در پلیس تهران 

برای رهایی این مرد از چنگال آدم ربایان تشکیل شد.
سرهنگ جلیل موقوفه ای، رئیس پلیس پیشگیری تهران بزرگ در 
این باره گفت: مأموران کلانتری عباس آباد رسیدگی به این موضوع 
را در دستورکار قرار دادند. ابتدا دوربین های محل وقوع جرم مورد 
بررسی قرار گرفت و مشخص شــد که مرد ربوده شده از سوی 
راننده و 3سرنشین یک دســتگاه خودروی سواری در محدوده 
خیابان سلیمان خاطر ربوده شده است. با به دست آمدن نخستین 
ســرنخ ها مأموران به اطلاعاتی درباره هویت آدم ربایان دســت 
یافتند و با استفاده از شیوه های فنی، محل حضور گروگانگیران 
را شناســایی کردند. وی در ادامه گفت: حدود 12ساعت از این 
آدم ربایی می گذشت که مأموران با همکاری خانواده فرد ربوده 
شده محل تعیین شــده برای پرداخت وجه را محاصره کردند و 
زمانی که گروگانگیران در این محل حاضر شدند 2نفر از آنان را 
دستگیر کردند. همکارانم در ادامه محل نگهداری فرد ربوده شده 
را نیز شناســایی کرده و به این ترتیب گروگان را نیز آزاد کردند. 
به گفته سرهنگ موقوفه ای تحقیقات تکمیلی پلیس در این باره 

ادامه دارد و مأموران به دنبال دستگیری سومین متهم هستند.

 مرگ هولناك کودك 6 ساله 
درآتش سوزي چادر کارگران

آتش ســوزی چادر کارگران فصلی در دیر حادثه تلخی را 
رقم زد و باعث جانباختن دختری 6ساله در میان شعله های 

آتش شد.
به گزارش همشهری، این حادثه دلخراش در روستای شهنیا 
در شهرستان دیر واقع در استان بوشهر اتفاق افتاد. ماجرا از 
این قرار بود که کارگران فصلی که برای چیدن گوجه راهی 
این منطقه شــده بودند از چادر برای اسکان خود استفاده 
می کردند. تعدادی از آنها همراه خانواده های شان برای کار 

به این منطقه آمده بودند.
صبح دیروز امــا حادثه هولناکی اتفاق افتــاد و یکی از این 
چادرها دچار آتش ســوزی شــد. در این حادثه زنی همراه 
با دختر 6ســاله اش در میان شــعله های آتش گرفتار شده 
بودند که با خاموش کردن آتش زن جوان دچار سوختگی 
80درصدی شــد اما دختر خردسال بر اثر شدت سوختگی 

جانش را از دست داد.
حسین ناظمیان پور، مسئول اورژانس 115 شهرستان دیر 
در تشریح این حادثه گفت: متأسفانه روشن بودن اجاق گاز 
برای گرم نگه داشتن چادر باعث آتش گرفتن آن و در نتیجه 
سوختگی مادر و کودک این خانواده کارگر گوجه چین شد. 
هرچند این مــادر و کودک در کوتاه تریــن زمان ممکن به 
مرکز درمانی منتقل شدند اما شدت جراحات دختر 6ساله 
به حدی بود که جانش را از دست داد و هم اکنون تلاش برای 

مداوای مادر وی ادامه دارد.

با مردم

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگان

ارسال پیام کوتاه خوانندگان

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردم

دشمنان دیدند که کرونا از عظمت روز ملي ایران نکاست
بدخواهان خارجي و داخلي و دشمنان ایران اسلامي دیدند 
که حماسه 22بهمن، روز ملي ایران، همیشه یوم الله و همواره 
باشکوه است. همه دیدند که به واســطه اومیکرون و کرونا 
خللي در راهپیمایي های گسترده در این دو سال ایجاد نشده 
و از ارزش هاي انقلاب شکوهمند ما چیزی کم نشده است. 
مردم بار دیگر نشان دادند که اتحاد اسلامي و همبستگي ملي 

آنها ناگسستني است.
عسکرآبادي ازتهران 

ایربگ همه خودروها در معاینه فني بررسي شود
براي بازگشت اعتماد به طراحان و سازندگان داخلي خودرو،  
در معاینه فني خودروها ایربگ آنها بررســي شود و چنانچه 
نقصي دارد به هزینه خودروســاز برطرف شود،  زیرا پس از 
باز نشدن ایربگ خودروها در تصادف بزرگ مسیر بهبهان، 
بي اعتمادي به خودروســازها ابعاد تازه اي پیدا کرده و لازم 
اســت آنها این نقص را که مي تواند منجر بــه فوت و جرح 

گسترده شود در صورت شناسایي برطرف کنند.
فتحي از آبادان

راهپیمایي 22بهمن خاطرات لذتبخش پیروزي را زنده مي کند
هر ســال،22بهمن خاطرات لذتبخش آن حماســه پرشور و 
باشکوه و لحظات جان افزاي پیروزي خون بر شمشیر و حاکمیت 

ارزش های اسلامی را برایمان زنده مي کند. تا باد چنین بادا.
عبادي از رودسر

خط تاکسیراني از متروي ارم سبز به کوهسار راه اندازي شود
به منظور تسهیل در تردد مسافران متروی ارم سبز به کوهسار 
که تعداد کمي هم اتوبوس دارد، راه اندازي خط تاکسیراني 
بسیار ضروري است. خط ارم سبز به شهرزیبا و خط ارم سبز 

به کوهسار تقاضاي همه مسافران این مسیر است.
جواهري از تهران

بیمه اي که پول دارو و ویزیت ندهد چگونه حمایتي است
بازنشســتگان تامین اجتماعي مجبور به اســتفاده از بیمه 
آتیه سازان حافظ به عنوان بیمه تکمیلي هستند و این بیمه 
رقم دارو و ویزیت بازنشستگان را که بیشترین هزینه آنهاست 
پوشش نمي دهد. بدیهي است که این قشــر به مراجعه به 
پزشک و دریافت دارو به صورت مســتمر نیاز دارند. چرا در 

بدیهي ترین امور باید اذیت شویم؟
بلیغیان از اصفهان

گرانفروشي در کمالشهر بیداد مي کند
کمالشهر با جمعیتي حدود 200هزار نفر چسبیده به کرج تبدیل 
به قطب گرانفروشي شده است. به جرات مي توان گفت قیمت 
بسیاري از اقلام در این شهر از ســایر شهرهاي اطراف و کرج و 
تهران گران تر است. شاید یکي از علل آن ایجاد بازاري باشد که 
ساکنان ویلاهاي اطراف شهر براي کسبه رقم زده اند اما تاوان آن 
را اهالي مي دهند که از اقشار کم درآمد هستند و هیچ نظارتي هم 

بر این وضع نیست. از مسئولان تقاضاي رسیدگي جدي داریم.
بابایي از کمالشهر کرج 

ساخت چوب هاي ام دي اف نیازمند نظارت جدي است
به تازگي چوب هاي ام دي اف کــه در جاهاي مختلف خانه 
بسیار کاربرد دارند بســیار بي کیفیت هستند و به خصوص 
در نزدیکي ســینک ظرفشویي به ســرعت پوسیده شده و 
هزینه هاي چند میلیوني بــه خانواده ها تحمیل مي کنند. از 

مسئولان تقاضاي نظارت بر ساخت و قیمت آنها را داریم.
شبستري از تبریز

پیامک

ایمیل

بازاریان تهران صبح شــنبه را با دلهره و نگرانی آغاز 
کردند. این بار خبری از گرانی یا نایاب شدن اجناس 
نبود؛ بلکه خبر رسید که بخشی از بازار طعمه حریق 
شــده و در آتش می سوزد. هرچند آتش نشــانان در کوتاه ترین زمان 
ممکن خود را به آنجا رساندند اما در این حادثه دست کم 30مغازه در 

میان شعله های آتش سوخت و خسارات سنگین به بار آمد.
به گزارش همشــهری، ایــن حادثه ســاعت 7:38 دیــروز در تیمچه 
حاجب الدوله بازار تهران اتفاق افتاد و بازاریان را شــوکه کرد. کاسبانی 
که صبح زود به محل کارشان رفته بودند از دور دودی غلیظ  دیدند که به 
هوا بلند بود   و هر لحظه بیشتر می شد. آنطور که   معلوم بود آتش سوزی 
وسعت زیادی داشت اما هنوز هیچ کس به درستی از ابعاد حادثه اطلاعی 
نداشت. دقایقی بعد خودروهای آتش نشــانی یکی پس از دیگری از راه 
رسیدند. مأموران پلیس نیز آمدند تا نظم و امنیت را در محل حادثه برقرار 
کنند. رفته رفته مغازه داران نیز می رسیدند و بادیدن آتش سوزی نگران 
اموال شان می شدند. در چنین شرایطی بود که عملیات اطفای حریق از 
سوی ده ها آتش نشان آغاز شد. سید جلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی 
تهران که از دقایق اولیه   آتش ســوزی در محل حادثه حضور داشت در 

این باره می گوید: ســاعت 7:38 شــنبه یک مورد آتش سوزی گسترده 
در یک پاســاژ در تیمچه حاجب الدوله  بازار تهران اتفاق افتاد. نیروهای 
6ایستگاه آتش نشــانی در حدود 3دقیقه همراه امکانات کامل در محل 
حاضر شدند. این تیمچه از سراهای قدیمی بازار است و چندین باب مغازه 

دچار آتش سوزی شده و آتش سوزی در حال گسترش بود.
او ادامــه می دهد: ســاختمان های این محدوده دو طبقه اســت. درِ 
همه مغازه ها قفل بود. حداقل 30باب مغازه دچار حریق شده بودند. 
همچنین شیشه ها تخریب شده و پایین ریخته بود. شیشه های موجود 
در قسمتی از سقف در لحظات اولیه شکسته بود.   عملیات ادامه یافت تا 
اینکه بعد از ساعت ها تلاش همکارانم موفق شدند، آتش سوزی را مهار و 
در نهایت آن را به طور کامل خاموش کنند. ملکی در ادامه می گوید: پس 
از شعله زنی کامل، آتش نشانان مشغول لکه گیری شدند و در نهایت این 
عملیات با مهار کامل آتش سوزی به پایان رسید. در همین حال یحیی 

صالح طبری، سرپرست مرکز اورژانس تهران نیز درباره حادثه دیدگان 
آتش ســوزی بازار گفت: پس از اعلام حادثه حریق در بازار تهران به 
اورژانس، یک دستگاه موتورلانس و ســه دستگاه آمبولانس به محل 
اعزام شدند. در این حادثه یک نفر مصدوم و به بیمارستان شهدای یافت 
آباد منتقل شــد و تحت مداوا قرار گرفت. تیمچه حاجب الدوله، طبق 
اعلام اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به تازگی 
مرمت شده بود. این محل یکی از بازارچه های اطراف سبزه میدان است 
که قدمت آن به دوره ناصرالدین شــاه قاجار می رسد و توسط »حاج 
علی خان حاجب الدوله« ساخته شده است. معماری سقف و تیمچه، آن 
را به یکی از جاذبه های تهران تبدیل کرده است. بازار تهران که از زمان 
شاه تهماسب صفوی بنا گذاشته شده، در سال 1356 در فهرست آثار 
ملی ثبت و بارها نسبت به وضعیت وخیم ایمنی و احتمال آتش سوزی 

و تخریب گسترده آن هشدار داده شده است.

وقتی مردی جوان به اتهام ســرقت 
خودرو دستگیر و زندانی شد، برادر 
وی به تکاپو افتاد تا او را از زندان آزاد 
کند اما تلاش او برای تهیه وثیقه میلیاردی بی نتیجه 
ماند و نقشه کشید تا به صورت مسلحانه به خانه یکی 
از بستگانش دستبرد بزند. او برای اجرای این نقشه 
نیز با همدستانش به یکی از ایستگاه های آتش نشانی 
هجوم برد و چند بی سیم نیز سرقت کرد اما درنهایت 

دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، صبح بیست و یکم آذر ماه امسال 
بود که زنگ یکی از واحد های طبقه پنجم ساختمانی 
در شمال غرب تهران به صدا در آمد. وقتی صاحبخانه 
که مردی میانسال بود در را باز کرد، با 3مرد نقابدار 
مواجه شد و وحشت کرد. آنها تجهیزات نظامی مانند 
اسلحه و بی سیم داشتند و خودشان را مأمور پلیس 
مواد مخدر معرفی کردند. مردان عجیب مدعی بودند 
که باید خانه را تفتیش کنند و مرد میانسال که به آنها 
مشکوک شده بود، وقتی درخواست حکم کرد، مردان 

نقابدار وی را هل داده و وارد خانه شدند.

یک ساعت بعد 
مردی وحشت زده با پلیس110 تماس گرفت و وقتی 
اپراتور پاسخ داد، گفت که دزدان مسلح به خانه پدرش 
دستبرد زده اند. پدر و پسر همچنان وحشت زده بودند 
که پسر درباره جزئیات سرقت مسلحانه گفت: قرار 
بود نظافتچی برای نظافت ســاختمان بیاید و پدرم 
منتظر بود تا او برسد. به همین دلیل وقتی زنگ واحد 
را زدند، به گمان اینکه مرد نظافتچی رسیده، بی آنکه 
از چشمی نگاه کند در را باز کرد. من در اتاق بودم که 
ناگهان سروصدایی شــنیدم و فورا به بیرون از اتاق 
رفتم و با صحنه هولناکی روبه رو شدم. 3مرد نقابدار در 
حال بستن دست و پای پدرم بودند و به محض دیدن 
من یکی از آنها که مسلح بود، اسلحه اش را به سمت 
پدرم گرفت و تهدید کرد که اگر حرفی بزنم شلیک 
می کند و جانش را می گیرد. نفر سوم هم مسلح بود 
که او هم اسلحه اش را به سمت من نشانه گرفت و مرا  
تهدید به قتل کرد. وی ادامه داد: آنها  ابتدا خودشان را 
مأمور پلیس مواد مخدر معرفی کرده و به بهانه اینکه 
گزارش شــده پدرم تخلف کرده و باید خانه را مورد 
بازرسی قرار بدهند، قصد ورود به خانه را داشتند اما 
وقتی پدرم درخواست حکم از آنها  کرده، ناگهان وی 
را هل داده و دست و پایش را بستند. سپس سراغ من 

آمدند و درحالی که با اسلحه تهدیدم می کردند، دست 
و پایم را  بستند. مردان مسلح مأمور نما بعد از بازرسی 
خانه حدود 2.5کیلو طلا،  ساعت، گوشی موبایل، دلار 
و تعدادی از وســایل با ارزش خانه را سرقت کردند و 
متواری شدند. پس از رفتن آنها به سختی ابتدا دست 
و پای خودم و ســپس پدرم را باز کــردم و با پلیس 

تماس گرفتم.

ردپای یک زندانی
با اعلام این شکایت، پرونده ای در اداره آگاهی تهران 
تشکیل شده و گروهی از مأموران تحقیقات خود را 
برای شناسایی متهمان آغاز کردند. در نخستین گام 
مأموران به بررســی تصاویر دوربین های مداربسته 
در اطراف محل حادثه پرداختند و مشخص شد که 
متهمان 5نفر و ســوار بر یک خودروی پژو بودند که 
راننده در نزدیکی محل حادثه توقف کرده و 3سارق 
مسلح وارد خانه شاکی شــده بودند. 2نفر دیگر اما 
داخل ماشین منتظر همدستانشان نشسته بودند که 
مأموران موفق شدند شماره پلاک خودرو را به دست 
آور ند. در مرحله بعد استعلام از شماره پلاک صورت 
گرفت و صاحب آنکه مردی جوان بــه نام علی بود، 
شناسایی شد. اما بررسی ها حکایت از این داشت که 
علی مدتی قبل به اتهام سرقت خودرو دستگیر شده 
و هم اکنون در زندان است. با این سرنخ، مأموران به 
ســراغ علی در زندان رفتند و در تحقیق از او اسرار 
سرقت مسلحانه فاش شد. وی گفت: چند روز قبل 
شیشه مصرف کرده بودم و حالت عادی نداشتم. در 
آن وضعیت 2نفر از دوستانم پیشنهاد سرقت دادند 
و من نیز همراهشان رفتم. متهم ادامه داد: در یکی 
از محله های کرج بودیم که پس از شناسایی راننده 
خودروی سمند به سمت او رفتیم و با تهدید دست و 
پایش را بستیم و ماشینش را سرقت کردیم. پس از 
دزدی با همدستانم به مقابل خانه یکی از فروشندگان 
مواد مخدر رفتیم تا یکی از آنها مــواد تهیه کند اما 
همان لحظه گشت پلیس رســید و دستگیر شدم. 
وی ادامه داد: بازپرس پرونده بــرای آزادی ام وثیقه 
صادر کرده و برادرم نیز به تکاپو افتاده تا ســند تهیه 
کند. اما آنطور که متوجه شدم، بازپرس سند املاک 
شهرستان را قبول نکرده  و او که درصدد آزاد کردن 
من از زندان بود، نقشه ســرقت مسلحانه کشیده و 
با خودرویی که ســندش به نام من اســت، به محل 
سرقت رفته. وی ادامه داد: صاحبخانه ای که برادرم 

با همدستی ۴نفر دیگر به آن دستبرد مسلحانه زده 
است، یکی از بستگان نزدیکمان است که وضع مالی 
خیلی خوبی داشت و می  دانستیم در خانه اش طلا و 
دلار دارد اما ارزش اموال سرقت شده خیلی کمتر از 
آنچه تصور می کردیم بود و به همین دلیل نتوانستند 

مرا آزاد کنند.
ســرهنگ مرتضی نثاری، معاون مبــارزه با جرایم 
جنایی پلیس آگاهی تهران با اعــلام جزئیات این 

پرونده گفت: وقتی مرد زندانی اســرار ســرقت را 
فاش کرد، مأمــوران پلیس آگاهــی تهران خیلی 
زود موفق شــدند اعضای باند ســرقت را دستگیر 
کنند. در مخفیگاه آنها 2اسلحه و تجهیزات پلیسی 
مانند بی سیم و دســتبند و بخشی از اموال سرقتی 
نیز کشف شد. سرهنگ نثاری افزود: در تحقیق از 
متهمان مشخص شد که آنها بی سیم ها را از یکی از 

ایستگاه های آتش نشانی سرقت کرده اند.

آتش سوزی در بازار باعث سوختن 30مغازه شد

دستبرد به یکی از ایستگاه های آتش نشانی و سرقت از خانه یکی از بستگان نقشه مرد آشپز برای آزاد کردن برادرش از زندان بود 

شنبه داغِ بازار تهران

ندامت
سرکرده باند عادل نام دارد که برای آزاد کردن برادرش، باند سرقت مسلحانه تشکیل داد اما 
حالا می گوید به شدت پشیمان است و اگر می دانست خودش نیز دستگیر و زندانی خواهد شد، 

هرگز نقشه سرقت نمی کشید.
چطور شد که نقشه دستبرد به ایستگاه آتش نشانی را کشیدی؟

یکی از اعضای گروه در زمینه سیم کشی برق فعالیت داشت. او چند وقت قبل برای انجام کارهای 
سیم کشی به یکی از ایستگاه های آتش نشانی رفته و در آنجا چشمش به بی سیم افتاده بود. به همین 
دلیل نقشه کشیدیم تا برای به دست آوردن تجهیزات پلیسی و سرقت بی سیم به یکی از ایستگاه های 

آتش نشانی دستبرد بزنیم.
از جزئیات سرقت از ایستگاه آتش نشانی بگو؟

شب حادثه به همراه 2نفر از همدستانم وارد یکی از ایستگاه های آتش نشانی شدیم. البته صورت های 
خود را پوشانده بودیم و خوشبختانه نگهبان هم متوجه حضور ما نشد. ما هم به سرعت سرقت را 

انجام دادیم و فرار کردیم.
و بعد نقشه اصلی یعنی نقشه سرقت از خانه یکی از بستگانت را اجرا کردی؟

هدف اصلی من دستبرد به خانه فامیلم بود، چون می دانستم وضع مالی خوبی دارد و در خانه اش طلا 
و دلار نگه می دارد اما مقدارش خیلی کمتر از تصور من بود.

چقدر بود؟
حدود 214گرم طلا بیشتر نبود به همراه 3گوشی موبایل و ساعت. طلاها را فروختیم که به 300میلیون 

تومان هم نرسید. گوشی  ها را هم در خیابان رها کردیم اما ساعت ها در خانه یکی از دوستانم است.
اما شاکی می گوید حدود دوکیلو ونیم در خانه اش طلا داشته است؟

نه حقیقت ندارد. حدود 208 یا 214گرم طلا بیشتر نبود. من حتی برای آزاد کردن برادرم سند خانه 
یکی از اقوام مان را که در شهرستان ساکن بود، به دادسرا بردم اما قاضی قبول نکرد. به همین دلیل 
تصمیم گرفتم به خانه یکی از بستگان نزدیکم که ساکن یکی از مناطق اعیانی تهران بود، دستبرد بزنم. 
حتی برای اجرای نقشه به یکی از شهرهای غربی کشور رفتم و 2 اسلحه خریدم. پس از آن به سراغ 
همشهریانم رفتم و از آنها درخواست کمک کردم. البته قرار بود پس از سرقت سهم آنها را هم بپردازم. 
آنها هم به خاطر شرایط مالی بدی که داشتند، قبول کردند تا با من همدست شوند. خودم هم درآمد 
بالایی نداشتم. در رستوران آشپز بودم که حقوق کمی می گرفتم. سرانجام باندمان تکمیل و 5نفر 
شدیم. اما صبح روز حادثه من و یکی از دوستانم داخل ماشین منتظر نشستیم و 3نفر دیگر به خانه 
مالباخته رفتند. اصلا فکرش را نمی کردم که دستگیر شوم. همه تلاشم این بود که یک میلیاردتومان 
پول جور کنم تا برادرم شب عید از زندان آزاد شود اما نه تنها با این تصمیم نادرستی که گرفتم برادرم 

آزاد نشد، بلکه خودم هم گرفتار شدم و شب عید باید به زندان بروم و در انتظار حکم دادگاه بمانم.

مکث

نجات 2قاتل از چوبه دار
2نفر که به اتهام قتل عمد در تاکستان به 
قصاص محکوم شده بودند با گذشت اولیای 

دم زندگی دوباره ای یافتند.
به گــزارش همشــهری، علی شــعبانی، 
رئیــس کل دادگســتری اســتان قزوین 
در این باره گفــت: به یمن ایــام پرفیض 
ماه رجب با رأفت و گذشــت اولیای دم و 
همچنین تلاش های مســئولان قضایی، 
اعضا و کارکنان شوراهای حل اختلاف، در 
شهرستان تاکستان 2نفر از محکومان به 

قصاص به زندگی بازگشتند.
او ادامه داد: این حادثه که در سال 8۹ اتفاق 
افتاد بود با تشــکیل پرونده در دادسرای 
تاکستان و طی مراحل قانونی و رسیدگی 
قضایــی، درنهایــت رأی بــر محکومیت 
متهمان به قصاص نفس، در یکی از شعب 
دادگاه های کیفری یــک قزوین صادر و به 
تأیید دیوان عالی کشور رسید. با تلاش های 
صورت گرفته توسط دادستان شهرستان 
تاکستان و اعضای شــورای حل اختلاف، 
اولیای دم از حق قانونی خود گذشت کردند 
و محکومان به قصاص این پرونده از اجرای 

حکم نجات یافتند.

قاتل همسایه 
جنون دارد

پزشکی قانونی مردی را که در اقدامی 
هولناک همسایه اش را به قتل رساند 
و جسدش را به آتش کشید، مجنون 

شناخت.
به گزارش همشهری، این حادثه در 
یکی از روزهای مهر امســال رخ داد.
آن روز گزارش درگیری 2همســایه 
در یکــی از خیابان های مرکز تهران 
به پلیس اعلام شد و وقتی مأموران 
در محل حادثه حضور یافتند با جسد 
سوخته مردی ۴0ساله مواجه شدند 
که با ضربات چاقو به قتل رسیده بود. 
در این شرایط گزارش این حادثه به 
قاضی محمد وهابی، بازپرس شعبه 
دوم دادســرای جنایی تهران اعلام 
شد و با دســتور وی جسد مقتول به 
پزشکی قانونی انتقال یافت. عامل این 
جنایت آتشین نیز که همسایه مقتول 
بود بازداشت شــد و در بازجویی ها 
به قتل اعتراف کرد. متهم به قتل به 

کارآگاهان گفت: مقتول همسایه ام 
بود که مدام در کارهای من دخالت 
می کرد و مدت هــا بود که با یکدیگر 
دچار اختلافاتی شده بودیم. وی که 
رفتارهای عجیبی در جلسه تحقیق 
داشــت در ادامه گفــت: روز حادثه 
پس از آنکه با یکدیگر درگیر شدیم 
به شــدت عصبانی شــدم و با چاقو 
ضرباتی بــه او زدم. پس از آن بنزین 
به روی آن پاشــیدم و جسدش را به 

آتش کشیدم.
باتوجه به ادعــا و رفتارهای عجیب 
متهم در جلســه تحقیــق، قاضی 

محمــد وهابــی، بازپــرس جنایی 
تهران، وی را برای بررســی سلامت 
روحی و روانی اش به پزشکی قانونی 
معرفی کرد تا مشــخص شود که آیا 
هنگام جنایت جنون داشــته یا نه. 
متخصصان پزشکی قانونی نیز با انجام 
آزمایش های مختلف اعلام کردند که 
پسر جوان هنگام قتل مرد همسایه 
دچار جنون بوده و باید تحت درمان 
قرار بگیرد. به ایــن ترتیب بازپرس 
جنایی دستور داد متهم از بازداشتگاه 
به بیمارستان روانی منتقل و بستری 

شود تا تحت درمان قرار بگیرد.

داخلی

دادسرا
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رئیس جمهــور آمریکا بــا امضای 
فرمانــی اجرایی، عمــا نیمی از 
دارایی هــای مــردم بحــران زده 
افغانستان را به آمریکایی ها بخشیده است؛ دستوری 
که به اعتقاد برخی از فعالان حقوق بشری، سرقت 
کاخ ســفید از مردم افغانســتان اســت. عده ای از 
سیاستمداران و کارشناســان هم آن را با قتل عام یا 

نسل کشی افغان ها یکسان می دانند.
براســاس فرمان اجرایی بایدن که روز جمعه صادر 
شــد، 3.5میلیــارد دلار از 7میلیــارد دلار دارایی  
افغانستان که در آمریکا بلوکه شده در اختیار افغان ها 
قرار خواهد گرفت. البته تخصیص همین مبلغ هم 
نیازمند تصمیم دادگاه خواهد بود که خود چندین 
ماه زمان خواهد برد. براساس این دستور درصورتی 
کــه دادگاه اجازه تخصیص 3.5میلیــارد دلار را به 
مردم افغانســتان بدهد، 3.5میلیارد دلار دیگر این 
پول در آمریکا باقی خواهد مانــد تا پس از تکمیل 
فرایند  قضایی به  عنوان غرامت به بازماندگان حمات 
تروریستی 11سپتامبر داده شــود. این تصمیم در 
حالی اتخاذ شــده که هیچ یــک از عامان حمات 
11سپتامبر 2001افغان نبوده اند و فردی که دستور 
این حمات را صادر کرده، یعنی بن لادن، سال ها بعد 
در منطقه ای در نزدیکی اسام آباد در خاک پاکستان 

به دست نیروهای آمریکایی کشته شد.
اقدام دولــت آمریکا در مصــادره نیمــی از اموال 
افغانستان تا حدی تکان دهنده بود که حتی اعضای 
طالبان را بر آن داشــته تا درباره زوال انســانیت و 
اخــاق، اظهارنظر کنند. محمد  نعیم، ســخنگوی 
طالبان در واکنش به این دســتور گفت: »سرقت و 
مصادره اموال مسدود شــده افغانستان در آمریکا، 
نمایانگر پایین ترین حد زوال انســانیت و اخاق در 

میان یک ملت و در یک کشور است.«

سرقت از قربانیان یک بحران انسانی
تا پیش از آغاز حکومت طالبان، 75درصد از اقتصاد 
افغانستان به کمک های خارجی وابسته بود. پس از 
توافق آمریکا با طالبان، خروج نیروهای آمریکایی از 
افغانستان و آغاز تحریم های آمریکا علیه طالب ها، 
حمایت های مالی قطع شــدند و فروپاشی اقتصاد 
افغانستان، بحران انسانی را در این کشور خلق کرده 

که هر لحظه به شدت وخامت آن افزوده می شود.

ســازمان ملل اعام کرده اســت کــه 96درصد از 
افغان ها تا پایان سال 2022درگیر فقر خواهند شد 
و میلیون ها افغان در آســتانه قحطی قرار خواهند 
گرفت. همچنیــن برنامه غذای جهانی ســازمان 
ملل هشــدار داده اســت که درحال حاضر بیش از 
23میلیون افغان با گرســنگی شدید دست و پنجه 
نرم می کنند. بسیاری از فعالان حقوق بشر با اعتراض 
به تصمیم جدید دولت آمریکا، کاخ سفید را متهم به 
سرقت کرده اند. به گفته بســیاری از کارشناسان، از 
جمله جان سیفتون، مدیر بخش آسیایی دیده بان 
حقوق بشر، ســرمایه مسدود شــده افغانستان در 
آمریکا برای احیای اقتصاد افغانستان بسیار حیاتی 
است. او در گفت وگو با وب سایت الجزیره گفته است: 
پایبند نبودن دولت آمریکا بــرای بازگرداندن این 
دارایی به بانک مرکزی افغانستان،  نهادی که توسط 
اقتصاد دانان آمریکایی طراحی شده و هنوز مستقل 

از حکومت طالبان عمل می کنــد، افغان ها را برای 
مدتی طولانی محتاج کمک های بشردوستانه نگه 

خواهد داشت.
به گفته شاه محرابی، استاد اقتصاد عضو شورای عالی 
بانک مرکزی افغانستان، تصمیم جدید دولت بایدن 
تنها رنج میلیون ها کودک،  زن و خانواده افغان را که 
هم  اکنون با یکی از شدیدترین بحران های انسانی و 
اقتصادی در جهان دست به گریبانند، افزایش خواهد 
داد. یک مشــاور سیاســت خارجی حزب دمکرات 
هم که خواســته نامش فاش نشــود در گفت وگو با 
اینترسپت گفته است: »سیاست جدید دولت بایدن 
در نهایت به قتل عام مردم افغانستان منتهی خواهد 
شد.« به گفته او، دبیر کل سازمان ملل، کمیته امداد 
بین الملل و صلیب ســرخ جهانی با اجمــاع آراء به 
بایدن هشدار داده بودند که نقدینگی بانک مرکزی 
افغانستان از اهمیتی حیاتی برخوردار است و هیچ 

کمک مالی بعد از این نمی تواند آسیب وارده به نظام 
مالی و اقتصاد کان افغانستان را جبران کند.

انفعال در برابر قتل عام
طی ماه هــای گذشــته درحالی که ســناتورهای 
آمریکایی درگیر اختافات داخلــی خود در مورد 
میزان مســئولیت آمریکا در قبــال افغان ها بودند، 
بحران در افغانســتان با ســرعتی بالا رو به وخامت 
می گذاشــت. تحریم هــای آمریکا باعث شــده تا 
میلیون ها انســان در قحطی و گرسنگی فرو روند و 
خانواده ها برای سیر کردن شکم  خود، کودکان شان 
را بفروشند و برای گرم کردن خود، لوازم منزل شان 
را بسوزانند. اکنون تصمیم جدید دولت بایدن برای 
بخشیدن نیمی از دارایی های بحق مردم افغانستان 
به بازماندگان حمات تروریستی، تمامی راه ها برای 

احیای اقتصاد این کشور را مسدود خواهد کرد.
اعضای کنگره طی ماه های اخیر به شــدت در برابر 
اقدامات دولت آمریکا در تحریم افغانستان منفعانه 

رفتار کرده اند.
چندی قبل، 44نماینده کنگره برای لغو تحریم های 
آمریکا به نوشتن نامه ای به دولت اکتفا کردند. هفته 
گذشته نیز گروهی دیگر از نمایندگان، طرحی برای 
اصاح قانــون تحریم ها علیه افغانســتان تصویب 
کردند که مسیر آن با مخالفت گروهی از نمایندگان 
دمکرات و جمهوریخواه، مســدود شــد. در جلسه 
چهارشنبه هفته گذشته کمیته فرعی امور خارجی 
سنا نیز بسیاری از سناتورهای آمریکایی برای توجیه 
سیاست مرگبار آمریکا در قبال افغانستان بحران زده، 
سیاســت های تبعیض آمیز طالبان به ویژه در قبال 
زنان را بهانــه کردند. درحالی کــه دیوید میلیبند، 
مدیر کمیته امداد بین الملل و گرائم اسمیت، مدیر 
گروه بین المللی بحران در این جلسه سیاست های 
اقتصادی آمریکا علیه افغانستان را به شدت محکوم 
کردند و ادعای سناتورهایی که برای توجیه ظلم های 
غرب در قبال افغانستان، ظلم های طالبان را پیش 
می کشــیدند را رد کردند. میلیبند در این جلســه 
پرسش بسیاری از زنان افغان تحت پوشش کمیته 
امداد بین الملل را مطرح کرد: »چطور ممکن است 
غرب تصور کند درحال کمــک به آینده زنان افغان 
اســت، درحالی که ما زنان توانایی سیر کردن شکم 

خانواده های خود را نداریم؟«

نسل کشی، به وقت کابل
معترضان به تصمیم جو بایدن برای مصادره دارایی های افغانستان در آمریکا، معتقدند این اقدام به بحران اقتصادی این کشور 

دامن زده و به قتل عام افغان ها منجر خواهد شد

جهان نما

برنی سندرز
سناتور آمریکایی 

جنــگ افغانســتان جــان 3500ســرباز 
آمریکایی را گرفت و اکنون افغانستان 
در آستانه یک فاجعه انسانی است. از 
دولت بایدن می خواهم فورا میلیارد ها 
دلار دارایی دولتی افغانستان را آزاد کند 
و مانع پیشــروی این بحران شــود. باید 

مانع مرگ میلیون ها انسان شد.

سرگئی لاوروف
وزیر خارجه روسیه

واشنگتن با ادعای حمله قریب الوقوع 
روســیه بــه اوکرایــن، به دنبــال ایجــاد 
درگیــری در منطقــه اســت. کمپیــن 
تبلیغاتی آمریکا و متحدانــش با هدف 
تحریک و تشویق کی یف برای در پیش 
گرفتن راه حل نظامی برای رفع مشکل 

دونباس صورت می گیرد.

نقل قول 

همزمان با افزایش تنش در اطراف مرزهای 
اوکرایــن، ســرعت خــروج دیپلمات ها، 
خانواده های آنها و اتباع کشورهای دیگر از 

کی  یف افزایش یافته است.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، آمریکا با صدور ضرب الاجل 
48ساعته، از اتباع خود خواست خاک اوکراین را ترک کنند. 
غیر از آمریکا، کشورهای آلمان، انگلیس، دانمارک، لیتوانی، 
استونی، نروژ، بلژیک، هلند، اســترالیا، کانادا، کره جنوبی، 
ژاپن و نیوزیلند نیز از اتباع شان خواسته  اند اوکراین را ترک 
کنند. خبرگزاری روسی ریانووســتی هم گزارش داده که 
دیپلمات ها و کارکنان کنسولگری روســیه در اوکراین در 

حال ترک این کشور هستند؛ این خبر گمانه زنی ها در مورد 
احتمال حمله روسیه به اوکراین را افزایش داده است.

مقام های آمریکایی دائما طی 2روز گذشته نسبت به حمله 
قریب الوقوع روسیه به اوکراین هشــدار داده و گفته اند که 
احتمالا روسیه پیش از پایان بازی های المپیک زمستانی، 
حمله را انجام خواهد داد. همزمان، وزارت دفاع آمریکا اعام 
کرد که 3هزار نیروی دیگر به لهستان اعزام خواهد کرد. اعزام 
این نیروها شــمار نیروهای اعزامی آمریکا به شرق اروپا در 
هفته های اخیر را به 6هزار نفر می رساند. آمریکا همچنین 
گفته که یک اســکادران از جنگنده های اف-16 خود را از 

آلمان به رومانی منتقل می کند.

بحران اوکراین پس از شکست مذاکرات برلین و آغاز روند 
خروج دیپلمات ها و اتباع کشورهای خارجی از کی یف وارد 
مرحله نگران کننده ای شده است. دیروز قیمت نفت و طا 
در ســایه بحران اوکراین افزایش یافت و ارزش یورو اندکی 

افت کرد.
روســیه چینش نیروهایش در امتداد مرزهای اوکراین را 
در دفاع از منافع خود در برابر ناتو عنوان کرده و گفته قصد 
حمله به اوکراین را ندارد. مســکو مخالف عضویت اوکراین 
در ناتوست. در مقابل، ناتو اعام کرده که سیاستش مبتنی 
بر گسترش به شرق است و قصد دارد با هدف مهار روسیه، 

تعداد نیروهایش در کشورهای شرق اروپا را افزایش دهد.

یک میلیو کودک افغان با سوء تغذیه حاد دست  به گریبان هستند. عکس: نیویورک تایمز

روزنامه واشنگتن پست ]آمريكا[

کیوسک

 تعویق تصمیم گیری 
درباره واکسیناسیون کودکان

اداره غــذا و داروی آمریکا جلســه تصمیم گیــری درباره 
واکسیناســیون کودکان زیر 5ســال را به تعویــق انداخت. 
این ســازمان اعلام کرده که هنوز به اطلاعات بیشتری برای 
تصمیم گیری در این زمینه نیاز دارد. کودکان زیر 5سال تنها گروه 

سنی هستند که در آمریکا برای واکسیناسیون مجاز نیستند.

خروج دیپلمات ها از کی یف 

اروپا

گزارش

کشورهاي غربي با ادعاي قریب الوقوع بودن حمله روسیه، در حال خارج کردن اتباع خود از اوکراین هستند

معترضان کانادایي، الهام بخش 
ضدواکسن ها در جهان 

کانادا به فکر برچیدن بساط  بست نشــینان ضدواکسن در اتاوا 
افتاده اما این گروه چندصد نفره، تخم یک دردسر جهانی جدید 
را  کاشته اند و جنبشی دردسرساز به پیروی از آنها در قاره های 

دیگر راه افتاده است.
به گزارش رویترز، استرالیا و نیوزیلند که جمعیت های ضدواکسن 
در آنها ماه هاست که فعال اند، شاهد حرکت های مشابهی بوده اند 
و در فرانســه پلیس برای جلوگیری از بست نشینی خودرویی 
معترضان به واکســن و محدودیت هــای کرونایی، خودروهای 
زرهی را به خیابان ها کشانده است. در اتریش هم دولت هرگونه 
تظاهرات خودرویی را ممنوع کــرده و در بلژیک هم ممنوعیت 
مشابهی اعام شده اســت. معترضان کانادا که خود را »کاروان 
آزادی« می خوانند در هلند هم الهام بخش معترضان ضدواکسن 
شــده اند. ابتکار اعتراضی راننده کامیون های کانادایی در حالی 
جهانی شــده که یک دادگاه در این کشور، بست نشینی آنها در 
مرز با آمریکا را  غیرقانونی خوانده و دستور برچیده  شدن آن را 
داده است. اعتراض  خودرویی بعد از آن در کانادا شروع  شد که 
براساس قوانین جدید  دولت، رانندگان کانادایی هنگام  بازگشت 
به کشورشان از مرز آمریکا، باید واکسینه می شدند. بست نشینی 
آنها خیلــی زود در کانادا با محبوبیت مواجه شــد و کامیون ها 
و خودروهای زیادی خود را به اتاوا رســاندند و جلوی پارلمان 

راهبندان درست کردند.

این اقدام آنها که حدود دو هفته پیش شــروع شده، با استقبال 
زیادی از سوی جنبش های ضدواکسن، ابتدا در آمریکا و سپس 
در کشورهای دیگر، مواجه شد. راست های افراطی، خیلی زود 
دست به کار شدند و نه  تنها با معترضان کانادایی اعام همبستگی 
کردند که در آمریــکا میلیون ها دلار هم بــرای آنها پول جمع 
کردند. در کانادا اما دولت از این اعتراض کافه شده و جاستین 
ترودو، نخست وزیر این کشــور که از همان ابتدا با این حرکت 
مخالف بود، دو روز پیش خطاب به معترضان گفته که دیگر باید 
به خانه هایشان برگردند. او به  صورت ضمنی معترضان را تهدید 
کرده و گفته است وقتی پای خاتمه دادن به این اعتراض مطرح 
باشــد، همه  چیز روی میز اســت. این معترضان اما الهام بخش 
همفکران خــود در اروپا و اقیانوســیه شــده اند. در نیوزیلند، 
اعتراض های ضدواکسن بعد از اوج گیری ابتکار کانادایی افزایش 
یافته و در روزهای اخیر پلیس با معترضان برخورد هم داشــته 
اســت. در فرانســه، پلیس به حالت آماده باش درآمده و جلوی 
صدها خودرویی را که می خواهند به پاریس بروند گرفته است. 
مقامات بیش از 7هزار نیروی پلیس را طی 3 روز اخیر به پایتخت 
فرانسه فرستاده اند تا جلوی شکل گیری اعتراض خودرویی گرفته 
شود. پلیس دو نفر را هم دســتگیر کرده است. در روزهای اخیر 
تصاویر منتشر شده که نشان می دهد خودروهای زرهی پلیس، 
برای جلوگیری از ورود خودروها به پاریس به حرکت درآمده اند. 
مقامات فرانســوی می گویند مردم براساس قانون اساسی حق 
اعتراض دارند اما حق ایجاد راهبندان و بستن جاده ها را ندارند. 
طبق  گفته پلیس هرکسی که جاده ها و خیابان ها را ببندد، 4هزار 
و 500یورو جریمه خواهد شــد. در وین، جایی که راست های 
افراطی در ســال های اخیر اوج گرفته اند، هم قرار بود اعتراض 
مشابهی با راه افتادن کاروان خودرویی مردم ایجاد شود که پلیس 
جلوی این اقدام معترضان را گرفت. پلیس در بیانیه ای به تجمع 

مردم با این هدف هشدار داده است.
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گرینویچ

پايان شکارچی با برادرکشی

 

اورگن: مــردی در آمریکا كه قصد داشــت به یک 
 )Gray خرس ســياه در پارک حيات وحش )گری
شليک كند با همان شليک نخســت برادرش را از 
پای در آورد. او پس از اینکه متوجه شــليک اشتباه 
خود شد، دومين گلوله را به قصد پایان این تراژدی 
به خود شــليک كرد. به گزارش اورگن لایو، ضارب 
پيش از شــليک به خود با پليس تمــاس گرفته و 
جریان این تيراندازی را توضيح داده بود. در اورگن 
)یکی از ایالت های غربی آمریــکا( بيش از 25هزار 
خرس سياه زندگی می كنند. خرس سياه به لحاظ 
تعداد، پرشمارترین و كوچکترین گونه خرس قاره 
آمریکاست. به گفته كارشناسان حيات وحش از آنجا 
كه این گونه از خرس ها تقریبا همه چيزخوار هستند 
گاهی برای پيدا كــردن غذا به ســکونت گاه های 
انســان ها نزدیک می شوند تا از پســماند های غذا 

تغذیه كنند. 

به خاطر یک جفت جوراب

مرزبانی غاز ها در مرز چین

لونژو: مرزبان های چين در مرز این كشــور با ویتنام برای 
جلوگيری از ورود مهاجر ان غيرقانونی به جای سگ از غاز ها 
استفاده می كنند. به گزارش آدیتی سنترال، چين  با ویتنام 
184كيلومتر مرز زمينــی و 22كيلومتر مرز آبی دارد. این 
در حالی است كه ورود مهاجر ان غيرقانونی یکی از عواملی 
اســت كه می تواند كنترل كرونا را در چين به خطر اندازد. 
بنابراین مرزبانی چين برای بالابردن دقت رصد مرز هایش 
از غاز ها اســتفاده می كند. براساس تحقيقات، غاز ها حتی 
بيشتر از ســگ ها  به غریبه ها و صدا های محيطی واكنش 
نشان می دهند. بنابراین در مرز چين و ویتنام اكنون تمام 
ماموران گشتزنی را فقط به همراه 2 غاز می توان دید. لی فی 
یکی از مرزبانان چين می گوید: آنها با شنيدن كوچک ترین 
صدایی شــروع به ســر و صدا می كنند. بنابراین مابه ازاي 
400قلاده سگی كه در اختيار داریم 500غازوحشی به كار 
گرفته ایم تا بيشتر از مهاجران غيرقانونی جلوی ورود كرونا 
را به كشور بگيریم. به گفته پليس چين قرار است به تعداد 
غاز های نگهبان این كشور افزوده شــود. برای این منظور 
چندین مركــز توليد و آموزش غاز  نگهبان در شــهر هایی 
مانند گوانژو و حتی پکن در حال بررســی است تا غاز های 

جای سگ ها را بگيرند.

مردی که از برهوت جنگل ساخت
 

ســینوپ: یک مهندس بازنشســته كشــاورزی در تركيه از 
سال1978 ميلادی تا به حال مشــغول كاشت نهال است.او تا 
به حال با كاشت 25ميليون نهال توانســته است از برهوتی در 
اطراف شهر ســينوپ تركيه یک جنگل خلق كند. به گزارش 
آدیتی ســنترال، او كه حکمت كایا نام دارد با بســيج  چندین 
متخصص و نيروهای مردمی حتی هنگامی كه در ســال2002 
ميلادی بازنشست شد دست از كار نکشيد. حکمت كایا كه تا به 
حال توانسته ركورد كاشت 25ميليون نهال را در این منطقه به 
نام خود ثبت كند در این باره می گوید: این منطقه برای داشتن 
جنگلی كه سلامت محيط زیســت  را تامين كند به 30ميليون 
نهال نياز دارد. بنابراین هنگامی جشن می گيریم كه 5ميليون 
نهال دیگر هم به این زمين ها هدیه دهيم. حکمت كایا در برزیل 
هم رقيبی به نام سباستيائو سالگادو دارد كه بيش از 20سال است 
در حال جنگل كاری است. هر چند در بعضی از كشور های دیگر 
هم جنگل كار های مشهوری وجود دارند اما شمار آنها كه در این 

زمينه موفق و مداوم مانده اند، اندک است.

اول آخر خیره به تعمیر... عکس: محمد عباس نژاد

 باشگاه
نویسندگان

یکشنبه

  ما چگونه ما شدیم

 وارد فــرودگاه »صبيحه گوكچن« 
كه شدیم معلوم شد همه كسانی كه 
پرواز به مقصد دیگری دارند و نمی خواهند وارد استانبول شوند، 
باید در صف »ترنسفر دسک« بایستند. آنجا مأموران فرودگاه در 
6ميز مســتقر بودند تا كارت پرواز بعدی را برای مسافران صادر 
كنند. صفی طولانی شکل گرفت. متشکل از تعداد زیادی از اهالی 
خاورميانه به خصوص ایرانی ها و افغانستانی ها با ظاهری خسته و 
فرسوده از گذراندن شــب در فرودگاه و بعد در پرواز بدون اینکه 
درست و حسابی خوابيده باشــند. صف بسيار كند جلو می رفت 
چون مامورها باید گذرنامه، ویزا، تســت پی سی آر و گواهی های 
واكسن را برای هر نفر چک می كردند. پشــت سر من خانمی با 
چادر مشکی و برقع، بچه كوچکی را به بغل گرفته بود و همراهش 
دختر نوجوان بزرگ ترش با چشمان روشن نگران، در انتظار جلو 
رفتن صف بودند. نفر جلوتر هــم جوانی بود كه مقصدش پاریس 
بود و هنور انگار درســت از خواب نصفه نيمه پروازی بيدار نشده 
بود. چند كلمه ای كه رد و بدل كردیم، خانم پشــت ســر فهميد 
كه ایرانی هستيم و فارسی بلدیم. با نگرانی از من پرسيد كه برای 
رفتن و رسيدن به پروازش چه باید بکند. لهجه دری داشت و معلوم 
بود كه اهل افغانستان است. به نظر می رسيد بار اول است كه دارد 
همراه بچه هایش به چنين سفر طولانی و دوری می رود. اضطراب 
وضعيت ناشناخته در چشــم هایش موج می زد اما سعی می كرد 
جلوی بچه ها خودش را آرام نشان دهد. او هم مقصدش پاریس بود 
و چند دقيقه بعد معلوم شد این پرواز 45 دقيقه دیگر خواهد پرید. 
ما هنوز توی صفی طولانی بودیم كــه كند پيش می رفت و هيچ 

اهميتی به زمان نمی داد.
با این حال اســتيصال و نگرانی این ســه نفر باعث شــد همه ما 
ایرانی های توی صف تلاش كنيم نظمی به این وضعيت آشــفته 
بدهيم. یکی مان در نبود هيچ ماموری كه به جلو رفتن و منظم شدن 
صف و مراجعه به ميزها را برعهده داشته باشد، با مهربانی این وظيفه 
را برعهده گرفت چون پروازش ظهر بود و عجله ای نداشت. دیگری 
از همه كسانی كه در صف بودند به فارسی و انگليسی و به كمک 
یک نفر دیگر عربی، خواست به مسافرانی كه پروازشان در آستانه 
ترک فرودگاه است راه بدهند تا بيایند جلوی صف و اولویت داشته 
باشند. یک نفر دیگر به مسافرانی كه انگليسی و تركی )زبان هایی 
كه مأموران فــرودگاه به آنها صحبت می كردند( نمی دانســتند 
كمک می كرد تا متوجه شــوند مأموران دقيقا چه مداركی از آنها 
می خواهند و اگر سؤالی هست بتوانند پاسخ بگویند. در عرض چند 
دقيقه زبان فارسی و ارتباط مشترک باعث شد چيزی درون همه ما 
تکان بخورد. مليت و قوميت و هویت های قراردادی را كنار بگذاریم 
و در موقعيتی پر اضطراب بدون لحظه ای تردید به كمک هم بيایيم.
صف به شکل معجزه آسایی پس از این همکاری مشترک با سرعت 
جلو رفت. یک نفر دیگرمان در صف كنترل امنيتی برای مأموران 
توضيح داد كه زن های افغان و تعدادی دیگر از مسافران در آستانه 
از دست دادن پروازشــان هســتد. آنها هم كمک كردند تا صف 
سرعت بگيرد. بقيه كار آســان بود. گيت پاریس را پيدا كردیم و 
همراهی شان كردیم تا سرانجام وارد صفی شوند كه در آن آخرین 
مســافران پرواز پاریس وارد راهروی منتهی به هواپيما می شدند 
و مســئولان خط هوایی كم كم داشــتند ورودی را آماده بستن 
می كردند. فکر نمی كنم هيچ كدام از ما چند نفر، هرگز بتوانيم نگاه 
آرام و معصوم و قدرشناسانه دخترک نوجوان افغان را در عمرمان 
فراموش كنيم. آنها راهی مسيری شدند كه حتما از این چند دقيقه 
پراسترس در فرودگاه صبيحه گوكچن- نخستين خلبان جنگنده 
زن جهان كه فرودگاه را به افتخار او نام نهاده اند- دشوارتر است. 
اما همين چند دقيقه كافی بود تا هم زن و فرزندانش، هم بقيه ما 
چيزی را به یاد بياوریم؛ چيزی كه در خمودگی و ملال شهرهای 
بزرگ، مراكز خرید، ایستگاه های مترو و قطار، فرودگاه ها و... گم 
 شده است. زبان مشترک مان به ما یادآوری كرد كه چطور همه ما با 

تمام تفاوت هایمان یک تاریخ و یک سرنوشت داریم.

تقويم / تولدعدد خبر

 تولد بلژیکی بزرگ 

ژرژ سیمنون 13فوريه1۹03 در بلژيک به دنیا 
آمد. اما بیشتر سال های عمرش را در فرانسه، 
آمريکا و سوئیس گذراند. نويسنده ها به ندرت 
مثل او پرکارند. آثار او در مجموع به 300 عدد 
می رسند و بین آنها می شود رمان، زندگی نامه، 
خاطرات و يادداشت های روزانه پیدا کرد. با اين 
حال شهرت سیمنون بیشتر به خاطر رمان های 
پلیســی اش و خلق کارآگاهی به نام »مگره« 
است. ژرژ ســیمنون آنطور که خودش گفته، 
تصادفی به روزنامه نگاری روی آورد. شــايد 
اگر روزنامه نگار نمی شــد، به نويسندگی هم 
نمی پرداخت، يا حداقل چنین اعتباری نداشت. 
در نوجوانی در يک کتابفروشــی کار می کرد، 
اما زمانی نگذشــت که اخراج شد. يک روز در 
جســت وجوی کار، در میدان سن لامبر لی يژ، 
تابلوی دفتر »گازت دو لی يژ« )روزنامه لی يژ( 
را ديد. تصمیم گرفت از ســردبیر اين روزنامه 
تقاضای کار کند. ســردبیر گازت دو لی يژ به 
واسطه آشنايی   با يکی از عموهای سیمنون، 
قبول می کند که او در آن نشريه مشغول به کار 
شود. از همان ابتدا ژرژ سیمنون مسئول نوشتن 
ستونی با عنوان »ســگ های ولگرد« درباره 
اخبار محلی شهر می شــود. نخستین رمانش 
با عنوان »رمان يک تايپیست« در سال1۹24 
منتشر شد. او در اين دوره، بسیار سفر می کرد؛ 
از روســتاهای دورافتاده فرانســه گرفته تا 
کشورهای مختلف اروپا. هر روز هم از ساعت 
4.5تا 5صبح می نوشت. اما در دهه1۹30 که ژرژ 
سیمنون شخصیت کارآگاه مگره را خلق کرد، 
رمان پلیســی در ادبیات جهان و همچنین در 
ادبیات فرانسوی زبان جايگاه خود را پیدا کرده 
بود. زندگی روزمره منبــع اصلی اين تجزيه و 
تحلیل بود. از ژرژ سیمنون به خاطر ارزش ادبی و 
محتوای انسانی آثارش بار ها تجلیل شد و دولت 
بلژيک در ســال2005 به او لقب »بزرگ ترين 
بلژيکی« را داد. هنگامی که در سپتامبر1۹8۹ 
درگذشــت، آثارش به حدود 50 زبان ترجمه و  
براساس آثارش   52فیلم و 134تله فیلم ساخته 

شده بود.

حافظ

درويش مکن ناله ز شمشیر احبا
کاين طايفه از کشته ستانند غرامت

پليس فتا این روزها ســرش حســابی شلوغ است. 
دليلش هم حجــم زیــاد كلاهبــرداری، اخاذی 
و سوءاســتفاده از اعتماد مــردم در فضای مجازی 
اســت. احتمالا شــما هم مثل هر آدم موبایل دار 
دیگری با انبوهــی از پيامک هــای مختلف درباره 
تخفيف در مسافرت ، خرید و برنده  شدن و تبليغات 
گوناگون مواجه هستيد. اما شاید ندانيد كه برخی 
از این پيامک ها جعلی اند و فرســتندگان آنها  قصد 
ســودجویی دارند. در ایــن روزها هم كــه یکی از 
مناسبت های پيش رو روز پدر است، افراد سودجو 
در پوشش تخفيفات شگفت انگيز، پيام تبریک و... 

از شــهروندان كلاهبرداری یا به هرنحو از اطلاعات 
آنان سوء استفاده می كنند. رئيس پليس فتای تهران 
بزرگ هم درباره كلاهبرداری از مردم در پوشــش 
تخفيف ها یا تبریک های روز پدر هشدار داده و گفته 
كه كلاهبرداران با طرح تبليغات اغوا كننده با عنوان 
تخفيف شگفت انگيز و قيمت بسيار كمتر از قيمت 
واقعی یک محصول تلاش می كنند تــا كاربران را 
وارد لينک های جعلی كنند. این لينک ها در مواردی 
به صفحاتی هدایت می شود كه ممکن است صرفا 
برای ســرقت اطلاعات كارت بانکی كاربر طراحی 
شده باشد. یا اینکه افراد سودجو مبلغی را دریافت 
می كنند؛ اما یا كالای خریداری شده را برای مشتری 
ارســال نمی كنند یا اینکه جنسی قلابی و متفاوت 
از آنچه آگهی كــرده بودند را برای مشــتری خود 
می فرستند. در مواردی هم ممکن است افرادسودجو 

با لينک های ناشناس با عنوان پيام تبریک یا شركت 
در قرعه كشی روزپدر شهروندان را به وارد شدن به 
یک لينک تشویق كنند، درحالی كه ممکن است این 
لينک حاوی بدافزار بوده و اطلاعات گوشــی تلفن 
همراه یا رایانه آنان را به سرقت ببرد. البته پليس فتا 
بی خيال این كلاهبرداران نمی شود و در شناسایی و 
دستگيری سودجویان غفلت نمی كند اما هميشه 
پيشگيری بهتر از دستگيری اســت، بنابراین بهتر 
اســت توصيه های پليس را جدی بگيرید و فریب 
تبليغات بی نام و نشان در كانال ها و فضای مجازی 
را نخورید و اگر قصد خرید اینترنتی هدیه برای این 
روز را دارید، حتما از فروشگاه های معتبر و تأیيد شده 
خرید خود را انجام دهيد. خلاصه كه حواستان باشد 
به خاطر خرید یک جفت جوراب به نام پدر بيچاره، 

حساب بانکی تان خالی نشود و كلاه سرتان نرود.

مدارس همانطوری كه كارشــان 
پــرورش و شــکوفایی اســتعداد 
دانش آموزان اســت، در برقراری 
آرامش روانی، نشــاط، ســلامت 
روح و جســم آنــان یــا برعکس، 
افسردگی و گوشــه گيری آنها نيز 
دخيلند. ســلامت روان هم صرفا 
نبــود افســردگی و اضطــراب در 

دانش آموزان نيست.
 بلکه نبــود حالت هــای مطلوب 
روانــی هــم نشــانه ای از اختلال 
اســت، حالت هایی مثــل قدرت 
تصميم گيــری، لــذت بــردن از 
فعاليت هــای روزمره، احســاس 
شادی، عزت نفس، توانایی تمركز 
روی كار هــا و... معيار های دیگری 
هســتند كه بایــد در ســنجش 
ســلامت روان درنظــر گرفتــه 
شــوند. آموزش و پرورش هم طی 
ســال های اخير برای پيشگيری از 
 آسيب های اجتماعی، مجموعه ای 
نظام یافته از خدمــات و برنامه ها 
ماننــد غربالگــری، آمــوزش، 
توانمندســازی و حمایت هــای 
روانی اجتماعــی در قالب طرحی 
به نام نماد )نظام مراقبت اجتماعی 
دانش آموزان( را اجرا كرده اســت 
كه در این طرح مراقبت اجتماعی 
از دانش آموزان، حــول محورهای 
خانــواده، مدرســه و جامعه انجام 
می شــود. در طرح نمــاد معلم ها، 
دانش آمــوزان و والدیــن آنهــا با 
شــركت در دوره های آموزشی در 
برابر آسيب های اجتماعی توانمند 
می شــوند و پس از آن هم اواسط 
سال تحصيلی دانش آموزان مورد 
غربالگری قرار می گيرنــد. به این 

ترتيب كه خود دانش آموز، والدین 
او و معلمی كه بيشــترین ارتباط با 
دانش آموز را دارد در این غربالگری 
شــركت كرده و با پاســخ دادن به 
سؤالات اســتانداردی كه از طریق 
سامانه پرسيده می شود، وضعيت 
كلی دانش آموز مشخص می شود. 
در طرح نماد دانش آموزان و خانواده 
هایشان از نظر شاخص هایی مثل 
فقــر، خشــونت، كــودک آزاری، 
خودكشی، اعتياد، فضای مجازی 
و... ارزیابی می شوند. خوشبختانه 
آنطور كه مســئولان اداره كل امور 
تربيتــی، مشــاوره و مراقبت در 
برابر آســيب های اجتماعی وزارت 
آموزش و پرورش می گویند، امسال 
20هزار مدرسه تحت پوشش برنامه 
ملی »نماد« قرار گرفته اند و تعداد 
دانش آموزان زیر پوشش این طرح، 
امســال از یک ميليون به 5ميليون 

نفر افزایش یافته است. 
همچنيــن  اكنون 12هــزارو900 
مشاور، در كشــور مشغول فعاليت 
هستند و به ازای هر 15دانش آموز 
یک ساعت مشاوره در هفته انجام 
می شــود؛ به عبارتی بــه ازای هر 
350دانش آموز یک نيروی مشاور 

وجود دارد.
 البته با یک حســاب سرانگشتی 
معلوم می شود كه تعداد مشاوران 
نســبت به دانش آموزان كم است 
و این تعداد بایــد افزایش پيدا كند 
اما این اميدواری وجــود دارد كه 
با اجــرای این طــرح و اهميت به 
سلامت روان دانش آموزان، حجم 
مشکلات و آسيب های اجتماعی در 

بين قشر نوجوان كاهش پيدا كند.

قصه شهر

ارزیابی مدرسه ای

بی تعارف و تکلف ، مثل 
همین متن کوتاهی که 
می بینید؛ ما منتظريم تا نوشته هايتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هايتان را 
برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور 
و طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
اســت. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 بگیريد تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

سیدجواد رسولی
روزنامه نگار

فاطمه عباسیگزارش
روزنامه نگار

آخر مصور
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جوان گرایی امواج 
رادیوهای آنلاین

امنیت گزارشگر های 
رادیویی

از جمعیت 
جهان زیر 30 
سال هستند 

 از جمعیت جهان
  در حال دستیابی

 به رسانه های دیگر هستند

رادیودر دسترس ترین رسانه جهان است

درصد جمعیت جوان جهان به عنوان 
بازار هدف رادیو های آنلاین

فقط  طی 2 سال میلادی گذشته

پراکنش رسانه های قابل دسترسی در مزارع افریقا

از کل جمعیت جهان بی سواد 
یا کم سواد  هستند و بنابراین 
رادیو یکی از مناسب ترین 
رسانه ها برای انهاست  

 ایستگاه رادیویی در سراسر 
جهان فعال است 

درآمد رادیو های آنلاین  

 رشد  طی
 دو دهه میلادی

نتایج یک پژوهش با جامعه آماری 
جمعیت 35کشور آفریقایی نشان 

می دهد بیش از نیمی از آنها 
هر روز به رادیو گوش می دهند

2022

44هزار 

%18

%90%52

%26

%7

%2%3

%76

نفر از گزارشگر های 
رادیویی جهان به 

قتل رسیده اند 

بیش از نیمی از  این جمعیت قربانی زیر 
30سال سن داشته اند

2 نفر از هر 5 نفر 
827

میلیون دلار 

از جوانان جهان مخاطب 
رادیو های آنلاین هستند 

جوانان جویای کار 

2.8  برابر
بیش از جوانان شاغل مخاطب 

رادیو های آنلاین هستند 

بیشتر سرمایه گذار های 
رادیو های آنلاین را 
جوانان تشکیل می دهند

بین سال  های 2013تا 
600 نفر2021میلادی حدود 

گزارشگر رادیویی 
 گروگان

   گرفته شده اند 

2002
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با توجه به شعار امسال يونسکو به مناسبت روز جهانی 
راديو )سیزدهم فوريه( که با مضمون راديو و اعتماد 
اعلام شده است اينفوگرافی حاضر در 3 سطح شامل 
گستره پوشش راديو، جمعیت مخاطبان جوان و امنیت 

کارکنان اين رسانه تهیه شده است.

 شعار امسال روز جهانی راديو )سیزدهم فوريه( عبارت است از »راديو و اعتماد«. اين رسانه که براساس پژوهش های منتشر 
شده توسط سازمان ملل 44هزار ايستگاه راديويی فعال در سراسر جهان دارد و در مجموع 70درصد از جمعیت جهان گوش 
شنوايی برای آن هستند همچنان به عنوان يکی از رسانه های موثق دنیا به شمار می آيد. به اين معنی که در مناطقی مانند 
قاره آفريقا که مناطق دورافتاده و خارج از دسترس امواج تلويزيون و اينترنت و موبايل زيادی دارد راديو همچنان رسانه اول 
است و منبع موثق مردم به شمار می آيد. سال2012 میلادی بود که يونسکو سیزدهم فوريه را به عنوان روز جهانی راديو اعلام 
کرد. به تعبیر ديگر سالگرد تاسیس راديوی سازمان ملل که در 13فوريه سال1۹64 تاسیس يافت، بعدها از سوی يونسکو 
به عنوان روز جهانی راديو اعلام شد. اما شعار يا موضوع )Theme(روز جهانی راديو در سال2022 میلادی عبارت است از 

راديو و اعتماد. اين شعار چندين محور دارد که به آنها اشاره می کنیم.
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 از این گروگان ها
 در نهایت با تلاش پلیس 
 کشورهای متبوع آزاد  

شده اند

   تولید محتوای با کیفیت و فراجناحی
   اهمیت سلامت جسمی و روانی شنونده ها

   رقابت پذيری روی امواج مختلف شبکه های ديگر
در اينفوگرافی يا داده نمای اين ستون هم می توان واقعیت های آماری جالبی 

درباره اين رسانه مشاهده کرد.



بهرام دارایــی، رئیس 
ســازمان غــذا و دارو: 
آیین نامه قدیمی تاسیس 
داروخانه ها نیاز به اصلاح 
داشت، از ســوی دیگر 
امــا آیین نامــه جدید 
هــم جوابگو نیســت و 
مشکلاتی دارد. هر دوي 
این آیین نامه ها نمی توانند 
نیاز واقعی مردم در این 
حوزه را بــرآورده کنند. 
باید آیین نامــه صدور 
مجوزها به گونه ای اصلاح 
شــود که توزیع عادلانه 
در تمام نقاط کشور را رقم 

بزند

چنین تصور می شد که با 
آیین نامه جدید، عدالت 
در توزیع کســب و کار و 
افزایش اشــتغال برای 
داروسازان جوان فراهم 
شــود امــا هم اکنون 
داروسازان تنها به تاسیس 
داروخانــه در مراکــز 
استان ها یا مناطق خاص 
تمایل دارند. علاوه بر این، 
شاهد خالی شدن برخی 
نقاط دیگر از داروخانه ها با 
انتقال از نقاط کم برخوردار 
به مراکز استان ها و مناطق 
برخوردار هم هســتیم. 
تاســیس  داروخانه های 
چسبیده به هم و تراکم 
تعداد بالای داروخانه ها 
در یک خیابان هم ازجمله 
مسائلی است که با توجه 
به آیین نامــه جدید رخ 

داده است

داروخانه داران: هر کسی، 
هر جایی که دوست دارد 
داروخانه می زند، فرقی 
به  چســبیده  نمی کند 
یک داروخانه دیگر یا در 
مشترک  ساختمان  یک 
باشد. مشکل اینجاست 
که بــا صــدور این همه 
مجوز، ما توزیع مناسب 
دارو نداریم. همه داروها 
را به ما نمی دهند و تنها 
در داروخانه های دولتی 
توزیع می کنند. داروهای 
باقیمانده آنقدر کم است 
که چیزی جز دردسر برای 
بیمار ندارد و باز هم مردم 
باید راهی داروخانه های 
13آبــان و 29فروردین 

شوند

یــک داروســاز: برخی 
دارویی،  شــرکت های 
تولیداتشــان را خارج 
از شــبکه توزیــع به 
داروخانه ها با قیمت های 
می فروشــند.  توافقی 
بعضی داروخانه ها، تعداد 
زیــادی از ایــن داروها 
را در تعــداد بــالا برای 
فروش با قیمــت بالاتر 
برای قاچــاق به خارج از 
کشــور یا توزیع داخل 
کشور در روزهای کمبود 
دارو خریداری می کنند؛ 
آمـوکـسی ســـیلین، 
سفکسیم و آمپول دگزا 

جزو این داروها هستند

علی فاطمی، نایب رئیس 
انجمن داروسازان ایران: 
در شهری مثل تهران به 
ازای هــر 4500نفر یک 
داروخانه تاسیس می شد 
و در شــهرهای کوچک 
به ازای هر 7هــزار نفر 
یک داروخانــه. فاصله 
داروخانه ها هم از سوی 
دانشــگاه های علــوم 
پزشکی تعـییـن می شد.

حذف چنین قوانینی در 
احداث داروخانه ها منجر 
به رقابتی شدن فعالیت 
میان داروخانــه داران 
شده درحالی که براساس 
قانــون نظام پزشــکی 
مؤسسه های پزشکی مثل 
داروخانه ها حق رقابت با 

یکدیگر را ندارند

 چرخت 
درست می چرخه؟

راه هایی برای سنجش میزان تعادل در زندگی

10

ایرانیان در جایگاه ششم 
اعتیاد به موبایل

طی پژوهشی که دانشگاه مک گیل انجام داده

11

 عوارض سبز صنایع و خودروها 
شرط تضمین هوای پاک 

مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران

14

   یکشــنبه   24 بهمن  1400     11  رجب 1443       ســال سی ام          شـــماره  8438

آژیر خطر ممتد با 
ریتم میانسالی

زندگی همین است، چشــم روی هم بگذارید و 
باز کنید زمان به ســرعت گذشــته است و حالا 
که با ورود همزمان به میانســالی و بازنشستگی 
دیگر نیمی از روز با مشغله و کار پر نمی شود، تازه 
فرصتی دست می دهد که به یاد بیاورید از زندگی 

چه می خواستید؟
شاید هر روز بی آنکه بخواهید آرزوها و رویاهای 
برباد رفته ای در ذهنتان صف بکشند و هرکدام 
طلب خودشان را داشــته باشند؛ از آن طرف هم 
زمان بیشتری در خانه می گذرد و برای همنشینی 
و زندگی زناشویی مجال بیشتری هست، اما معلوم 
نیســت چرا به جای آنکه خوشبختی را احساس 
کنید، مشــکلات ارتباطــی و کمبودهایتان در 
زندگی مشــترک هر روز گل درشت تر می شوند 
تا آنجا که یک روز می بینید همه  چیز به بن بست 
رســیده اســت. برای پیشــگیری از جدایی در 

میانسالی چه باید کرد؟ 
برای گذر از بحران های میانســالی در ابتدا باید 
شرایط جسمی و روانی میانســالی را به درستی 
شــناخت و با این دوره از زندگی کاملا آشنا شد؛ 
یعنی باید دانست بســیاری از بی حوصلگی ها و 
دلزدگی هایش طبیعی است و ربطی به نابلدی یا 
کم گذاشتن های همسرتان ندارد. علاوه بر این، در 
سنین میانسالی شرایط جسمانی و روانی زن و مرد 
یکباره تغییر کرده و کاهش هورمون تستوسترون 
در مردان و هورمون استروژن در زنان، باعث ایجاد 
تغییرات جسمی و روانی فراوانی در بین زوج های 
میانسال می شود که به همین جهت خیلی وقت ها 

نزاع های بین آنان افزایش پیدا می کند.
برای مثال علائم و نشانه هایی مانند کاهش انرژی، 
بی انگیزگی، نبود اعتماد به نفس، احســاس غم 
و اندوه، کاهش تمرکز، اختلال حافظه و کاهش 
توانایی انجام کارها از عوارض کمبود تستوسترون 
است و ربطی به خوب یا بد بودن همسر شما ندارد؛ 
ضمن اینکه باید دانســت از دســت دادن شغل 
به علت بازنشستگی و ســرد شدن میل جنسی 
مردان را بیشتر از پیش نگران و حتی خشمگین 
می کند. از طرف دیگر زنان هم با از دســت دادن 
زیبایی ظاهــری و قدرت باروری در میانســالی 
بیش از هر وقت دیگر آشفته و به لحاظ جسمی و 
روانی در نوسان هستند؛ بنابراین یکی از مهم ترین 
عواملی که می تواند به شما در درک یکدیگر و حل 
مشکلات زندگی مشترک کمک کند »شناخت 
درســت و درک کامل شرایط جســمی خود و 

همسرتان« در دوران میانسالی است.

سکوتی که از رضایت نیست...
ساعت هاست که در کنار هم هستید، اما حرفی 
برای گفتن ندارید، هر روز که می گذرد، سکوت 
در امتداد زمان بیشــتر کش می آید، هیچ بحثی 
نیست، نه توقعی، نه گله ای و نه حتی اظهارنظری 
درباره آب و هــوا، زبان مادری تان یکی اســت، 
اما باور کرده اید حرف یکدیگــر را نمی فهمید، 
یکی از مهم ترین نشــانه های وخیم بودن اوضاع 
رابطه عاطفی بین زن و شــوهر همین سکوتی 
است که اتفاقا باعث می شــود در ظاهر سروصدا 
و دعوایی هم نباشــد، اما زیر پوست این لحظات 
آرام، نبض پایان رابطه تان اســت که به شــدت 
می تپد. از ســوی دیگر اگر می بینید همسرتان 
با همه از در و همســایه تا فامیل دور، حرف دارد 
و دائم زندگی تان بــا حکایت های ایــن و آن یا 
توجه بی اندازه به ســریال ها، مسابقات ورزشی 
و برنامه های تلویزیون پر شــده است یا اینکه او 
لحظه ای از توجه و درگیری مفرط به مسائل پدر 
و مادر خودش یا فرزندان تان کوتاه نمی آید، باید 
بدانید کمبودی جــدی در رابطه تان وجود دارد 
که با این مسائل استتار شده است و باید برایش 

کاری کرد.

حلقه عاطفی تان مفقود شده است
چند دهه گذشته و هنوز حلقه نامزدی تان را به 
ظاهر در دســت دارید، اما حلقه عشق و عاطفه 
بین شــما سال هاست که گم شــده است. یکی 
از نشانه های هشــدار دهنده برای اینکه بدانید 
اوضاع اصلا خوب نیســت، این اســت که دیگر 
بین شما صمیمیت زناشــویی نیست تا آن حد 
که گاهی دیده شــده زوج های میانسال، زمان 
خوابیدن شان را طوری تنظیم می کنند که سر راه، 
هم به همسرشان برنخورند و به طور کلی مشکلی 

هم با این وضعیت غیرعادی ندارند. 

کیفیت سنج ازدواج، »احترام« است
اگر می بینید که همسرتان با بی توجهی کامل، هر 
کاری را که می داند دوست ندارید، انجام می دهد 
یا هیچ ارزشی برای عقایدتان قائل نیست باید آن 
را به عنوان نشــانه خطری برای زندگی مشترک 
خود جدی بگیرید. این شروع مشکل است، اما اگر 
توهین مستقیم و مکرر به خودتان یا خانواده تان 
در میان دعواها همراه تحقیــر و ابراز نارضایتی 
صریح از عملکردتان آن هــم در حضور جمع به 
این مجموعه اضافه شده، حتما و حتما برای حل 
مشکل قبل از آنکه دیگر از دست هیچ متخصصی 
کاری برنیاید، اقــدام کنید. به طور خلاصه وقتی 
همســرتان دائم ســرزنش تان می کند یا گله و 
شــکایت هایش تمامی ندارد و از نظرش شما در 
مقایســه با دیگران پر از ایراد، خطا و ندانم کاری 
هســتید تا جایی که در حضورش ممکن است 
اعتماد به نفس تان را هم از دســت بدهید، باید 
بدانید کیفیت ازدواجتان به مرزهای خطر نزدیک 
شده و در نخستین فرصت با یک مشاور خانواده 

ملاقات کنید.

محسن لواسانییادداشت
روانشناس و مشاور خانواده

بررسی ها نشان می دهد با صدور آیین نامه جدید صدور مجوز داروخانه، تعداد این مراکز در مناطق برخوردار در حال افزایش و در مناطق کم برخوردار پایتخت در حال کاهش است

در شریعتی، پاســداران، تجریش، پونک، 
تهرانپارس و هر منطقه ای که ساکنانش کمی 
از نظر اقتصادی شــرایط مناسب تری دارند، 
خیابان ها پرُ شــده از داروخانه های به  هم 
چسبیده. بیشترین فاصله میان دو داروخانه 
در برخی از خیابان ها به 10قدم هم نمی رسد، 
برخی همسایه اند و برخی دیگر به فاصله تنها 
چند قدم از هم دورنــد. گاهی حتی در یک 
ساختمان، 2داروخانه مشغول به فعالیتند. 
چند کیلومتر پایین تــر اما در برخی مناطق 
شرقی و جنوب شرقی مثل شوش و حاشیه 
اتوبان بعثت و کمی بالاتر از آن در حکیمیه، 
داروخانه  نایاب است. مردم این مناطق برای 
خرید یک قرص مُســکن ساده باید چندین 
خیابان پیاده روی کنند یا با خودرو دور بزنند 
تا به یک داروخانه برســند. براساس اعلام 
سازمان غذا و دارو، حدود 13هزار داروخانه 
در کشور فعال است که از این تعداد بیش از 
4هزار داروخانه در تهران قرار دارد. همچنین 
براساس اعلام ســازمان نظام پزشکی 26 تا 
27هزار داروساز در کشور مشغول به کارند 
که به نظر می رسد از مجموع آنها حدود 20هزار 

نفر شاغل باشند.

پیش بینــی ورشکســتگی 20 تا30درصد 
داروخانه ها

آنطور که گــزارش میدانــی از چندین منطقه 
شمالی، جنوبی و مرکزی تهران نشان می دهد، 
روند تاسیس داروخانه ها صعودی شده و به نظر 
می رســد این اتفاق تحت تأثیر تغییر آیین نامه 
صدور مجوز با هدف اشــتغال زایی بیشتر برای 
داروســازان جوان رخ داده، این در حالی اســت 
که حذف 2قانون حد نصــاب جمعیت و فاصله 
جغرافیایی، میــل به فعالیــت در مناطق مرفه 
و برخــوردار و بی علاقگی به حضــور در مناطق 
محروم و حاشیه نشین را رقم زده است. آن هم در 
شرایطی که بالا بودن تعداد داروخانه ها  در مناطق 
مرکزی و شمال شــهر، منجر نشده تا دسترسی 
به داروها آسان تر شود و در نهایت باز هم مقصد، 
همــان داروخانه های دولتی و منتخب اســت، 
چرا که توزیــع دارو در داروخانه های خصوصی 
محدود اســت و با این افزایش، سهمیه  دارویی 
محدودتر هم می شــود. در این شرایط بسیاری 
از کارشناسان معتقدند آینده  این صنف به دلیل 
صدور بی رویه مجوزها و تمرکز تاسیس داروخانه 
تنها در برخی مناطق خاص، در وضعیت مبهمی 
قرار دارد و اگر قرار به حــذف ارز ترجیحی دارو 
هم باشــد، حداقل 20 تا 30درصد داروخانه ها 
به زودی ورشکست می شوند. احمد آدینه، عضو 
داروسازی شورای عالی نظام پزشکی در این باره 
به همشهری می گوید:»در آیین نامه جدید تمام 
متقاضیان تأسیس داروخانه، به شهرهای بزرگ 
روی آورده اند و متقاضــی مناطقی اند که از نظر 

اقتصادی مرفه تر باشند؛ به همین دلیل مناطق 
کمتر برخوردار همچنان از وجود داروخانه محروم 
مانده انــد.« رقابت نابرابر میــان داروخانه داران 
درپی صدور بی رویه مجوز تاســیس داروخانه ها 
در مناطق خاص، از یک سو و از سوی دیگر، ایجاد 
رابطه هــای مالی میان پزشــکان و داروخانه ها، 
نه تنها به دسترسی بیشــتر مردم به دارو منتهی 
نشده بلکه فســادهای مالی را هم رقم زده است. 
این همان موضوعی اســت که بهــرام دارایی، 
رئیس سازمان غذا و دارو هم تأیید می کند و در 
توضیح بیشتر به همشهری می گوید:»آیین نامه 
قدیمی تاسیس داروخانه ها نیاز به اصلاح داشت، 
از ســوی دیگر اما آیین نامه جدیــد هم جوابگو 
نیست و مشکلاتی دارد. هر دوي این آیین نامه ها 
نمی توانند نیاز واقعی مردم در این حوزه را برآورده 
کنند. باید آیین نامه صــدور مجوزها به گونه ای 
اصلاح شود که توزیع عادلانه در تمام نقاط کشور 

را رقم بزند.« 

کاهش درآمد داروخانه داران 
افزایش تعداد داروخانه ها با توجه به کمبود و توزیع 
محدود دارو در داروخانه هــای خصوصی توجیه 
اقتصادی ندارد، در این مراکــز تمرکز بر فروش 
مکمل ها و محصولات آرایشی- بهداشتی است که 
تا حدودی می تواند بار هزینه های داروخانه داران را 
کاهش دهد، اما ساکنان محله های کم برخوردار 
قطعا تــوان مالی بــرای خرید ایــن محصولات 
گران قیمــت را ندارند و با این شــیوه، تاســیس 
داروخانه  در این مناطق توجیــه اقتصادی ندارد. 
پیشکسوتان این حوزه از وضعیت کنونی، رضایت 
چندانی ندارند. صاحب یکی از این داروخانه ها در 
خیابان پاسداران دراین باره به همشهری می گوید: 
»هم اکنون هر کســی، هر جایی که دوست دارد 
داروخانه می زند، فرقی نمی کند چسبیده به یک 
داروخانه دیگر یا در یک ساختمان مشترک باشد. 
مشکل اینجاســت که با صدور این همه مجوز، ما 
توزیع مناســب دارو نداریم. همــه داروها را به ما 
نمی دهند و تنهــا در داروخانه های دولتی توزیع 
می کنند. داروهای باقیمانده آنقدر کم اســت که 
چیزی جز دردسر برای بیمار ندارد و باز هم مردم 
باید راهی داروخانه های 13آبــان و 29فروردین 
شــوند. با این اوضاع فــروش داروخانه ها کاهش 

پیدا کرده و ورشکســتگی نخستین چیزی است 
که انتظــارش را داریم.« یکــی از داروخانه داران 
خیابان چیذر هم معتقد است که داروسازان جوان 
با تصور یک شــغل باکلاس و بی دردسر وارد این 
حوزه می شوند، اما در نهایت مشکلات حاشیه ای 
و درآمد کم در حوزه فــروش دارو آنها را با چالش 
مواجه می کند: »در این چند ماه 5- 4 داروخانه در 
همین خیابان تاسیس شــده و ما 30تا 35درصد 
درآمدمان را از دست داده ایم.« به گفته یک پزشک 
داروســاز در یکی از داروخانه های شــریعتی هم 
راه اندازی این تعداد داروخانه در مناطق نســبتا 
مرفه اتفاق عجیبی اســت و به نظر نمی رسد که 
تنها با هدف اشتغال زایی باشد: »سری به مناطق 
محروم و حاشیه شهر بزنید و ببینید که آیا به اندازه 
خیابان های بالای شهر، آنجا هم داروخانه احداث 
می کنند، قطعا خیر. اگر هدف اشتغال زایی است 
چرا تمرکز بر آن مناطق نیست، مگر مردم آنجا نیاز 
به دارو و محصولات بهداشتی ندارند. با اینکه در 
فاصله بسیار نزدیک به ما چند داروخانه وجود دارد 
اما آنطرف خیابان هم تا چند روز دیگر یک داروخانه 
بزرگ دوطبقه افتتاح می شود. 400متر بنا با 8متر 
ارتفاع را تبدیل به داروخانه های غول پیکر می کنند 
و چنین شغلی با چنین سرمایه گذاری هایی اصلا 
توجیه اقتصادی ندارد.«  با فاصله تنها چند کیلومتر 
آنطرف تر از نقاط شــمالی و مرفه نشین شهر، در 
شوش، حکیمیه، خزانه و... تعداد داروخانه ها کم 
است و مردم برای تهیه داروهای کمی خاص شان 
باید تا مرکز شهر بروند. یکی از داروخانه داران در 
بخش غربی خیابان حکیمیه در توضیح بیشتر به 
همشهری می گوید:» در بسیاری از مناطق جنوبی 
شــهر مردم درآمد و قدرت خرید پایینی دارند و 
این روزها حتی از پس خریــد داروهای مورد نیاز 
روزانه شان هم برنمی آیند چه برسد به خرید کرم ها 
و مکمل های چند صدهزار تومانی. به همین دلیل 
کسی برای تاسیس داروخانه در این مناطق ریسک 
نمی کند.«این وضعیت در برخی مناطق جنوبی 
تهران محسوس تر اســت. مثل خیابان شوش که 
پیدا کردن داروخانه در آن کار راحتی نیســت و 
به گفته مــردم محلی تنها یــک داروخانه در این 
منطقه فعال است که اغلب کمبود دارو دارد و مردم 
مجبورند برای تهیه داروهایشــان راهی خیابان 

17شهریور و خیابان خراسان شوند.

تخلفات درآمدزا 
در این وضعیت، ســؤال اینجاســت که با وجود 
تراکم فعالیت داروخانه ها، درآمدزایی اصلی آنها 
از چیست؟ یک داروساز در این باره به همشهری 
می گوید: »افزایش تعــداد داروخانه ها و رقابتی 
شدن فعالیت شان منجر به افزایش برخی تخلفات 
شده است. برخی شرکت های دارویی، تولیداتشان 
را خارج از شبکه توزیع به داروخانه ها با قیمت های 
توافقی می فروشــند. برخــی داروخانه ها تعداد 
زیادی از این داروها را در تعــداد بالا برای فروش 
با قیمت بالاتر برای قاچاق به خارج از کشــور یا 
توزیع در داخل کشــور در روزهــای کمبود دارو 
خریداری می کنند.« او که نخواســت نامش در 
گزارش بیاید، درباره اینکه چه داروهایی می تواند 
منجر به این درآمدزایی ها شود، توضیح می دهد: 
»آموکسی سیلین، سفکســیم و آمپول دگزا جزو 
این داروها هستند. البته این شرایط درباره داروهای 
تقویتی بیشــتر دیده می شــود، مثلا یک مکمل 
تقویتی مو را به قیمت 80هزار تومان به داروخانه ها 
می دهند و فــروش آن 85هزار تومان اســت. اما 
همین دارو را می تــوان در تعداد بــالا به قیمت 
38هزار تومان به طور مستقیم از شرکت خرید که 
سود بالایی دارد. البته با راه اندازی سامانه تی تک 
وزارت بهداشت جلوی برخی از این تخلفات گرفته 
می شود، اما راه های زیادی برای کسب سود بیشتر 
از دارو وجود دارد.« به گفته این پزشک، داروخانه ها 
ملزم به فروش تمام داروهای دریافتی خود هستند، 
چون دارو، کالای امانی نیســت که برگشت داده 
شــود، به همین دلیل اگر داروخانه ها نتوانند آنها 
را بفروشند، یا ضرر اقتصادی می کنند، یا تخلفاتی 
ازجمله عرضه داروهای تاریخ مصرف گذشته به 

طرق مختلف در بازار صورت می گیرد.

 معامله برخی پزشکان با بعضی داروخانه ها
محمود هادی پور، پژوهشگر و کارشناس حوزه دارو 
هم تبعات افزایش بی رویه راه اندازی داروخانه ها 
را منجر به رقابت ناســالم می دانــد. او می گوید: 
 »شــاهد ایجاد یک رابطه بده بستان بین برخی از 
پزشکان و بعضی از داروخانه ها هستیم تا نسخه ها 
را به سمت خودشان هدایت کنند. در این وضعیت 
پزشک سعی می کند داروهای پرهزینه تر و حتی 
مکمل هایی که ضروری نیســتند را تجویز کند. 

مسئله دیگر داروهایی است که با تخفیف بیشتر 
فروخته می شــود، این محصــول اولویت تجویز 
پزشــکان طرف قرارداد با داروخانه ها می شود.« 
هادی پور معتقد است این سیاست، در کوتاه مدت 
منجر به ورشکستگی تعداد زیادی از داروخانه ها 
می شود: »ایجاد اشتغال در افزایش صدور مجوز 
برای داروخانه ها نیست بلکه در صنعت داروسازی 
معنا پیدا می کند. اما در کشور ما جلوی خلاقیت 
در صنعت داروسازی را می گیرند و اگر دارویی در 
بازار موجود باشد یا ماده اولیه ای تولید شود، دیگر 
شرکت ها مجاز به تولید آن دارو با کیفیتی متفاوت 
یا واردات یک ماده اولیه با کیفیت بهتر نیستند.«  

داروخانه ها، سوپرمارکت نیستند
نگاه ســوپرمارکتی بــه داروخانه ها هــم نکته 
مهمی است که علی فاطمی، نایب رئیس انجمن 
داروســازان ایران به آن اشاره می کند و می گوید: 
»صدور بی رویه مجوزها آســیب های جدی برای 
مردم و صنعــت داروی کشــور دارد. ارگان هایی 
ازجمله شورای رقابت و هیأت مقررات  زدایی اخیرا 
احکامی را درباره تاسیس داروخانه ها صادر کرده اند 
و نگاه  آنها به صدور مجوز برای داروخانه ها شبیه 
سایر ســوپرمارکت ها و خواربارفروشی هاست.« 
به گفته فاطمی پیش از تغییر آیین نامه، در شهری 
مثل تهران به ازای هر 4500نفــر یک داروخانه 
تاسیس می شد و در شهرهای کوچک به ازای هر 
7هزار نفر یک داروخانه. فاصله داروخانه ها هم از 
سوی دانشگاه های علوم پزشکی تعیین می شد: 
»حذف چنیــن قوانینی در احــداث داروخانه ها 
منجر به رقابتی شدن فعالیت میان داروخانه داران 
شــده درحالی که براســاس قانون نظام پزشکی 
مؤسسه های پزشکی مثل داروخانه ها حق رقابت 
با یکدیگر را ندارند.« به گفتــه فاطمی، با افزایش 
داروخانه هــا، دولت در توزیع دارو دچار مشــکل 
می شود. دارو به اندازه کافی وجود ندارد و بیشتر 
آنها ســهمیه ای هســتند کــه در داروخانه های 
دولتی یا منتخب توزیع می شــوند. این مسئله با 
افزایش داروخانه ها سخت تر هم می شود چرا که 
سهمیه های باقیمانده را محدودتر می کند و باعث 
سرگردانی مردم می شــود. به گفته نایب رئیس 
انجمن داروســازان، خیلی از پزشکان داروساز در 
هند ، ترکیه و قفقاز مدرک می گیرند و بلافاصله 
در ایران تقاضــای تاســیس داروخانه می دهند 
که با توجه به رقابتی شــدن فعالیت داروخانه ها 
تنها ضرر مردم را شــاهد هســتیم:» بسیاری از 
داروخانه ها هم اکنون به صــورت زنجیره ای اداره 
می شــوند. داروخانه هایی که صدور پروانه به نام 
داروسازان مختلف اســت اما در پشت پرده همه 
مدیریت یکپارچه دارند. در این مجموعه مدیریتی 
یکپارچه، ممکن است اتفاقاتی رخ دهد که سودآور 
باشــد، مثل خرید تجمیعی و درخواســت برای 
کاهش قیمت خرید با مزایــای رانتی. در نهایت 
هم با هر میزان قیمتی که خودشان تعیین کنند، 
کالاهایشان را می فروشــند. در چنین اوضاعی، 

خصوصــی  داروخانه هــای 
مســتقل در حــال تضعیــف 
شــدن و از بین رفتن هستند.« 
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مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

 زوج های میانسال چه زمانی باید
 به مشاور مراجعه کنند؟

توزیع ناعادلانه »داروخانه« در تهران

آیین نامه صدور مجوز داروخانه ها جوابگو نیست 
بهرام دارایی، رئیس سازمان غذا و دارو معتقد است نه آیین نامه قدیم و نه 
آیین نامه جدید، هیچ کدام نتوانسته اند نیاز واقعی مردم در حوزه دریافت 
کالاهای ســلامت ازجمله دارو را مرتفع کنند. او به همشهری می گوید: 
»داروخانه یک مکان تخصصی و اقتصادی است و نباید مانند کسب و کار 
معمولی درنظر گرفته شــود که انتظار رقابت برای جذب مشتری بیشتر 
را داشته باشــیم.« او با اعلام اینکه در آیین نامه جدید ضوابطی ازجمله 
جمعیت و نزدیکی به مطب ها حذف شده، می گوید:»چنین تصور می شد 
که با آیین نامه جدید، عدالت در توزیع کسب و کار و افزایش اشتغال برای 
داروسازان جوان فراهم شود اما هم اکنون داروســازان تنها به تاسیس 
داروخانه در مراکز استان ها یا مناطق خاص تمایل دارند. علاوه بر این، شاهد 
خالی شدن برخی نقاط دیگر از داروخانه ها با انتقال از نقاط کم برخوردار 
به مراکز استان ها و مناطق برخوردار هم هستیم. تاسیس  داروخانه های 
چسبیده به هم در یک خیابان هم ازجمله مســائلی است که با توجه به 
آیین نامه جدید رخ داده است. این مسئله غیرعادی به نظر می رسد چرا که 

مشخص نیست قرار است چه خدماتی ارائه کنند که این همه تراکم را توجیه 
کند.« او درباره ایجاد رقابت ناســالم میان داروخانه ها با توجه به افزایش 
صدور مجوزها، توضیح می دهد: »به صورت رسمی تشکیل داروخانه های 
زنجیره ای را تأیید نمی کنیم چرا که این اتفاق می تواند منجر به اختلال در 
توزیع عادلانه دارو شود. اگر چنین چیزی وجود داشته باشد آنها می توانند 
با خریدهای انبوه، تخفیف  و سود بیشتری داشته باشند. چنین اقداماتی به 
رسالت اصلی داروخانه ها برای ارائه خدمات تخصصی سلامت ضربه می زند.« 
دارایی درباره اینکه با وجود تمامی این مشکلات چاره چیست و چه باید 
کرد، توضیح می دهد: »هم آیین نامه قدیمی تاســیس داروخانه ها نیاز به 
اصلاح داشت و هم آیین نامه جدید جوابگو نیست و مشکلاتی دارد. هر دوي 
آنها به تنهایی نمی توانستند نیاز واقعی مردم در این حوزه را مرتفع کنند. در 
این باره تاکنون نسجیده عمل شده و این کار با عجله صورت گرفته است. هر 
قدر که جلوتر می رویم مشکلات هم بیشتر می شود. قطعا به اصلاحاتی جدی 
درخصوص ضوابط نیاز است تا حضور داروخانه ها در خود شهرها، اطراف آنها 
و دیگر مناطق شهری برخوردار و کم برخوردار با دادن امتیازاتی، متوازن و 

عادلانه باشد و شاهد تخلیه برخی نقاط از داروخانه ها نباشیم.« 

نکته
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شناخت روان

مؤلفه های رابطه 
اگر رابطه را براساس ســه جزء در هم تنیده صمیمیت، مراقبت و 
آزادی تعریف کنیم، لازم اســت مؤلفه های رفتاری ناشی از آن را 
بهتر بشناسیم؛ در واقع »ســبک های برقراری رابطه« حول محور  
4 مولفه صداقت، صراحت، احترام و مهارگری )کنترل گری( شکل 
می گیرند. در این بخش به دنبال معرفی این چهار مؤلفه در روابط 
هستیم. صداقت در رابطه یعنی اینکه آنچه درون ما می گذرد و آنچه 
بر زبان و رفتار ما جاری است، یکی باشد. هماهنگی عمل من، آنچه 
می گویم  و نحوه ای که می گویم، نشان دهنده صداقت در رابطه است. 
هنگامی که ابروهای فرد گره خورده است و می گوید ناراحت نیست، 
مصداقی از رفتار و گفتار غیرصادقانه است. هنگامی که ما اینگونه به 
دیگران پیام می دهیم، آنها از دل و درون ما خبردار نمی شوند و لذا 
پاسخ مناسب با حال ما نشان نمی دهند و آیا همین کفایت نمی کند 

تا اصالت و رضایت بخشی رابطه تحت الشعاع قرار گیرد!
صراحت به روشــن و واضح بودن پیام اشــاره دارد. عبارت »به در 
می گویم تا دیوار بشــنود« نشــان دهنده یک پیام غیرمستقیم و 
ناواضح است. کنایه زدن، بی ارزش کردن و طعنه زدن از نمونه های 
بارز رفتارهای غیرصریح است. اینکه ما پیام هایمان را جزئی، عینی، 
مشخص و روشن بیان کنیم، به جای ارسال پیام های کلی، ذهنی، 
 نامشخص و مبهم در روابط ما اختلال ایجاد می کند. این جمله »من 
از اینکه به من نگاه نکردی از دستت دلخور شدم.«، خیلی سازنده تر 

از این جمله است که» از اینکه آدم را نمی بینی دیگه ذله شدم.«
احترام به معنای حفظ حریم، تمامیت، فردیت و انسانیت دیگران 
است؛ تلقی اینکه هر انســانی موجودی ارزشمند است و نه ابزاری 
برای اســتفاده و بهره گیری ما. اینکه ما به آدم هــا حق می دهیم 
خودشان باشند و بین خودشــان و خودمان تمایز قائل می شویم و 
آنها را همانگونه که هستند می پذیریم، بیانگر احترام است. نکته مهم 
دراینجا تمایز علاقه و احترام است؛ شاید ما یک فرد و یا رفتارهای 
او را دوست نداشــته باشیم و مورد پســند ما نباشد ولی این دلیل 
بر بی احترامی ما به آن شخص نیســت. مهارگری در مقابل اختیار 
عمل دادن ما به دیگران در روابط اشــاره دارد. مهارگری یا کنترل 
گاهی با نیت خیرخواهی و گاهی با هدف بهره کشــی است. در هر 
دو صورت برای رابطه مخرب است. لذا مفاهیم کنترل و مراقبت با 
هم اشتباه گرفته می شوند. کنترل در راستای دنبال کردن اهداف 
خودمان است ولی مراقبت در راستای دنبال کردن مقاصد فرد مقابل 
است. کنترل ماهیتی یک طرفه دارد ولی مراقبت دوطرفه؛ توافقی 
و مشارکتي اســت. کنترل با خودمختاری فرد مقابل منافات دارد، 
پس برپایه احترام نیســت اما مراقبت، تقویت کننده خودمختاری 
غیرمتقابل و حفظ کننده احترام و  شأن اوست. جمله »من می گویم 
باید انجام بدهی« متفاوت است با جمله »من دوست دارم این کار را 
انجام بدهی« به شرط آنکه او در نهایت مجبور به انجام آن کار نشود.

این مؤلفه های مورد اشاره به چهار سبک ارتباطی منجر می شوند که 
در گفتار بعدی به معرفی آن خواهیم پرداخت.

جناب زنجبیل
این روزها که موج ششــم ویروس کرونا در شکل و شمایلی 
شبیه سرماخوردگی بیشــتر خانواده ها را درگیر کرده، بد 
نیســت بدانید که توصیه های پیشــگیرانه ای هم برای این 
مشکل وجود دارد که می تواند بدن ما را مقاوم تر از گذشته 
کند. در روزهای ماه بهمن هستیم و هنوز حاکمیت هوای سرد 
از کشور بیرون نرفته است. در این زمان تغذیه سرد و مرطوب 
در بیشتر اوقات، بدن را برای دریافت ویروس های تنفس پایه 
که همگی در فضای سردی بدن می توانند مؤثر باشند، مهیا 
می کند. از طرفی گیاهی به اسم زنجبیل داریم که طبیعت 
گرم و خواص فوق العاده ای دارد و می تواند در تغذیه و درمان 
همزمان استفاده شود. این گیاه سردی و رطوبت بدن را از بین 
می برد و اینجاست که ارزش چنین گیاهی مشخص می شود. 
از طرفی مصرف اشکال مختلف این گیاه)تازه، خشک، پودر( 
موجب تقویت حافظــه و هضم، بازکننده انســداد کبدی، 
ضد قارچ، رفع نفــخ معده و روده، ضد عفونــی کردن و رفع 

مسمومیت غذایی کاربرد دارد.

حکیم باشی

تخم مرغ در یخچال 
 حتمــا می دانیــد بایــد حواس مان باشــد در بین 
تخم مرغ هایی که داخل یخچال می گذاریم، تخم مرغ 
شکسته نباشــد.  همچنین تخم مرغ ها باید طوری 
گذاشته شوند که لبه نوک تیزشان پایین باشد و سمت 
صاف و گردشان بالا بایستد. این کار زرده تخم مرغ را 
بیشتر در مرکز نگه می دارد و کمک می کند تخم مرغ 
مدت بیشتری تازه بماند. مشخص شده که یک حباب 
هوا در سمت صاف و گرد تخم مرغ وجود دارد. هوا و 
باکتری از سمت گرد وارد کیسه هوایی می شوند که 
در این قسمت وجود دارد. با گذاشتن تخم مرغ ها در 
یخچال به این صورت که ســمت گــرد به طرف بالا 
باشد، کیسه هوا از زرده دور می ماند که باعث می شود 
احتمال کمتری بــرای آلوده شــدن زرده از طریق 

باکتری های این کیسه هوایی وجود داشته باشد.

ترفند

چرختدرستمیچرخه؟
راه هایی برای سنجش میزان تعادل در زندگی

»متصل است او، معتدل است او، شمع دل است او، پیش کشیدش« 
احتمالا شما هم این غزل مولانا را شنیده یا خوانده اید و شاید دلتان 
از تصور »شمع دل متصل معتدل« غنج رفته باشد. چرا؟ چون تمام 
تلاش های ما در زندگی در راستای تحقق همین شــمع متصل معتدل است؛ اعتدال و اتصالی که 
موجب رضایت و آرامش ما در زندگی می شود و در معنای عام خوشبختی نام دارد اما این آرزوی 
گاهی دور چطور به تصویر درمی آید و چگونه محقق می شود؟ حتما شنیده اید وقتی کسی اتومبیل 
تازه ای می  خرد، می گویند: چرخش برایت بچرخد. حالا تصور کنید زندگی ما هم یک ماشین است، 
بیایید نگاه کنیم این ماشین همواره در حرکت، چرخش خوب می  چرخد یا نه؟ اصلا معنای چرخش 
چرخ زندگی چیست؟ اگر زندگی مان چطور باشد و چه چیزی را تجربه کنیم به این معناست که چرخ 

زندگی مان درست می  چرخد؟ 

سیدمحمد فخار
علیرضا زرندي 

روانشناس و درمانگر پویشی

اگر بخواهیم چشــم اندازی از زندگی مان ترسیم 
کنیم و حوزه هــای مختلــف را در آن بگنجانیم، 
چرخه ای ساخته می شود که آن را با عنوان چرخه 
زندگی می شناسیم؛ چرخه ای که آرزوی ما حرکت 
نرم و روان آن اســت. به طور کلــی چرخه زندگی 
از 8 حوزه اصلی تشــکیل شده اســت؛ معنویت، 
توسعه فردی، خانواده و دوستان، سلامت، شغل و 
تحصیلات، مسائل مالی، تفریح و سرگرمی، محیط 
زندگی. اتصال، زمانی برقرار می شــود که ما رابطه 
رضایت بخش، آگاهانه و رو به رشــدی با هر کدام 
از حوزه های زندگی داشته باشیم و تعادل چرخه 
زندگی، زمانی حاصل می شــود که بین کســب 

دستاوردها و روابط انسانی تعادل برقرار شود.

با خودت چند چندی؟
برای بهینه سازی ماشــین زندگی مان، قبل از هر 
چیز باید وضعیت موجود را بشناســیم. روی کاغذ 
آوردن، بهترین روش اســت. مثل مهندســی که 
طبق نقشه ترسیم شده کار را پیش می  برد. نگاهی 
به حوزه های زندگی تان بیندازید. اگر بخواهید به 
هر کدام از حوزه های زندگی تان نمره بدهید، از یک 
تا ده چه عددی را انتخاب می  کنید؟ این ارزیابی را 
براســاس رضایت خودتان از آن بخش زندگی  تان 
انجام دهید نه قضاوت یا نظر دیگران و نه در مقایسه 
با افراد دیگر. حالا که بدون تقلب! به هر حوزه امتیاز 
دادید، می توانید میزان رضایت خود را از حوزه های 
مختلف زندگی تان مشاهده کنید. در کدام حوزه ها 
عملکردی بالاتر از حد متوسط دارید؟ کدام حوزه ها 
نیازمند رسیدگی بیشتر است؟ تا اینجای کار، شما 
خودتان در نقش یک مربــی موفقیت، یک تصویر 
کامل و کلی از وضعیت زندگی تان ترسیم کرده اید.

ماشین خودت را ابداع کن
خوب حالا کــه چرخ های ماشــین زندگی مان را 
شناختیم، وقت آن است ماشــین مان را سرویس 
کنیم، بار و بندیل ببندیم، بــه دل جاده بزنیم و از 
ســفر خود در جاده بی انتهای هستی لذت ببریم. 
اما چگونه؟ اگــر تا اینجا، کار چندان ســختی در 
پیش نداشتید و مثل یک استاد دقیق و موشکاف، 
به خودتان نمره دادید، از اینجا به بعد لازم اســت 
پاشنه کفش هایتان را ور بکشید، کمربندهای تان را 
محکم کنید و با عزم جزم پا به میدان بگذارید. حتی 
شاید بهتر باشــد همچون یک کارآگاه خصوصی 
ورزیده در زندگی تان سرک بکشید و همه  چیزهایی 
را که سال هاست گوشــه و کنار مخفی کرده  اید، 
بیرون بکشید و بررســی کنید. البته لازم نیست 
نگران شوید. قرار نیست کسی از اسرار مگوی شما 

باخبر شود، این بررسی فقط برای خود شماست.

مطلوب هایت را کشف کن
خوب حالا دســت به کار شوید. نخســتین حوزه 
زندگی تــان را درنظــر بگیرید. در ایــن حوزه چه 
چیزهای مطلوبی وجــود دارد؟ چه کارهایی انجام 
می  دهید که اثر مثبتی دارند؟ مثلا در حوزه سلامتی، 
خواب منظم دارید؟ غذای سالم می خورید؟ مکمل 
مصرف می  کنید؟ ورزش می کنید؟... اینها بخشی از 
موارد مطلوب حوزه سلامت شما محسوب می  شوند. 
اما نامطلوب های این حــوزه کدامند؟ مثلا مصرف 
زیاد کافئین، سیگارکشــیدن، کم تحرکی و... . چه 
چیزهایی الان نیست که دوست دارید باشد؟ مثلا 
ورزش کنید، بررسی منظم پزشکی داشته باشید، 
آب کافی بنوشــید و... . همه اینها را در ستون های 
مجزا مشخص کنید. حالا فهرستی تهیه کنید از تمام 

چیزهای مطلوب، آنهایی که هســتند، آنهایی 
می  خواهید باشند و آنهایی که می  خواهید حذف 
یا جایگزین شوند. الان شما یک فهرست دارید 
از مثلا 20 فعالیت که انجام آنها باعث می شود 
رضایت شما در حوزه سلامت تأمین شده و نمره 

کامل بگیرید.

این رشته سر دراز دارد
به همین ترتیب در تمام حوزه ها این ارزیابی را 

انجام دهید تا در نهایت 8 مورد از فعالیت هایی 
که باعث می  شــوند چرخ زندگی تــان روان تر 
بچرخــد و آن اعتــدال و اتصــال مطلــوب 
دست یافتنی شود، داشته باشــید. الان نقشه 
شما ترسیم شــده اســت. حالا وقت آن است 
که واحدهای اجرایی وارد عمل شوند. اجرای 
نقشه هم دو فاز سخت افزاری و نرم افزاری دارد. 
بله. این رشته ســر دراز دارد! یک ارائه خوب و 

باکیفیت به این سادگی  ها میسر نمی شود.

کمی فسفر بسوزان
 برای عملیاتی کردن فعالیت هایی که برای تعادل و اتصال چرخه زندگی مشــخص 
کرده اید، در نخستین گام باید هدفگذاری هوشمند داشــته باشید. هدفگذاری 
هوشمند به این معناست که هدف هایتان، مشخص، دقیق، واضح و تعریف شده باشد. 
قابل اندازه گیری و ارزیابی باشد. با علاقه مندی، توانایی و دیدگاه های شما تناسب 
داشته باشد و در مدت زمان مشخصی قابل دستیابی باشد. مثلا در حوزه سلامت، شما 
قصد کاهش وزن دارید. باید مشخص کنید در ظرف چه مدت زمانی با استفاده از چه 
روش هایی قصد دارید چه مقدار وزن کم کنید.  توجه داشته باشید ما نمی توانیم روی 
همه حوزه ها همزمان کار کنیم. بهتر است اول دو حوزه را درنظر بگیرید. یک بازه سه 
ماهه برای تحقق اهداف در این دو حوزه مشخص کنید. وقتی سه ماه روی دو حوزه مورد 
نظر کار کردید، فعالیت های این بخش به صورت عادت درمی  آیند. درحالی که کارهایی 
که نیاز به اراده دارند، وقتی اراده بکنید مثل تیری که از چله کمان رها شود، از اختیار 
ما خارج می شوند. خب حالا که سه ماه روی فعالیت های تان متمرکز شده اید و آنها را 
به صورت عادت درآورده اید، وقت آن است که به دو حوزه دیگرسر بزنید. به این ترتیب، 

ظرف یک سال هر هشت حوزه زندگی را ارتقا داده و به سطح مطلوبی رسانده  اید.

مکث

مهناز جعفریگزارش
روزنامه نگار
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یک مطالعه جدید که به وســیله پژوهشــگران 
دانشگاه مک گیل انجام شــده، میزان اعتیاد به 
گوشــی های هوشــمند را در میان مردم جهان 
بررسی کرده است. نکته قابل توجه این پژوهش 
این اســت که ایران در رتبه ششــم کشورهای 
مبتلا به اعتیاد به گوشی قرار دارد. پژوهشگران 
این دانشگاه 24کشــور از نقاط مختلف جهان را 
انتخاب کردند. این پژوهش که طی سال 2014تا 
2020انجام شده، از مصرف داده های گوشی های 
هوشمند حدود 34هزار شرکت کننده استفاده 
کرده است. همچنین این پژوهش نشان می دهد 
که چین، عربستان ســعودی و مالزی بالاترین 
میزان اســتفاده از گوشــی های هوشــمند را 
داشته اند و این در حالی است که آلمان و فرانسه 
در رتبه های آخر اعتیاد به گوشی هوشمند قرار 
دارند. این تیم همچنین اخیرا وب سایتی را برای 
عموم مردم راه اندازی کرده است تا اعتیاد خود به 
گوشی های هوشمند را در مقایسه با سایرین در 
سراسر جهان ارزیابی کند. این سایت همچنین 
توصیه هایــی را برای افرادی ارائــه می دهد که 
به دنبال کاهش زمان استفاده از گوشی هوشمند 

خود هستند.

یک بحران جهانی
»مقیاس اعتیاد به موبایل« یکی از مرسوم ترین 
شیوه های ارزیابی وضعیت اعتیاد به گوشی های 
هوشمند محسوب می شود. این مقیاس اثر موبایل 
بر زندگی روزانه، استفاده بدون کنترل از گوشی 
و تأثیر جدا شــدن از گوشــی در افراد را بررسی 
می کند. هر چند گوشی های هوشمند توانسته اند 
زندگی را برای مردم جهان راحت تر کند اما مثل 
هر فناوری دیگری خارج شدن زمان استفاده از 

گوشی تبدیل به یک مشکل جهانی شده است.
 پژوهشــگران در مقالــه ای کــه در مجلــه
 Computers in Human Behavior
 )meta-analysis(می گویند: »ما یک فراتحلیل
از استفاده مسئله  ساز از گوشی های هوشمند را با 
تمرکز بر افراد 15تا 35ساله انجام دادیم. استفاده 
مشکل ســاز از تلفن های هوشمند بین سال های 

2014تا 2020در سراســر جهان افزایش یافته 
است و ما تخمین می زنیم این روند ادامه یابد.«

ســینا تفنگ چی، پژوهشــگر فناوری های نوین 
عقیده دارد که اعداد به دست آمده در بازه زمانی 
این پژوهش قطعا کمتر از اعداد بازه زمانی 2020تا 
2022)دوران پاندمی کرونا( است، چراکه در این 
دوره قطعا استفاده از گوشی های هوشمند، تبلت 
و کامپیوتر بیشتر بوده اســت. این مدرس علوم 
ارتباطات اجتماعی با اشــاره به اینکه در این بازه 
زمانی)2014تا 2020( تعداد پلتفرم ها و میزان 

بهره مندی از گوشی های هوشمند به مراتب کمتر 
بوده است، می گوید: »در دوران همه گیری کرونا 
توجه به پلتفرم های گوشی های هوشمند بیشتر 
شده است. بنابراین نوع بهره مندی و استفاده هم 

متفاوت تر شده است.« 

راهکار مدیریت
کارشناس شبکه های اجتماعی با تأکید بر اینکه 
امروز اگر مردم از گوشی و تبلت استفاده می کنند، 
برای رفع نیازهای خود از آنها استفاده می کنند و 

این به معنای اعتیاد نیست، می گوید: »با این حال، 
از آنجا که مصرف و نیاز وارد تلفن همراه شــده 
است، سازندگان گوشی های همراه راهکارهایی 
را برای محدود کردن استفاده از گوشی و دیتای 

اینترنت ارائه دهند.«
تفنگ چــی بــا ذکــر یــک مثــال می گوید: 
»اپلیکیشــن های مختلف ازجمله اینستاگرام، 
گزینه ای برای محدود کردن مصرف و استفاده از 
اپلیکیشن ارائه کرده اند. درواقع این اپلیکیشن ها 
محدودیت های زمانــی و مصرف دیتــا را برای 

کاربران پیشنهاد می دهند.« 
همچنین به گفته او »گوشــی ها بسته »سلامت 
دیجیتال« را پیشــنهاد می دهنــد. درواقع، این 
بسته اطلاعاتی را درباره میزان استفاده از گوشی 
به کاربران ارائه می دهد و ســؤال می کند که آیا 
تمایل به محدودیت یا مدیریت دارند یا نه. نکته 
قابل توجه بسته ســلامت دیجیتال این است که 
به صورت مرتب درباره میزان استفاده از گوشی به 

کاربر گزارش می دهد.«

ایرانیان در جایگاه ششم اعتیاد به موبایل
پژوهشی که دانشگاه مک گیل انجام داده نشان می دهد ایرانی ها در وابستگی به موبایل جایگاه ششم در جهان را دارند

دانش

 درمان کووید مزمن
با آنتی هیستامین های معمولی

کووید مزمن می تواند پس از همه گیری به بحران بعدی بهداشت 
عمومی تبدیل شود اما به گفته دانشــمندان داروهای معمول 

می تواند کمک ویژه ای به برطرف شدن علائم بکند.
 کووید مزمن به علائم ماندگار ناشــی از ابتلا بــه کووید-19 
گفته می شــود که مدت ها پس از درگیری بــا بیماری، همراه 
فرد اســت. این پدیده تبدیل به معمای جامعه پزشــکی شده 
است اما مطالعات انجام شــده جدید نشان می دهد که درمان 
آن دور از دسترس نیســت. 2مورد مطالعه اخیرا گزارش شده 
 در مجله Nurse Practitioners نشــان می دهد که مصرف

آنتی هیستامین ها می تواند به طور معجزه آسایی، علائم کووید 
مزمن را برطرف کند.

درحالی که موارد مطالعه شــده، روایتی از رونــد درمان ارائه 
داده اند، اما براساس یافته های قبلی است و نویسندگان امیدوارند 
داستان هایی که شرح داده اند بتواند بیماران را امیدوار کند و راه 

را برای گزینه های درمانی آینده باز کند.
اولین مورد مطالعه شده از سوی محققان دانشگاه UCI درباره 
یکی ازکارکنان سیســتم درمانی است با 40سال سن که یکی 
از نخســتین بیماران کووید-19 در آمریکا بــود. این بیمار در 
ژانویه2020 درگیر بیماری شــده بود. او 3روز پس از ابتلا، با 
سردرد و احساس ضعف و خستگی شدید مواجه شد. روزهای 
بعد، راش های پوستی، تب و تعرق شــبانه شروع شد. بدترین 
علائم تا 24روز باقی ماندند اما ســایر علائم همچنان ماندگار 
 بودند. در مارس همان ســال، او دچار یک علامت جدید شد؛
مه مغزی. اما در ژوئن2020، وقتی او برای درمان علائم آلرژی به 
پنیر، مصرف آنتی هیستامین را آغاز کرد، علائم ناشی از کووید 

طولانی مدت ناگهان بهبود پیدا کردند.
او روزانه 50میلی گرم دیفن هیدرامیــن مصرف می کرد اما در 
نهایت پزشکش را در جریان گذاشت و او داروی متفاوتی را برای 

کنترل کردن علائــم تجویز کرد. این 
بیمار حالا بیش از 9ماه است روزانه 

50میلی گرم هیدروکسی زین 
مصرف می کند و علائمی مانند 
خســتگی، مه مغزی، ضعف و 
درد قفسه سینه تقریبا از بین 
رفته است. حالا او با رفع علائم 
کووید مزمن، توانسته به طور 
تمام وقت بــه کارش بازگردد 
و طبق آنچه می گوید توانسته 
است90درصد عملکرد پیش از 

بیماری را ارائه کند.

 دارا خسروشاهی
مدیرعامل اوبر

اوبر هم بالاخــره یک روز بیــت کوین را 
به عنــوان یکــی از روش هــای پرداخت 
هزینــه بــه اپلیکیشــن خــود اضافــه 
می کنــد. هــرگاه مکانیــزم تبــادلات 
مالــی کم هزینه تــر و فناوری هــا بــا 
محیط زیســت ســازگارتر شــوند، فکــر 
کنــم مــا هــم کمــی بیشــتر بــه ســمت 

دنیای رمزارزها خواهیم رفت.

نقل قول خبر

انتشار اولین تصاویر جیمز وب

تلسکوپ فضایی »جیمز وب« نخستین تصاویر ثبت 
شده خود را به زمین ارسال کرده است. این تلسکوپ 
که در 25دسامبر به فضا فرســتاده شد، در حال به 
پایان رســاندن »اولین مرحله« از فرایند چندماهه 
تراز کــردن آینه های خود برای رصد ســتارگان با 
 )NIRCam( اســتفاده از ابزار دوربین مادون قرمز
است. به گزارش یورونیوز، انتظار می رود با موفقیت 
در تراز آینه ها، جیمز وب بتواند از تابستان تصاویر 

بی سابقه ای از کهکشان بفرستد. 

فضا

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

 مصطفی قانعی
دبیر ستاد توسعه زیست فناوری

براســاس گــزارش »آنکتاد« ایــران در 
حوزه زیست فناوری از نظر رتبه علمی 
در جایگاه دوازدهم دنیا قرار دارد. ولی 
می توانیــم بگوییم فناوری مــان از رتبه 
علمی مــان در حــوزه زیســت فنــاوری 

جلوتر است. 

مصرف گرایی یا اعتیاد؟
مدرس علوم ارتباطات اجتماعی ترجیــح می دهد که به جای عنــوان »اعتیاد« از عنوان 
مصرف گرایی برای موبایل استفاده کند.سینا تفنگ چی با اشاره به اینکه کاربران با تحولات 
نوینی در حوزه فناوری ارتباطات روبه رو هستند می گوید: »مردم، امروز به دنبال سهم  خود 
از کیک اقتصاد دیجیتال هستند. همچنین بهره مندی های مردم از آنجا که به سمت خدمات 
فناورانه است، نمی توان از عنوان اعتیاد برای آن استفاده کرد.«  به گفته او »در بازه زمانی این 
پژوهش، مردم به اندازه امروز نیاز به استفاده از گوشی های هوشمند نداشتند، به همین خاطر 
از آن به عنوان »اعتیاد« نام برده می شد. در دنیا یک بازنگری در مفاهیم آغاز شده که ما هم 

باید به این موضوع توجه کنیم.« 

مکث
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 از ســال آینده قرار اســت عوارض ســبز ذیل قوانین مالیاتی از صنایع، 
تولیدکنندگان و مردم اخذ شــود. مالیات های زیســت محیطی در واقع 
تضمین می دهند که اقتصاد به زندگی مردم صدمه وارد نکند و از این نظر 
گامی مثبت در حفظ فضای زندگی انسانی هستند. البته بعد درآمدی نیز 
برای دولت ها دارند اما محور هر نوع عوارض و مالیات سبز، ضمانت اجرایی 

برای اصول محیط زیست و بهبود کیفیت هوای شهرهاست.

تأکید 3ماده مهم 
براســاس قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب خرداد امسال عوارض سبز 
به طور مشــخص در 3ماده 27، 28و 29 این قانون تعریف شده است. طبق 
ماده27، واحدهای تولیدی، صنعتی، معدنی و خدماتی آلاینده که به تشخیص 
سازمان حفاظت محیط زیست، حدود مجاز و استانداردهای زیست محیطی 
را رعایت نمی کنند، در صورتی که در مدت زمان تعیین شده توسط سازمان 
مزبور برای آنها نسبت به رفع آلایندگی خود اقدام نکنند، براساس معیارهایی 
نظیر شدت، مدت، نوع و مکان آلایندگی با نرخ های نیم درصد، یک  درصد و 
یک و نیم درصد، مشمول عوارض سبز می شوند. در ماده28 نیز شماره گذاری 
وسایل نقلیه تولید داخل و وارداتی براساس رتبه انرژی آنها منوط به پرداخت 

عوارض و مالیات شده است. از طرفی در ماده29 نیز برای وسایل نقلیه پلاک 
شهرهای آلوده)بنابر اعلام سازمان حفاظت محیط زیست( عوارض سالانه 
وضع شده است. در این خصوص با تأکید بر اهمیت اخذ مالیات و عوارض از 
منابع انتشار آلایندگی مانند وسایل نقلیه، باید نواقص و کاستی های مفاد 28و 

29 را نیز در نظر گرفت.

بررسی عوارض سبز
ماده27 در واقع تأییدی بر قانون هوای پاک است که عوارض صنایع آلاینده 
را وضع کرده بود اما به مواد اجرایی نظیر قانون مالیات بر ارزش افزوده نیاز 
داشت و از سال آینده شرایط برای اجرای چنین قانونی هموارتر از گذشته 
می شود. طی 2سال اخیر این عوارض جسته و گریخته اخذ می شد اما ذیل 
قوانین مالیاتی می توان رویه اجرای این عوارض سبز را جدی تر از گذشته 
دنبال کرد. درباره 2ماده دیگر که ناظر بر مالیات و عوارض شماره  گذاری 
وسایل نقلیه با تکیه بر عوارض سبز است، سیدمحمدمهدی میرزایی قمی، 
مدیرعامل شــرکت کنترل کیفیت هوای تهران به همشهری می گوید:  
ماهیت مواد28و 29 به ترتیب به صورت مستقیم و غیرمستقیم متکی بر 
افزایش آلودگی خودروهاست. در ماده28 موضوع براساس شاخص رتبه 
انرژی وسیله نقلیه که متکی به مصرف سوخت به عنوان عامل آلایندگی 
وسیله نقلیه است، درنظر گرفته شده و در ماده29 تمرکز بر وسایل نقلیه 
پلاک شهرهای آلوده است. بنابراین باید هر دوماده را به صورت واحد دید 

و در تدوین متن قانونی نیز این یکپارچگی را رعایت کرد.ثانیا در ماده28 
همان گونه که اخیرا در آگهی های فروش خودروسازان مشاهده می شود، 
عوارض و مالیات مذکور از خریدار خودرو أخذ می شود. به گفته این مسئول 
سابق مرکز تغییر اقلیم و آلودگی هوای سازمان حفاظت محیط زیست، 
به علت نبود بازار رقابتی خودروســازی در کشــور، عملا أخذ مالیات از 
مصرف کننده نهایی شــده و هیچ انگیزه ای برای خودروسازان و عاملان 
واردات خودرو جهت ورود وسایل نقلیه با مصرف سوخت کمتر و رتبه انرژی 
بهتر ایجاد نمی کند. ثالثا در ماده29 تأکید بر وســایل نقلیه دارای پلاک 
انتظامی شهرهای آلوده شده است؛ در حالی که تنها در کلانشهر تهران شاهد 
تردد حجم قابل توجهی از خودروهای پلاک سایر شهرها که بعضا به منظور 
حمل کالا و مســافر نیز فعالیت می کنند و عمدتا نیز فرسوده و آلاینده 
هستند، هستیم. این موضوع یکی از نقص های جدی متن این ماده است 
و قانونگذار باید مالیات مربوطه را به تمام وسایل نقلیه ای که در کلانشهرها 
تردد می کنند، محدود می کرد. نکته چهارم اینکه از آنجا که عملا مالیات و 
عوارض وسایل نقلیه)به ویژه در ماده29قانون( از مالکان آنها أخذ می شود، 
دولت نیز باید این وجوه را برای مقاصدی جهت رفع عارضه آلودگی هوا، 
هزینه کند. در متن قانون به طور واضح، محل مصرف مالیات وسایل نقلیه 
مشخص نیست. موضوعی که انتظار می رود طبق آنچه در سایر کشورهای 
پیشرو اتفاق می افتد، در مسیر نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی و پاک 

نظیر مترو، اتوبوس و تاکسی برقی هزینه شود و مورد غفلت قرار نگیرد. 

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

 عوارض سبز صنایع و خودروها شرط 
تضمین هوای پاک 

مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران: به  علت نبود بازار رقابتی، عوارض سبز فعلی هیچ انگیزه ای 
برای خودروسازان در بهبود رتبه انرژی ایجاد نمی کند 

رضا عصاری
معاون اجرایی رجا

شــرکت رجا به مناســبت گرامیداشت 
ولادت با سعادت امام علی)ع(، تخفیف 
۲۰درصدی برای افراد با نام »علی« که 
از طریق وب سایت رجا بلیت خریداری 
کننــد اعطــا می کنــد. اعمــال تخفیــف 
بدون نیــاز به طی مراحــل اداری و بدون 

محدودیت مسیر انجام می شود.

یحیی نقی زاده محجوب
مدیرکل نظارت و ارزیابی گردشگری

افزایش نرخ اقامت و دریافت نرخ ارزی 
از مســافر خارجــی در هتل هــا ممنــوع 
اســت. قیمــت اقامــت مســافر داخلی 
و خارجــی  باید یکســان باشــد. مدیران 
اســتانی هــم باید بــا توجــه بــه افزایش 
سفر در تعطیلات نوروز، دستور تشدید 
بازدید نظارتی بر اجرای این موارد دهند.

گزارش روزنقل قول خبر

عدد خبر

يك میلیــون و ۲۰۰هــزار هکتــار اراضــی 
جنگلی و منابع طبیعی در لرستان وجود 
دارد و به گفته یحیی ابراهیمی، نماینده 
سلســله و دلفــان در مجلس، اگــر این 
اســتان به ســهم ردیف هــای بودجه ای 
آبخیــزداری برســد از فرســایش خاک و 
مشکلات پشــت ســدها در این استان 
جلوگیــری خواهــد شــد و ذخیــره آب 

افزایش خواهد یافت.
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بیــش از ۱۰۰کشــور جهــان متعهــد به 
نجات اقیانوس ها از آسیب های ناشی 
از فعالیت های بشــر شــدند. هدف از 
ایــن تعهــد، حفاظــت از اقیانوس هــا 
از آســیب های بشــر ازجملــه تشــدید 
مبــارزه بــا صیــد غیرقانونــی، کاهــش 
آلودگی هــای پلاســتیکی و حفاظــت 

بهتر از آب های بین المللی است.
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آتش بازار به سرای ثبت ملي شده 
حاجب الدوله نرسید

بازار تاریخي تهران صبح دیروز بار دیگر یک حادثه در چند قدمي 
سراي تاریخي و ثبت ملي شده حاجب الدوله را پشت سر گذاشت. 
اوایل صبح دیروز بود که آتش سوزي در تیمچه حاجب الدوله بازار 
تاریخي تهران 30 مغازه و انبار را به اعلام آتش  نشــاني سوزاند و 
نگراني ها از تخریب سراي قاجاري حاجب الدوله را که در فهرست 
آثار ملي کشور به ثبت رسیده و چندین مرحله مرمت را نیز پشت سر 
گذاشته، افزایش داد.  جلال ملکي، سخنگوي سازمان آتش نشاني 
اما صبح دیروز به صداي میراث گفت که نیروهاي آتش نشانی موفق 
شدند در عملیات اطفای حریق آتش سوزی گسترده در بازار تاریخی 
تهران با عبور از ســرای حاجب الدوله و ورود به دالان آتش گرفته 
تیمچه حاجب الدوله، ســرایت آتش به سرای تاریخی و ثبت ملی 
شــده را متوقف و شــعله های آتش را در 3متری سرای تاریخی 
خاموش کنند و هیچ آسیبي به سراي تاریخي حاجب الدوله بازار 
تهران نرسیده است.  براساس آنچه صداي میراث اعلام کرده است، 
سرای حاجب الدوله بازار تهران یکی از ارزشمندترین نقاط این بازار 
تاریخي است که پس از ســر در صفوی ورودی بازار تهران به ثبت 
ملی رسید و طی سال های گذشته تلاش زیادی برای مرمت این 
اثر تاریخی با همکاری کسبه تیمچه و سرای حاجب الدوله و وزارت 
میراث فرهنگی صورت گرفت.  سرای حاجب الدوله در چند مرحله 
مرمت شد و ترک خوردگی های گنبد و سقف و جداره ها مرمت و 
از فروریختن سقف سرا جلوگیری شــد.  محسن سعادت، معاون 
میراث فرهنگی استان تهران که نزدیک به 3روز است این سمت را 
عهده دار شده اما در گفت وگو با صدای میراث اعلام کرد که نیروهاي 
آتش نشاني صبح دیروز به دلیل بحراني بودن شرایط، او و کارشناسان 
میراث فرهنگي را براي برآورد خسارات ناشي از آتش سوزي بر سراي 
تاریخي حاجب الدوله بازار به محل راه ندادند، اما براساس مشاهداتي  
که آنها از راه دور داشتند، به نظر مي رسد پنجره هاي چوبي سراي 
تاریخي حاجب الدوله در آتش سوخته است.  حسن سعادت گفت: 
تا پایان بررسی کارشناسان میراث فرهنگی استان تهران نمی توان 

خسارات احتمالی وارد شده به سرای حاجب الدوله را برآورد کرد.
معاون میراث فرهنگی استان تهران اعلام کرد: امسال و سال گذشته 
در بحث ضوابط بازار تاریخي تهران به کسبه اعلام شده بود طرح هاي 
خود براي ساماندهی بحث برق و گاز در بازار و تیمچه حاجب الدوله 
را ارائه کنند که طرح هایي نیز ارسال شد و نقاطی هم بررسی شد 
که برخي طرح ها اجرا شده بود و در برخی نقاط هم مالکان و کسبه 
طرحی براي ساماندهي نداشتند. محسن سعادت افزود: این هفته 
جلسه ای با کسبه و بازاریان برگزار مي شود تا در موضوع ساماندهي 
گاز و کابل هاي برق و ... وزارت میراث فرهنگي مالکان و کسبه را در 
بحث ایمن سازی تیمچه و سرای حاجب الدوله یاری کند. به گفته 
سعادت، آتش سوزی تیمچه حاجب الدوله در منطقه بارانداز و انبارها 

رخ داد که تعدادی مغازه نیز در آتش سوختند. 
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2هفته از دستور ویژه رئیس جمهوری درباره آزادسازی 
ســواحل دریای خزر در 3استان شــمالی می گذرد؛ 
استاندار گیلان از آزادســازی صددرصدی سواحل 
تصرف شده از ســوی نهادهای دولتی می گوید و از 
مازندران هم خبر می رسد بیش از 70درصد سواحل 
متصرفی آزاد شده است. در گلستان هم رسیدگی به 
1۴پرونده مربوط به ۴0هکتار از تصرفات باقی مانده در 
دستور کار است. تلاش برای آزادسازی سواحل دریا اما 
به گفته وزیر کشور هنوز در شمال ادامه دارد. در جنوب 
هم آغاز شده است. حتی آزادسازی حریم رودخانه ها 
هم شــکل جدی تری به خــود گرفتــه. به گزارش 
همشهری، طول سواحل کشور حدود 5800کیلومتر 
است که 8۹0کیلومتر آن در شمال کشور یعنی گیلان، 

مازندران و گلســتان قرار گرفته. از طول نوار ساحلی 
خزر 180کیلومتر معادل 20درصد با وسعت بیش از 
۴۶0هکتار در تصرف است که از این میزان ۹۶کیلومتر 
معادل 53درصد در اختیار دســتگاه های دولتی قرار 
دارد. دســتور ویژه رئیس جمهوری درباره آزادسازی 
سواحل خزر بر همین 53درصد متمرکز بود که به نظر 
می رسد در طول 2هفته اخیر بیش از 80درصد از این 

میزان آزادسازی شده است.

72درصد متصرفات مازندران آزاد شد
مازندران حدود ۴38کیلومتر معــادل حدود نیمی از 
ســواحل جنوبی دریای خزر را در اختیــار دارد. از کل 
سواحل استان در سال های گذشته ۹2درصد آزادسازی  
شــده اســت و حدود ۶درصد از باقی مانده سواحل به 
نهادهایی مانند بندرنوشــهر، امیرآبــاد، فریدون کنار، 
نیروگاه شهید سلیمی نکا، کشتی سازی صدرا، نیروی 
دریایی ارتش و پایانه ســکوی نفتی اختصاص دارد که 

امکان فاصله  گرفتن از دریا را ندارند و بودن آنها در کنار 
دریا قانونی است. طبق گفته استاندار مازندران، 2درصد 
باقی مانده از این میزان قرار بود در 20روز آزادسازی شود. 
سیدمحمود حسینی پور نوری با بیان اینکه از 22هزار 
متر سواحل اشغال شده 1۶هزار مترمربع آزاد شده است، 
می گوید: بخشی از سواحل آزاد نشده در اختیار نهاد های 
نظامی اســت که پیگیری ها برای رفع تصرف آن ادامه 
دارد.  قسمتی دیگر که در اختیار بخش خصوصی است با 
پیگیری های حقوقی در آستانه آزاد شدن قرار دارند. وی 
تأکید می کند هیچ منطقه ای آزاد نشده باقی نمی ماند 
و گزارش دقیق آزادســازی های نوار ساحلی مازندران 
به مردم داده خواهد شــد. به گفته حسینی پور نوری، 
زیباسازی سواحل آزاد شده از اولویت های کاری این ستاد 
است که با توافق منابع طبیعی و شهرداری ها این اماکن 
در اختیار شهرداری ها قرار گرفته و در مناطق غیرشهری 
هم بخشداری ها متولی زیباسازی آن هستند. استاندار 
مازندران تأکید می کند پس از آزادســازی ســواحل، 

رسیدگی به تخلفات در جنگل ها اقدام بعدی است که با 
دستور رئیس جمهوری اجرا خواهد شد.

آزادسازی کامل در گیلان 
گیلان حدود 28۶کیلومتر نوار ســاحلی دارد، اما با 
گذشت 1۴سال از اجرای قانون  عقب نشینی از ۶0متر 
حریم دریای خزر هنوز بخشــی از سواحل گیلان به 
طول 7۹کیلومتر در تصرف نهادها، سازمان های دولتی 
و خصوصی قرار دارد. احمد آقایی، معاون اجتماعی و 
پیشگیری از وقوع جرم دادگستری گیلان با بیان اینکه 
حدود ۶۴هکتار از حریم 20متری سواحل رفع تصرف 
شده است، می گوید: 85درصد از سواحل گیلان آزاد 
و 15درصد در تصرف نهاد ها و سازمان ها قرار گرفته 
است. با وجود این، اما استاندار گیلان در گفت وگو با 
همشهری تأکید می کند در ضرب الاجل تعیین شده 
از سوی رئیس جمهوری سواحل تصرف شده از سوی 
نهادهای دولتی کامل آزادسازی شده است. تصرف های 
باقی مانده یا مربوط به نهادهایی مانند سازمان بنادر، 
نیروی دریایی یا منطقه آزاد است تصرف های بخش 
خصوصی هم از ســوی قوه قضاییه در حال پیگیری 
است. اسدالله عباسی همچنین تأکید می کند طرح 
استفاده از مناطق آزاد شــده هم در حال آماده سازی 
است و تا قبل از پایان ســال به دفتر رئیس جمهوری 
ارائه خواهد شد تا بر مبنای آن شرایط استفاده بهینه 
از سوی بومیان و گردشــگران از سوی شهرداری ها 
و بخشداری ها فراهم شــود. به گفته وی، استفاده از 
سواحل در طرح سالم سازی دریا، ایجاد بازارچه هایی 
بر مبنای آمایش ســرزمینی و مزیت های نسبی هر 
منطقه با هدف اشتغالزایی و درآمدزایی از مهم ترین 
موارد درنظر گرفته شده در این طرح است. استاندار 
گیلان در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه 
دســتورالعمل فعلی مربوط به آزادسازی حریم دریا 
بوده است، اظهار می کند: آزادسازی حریم رودخانه ها 

از سوی قوه قضاییه در حال پیگیری است.

تصرف در جنوب بیشتر است
دستور رئیس جمهوری به همه دســتگاه ها ابلاغ شده 
است و تا پایان بهمن فرصت دارند تصرف خود را تعیین 
تکلیف کنند. طبق این دســتور، اصل بر این است که 
اجازه ســاحل خواری، کوه خــواری و جنگل خواری به 
فرصت طلبان داده نشود و ساحل زیبای دریا برای استفاده 
عموم مردم آزاد باشد. هرچند بعد از این تأکید، توجه ها به 
سواحل شمالی جلب شد، اما قائم مقام سازمان جنگل ها، 
مراتع و آبخیزداری کشور تأکید می کند مساحت سواحل 
تصرف شــده در جنوب بیشتر از شــمال کشور است. 
به گفته رضا بیانی، هرمزگان و بوشــهر از نظر مساحت 
سواحل اشغالی در جنوب کشور بیشترین آمار را دارند. 
مسئولان این دو استان نیز طی 2هفته گذشته دستور 

آزاد سازی فوری سواحل خلیج فارس را صادر کرده اند.

سواحلآزادسازی
تحققدرشمال،آغازدرجنوب

هنوز یک هفته تا پایان ضرب الاجل آزادسازی سواحل باقی ماند، اما حدود 8۶درصد از 
تصرفات دولتی در 2استان گیلان و مازندران آزادسازی شده است

خبر

هیچ استانی شهر آبی ندارد
 با افزایش آمار ابتلا به ســویه اومیکرون و بــه تبع آن بالارفتن 
آمار بیماران کرونایی بستری، تعداد شهرهای قرمز با افزایشی 
ناگهانی به 2۴7مورد رسید. براســاس آخرین آمار اعلام شده 
از سوی وزارت بهداشــت 112شهرستان در وضعیت نارنجی و 
8۹شهرستان در وضعیت زرد قرار دارند و دیگر هیچ منطقه ای 

وضعیت آبی ندارد.
در میان استان ها، اردبیل تنها استانی است که هنوز شهر قرمز 
ندارد، اما خراسان رضوی با 20، مازندران 17، کرمان و اصفهان 
1۶، فارس 1۴و آذربایجان شرقی با 13شهر بیشترین  شهرهای 

قرمز را به خود اختصاص داده اند.

بحران به بیمارستان ها نرسیده است

با آنکه پیش از این در تغییرات رنگ بندی کرونایی خراســان 
رضوی 10شهر قرمز داشــت، اما اضافه شدن ناگهانی 10شهر 
دیگر به این فهرســت خبر از وضعیت بحرانی شیوع کرونا در 
این اســتان دارد. هم اکنون 1082بیمار مبتلا یا مشــکوک به 
کرونا در مراکز درمانی استان بستری و 21۶نفر از آنان بدحال 
و در بخش مراقبت های ویژه بستری هستند. در 10روز گذشته 
تعداد بستری شدگان روزانه کرونا روند افزایشی داشته است، با 
این حال وضعیت تخت های بیمارستانی خراسان رضوی هنوز 

بحرانی نشده.
در مازندران هم 3شــهر جدید قرمز کرونایی شده اند تا تعداد 
شهرهای قرمز این استان به 17مورد برسد، از شبانه روز گذشته 
تعداد بیماران بستری در بیمارستان های استان از مرز هزار نفر 
عبور کرده و به 10۴2 نفر رسیده است. مجموع بستری شدگان 
کرونایی در بیمارستان های استان پس از 5ماه چهار رقمی شده 
و از شبانه روز سرعت شیوع اومیکرون با بستری شدن 10بیمار 

در هر ساعت شتاب بیشتری گرفته است.
هم اکنون در کرمان ۴2۴نفر، در اصفهان 10۹۶نفر، در فارس 
112۴بیمار و در آذربایجان شــرقی 721نفر بستری هستند؛ 
آماری که در حال افزایش است. دیگر استان ها نیز در حال پشت 
سر گذاشتن همین شیب تند هستند و آمار بیماران و مبتلایان 

در آنها هر روز افزایش می یابد.
  

به گفته سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشــکی روزانه بیش از ۴هزارنفر براثر کرونا در کشور 
بستری می شوند. بیش از ۶0هزار نفر هم روزانه به صورت سرپایی 
به مراکز درمانی کشــور مراجعه می کنند. در چنین شرایطی 
کاهش تخت های بیمارســتانی دور از انتظار نیســت و برای 
جلوگیری از این شرایط تنها راه حل پیش رو رعایت پروتکل ها 

برای بیمارنشدن است.

عدد خبر

مدیرکل مدیریت بحران لرستان گفت: 
براثر بارش ســنگین بــرف و کــولاک راه 
ارتباطی ۶۵۰روستای لرستان مسدود 
شد. به گزارش تسنیم، مهدی پازوکی 
اظهــار کــرد: ایــن روســتاها مربــوط بــه 
شهرســتان های خرم آبــاد، الیگــودرز، 
دلفــان و سلســه اســت. به گفتــه وی، 
هیچ یک از روســتاهای استان مشکل 

قطعی برق، گاز و آب ندارد.

۶۵۰
روستا

سرپرست امور اقتصادی و دارایی قم از 
تصویب بیش از 14۰طرح اشتغالزایی 
در اســتان خبر داد. به گزارش ایســنا، 
۶۵طــرح  گفــت:  فراهانــی  مهــدی 
گردشگری، 38طرح در عرصه صنعت 
و معدن، 3۰طرح در حوزه کشــاورزی، 
13طرح در حوزه پارک علــم و فناوری و 
2طرح فناوری ارتباطات، تصویب و به 

بانک های عامل معرفی شده اند.

 14۰
طرح

خبر

سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه نگار

 کشت قراردادی گوجه فرنگی 
در بوشهر

یکی از ظرفیت هــای مهم تولید محصولات کشــاورزی 
خارج از فصل در استان بوشهر گوجه فرنگی است که زمان 
برداشت این محصول همزمان با فصل سرما آغاز می شود. 
احمد محمدی زاده، اســتاندار بوشــهر گفت: سال آینده 
کشت گوجه فرنگی خارج از فصل استان بوشهر به صورت 
قراردادی است و از ظرفیت کشاورزی برای پیشبرد اهداف 
این استان استفاده می شــود. به گزارش تسنیم، معاون 
جهادکشاورزی استان بوشهر نیز با اشاره به تولید سالانه 
حدود ۶00هزار تن گوجه فرنگی خارج از فصل در استان 
بوشــهر اظهار کرد: تاکنون بیش از ۶0درصد محصول از 
اراضی گوجه فرنگی برداشت شــده است. خسرو عمرانی 
با بیان اینکه امسال 11هزار و ۴00هکتار از مزارع استان 
بوشهر به کشت گوجه فرنگی اختصاص یافته است، افزود: 
پیش بینی می شــود ۶00هزار تن محصول از این مزارع 

برداشت شود.

حمیده پازوکی 
خبرنگار

رنا
س: ای

عک
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 اگر متقاضی خرید برنج خارجی و ارقام پرمحصول 
ارزان قیمت ایرانی هســتید، علاوه بر خرید اینگونه 
برنج ها از ســامانه بازرگام می توانیــد برنج هندی، 
پاکستانی و تایلندی را با نرخ مصوب و در بسته بندی 
شــرکت بازرگانی دولتــی ایران از فروشــگاه های 

زنجیره ای و میادین میوه و تره بار خریداری کنید.
مشاهدات خبرنگاران همشهری حاکی است، افزایش 
قیمت برنج مرغوب ایرانــی در کنار کاهش قدرت 
خرید مصرف کنندگان، موجب رشــد تقاضا برای 
انواع برنج ارزان قیمت خارجــی و ارقام پرمحصول 
برنج ایرانی و برخی انواع برنج نیم دانه و لاشــه برنج 
در بازار خرده فروشــی شده اســت. با این شرایط 
مســئولان تنظیم بازار رشــد عرضه مستقیم این 
ارقام از طریق فروش اینترنتی در ســامانه بازرگام، 
فروشــگاه های زنجیره ای و میادین میوه و تره بار را 
در دســتور کار قرار داده اند. با وجود این، انواع برنج 

خارجــی و پرمحصول ایرانی خارج از بســته بندی 
جی تی سی)شرکت بازرگانی دولتی( و با قیمت های 
خرده فروشی بالاتر در فروشــگاه های زنجیره ای و 
فروشگاه های اینترنتی به مشتریان عرضه می شود. با 
این حال اگر متقاضی این نوع برنج ها با حداقل قیمت 
و با نرخ مصوب هســتید باید آن را در بســته بندی 
شرکت بازرگانی دولتی و قیمت مصوب هر کیلوگرم 
12هزار و 500تومــان به ازای هــر کیلوگرم برنج 
تایلندی، 20هزار و 500تومان برای برنج پاکستانی 
و 18هزار و 500تومان برای برنج هندی در سامانه 
بازرگام یا مراکز عرضه مستقیم مانند فروشگاه های 
زنجیره ای و میادین و میوه و تره بار خریداری کنید. 
علاوه بر این، 2  رقم برنج پرمحصول ایرانی، شامل 
برنج شیرودی به قیمت هرکیلوگرم 42هزار تومان 
و فجر به نرخ هر کیلوگرم 32هزار تومان در سامانه 

بازرگام عرضه می شود.

 توزیع برنج خارجی در فروشگاه های زنجیره ای 
به گفته اســماعیل قادری فر، مدیرعامل ســازمان 
مرکزی تعــاون روســتایی، توزیع برنــج تنظیم 

بازاری از پنجشــنبه 19بهمن مــاه، با نرخ مصوب 
در فروشگاه های زنجیره ای سراسر کشور آغاز شده 
است. اسماعیل قادری فر با اشاره به اینکه عرضه برنج 
ایرانی فجر در سامانه های توزیع هوشمند از روز های 
آینده آغاز می شــود، می گوید: عرضه برنج ایرانی 
با نرخ مصوب از طریق پلتفرم هــای توزیع کالای 
اساسی آغاز شده اســت. او توضیح می دهد: فقط 
در روز جمعه 22بهمن مــاه 24 تن برنج در تهران 

توزیع شده است.
مدیرعامل شــرکت بازرگانی دولتی ایــران نیز در 
گفت وگو با همشهری از توزیع 100 هزار تن برنج با 
هدف حفظ آرامش بازار، حمایت از اقشار آسیب پذیر 
و کنترل قیمــت این محصول در بــازار خبر داده و 
می گوید: براســاس تصمیم قرارگاه امنیت غذایی 
وزارت جهاد کشــاورزی، این مقدار برنج از طریق 
شــبکه های منتخب توزیع، نظیر فروشــگاه های 
زنجیره ای، تعاونی های مصرف سراســری، اصناف 
منتخب، مراکز عرضه مستقیم کالا و میادین میوه 
و تره بار وارد شبکه توزیع می شــود. به گفته یزدان 
سیف، مقادیر تخصیصی برنج در سطح استان ها با 

نرخ مصوب مصرف کننده نیز از طریق کارگروه های 
تنظیم بازار در شبکه های منتخب، توزیع خواهد شد.

عرضه اینترنتی برنج 
مدیرکل بازرگانی داخلی کالاهای کشاورزی وزارت 
جهاد کشاورزی هم در گفت وگو با همشهری از توزیع 
اینترنتی یک رقم پرمحصول برنج ایرانی و انواع برنج 
خارجی در سامانه بازرگام خبر می دهد و می گوید: 
در روزهای آینده عرضه برنج طارم با قیمت مناسب 
در سامانه بازرگام آغاز می شود. به گفته ابراهیم زارع، 
200 هزار تن برنج خارجی برای عرضه مستقیم به 
سامانه بازرگام و در مراکز عرضه مستقیم تخصیص 
یافته است. او می افزاید: فقط در روز پنجشنبه هفته 
گذشته 55 تن برنج ایرانی در تهران توزیع شده است. 
او توضیح می دهد: از ابتدای امســال 300هزار تن 
برنج خارجی با قیمت کمتر از 20هزار تومان در هر 
کیلوگرم عرضه شده است. 200هزار تن برنج وارداتی 
هندی، پاکستانی و تایلندی نیز تا پایان امسال توزیع 
می شــود، این میزان معادل یک ششم نیاز سالانه 

کشور به برنج است.

برنج ارزان قیمت را از کجا بخریم؟
برنج تایلندی، هندی و پاکستانی در سامانه بازرگام، فروشگاه های زنجیره ای و میادین عرضه می شود

آبمیادین
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علی ابراهیمیبازار
روزنامه نگار

بحران آب در کمین است
مرکز پژوهش های مجلس درگــزارش اخیر خود با عنوان 
بررسی تحلیلی شــرایط موجود و تبیین وضعیت آینده 
بحران آب در ایران هشدار می دهد فقر آبی درکمین است. 
براساس پیش بینی های بازوی پژوهشی مجلس، سرانه منابع 
آب تجدیدپذیر به ازای هر نفر در ایران تا سال ۱۴۲0 با فرض 
جمعیت ۱06میلیون نفری و در دسترس بودن ۱0۳میلیارد 
مترمکعــب آب تجدیدپذیر به 976مترمکعب در ســال 
می رسد، که بیانگر وضعیت بحران آبی درکشور است. طبق 
آمار رسمی شدت بحران در مناطق وسیعی از ایران به مراتب 

بیشتر از این میزان است.

قیمت مرغ در میادین
مقایسه قیمت کنونی مرغ در میادین با مدت مشابه پارسال از 
افزایش 50درصدی قیمت این محصول پروتئینی حکایت دارد. 
مرغ کامل 49درصد، ران مرغ 43درصد، سینه مرغ 60.8درصد 
و جوجه کباب 46درصد نسبت به زمستان سال گذشته گران 

شده است.

مرغ کامل

19.690
29.390

ران مرغ

31.100
44.500

سینه 
بی استخوان

37.900
61.200

سینه 
مرغ

33.500
53.900

گردن 
مرغ

10.100
13.500

پای مرغ
400گرمی

7.000
7.500

 قیمت
در بهمن 99

 قیمت
در بهمن 1400

کیلوگرم/ تومان

ساق مرغ

فیله

50.900
69.700

مسکن

تمدید کاهش ۵0درصدی 
هزینه وام مسکن

طرح کاهش 50درصدی هزینه خرید اوراق مسکن 
که پیش از این تا پایان بهمن تمدید شــده بود، بار 
دیگر تا پایان اســفندماه1400 تمدید شده است. 
به گزارش همشهری، پس از افزایش قیمت اوراق حق 
تقدم استفاده از تسهیلات مسکن )اوراق ممتاز( در 
آذرماه سال جاری، مسئولان بانک مسکن به منظور 
جلوگیری از رشد افسارگسیخته قیمت اوراق مسکن 
اقدام به کاهش 50درصدی هزینه خرید اوراق این 

بانک کردند.
این طرح که با عنوان طرح 83بانک مسکن منتشر 
شــد، از 23آذرماه آغاز و قرار بود تا پایان دی ماه به 
اتمام برسد، اما با اســتقبال مشتریان، این طرح در 
ابتدا تا پایان بهمن ماه و ســپس تا پایان اسفندماه 

تمدید شد.
طبق اعلام بانک مسکن، تمام متقاضیانی که قصد 
بهره مندی از تسهیلات خرید مسکن از محل اوراق 
ممتاز به تنهایی یا همزمان با تسهیلات جعاله تعمیر 
را دارند، تا پایان ســال جاری می توانند از ســقف 
تسهیلات به صورت 50درصد از محل اوراق ممتاز 
و 50درصد از محل منابع بدون سپرده بانک، برای 

خرید مسکن استفاده کنند.

هر کیلوگرم
تومان 44.000فجر ) پرمحصول(

هر کیلوگرم
تومان 34.000ندا )پرمحصول(

هر کیلوگرم
تومان 45.000رمضانی)پرمحصول(

هر کیلوگرم
تومان 42.000شیرودی 

هر کیلوگرم
تومان

تایلندی هومالی 
44.000درجه 2 

10 کیلوگرم 
تومان

پاکستانی سوپر 
289.000 باسماتی طبیعت 

10 کیلوگرم 
تومان

 پاکستانی 386 
181.000کشتی نشان 

10 کیلوگرم 
تومان

 هندی دانه بلند
312.000  1121 خاطره 

10 کیلوگرم 
تومان

هندی دانه بلند 
250.000 بخشایش 

10 کیلوگرم 
تومان

پاکستانی سفید سوپر 
244.500 باسماتی خوشبخت 

10 کیلوگرم 
تومان

 پاکستانی دانه بلند 
199.000هم خوان 

10 کیلوگرم 
تومان

 هندی دانه بلند
1121259.000 هایلی 

10 کیلوگرم 
تومان

پاکستانی سوپر 
328.000باسماتی نفیس

10 کیلوگرم 
تومان

پاکستانی سوپر 
هر کیلوگرم310.000باسماتی خوش نشاء

تومان 12.500 تایلندی تنظیم بازاری

هر کیلوگرم
تومان 18.500هندی تنظیم بازاری 

10 کیلوگرم 
تومان 217.600پاکستانی رزاق 

10 کیلوگرم 
تومان 205.000پاکستانی باهر 

10 کیلوگرم 
تومان 238.000پاکستانی بروج

10 کیلوگرم 
تومان 225.900 پاکستانی توچال 

10 کیلوگرم 
تومان 89.000پاکستانی سان شید 

10 کیلوگرم 
تومان 321.000 هندی دانه بلند مژده 

10 کیلوگرم 
تومان 268.000هندی استیم خاطره  

10 کیلوگرم 
تومان 279.000هندی احمد 

4.5 کیلوگرم  
تومان

 هندی 1121 دانه بلند 
140.800 طبیعت 

10 کیلوگرم 
تومان 269.000 هندی بهروز 

10 کیلوگرم 
تومان 227.700  هندی آوازه 

10 کیلوگرم 
تومان 299.000 هندی طبیعت 

10 کیلوگرم 
تومان 201.000پاکستانی میرزا 

10 کیلوگرم 
تومان 306.000 پاکستانی البرز

10 کیلوگرم 
تومان 260.000 هندی البرز

10 کیلوگرم 
205.000پاکستانی صادق تجارت تومان

هر کیلوگرم
تومان 20.500پاکستانی تنظیم بازاری 

هر کیلوگرم
تومان 50.000کامفیروزی اصل فارس

36.900
52.300

متوســط بــارش در ۱۳ســال اخیــر بــا 
9درصــد کاهش نســبت بــه میانگین 
بلندمــدت بــه ۲۲6میلی متــر رســیده 
اســت. ازطرفی افزایش متوســط دما 
به میــزان ۱.۱درجــه در دوره ۵۲ســاله 
اخیر، باعث شده اســت نوع بارش ها 
از برف بــه باران تغییر کنــد. این تغییر 
نوع بــارش، آثــار منفی بــر رودخانه ها 
در فصول گرم داشته و سبب کاهش 
آب رودخانه هــای بــا منشــأ ذوب برف 
در ماه هــای گــرم ســال خواهــد شــد. 
به همین دلیل، بسیاری کشاورزان با 

کم آبی فراوان روبه رو می شوند.

بــا توجــه بــه شــرایط بــارش و افزایش 
دما، قطعــا کاهش قابل توجــه منابع 
آب رخ خواهــد داد. همزمــان بــا ایــن 
رخــداد، به دلیــل توســعه صنعتــی و 
افزایش مصــرف، میــزان برداشــت از 
منابع آب سطحی و زیرزمینی افزایش 
می یابــد و کشــور وضعیــت مناســبی 
از نظــر اســتفاده از میــزان منابــع آب 
تجدیدپذیر ندارد. طبق استاندارد های 
جهانی میزان مصرف آب تجدیدپذیر 
باشــد  40درصــد  از  بیشــتر  نبایــد 
درحالی کــه در ایران ۲برابــر این میزان 

است.
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میلی متر

2
برابر

38
درصد

میــزان کســری مخــازن آب زیرزمینــی در 4دهــه بــه 
۱۳6میلیــارد مترمکعــب رســیده اســت. ایــن کســری 
عظیم حجــم آبخوان هــا، ضمــن ایجاد فرونشســت و 
افزایش ریسک آلودگی منابع آب زیرزمینی، مصارف 
وابسته به این منابع آب ازجمله کشاورزی را نیز تهدید 
می کنــد. بــا ادامــه رونــد کنونی، خطر خشــک شــدن 

چاه ها در بسیاری از دشت ها مورد انتظار است.

136.000.000.000
مترمکعب

در سال جاری، به دلیل کاهش بارش، 
کشور دچار خشکســالی شده و حجم 
بسیاری از مخازن سدها کاهش یافته 
اســت؛ به طوری کــه هم اکنــون فقــط 
۳8درصــد از حجــم مخــازن ســدهای 
کشــور پر اســت. طبق آمار ها امسال 
متوســط بــارش نســبت بــه میانگیــن 
بلندمدت یک درصد کمتر شده است 
و اغلــب اســتان ها دچــار کم بارشــی 

شده اند.

قیمت خرده فروشی  انواع برنج خارجی  و پر محصول  در فروشگاه های زنجیره ای و میادین



 آبی پررنگ
قرمز کمرنگ

پرسپولیس و استقلال امروز در هفته هفدهم 
لیگ به مصاف رقبا می روند و شرایط آبی ها از 

هر لحاظ بهتر و امیدوارکننده تر است
هفته هفدهم لیــگ برتر فوتبال ایــران امروز با 
برگزاری 5بازی به پایان می رســد. این دومین 
هفته از دور برگشت رقابت هاست که روز گذشته با 
پیروزی پرگل سپاهان آغاز شده و امروز با حضور 
2 مدعی دیگر یعنی استقلال و پرسپولیس ادامه 
پیدا می کند. اســتقلال که با 38امتیاز در صدر 
جدول نشسته امروز میزبان است و پرسپولیس 
که با اختلاف 3امتیازی در تعقیب این تیم است 
2 ســاعت زودتر از آبی ها در مشهد به میهمانی 

نساجی می رود.

   شهر در امن و امان
استقلال که بعد از 10سال توانسته بود قهرمان 
نیم فصل اول شود، نیم فصل دوم رقابت ها را هم 
با پیروزی آغاز کرد. شــاگردان فرهاد مجیدی 
مســابقه ای را که به خاطر همه گیــری کرونا به 
تعویــق افتاده بود بــا نتیجه 2بریــك از هوادار 
بردند و شروع امیدوارکننده ای بعد از تعطیلات 
داشــتند. فرهاد مجیدی در تعطیلات نیم فصل 
به خواســته های نقل وانتقالاتی اش هم رسیده 
و شرایط بســیار خوبی برای ادامه ترکتازی در 
صدر جدول دارد. این تیم امروز بدون هیچ غایب 
و محــروم و مصدومی میزبان ذوب آهن اســت. 
فصل گذشته بازی این دو تیم در تهران با 2گل 
به سود ذوب آهن تمام شد و مجیدی دقیقا بعد از 
همان مسابقه قید قهرمانی را زد. امسال اما بازی 
رفت 2 تیم در فولادشهر، فرصتی بود تا استقلال 
انتقام آن شکست را بگیرد. آن مسابقه نخستین 
بازی کوین یامگا با پیراهن استقلال بود و با 2گل 
همین بازیکن 2 بر صفر به پایان رسید. یامگا که 
در آن میدان شروع خوبی را در لباس استقلال رقم 
زده بود، هفته گذشته مقابل هوادار محروم بود و 
به جای او این بار رودی ژستد پنالتی استقلال را 
تبدیل به گل کرد. یامــگا تعقیب کننده گادوین 
منشا در جدول گلزنان اســت و منشا با گلی که 
دیروز به پدیده زد اختلافش را با او به 4گل رساند.

   روز سخت پرسپولیس
پرسپولیس که این روزها اصلا شرایط خوبی ندارد 
باید بازی سختی را خارج از خانه اش مقابل نساجی 
برگزار کند. سرخپوشان در نقل وانتقالات نیم فصل 
به هیچ یك از اهداف خود نرسیدند و ناکام مطلق 
پنجره زمســتانی بودند. در این روزها نه انتقال 
رامین رضاییان محقق شد و نه مهاجمی که قرار 
بود جای خالی آل کثیر مصدوم را پر کند اطراف 
باشگاه پرســپولیس دیده شــد. از اینها گذشته 
یحیی گل محمدی تعداد زیادی از ســتاره های 
خودش را هــم به خاطر مصدومیــت و کرونا و... 
در اختیار ندارد. غیبت مهــدی ترابی، نعمتی و 
عالیشاه که سوپرجام را از چنگ سرخپوشان در 
آورد در بازی با نساجی هم ادامه خواهد داشت. 
از جمع غایبان سوپرجام فقط سرلك و پهلوان به 
شرایط بازی برگشــته اند و می توانند تیم شان را 
مقابل شاگردان ساکت الهامی همراهی کنند. نکته 
ترسناک تر برای پرسپولیس این است که نساجی 
9هفته است شکست ناپذیر بوده و به این راحتی ها 
نمی بازد. مگر اینکه تعطیلات 20روزه این تیم را از 
فرم مسابقه خارج کرده باشد و روزنه امیدی برای 

پرسپولیسی ها باز شود.

   توپ پر قهرمان سوپرجام
در کنار بازی های حســاس 2 تیم پرسپولیس و 
استقلال، یکی از چغرترین بازی های این هفته 
را فولاد و آلومینیوم در شهر اهواز برگزار خواهند 
کرد. بازی رفت 2 تیــم در روزهایی که عبدالله 
ویسی روی نیمکت فولاد می نشست با شکست 
سنگین 3 بر صفر این تیم در اراک به پایان رسید. 
اما چند هفته بعد نکونام به تیمش برگشــت و 
اوضاع را سروسامان داد. حالا آلومینیوم در رتبه 
پنجم جدول اســت؛ یعنی منطقه ای از جدول 
که فولاد به روال یکی دو ســال اخیر آن را حق 
مســلم خودش می داند اما فعلا از آن دور افتاده 
است. قهرمان جدید ســوپرجام که در نیم فصل 
هم خریدهای خــوب و پرتعــدادی انجام داده، 
امروز اســتارتش را برای باز پس گرفتن جایگاه 
خود از آلومینیــوم و مس و... خواهــد زد. دیگر 
تیم مدعی میانه جدولی یعنی گل گهر هم امروز 
میزبان فجرسپاسی است و کمترین توقعش تکرار 
پیروزی یك بر صفر بازی رفت خواهد بود. پیکان 
و هوادار هم یك داربی بی ســروصدا را در تهران 

برگزار می کنند.
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آرامش ندارم حتی با طلاهایم
4ماه بعد از کسب طلای جهان و المپیک، 

محمدرضا گرایی همچنان از بدقولی مسئولان 
گلایه مند است

19

درخشش مهدی طارمی؛ او در یکی از 
مسابقات بزرگ این فصل لیگ پرتغال به 

تیمش کمک کرد تا از شکست بگریزد

یک شهرآورد، یک بازی خوبناجی در اوج
بازی های لیگ های اروپایی امروز و امشب هم 

ادامه پیدا می کند که این بازی ها پیش درآمدی 
بر لیگ قهرمانان و لیگ اروپا در این هفته است

20

گلگهر

فولاد

استقلال

فجر

آلومینیوم

ذوبآهن

15:00

16:00

19:00

هفته 17

پیکان

هوادار
15:00

نساجی

پرسپولیس
17:00

پخش زنده روز

فوتبال ایران 
درجا می زند
جواد نکونام، سرمربی قهرمان سوپرجام اعتقاد دارد ليگ فوتبال ايران از بازيکنان 
تأثيرگذار خالی شده   و امسال يکی از ضعيف ترين ادوار خودش را سپری می کند

پیش بازی

هفته هفدهــم لیگ برتــر فوتبــال ایران بــا پیروزی 
تعقیب کننده های اســتقلال و پرسپولیس آغاز شد. بعد 
از سرخابی ها که رتبه های اول و دوم جدول را در اختیار 
دارند، تیم های سپاهان و مس رفسنجان به ترتیب سوم 
و چهارم هستند و این 2 تیم دیروز با پیروزی های قاطع 
و پرگل از تعطیلات نیم فصل برگشتند. سپاهان در خانه 
خودش میزبان نفت مسجدسلیمان بود و تکلیف این بازی 
در همان 20دقیقه ابتدایی مشخص شد. مسلم مجدمی، 
مدافع نفتی ها در دقیقه8 به اشتباه دروازه تیم خودشان 
را باز کرد و در دقیقه22 هم با یك خطای شــدید روی 
نورافکن مســتقیما کارت قرمز گرفت تا همه  چیز برای 
تیم مسجدســلیمان به پایان برسد. تیم 10نفره محمود 

فکری در ادامه 3گل دیگر هم پذیرفت و البته یك بار روی 
یك کرنر دروازه رشــید مظاهری گلر جدید سپاهان را 
باز کرد. نفت مسجدســلیمان بازی رفت را هم در خانه 
خودش با 3گل به سپاهان باخته بود و این بار با بازگشت 
محمود فکری امید داشت که بتواند با تاکتیك های دفاعی 
از حریف قدرتمنــدش امتیاز بگیــرد. کاری که فکری 
فصل گذشــته هم با همین تیم در ورزشگاه نقش جهان 
انجام داده و ســپاهان را بدون گل متوقف کرده بود. اما 
این بار بخت با خوزســتانی ها یار نبــود و حالا آنها بیش 
از پیش خطر سقوط را احســاس می کنند. حریف مس 
رفسنجان هم دیگر تیم قعرنشــین جدول یعنی پدیده 
مشــهد بود که در زمیــن خودش بــا 3گل مغلوب تیم 

سرحال محمد ربیعی شــد. نارنجی پوشان رفسنجان در 
نخستین هفته از دور برگشت سپاهان را 3-1برده بودند 
و در دومین هفته پدیده را هم بــا همین نتیجه مغلوب 
کردند. گادوین منشا، صدرنشین جدول گلزنان با گلزنی 
در این بازی 11گله شــد و محسن آذرباد هم 2پاس گل 
دیگر به آمار خوب گل ســازی هایش در این فصل اضافه 
کرد. به نظر می رســد همانطور که جایگاه سرخابی ها در 
رتبه اول و دوم فعلا تثبیت شده و آنها فاصله زیادی با تیم 
سوم پیدا کرده اند، ســپاهان و مس هم با این پیروزی ها 
از تیم هــای پنجم به بعــد فاصله گرفتــه و محکم تر در 
رتبه های سوم و چهارم خواهند نشست. دیگر بازی روز 
گذشته، مصاف نفت آبادان و تراکتور بود که تیم تبریزی 

به دلیل همه گیری کرونا با غایبان پرشــماری پا به این 
میدان گذاشته بود و میزبان آبادانی توانست به خوبی از 
این فرصت استفاده کند. اختلافات علیرضا منصوریان با 
باشــگاه تراکتور در روزهای اخیر حساسیت دوچندانی 
به این مسابقه بخشیده بود. بازی رفت 2تیم در روزهای 
بیماری منصوریان برگزار شــد و تراکتور با اســتفاده از 
غیبت سرمربی حریف با 3گل به پیروزی رسید. دیروز هم 
آبادانی ها از غیبت چند بازیکن تراکتور استفاده کردند و با 
تك گل طالب ریکانی این حریف را شکست دادند. ریکانی 
قرار بود در نیم فصل از صنعت نفت جدا شود اما ماند و باز 
هــم گل پیروزی بخش تیمش را زد. تراکتــور هم با این 

باخت همچنان در منطقه سقوط باقی ماند.

برنامه بازی

هوادار

فجرسپاسی

نفت.م.سلیمان

پرسپولیس

سپاهان

صنعتنفت

پدیده

آلومینیوم

15:00

15:00

15:00

19:30

جمعه 29 بهمن 1۴00
هفته 18

مس

فولاد
15:00

ذوبآهن

پیکان
15:00

نساجی

گلگهر
15:00

تراکتور

استقلال
17:30

  رنگ روز؛ زرد و نارنجی
سپاهان و مس با بردهای پرگل دیروز، جایشان را در رتبه های سوم و چهارم جدول محکم تر کردند 

نفت آبادان هم بازی حیثیتی را از تراکتور برد
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17:30

لیگ برتر انگلیس

سری آ  ایتالیا

آثمیلان

سمپدوریا
15:00
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آن کلمه »فوری« را بردارید

هیچی؛ از هوای تازه لذت ببر

ما منتظرت می مانیم

تکراری ترین خبر این روزهای فوتبال 
جهان، باز و بســته شــدن پنجره 
نقل وانتقالاتی باشگاه پرسپولیس 
است. یعنی شــما در محل کارتان 
اینقدر پنجره را باز و بسته نمی کنید 
که فیفا و فدراسیون، پنجره پرسپولیس را 
باز می کنند و می بندند.الحمدلله تنوع خوبی هم بین شکات وجود 
دارد؛ هم بازیکن داریم، هم مربی، هم ایرانی داریم، هم خارجی، هم 
حکم بین المللی داریم، هم حکم ملی... دست کم تا لحظه تنظیم 
این مطلب آخرین نفری که توانســته بود سعادت بستن پنجره 
پرسپولیس را پیدا کند، میثاق معمارزاده بود. دروازه بانی که 2مقطع 
در نیمه دوم دهه 80 و نیمه اول دهه 90 در پرسپولیس عضویت 
داشت، آخرین شــاکی سرخ هاســت. فقط از رسانه ها خواهش 
می کنیم موقع اعلام خبر بسته شدن پنجره، دیگر از کلمه »فوری« 

استفاده نکنند. فوری حرمت دارد؛ این خبر کاملا »عادی« است.

زمانی که این مطلب را می نویســیم، 
در آخرین ســاعات نقل وانتقالات 
زمستانی به سر می بریم. شرایط در 
پرسپولیس چندان روبه راه نیست و 
مدیرعامل باشگاه نتوانسته انتظارات 
هواداران را برآورده کنــد. در این میان 
حتی انتقالی که همه فکر می کردند قطعی است هم ناگهان به مرز 
منتفی شدن رسید. از حضور رامین رضاییان در پرسپولیس حرف 
می زنیم؛ بازیکنی که باید قراردادش را با الدوحیل فسخ می کرد و در 
این مسیر مشکلاتی پیش آمد. رضا درویش که تحت فشار است، در 
توضیح ماجرا گفته: »ا لدوحیل حاضر نشد رضایتنامه بدهد. من چه 
باید می کردم؟« هیچی؛ شما باید در هوای لطیف بعد از باران های 
تهران کمی قدم بزنی و لذت ببری! خب اگر قرار بود همه باشگاه ها 
راحت رضایتنامه بدهند که یک پسربچه 10ساله هم می توانست 

مدیریت کند. معلوم است که آنها نمی دهند، شما باید بگیرید.

مراسم اختتامیه جشنواره امسال فیلم 
فجر برای فوتبالی هــا هم اهمیت 
زیادی پیدا کــرده بــود، چرا که 
پژمان جمشیدی، ستاره نام آشنای 
 پرســپولیس و تیم ملی بــار دیگر 
در فهرســت نامزدهای فتح ســیمرغ 
بلورین بهترین بازیگر مرد قرار گرفت. طی یک دهه فعالیت پژمان 
در دنیای بازیگری، این دومین کاندیداتوری او برای سیمرغ بود. 
این بار جمشیدی برای بازی در فیلم »علف زار« نامزد شده بود که 
البته در نهایت رقابت را به امین حیایی باخت. با احترام به تیمی 
که حتما در این مورد دیدگاه تخصصی داشته، خیلی ها دوست 
داشتند ستاره سابق فوتبال ایران ارزشمندترین جایزه بازیگری 
کشور را ببرد. با این حال هنوز هم اتفاقی رخ نداده و مطمئنیم 
پژمان بار دیگر در حوالی این جایزه بزرگ دیده خواهد شد. پس 

منتظر موفقیت نهایی او و رسیدن دستش به سیمرغ می مانیم.

ســپاهان در روزی که خیلی بیشــتر از 
معدل بازی های گذشــته اش حمله کرد 
و شوت زد، نفت مسجدسلیمان را پرگل 
شکســت داد. تیم محرم نویدکیا به طور 
میانگین در هر بازی 15.6ضربه به سمت دروازه حریفان می زند و از این 
لحاظ بهترین تیم لیگ جاری است. زردپوشان دیروز مقابل حریفی که 
10نفره شده بود یکی از پرکارترین روزهای خود را سپری کردند و به 
آمار 23شوت در این بازی رسیدند. از 23شوت سپاهان 9ضربه داخل 
چارچوب بود و تقریبا نیمی از این ضربات تبدیل به گل شــد. فرشاد 
احمدزاده با 5شوت، شوتزن ترین بازیکن سپاهان در بازی دیروز بود و 
سروش رفیعی هم تنها بازیکنی بود که صددرصد شوت هایش داخل 

چارچوب قرار گرفت.

ســپاهان با ضعف زیادی که در نیم فصل 
اول درون دروازه اش احساس می کرد در 
نیم فصل دوم رشید مظاهری را از استقلال 
به خدمت گرفت. اما رشید مظاهری هم 
در نخستین بازی اش با پیراهن سپاهان گل خورد و موفق به کلین شیت 
نشد. سپاهان طی 16بازی با کریستوفر کنت 9بار موفق به کلین شیت 
شد و 7بار هم دروازه اش مقابل حریفان باز شد. اما تعداد گل های خورده 
این تیم در آن 7بازی نسبتا زیاد بود. زردپوشان در 7بازی 13گل خوردند 
که بعدا 4گل خورده این تیم مقابل گل گهر با حکم کمیته انضباطی پاک 
شد. دیروز رشید مظاهری در نخستین بازی برای سپاهان روی یک ضربه 
کرنر گل خورد تا چهاردهمین گل خــورده تیمش در جریان بازی ها و 

دهمین گل خورده این تیم در جدول رده بندی ثبت شود.

نفت مسجدسلیمان روز گذشته در حالی 
4گل از سپاهان خورد که در بازی رفت هم 
3گل از این تیم دریافت کرده بود. به این 
ترتیب شکست 7گله این تیم در مجموع 
2 بازی رفت وبرگشت فعلا سنگین ترین باخت یک تیم در 180دقیقه 
بازی مقابل یک حریف بوده است. دیروز همچنین مس رفسنجان در 
حالی پدیده را 3بر یک برد که نتیجــه بازی رفت 2 تیم به خاطر حاضر 
نشدن تیم پدیده 3بر صفر به سود مس اعلام شده بود. در هفته اول دور 
برگشت هم 2 تیم موفق به دبل کردن حریفان خود شده بودند. استقلال 
در هر دو بازی رفت و برگشت هوادار را شکست داد و در مجموع 3بر یک 
پیروز شد. پرسپولیس هم در مجموع 180دقیقه با نتیجه 4بر یک فولاد 

خوزستان را شکست داد.

در شــرایطی که هــواداران پرســپولیس هفته ها منتظــر بهبود 
آسیب دیدگی امید عالیشاه بودند، یک اشتباه از کادرفنی 

3هفته دیگر این بازیکن را خانه نشــین کرد. موضوع 
این است که عالیشــاه در بازی ســوپرجام مقابل 
فولاد شرایط حضور در زمین را نداشت، اما وقتی 
پرسپولیس عقب افتاد و یحیی احساس کرد جام 
قهرمانی در خطر اســت، این بازیکن را به میدان 
فرستاد. در نتیجه آسیب دیدگی عالیشاه تشدید 
 شد و حالا او برای چند بازی دیگر هم دور از دسترس 

خواهد بود. عجیب تر اینکه عالیشاه حتی در همین 
چند دقیقه هم نتوانست به طور کامل در اختیار تیمش 

باشد. او اواخر مسابقه احساس درد کرد، اما چون تعویض های 

تیم تمام شــده بود، ناچار شــد در زمین بماند و راه برود.در حقیقت 
گل محمدی سلامتی یکی از ســتاره های تیمش را فدای 
یک ریسک ناموفق برای فتح سوپرجام کرد؛ مسابقه ای 
که آنقدرها هم ارزش نداشت. قطعا قهرمانی در لیگ 
برتر به مراتب می تواند اهمیت بیشتری داشته باشد 
و حالا در کورس فشرده با استقلال، یحیی 3هفته 
کاپیتان دومش را در اختیار نخواهد داشت. از سوی 
دیگر رفتار گل محمدی با عالیشاه یک پیام منفی 
دیگر هم دارد؛ اینکه او حاضر به استفاده از جوانان 
نیست، حتی اگر لازم باشد در این مسیر به بازیکنان 
مصدوم و ناآماده بازی بدهــد. این یکی دیگر نه تقصیر 

درویش است، نه مهدی شیری و نه هیچ کس دیگری... .

نكته بازی

متریکاآماربازی

این دیگر تقصیر درویش نیست
رد پای اشتباه کادرفنی در تشدید مصدومیت عالیشاه

به نظر می رســد یک ســال بعد از اســتقرار تیــم مدیریتی جدید، 
فدراسیون فوتبال در آستانه تغییرات اساسی قرار گرفته است. هر روز 
انبوهی از اخبار عجیب و غریب در مورد این مجموعه منتشر می شود 
و اینطور که از شواهد برمی آید، شــهاب عزیزی خادم در پایان هفته 
جاری به طور موقت از ریاست فدراسیون عزل خواهد شد. یک دنیا 
جنگ و جدل در این حوزه وجود دارد و فضا به شدت غبارآلود است؛ 
آنقدر که قضاوت را بسیار دشوار می سازد. قصد ما هم ورود به چنین 
معرکه ای نیست. با این حال فقط یک سؤال داریم؛ اینکه آیا وسط این 

همه درگیری، حواس کسی به تیم ملی هم هست؟
تیم ملی ایران صعودش به مرحله نهایــی جام جهانی 2022قطر را 
قطعی کرده است و شاید اینطور به نظر برسد که فعلا کار مهمی برای 
این تیم نمی شود انجام داد، اما چنین فرضیه ای مطلقا نادرست است. 
جام جهانی آینده از روز 30آبان در قطر آغاز خواهد شد و فدراسیون 

فوتبال هم فقــط چیزی حدود 300روز برای تجهیز و آماده ســازی 
مناســب این تیم فرصت دارد. چنین زمانی برای کار بزرگی که باید 
انجام شود، به هیچ وجه زیاد نیست. دوست و دشمن اتفاق نظر دارند 
که تیم دراگان اسکوچیچ برای حضور قدرتمندانه در جام جهانی نیاز 
ضروری به برگزاری مسابقات بزرگ تدارکاتی دارد. آیا اصلا فکری به 
این منظور شده است؟ اینکه ژاپن چند هفته قبل به ما نامه زده و برای 
چند ماه بعد درخواســت بازی تدارکاتی کرده، قشنگ نشان می دهد 
که یک سیستم درست، از کی باید دنبال این کارها باشد. اینکه آقایان 
تصور کنند امروز را می توانند به جنگ و دعواهای داخلی بگذرانند و 
فردا ســراغ تیم ملی بروند، یک خیال خام است. خیلی زود خواهید 

فهمید که دیر شده و زمان طلایی به این راحتی برنمی گردد.
در هیأت رئیسه و اتاق ریاست فدراســیون فوتبال هر کاری دل تان 
می خواهد انجام بدهید؛ فقط کاش خروجی این فضا، غفلت از تیم ملی 

نباشد. این تیم حیف اســت، گناه دارد، با پشتیبانی درست می تواند 
شانس زیادی برای صعود از مرحله گروهی جام جهانی داشته باشد. 
مبادا همه  چیز را ول کنید و پاییز آینده بعد از ناکامی در جام جهانی 
دوباره حرف های تکراری بزنید. وسط این مناقشات فردی و گروهی، 

نیم نگاهی هم به منافع تیم ملی داشته باشید بی زحمت.

حذف پرسپولیس 
و استقلال از آسیا 
باید سال ها پیش 

اتفاق می افتاد 
ولی هر بار با 

نامه نگاری ها 
و اطلاعات 
غلط دادن 

به AFC توانستیم 
این تیم ها را در 
آسیا نگه داریم
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محمد زارعی| جواد نکونام زمانــی که یک بازیکن در 
خط میانی تیم ملی بود، در کنار هواداران پرشمارش، 
منتقدانی هم داشت که سبک بازی  اش را نمی  پسندیدند. 
او حالا در مربیگری نیز دقیقا همان شــرایط را دارد و 
با وجود موفقیت ها و جام هایی که به دســت آورده، با 
انتقاداتی نسبت به سبک بازی تیم هایش روبه رو است. 
سرمربی فولاد چند روز بعد از بردن پرسپولیس و کسب 
ســوپرجام فوتبال ایران، در گفت وگویی با خبرنگار 
همشهری ورزشی به سؤالات او پاسخ داده است. نکونام 
که طی کمتر از یک سال دومین جامش را به عنوان مربی 
کسب کرده، در این گفت وگو پیرامون شرایط لیگ، حذف 
سرخابی ها از آسیا و موضوعات دیگر صحبت کرده است. 
او اعتقاد دارد که لیگ امسال به دلیل تعداد کم بازیکنان 
تأثیرگذار از کیفیت لازم برخوردار نیست و اصولا فوتبال 

ما دچار ایست شده است.

  بعد از قهرمانی در ســوپرجام به اندازه 
کافی در این باره صحبت کردید. چیزی از قلم نیفتاده 

است؟
راستش برای چند روز از این قهرمانی خوشحال بودم 
چون می دانستم این جام باعث شادی مردم خوزستان و 
هواداران فولاد خواهد شد. ولی جشن ما دیگر تمام شده 
و می خواهیم با جدیت به ادامه لیگ بپردازیم و خودمان 
را برای لیگ قهرمانان آسیا آماده کنیم. از نظر خودم من 

هنوز اول راه هستم و خواسته های زیادی دارم.

  شرایط تیم فولاد را در نیم فصل گذشته چطور 
دیدید؟ با توجه به اینکه تیم را خودتان نبسته بودید، از 

نتیجه رضایت داشتید؟
راستش آن وضعیت ایده آلی که مدنظر خودم باشد، فراهم 
نبود. همانطور که می دانید، تیم از اول فصل دست من نبود. 
به همین دلیل کارهایی را کــه در نیم فصل اول باید انجام 
می دادیم، نتوانستیم به نحو شایسته انجام دهیم. البته من 
وقتی وارد شدم، اوضاع را می دانستم و این شرایطی که در 
نیم فصل داشتیم، طبیعی بود. به مرور سعی کردیم وضعیت 
را بهتر کنیم و روزبه روز شــرایط بهتر شود تا به نیم فصل 
برسیم و در نهایت در نقل وانتقالات بتوانیم بازیکنان مدنظر 

خودمان را بگیریم.

  شاید اگر فولاد امتیازات 4هفته اول لیگ 
را از دســت نمی داد الان می توانست مدعی قهرمانی 
باشد. پشیمان نیستید چرا قبل از شروع فصل به نوعی 

توافق نکردید؟
به هرحال مسائلی بود که اتفاق افتاد. مشکلی نیست، من با 

علم به همین موضوع به فولاد برگشتم.

  از نظر کیفی، شرایط لیگ امسال و تیم های 
مدعی را چطور دیدید؟

به نظــر من لیگ امســال به خاطــر کمبــود بازیکنان 
تأثیر گذار، کمی ضعیف تر از سال های قبل بود. فوتبال 
ایران اســتپ کرده و به نظرم درجا می زنــد. این روزها 

اســتعدادهای خیلی کمــی در فوتبالمان شــکوفا 
می شوند.

  فــولاد فعال ترین باشــگاه لیگ در 
نقل وانتقالات نیم فصل بود و خریدهای زیادی انجام 
داد. آیا به همه  چیزهایی که می خواستید، رسیدید؟

همــه می دانند کــه ما ابتــدای فصل نتوانســتیم 
بازیکن بگیریم، در حالی که اغلب تیم ها خریدهای 
موردنظرشــان را انجام دادند. من برای نیم فصل به 
باشگاه لیســت دادم و بازیکنانی که مدنظرم بودند 
را مشخص کردم. باشگاه هم سعی کرد بازیکنانی را 
که می تواند، جذب کند. با آن دسته از بازیکنانی که 
تحت قرارداد نبودند هم باشگاه و هم خودم صحبت 
کردیم و در نهایت بازیکنانی را که می توانستیم جذب 
کردیم.ولــی  به هرحال جذب بازیکــن در نیم فصل 
خیلی سخت اســت و هر بازیکنی را نمی شود جذب 
کرد.چون باشگاه ها حاضر نیستند بازیکنان خوبشان 

را از دست بدهند.

 شــما در مورد حذف پرســپولیس و 
استقلال از آسیا واکنشی نداشتید.

ایــن اتفاق باید ســال ها پیــش می افتاد ولی هــر بار با 
نامه نگاری ها و اطلاعات غلط دادن به AFC توانستیم این 
تیم ها را در آسیا نگه داریم. امیدوارم وضعیت این باشگاه ها 
بالاخره درست شود و دیگر اطلاعات غلط به AFC ندهیم.

حواس کسی به تیم ملی هست؟
یک نکته، در کشاکش جنگ های مدیریتی فدراسیون فوتبال

نکونام:فوتبالایراندرجامیزند
 سرمربی قهرمان سوپرجام اعتقاد دارد لیگ فوتبال ایران از بازیکنان تأثیرگذار خالی شده

 و امسال یکی از ضعیف ترین ادوار خودش را سپری می کند
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فوتبال ایران

جهان

سردترین زمستان پرسپولیس
نقل وانتقالات زمستانی فوتبال ایران در حالی به 

پایان رسید که پرسپولیس برخلاف 2رقیب اصلی اش 
استقلال و سپاهان، نتوانست خودش را تقویت کند

امیرحسین اعظمی |  نقل وانتقالات زمســتانی فوتبال ایران شب 
گذشته به پایان رسید اما روز آخر هم برای هواداران پرسپولیس خبر 
خوشحال کننده ای در بر نداشت و آنها نتوانستند بازیکن شاخصی را به 
فهرست شان اضافه کنند. پرسپولیس که فقط احمد گوهری را به عنوان 
گلر دوم به تیمش اضافه کرده است، طی روزهای گذشته تلاش کرد 
رامین رضاییان و یک مهاجم برزیلی را هم جذب کنــد اما در این راه 
ناکام ماند. بــا این حال مدیران این باشــگاه امیدوارند که برای جذب 
بازیکن از سهمیه آزاد اســتفاده کنند. آنها دیروز تلاش کردند پیمان 
بابایی را از تراکتور جذب کنند ولی به هدف شان نرسیدند. با این حال 
رضا درویش، مدیرعامل سرخ پوشان که بابت عملکردش مورد انتقاد 
هواداران پرسپولیس قرار گرفته، در تلاش است تا شرایط را برای حضور 
یک مهاجم در این تیم فراهم کند. درویش در حالی هنوز موفق به جذب 
بازیکن شاخص برای پرسپولیس نشده است که سپاهان در یک هفته 
گذشته اقدام به جذب رشید مظاهری و میلاد جهانی کرد و استقلال هم 
صالح حردانی و آمانوف را به خدمت گرفت. با این روند شاید گل محمدی 
عدم نتیجه گیری پرسپولیس در بازی های آینده را به عدم جذب بازیکن 
ربط بدهد. این در حالی است که برخی از پیشکسوتان پرسپولیس در 
چند روز گذشته با مقایسه کردن شرایط فعلی پرسپولیس با زمان حضور 
برانکو در این تیم، از گل محمدی خواسته اند که روی نفرات فعلی اش 

تمرکز کرده و بحث عدم جذب بازیکن جدید را به فراموشی بسپارد.

   شیری به فولاد رفت
روز گذشته مهدی شیری به باشگاه پرسپولیس رفت و با فسخ قرارداد 
به صورت رسمی از این تیم جدا شــد. وقتی او در لیست مازاد یحیی 
گل محمدی قرار گرفت، اکثر هواداران پرسپولیس از رفتن این بازیکن 
استقبال کردند. شیری طی مدتی که در پرسپولیس بود همیشه با انتقاد 
رســانه ها و هواداران این تیم مواجه می شد و درنهایت بعد از اخراج در 
بازی سوپرجام و قرار گرفتن در لیست مازاد یحیی، با خاطره ای تلخ از 
پرسپولیس جدا شد. روز گذشته کانال رسمی پرسپولیس اعلام کرد که 
شیری در ازای دریافت مبلغی به باشگاه فولاد خوزستان واگذار شده و در 
این تیم جانشین حردانی خواهد شد. بعد از رادوشوویچ، شیری دومین 

بازیکنی است که در این فصل از پرسپولیس جدا می شود.

   جدایی بمب نقل و انتقالات!
روز گذشته اما امین قاســمی نژاد هم از اســتقلال تهران جدا شد تا 
به صورت قرضی راهی گل گهر شــود. قبل از شــروع فصل، 2 باشگاه 
استقلال و پرسپولیس رقابت نزدیکی برای جذب این بازیکن داشتند 
که درنهایت اســتقلال موفق به خرید مهاجم پدیده مشهد شد. فرزاد 
مجیدی در آن زمان از قاسمی نژاد به عنوان بمب نقل وانتقالات نام برد 
ولی این بازیکن در استقلال روزهای خوبی را تجربه نکرد و درنهایت تا 
پایان فصل از جمع آبی ها جدا شد. قاسمی نژاد در این فصل از لیگ برتر 
232دقیقه برای استقلال به میدان رفت و حاصل آن، یک گل و گرفتن 
یک خطای پنالتی بود. با این حال او جایی در تفکرات فرهاد مجیدی 
نداشت و از طرفی باشگاه استقلال با انتقال قرضی این بازیکن به گل گهر 
درصدی از هزینه های مالی اش که مربوط به قرارداد 6میلیاردی او می شد 
را کمتر کرد. استقلال در نقل و انتقالات زمستانی 8بازیکن را که کمتر 
به آنها بازی می رسید برای ادامه فصل کنار گذاشت. رشید مظاهری، 
آرش رضاوند، بابک مرادی، متین کریم زاده، محمدرضا آزادی، عارف 
آقاسی، فردین رابط و امین قاسمی نژاد 8بازیکنی هستند که از جمع 
آبی ها جدا شدند و این تعداد نشان می دهد که مجیدی تیم پرمهره ای را 
در اختیار داشته است. آمانوف و حردانی هم ورودی های جدید استقلال 
هستند و به نظر می رسد با خرید این دو بازیکن، استقلال دیگر بازیکن 

جدیدی جذب نکند.

   قلعه نویی به تراکتور بازیکن داد
باشگاه تراکتور که در نقل و انتقالات زمستانی نادر محمدی و مهدی کیانی 
را جذب کرده بود، دیروز یک بازیکن جدید هم به لیست تیمش اضافه کرد. 
محمد آقاجانپور مدافع گل گهر سیرجان که فصل گذشته به این تیم اضافه 
شده بود در آخرین ساعات نقل و انتقالات زمستانی به تراکتور پیوست تا 

امیر قلعه نویی یکی از مدافعانش را به تیم سابقش بدهد.

ادامه عواقب گربه آزاری
انتشار ویدئوی حیوان آزاری کورت زوما باعث شد همه او را طرد کنند. 
وســتهم با اینکه در بازی بعدی از این بازیکن در ترکیب استفاده کرد، 
اما قصد دارد برخورد شدیدی با او انجام دهد. نخستین برخورد جریمه 
250هزار پوندی این مدافع فرانســوی بود. هواداران خودی هم او را هو 
کردند. قرارداد اسپانسری اش به تعلیق درآمد و آدیداس او را از فهرست 
ورزشکاران زیر پوشش خارج ساخت؛ دقیقا همان برخوردی که با میسن 
گرینوود پس از خشــونت خانگی علیه نامزدش صورت گرفت و نایکی 
قراردادش را با او فسخ کرد. گربه های او هم از او پس گرفته و به نهادهای 
مربوطه تحویل داده شــدند. برخوردها فقط در همین حد نبود. حتی 
برادرش هم مجازات شد. باشگاه داگنهام  اند ردبریج در لیگ ملی فوتبال 
)سطح پنجم فوتبال انگلیس( یوان زوما، مدافع میانی 23 ساله خود و برادر 
کورت زوما را به دلیل حواشی اخیر تا اطلاع ثانوی از همراهی تیم محروم 

کرد. فیلم حیوان آزاری کورت زوما توسط یوان تهیه و منتشر شده بود.

ناجی در اوج
درخشش مهدی طارمی؛ جذاب ترین سریالی که می بینیم

بهروز رسایلی |  خبر تکــراری است، اما »تکراری« نمی شود. 
مهدی طارمی باز هم درخشید و نگاه ها را متوجه خودش کرد. 
مهاجم ایرانی پورتو در یکی از مســابقات بزرگ این فصل لیگ 
پرتغال به تیمش کمک کرد تا از شکســت بگریزد و موقعیتش 
برای قهرمانی را حفظ کند. در هفته بیســت ودوم لیگ پرتغال، 
پورتوی صدر جدولی به مصاف اسپورتینگ رفت و در شرایطی 
که با 2گل از حریف عقب افتاده بود، کار را به تســاوی کشاند. 
این اتفاق در مسابقه ای بسیار پربرخورد رخ داد؛ دیداری که در 
معادلات صدر جدول نقش بسزایی ایفا می کرد و 5اخراجی هم 
داشت. اگر پورتو این بازی را می باخت، با 59امتیاز اسپورتینگ 
را در فاصله 3امتیازی خود می دید، اما مساوی باعث شد آنها به 
امتیاز 60برسند و اسپورتینگ هم با 54امتیاز در فاصله ای قابل 
توجه نســبت به این تیم باقی بماند. حالا مســاوی را چه کسی 
ساخت؟ مهدی طارمی که پاس گل اول را داد و گل دوم را با یک 
ضربه چرخشی بسیار زیبا به ثمر رساند. به این ترتیب او چهره اول 
تیمش بود، آن هم در شبی که می توانست پایانی کابوس وار برای 

هواداران داشته باشد. پورتو یک »نجات« دیگر به طارمی بدهکار 
شد. حالا دیگر چوب خط باشگاه پرتغالی حسابی پر شده است.

   ورود به 2جدول
مهدی طارمی کــه در مقطعی از فصل جــاری لیگ پرتغال 
دچار افت شده بود، با درخشش در هفته های اخیر موفق شد 
به وضعیت فردی خودش در هر 2جدول گلزنان و پاســورها 
سر و ســامان بدهد. ستاره تیم ملی کشــورمان با گلی که به 
اسپورتینگ زد 12گله شد و تا پیش از مسابقات شب دوم هفته 
22، به رتبه سوم برترین گلزنان فصل صعود کرد. مهدی 4گل 
با صدر فاصله دارد؛ جایی که داروین نونیز از بنفیکا ایســتاده 
است. بنابراین می توانیم امیدوار باشــیم با جهشی که او پیدا 
کرده، در 12هفته پایانی برای کسب عنوان آقای گلی بجنگد. 
به علاوه پاس گلی هم که طارمــی در این بازی داد، هفتمین 
پاس گل او در فصل جاری بود. به این ترتیب طارمی به جدول 
برترین پاسورها هم برگشت؛ هرچند اینجا کار او دشوارتر است، 

چرا که رافا سیلوا از بنفیکا دو برابر طارمی پاس گل داده است.

   ادامه یک روند
به نظر می رسد بحرانی که در تیم ملی گریبان طارمی را گرفت، 
نقش مؤثری در 11هفته گل نزدن او داشت. بلافاصله بعد از بهبود 
شرایط اما، ستاره بوشهری هم روی ریل برگشت و هفته به هفته 
بهتر شد. طارمی در 5مسابقه منتهی به دیدارهای ملی توانست 
4گل برای پورتو به ثمر برســاند. او در هر 2بازی تیم کشورمان 
برابر عراق و امارات هم گل های برتری و 3 امتیازی ایران را به ثمر 
رساند. در بازگشت به لیگ پرتغال نیز شرایط خوب مهدی ادامه 
یافت و او به چهره درخشان تیمش برابر اسپورتینگ تبدیل شد. 
به این ترتیب به نظر می رسد ناجی پورتو در بهترین فرم ممکن 
قرار گرفته است. اهمیت دیگر درخشش طارمی هم در این است 
که او در چند بازی گذشــته به طرز عجیبی نیمکت نشین شده 
بود، اما با چنین نمایشی بعید است دیگر آقای کونسیسائو بتواند 

ستاره تیمش را روی نیمکت بنشاند.

یک شهرآورد، یک بازی خوب
بازی های لیگ های اروپایی امروز و امشــب هم ادامه پیدا می کند که این 
بازی ها پیش درآمدی بر لیگ قهرمانان و لیگ اروپا در این هفته اســت. 
طبق روال 3بازی اخیر، صداوســیما دیروز از پخش بازی رئال مادرید 
خودداری کرد. این در حالی است که حتی بازی های کم اهمیت بارسلونا 
و برخی تیم های دیگر از شبکه 3پخش می شود. دیروز بازی بوخوم- 

بایرن مونیخ و اتلتیکو- ختافه هم در کنداکتور قرار داشــت اما 
ناپولی- اینتر که بازی 2تیم صدرنشین سری آ بود و دیدار حساس 

ویارئال- رئال جایی در کنداکتور نداشت. یکی از این 2بازی می توانست 
به شبکه3 برود تا هواداران این تیم ها اسیر سرعت پایین اینترنت برای 
تماشای بازی ها از سایت ها نشوند. بازی های امروز و امشب را مرور می کنیم.

راهنمای 

مسابقات امروز 

فوتبال در اروپا

میلان- سمپدوریا صلات ظهر امروز و به وقت 
ما ســاعت15بازی دارند. میلان با پیروزی در 
داربی دلامادونینا برابر اینتر توانست حساسیت 
را به جدول سری آ برگرداند. طلسم شماره 9 
روسونری هم بالاخره شکســت. اولیویه ژیرو 
در 2بازی پیاپــی موفق به دبل شــد و تعداد 
گل هایش در این فصل را به عدد10رســاند و 
دو رقمی کرد. از فصل 09-2008 این نخستین 
باری است که یک بازیکن شماره9این تیم پس 
از پیپو اینتزاگی موفق می شود گل هایش در 
یک فصل را دو رقمی کند. پس از ســوپر پیپو 
بازیکنانی مثــل هیگواین، پیونتــک، آندره 

ســیلوا، فرناندو تورس، پاتو 

طارمی با درخشش در 
هفته های اخیر موفق شد به 

وضعیت فردی خودش در هر 2جدول 
گلزنان و پاسورها سر و سامان بدهد. او با 

گلی که به اسپورتینگ زد 12گله شد و تا 
پیش از مسابقات شب دوم هفته 22، 

به رتبه سوم برترین گلزنان فصل 
صعود کرد

MehdiTaremi

قابل توجه سردار
از همه اینها که بگذریم، شــرایط خوب مهدی طارمی در 
پورتو می تواند یک انگیزه مضاعف برای سردار آزمون باشد. 
زوج مهدی در خط حمله تیم ملی به تازگی به بایرلورکوزن 
پیوسته؛ هرچند به دلیل مصدومیت هنوز نتوانسته برای تیم 
جدیدش بازی کند. به طور قطع درخشش و کیفیت خوب 
هر یک از این دو بازیکن، روی نفر مقابل هم تأثیر خواهد 
گذاشت. بنابراین سخت امیدواریم آزمون هم شروعی خوب 
در بوندس لیگا داشته باشد. ما برای جام جهانی با این زوج 

طلایی، خواب های رنگی زیادی دیده ایم.

لیورپول برای بازی خارج از خانه ساعت17:30امروز 
مقابل برنلی 2بازیکن فینالیســت خود در آفریقا را در 
اختیار دارند؛ ســادیو مانه که با طلا برگشته و محمد 
صلاح که در فینال با مصر دست خالی مانده. در سنگال 
قرار است یک ورزشــگاه به نام مانه ساخته شود. آمار 
صلاح هم در لیگ برتر در این فصل عالی است، هر چند 
چند بازی را به دلیل حضور در جــام ملت های آفریقا 
از دســت داد؛ 16 گل، 9 پاس گل، 21 پاس کلیدی. 
لیورپولی ها در این فصل از 442ضربه به 60گل دست 
یافته اند. صلاح برای رسیدن به هر گل 5.25ضربه به 
ســمت دروازه حریفان نیاز دارد. البته برنلی بدترین 
حریف عمر مو صلاح بوده و این بازیکن در 8بازی مقابل 
این تیم تنها یک بار موفق به گلزنی شده. هنوز مشخص 
نیست کلوپ بخواهد از صلاح و مانه در ترکیب استفاده 
کند و دیاس تازه وارد و ژوتــای گلزن را بیرون بگذارد. 
شاگردان کلوپ هفته گذشته با پیروزی خانگی مقابل 
لستر باز هم به یک برد خانگی دیگر دست یافتند؛ 11 
بازی، 8 پیروزی، 3 تساوی، 27 گل زده، 6 گل خورده، 
7کلین شــیت. لیورپول تنها تیم لیگ برتری است که 
این فصل در خانه شکســت نخورده. ویرجیل هم در 
58بازی اش در لیگ در آنفیلد رنگ شکست را ندیده. 

البته بازی امروز خارج از خانه است و تفاوت دارد.

ساعت 23:30امشــب یک شــهرآورد در پیش داریم، موســوم به دربی 
بارسلونی )داربی بارسلونا(. بارسلونا که با ژاوی به روند بهتری دست یافته 
است و اتلتیکو را هفته پیش 4-2برد، در زمین اسپانیول به میدان خواهد 
رفت. اسپانیول رده ســیزدهمی می تواند حریف گلوگیری باشد. آنها یکی 
از 2شکســت رئال مادرید را در این فصل به این تیم تحمیل کرده اند. البته 
اوضاع فعلی خوب نیست اما برد در این مســابقه می تواند آنها را به فاصله 
8امتیازی بارسا برساند. شاگردان وینسنته مورنو پس از خروج از کوپا دل ری 
مقابل مایورکا لحظات خوبی را سپری نمی کنند. دنی آلوز به دلیل خطای 
ناجوانمردانه روی کاراســکو، 2 بازی محروم شــد. بازیکنانی مثل فاتی و 
سرخی روبرتو هم مصدوم اند و آداما ترائوره مشــکل معده دارد. ممفیس 
اما شــرایط بازی پیدا کرده، هر چند بعید اســت ژاوی به او بازی بدهد. با 
ژاوی هنوز وضعیت خط حمله )غیر از بازی با اتلتی( و دفاع خوب نشده، اما 
هافبک ها بهتر کار می کنند و البته خشن تر. بوسکتس و گاوی وظیفه خطا 
کردن در بازی ها را به عهده دارند. هر دو به ترتیب 33و 32خطا انجام داده اند 
و 5کارت زرد گرفته اند. دیدار رفت یک بر صفر به سود بارسا در نوکمپ به 
پایان رسیده. خود ژاوی با 36بار حضور در این داربی باسابقه ترین بازیکن 
آن است و مســی با 25گل بهترین گلزن. در تاریخ 92ســاله این مسابقه 
213دیدار برگزار شده که بارسا 125تا را برده و 44تا باخته و 44تا 

هم مساوی کرده؛ 408گل زده و 225گل خورده.

و مانژوکیچ هیچ کدام نتوانســتند با پیراهن 
شماره 9 میلان گل های خود را در یک فصل به 

تعداد انگشتان 2دست برسانند.
بازی خوب امشــب دیدار آتالانتا- یوونتوس 
اســت که ســاعت 23:15برگزار می شــود. 
یوونتوس بــا خریدهــای نیم فصــل به تیم 
خطرناکی تبدیل شده. ولاهوویچ در هر 2 بازی 
این تیم در لیگ و حذفی موفق به گلزنی شده. 
یووه تیم های ساسولو، هلاس ورونا، سمپدوریا 
و اودینزه را برده و تنها در زمین میلان بدون 
گل مساوی کرده. وضعیت آتالانتا در بازی های 
اخیر خوب نبوده وگرنه این تیم آن بالا در حال 
رقابت بر سر قهرمانی بود. یک شکست 2-3در 
حذفی مقابل فیورنتینا شاگردان گاسپرینی را 
از رســیدن به نیمه نهایی بازداشت. حتی به 
کالیاری هم باختند و با لاتزیو و اینتر بدون 
گل کردند. در 5بازی آخر تنها یک برد مقابل 
ونتزیا به دست آمده. با توجه به اینکه آتلانتا 
یک بازی کمتر از یووه انجام داده، در این بازی 
6امتیازی می تواند بار دیگر به تیم های 
ســهمیه لیگ قهرمانان اروپا 

اضافه شود.
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دوپینگشمشکیجنجالسازمیشود؟
تبعات دوپینگ اسكی باز ایرانی، فقط از دست دادن 
المپیک نیست. او احتمالا از کمیسیون ورزشكاران 

کمیته ملی المپیک هم حذف می شود
حســین ساوه شمشــكی گفته بود به خودش مطمئن 

است و دوپینگ نكرده. او به خاطر همین از فدراسیون 
جهانی اسكی خواسته بود تستB بدهد. چهارشنبه 
این تست از او گرفته شد و دیروز هم جواب تست آمد 
و مشخص شد نمونه دوم شمشكی هم مثبت است. 

با این وضعیت، المپیک برای پرچمدار کاروان ایران در 
بازی های زمستانی پكن به پایان رسید. شمشكی امیدوار 

بود جواب تست دوم منفی باشد و بتواند در سومین حضورش در 
المپیک روی پیست برود. اگر تســت او منفی بود امروز در مارپیچ 
بزرگ و 27بهمن در مارپیچ کوچک مسابقه می داد.به همان اندازه 
که ساوه شمشكی از مثبت شدن تســت دوپینگش غافلگیر شده، 
فدراســیون هم از این اتفاق شوکه اســت. عباس نظریان، رئیس 
فدراسیون اســكی نمی تواند بپذیرد که باتجربه ترین ورزشكار این 
رشته این اشتباه بزرگ را مرتكب شده باشد. او به سایت فدراسیون 
گفته اســت: »موضوع پیش آمده بســیار ناراحت کننده و پیچیده 
است. ما در نزدیک ترین فاصله به اعزام از ورزشكاران تست گرفتیم 
و به آزمایشگاه کلن آلمان فرستادیم و پاسخ آن تست ها منفی بود. 
با موضوع پیچیده ای روبه رو هستیم. باید پس از بازگشت به ایران 
با تشــكیل کمیته ای ویژه و با همراهی فدراسیون پزشكی ورزشی 

موضوع را بررسی و پیگیری کنیم.«
با این اتفاق، شمشــكی و فدراســیون با اتهام دیگــری هم روبه رو 
شده اند. اینكه در اعلام نتایج تست هایی که در ایران گرفته شده بود، 
پنهان  کاری شده است. مرتضی جعفری که رقیب نزدیک شمشكی 
است در گفت وگو با ایسنا این اتهام را زده: »حسین 10ماه پیش رباط 
صلیبی عمل کرد و با اینكه خیلی در تمرینات شرکت نمی کرد، یک 
پله از من جلوتر بود. با 36سال سن، کار او برای من عجیب بود. 15دی 
از ما تست گرفتند، جواب باید 15روز بعد می آمد ولی نیامد. پیگیری 
کردیم ولی جوابی به ما ندادند.« جعفری با توجه به اختلاف اسكی 
ایران با سطح اول جهان گفته است: »برای ما امكان ندارد جزو 10نفر 
اول دنیا باشــیم و برای نتیجه  گرفتن در المپیک نیازی به دوپینگ 
نداریم. اما جنگ بــزرگ در ایران اتفاق می افتــد. تنها دلیل برای 
دوپینگ، انتخاب شدن برای المپیک است.« او مدعی است که با این 
اتفاق حقش خورده شده است.حسین ساوه شمشكی با این دوپینگ 
فقط باز ی های المپیک را از دست نداد و احتمال دارد از کمیسیون 
ورزشــكاران کمیته ملی المپیک هم حذف شــود. شمشــكی در 
انتخاباتی که آبان ماه  برگزار شد، با 41رای عضو کمیسیون شد. طبق 
آیین نامه، ورزشكارانی می توانند عضو این کمیسیون باشند که در 
کارنامه  ورزشی شان هیچ محرومیتی به خاطر دوپینگ نداشته باشند.
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افقی:
 1- فرنگــی- جداکردن مواد 

سمی و زائد از خون
2- به عنــوان برآورده شــدن 
حاجــات بــه تنگدســتان 
می بخشــند- آب نما- نوعی 

اتوبوس 
3- لنگه بــار- فیلــم درام 
تاریخی به کارگردانی استیون 
اسپیلبرگ با بازی تام هنكس- 

چهره
4- مهربانــی- شــادمانی- 

شنیدن
5- نمره عالی- فرمان توقف- 

نماینده قانونی
6- قوم حضرت هــود)ع(- از 
جنس آهن- جریان متناوب 

برق
7- ســرکش- برگشــتن- 

دست آموز
8- خودنمایی بی جا- جوینده 
راه- گروه انســان ها- ضمیر 

مونث عربی
9- آغشــته به خــون- گروه 

مجهز- مالیات
10- متانــت- راه فــــــرار- 

گرو گذاشتن
11- میدانی در تهران- فضای 
جلوی ســاختمان- روزنامه 

چاپ ترکیه
12- ایرانی- داد و ستد- جمع 

شیء
13- قومی ایرانی- پرمدال  ترین 
ورزشــكار المپیكی در تمامی 

دوران هاست- فتنه جو
14- قــاره پهنــاور- ادوات- 

سرتاسر
15- هنرپیشه- گدا

  
عمودی:

1- آنچه نخستین بار ساخته 
می شود- پراکنده و نامرتب

2- بادها- سازمان بین المللی 
اســتاندارد- به حــد مطلوب 

نرسیده
3- طــرف- نقطه شــروع- 

خدمتكار- زمین آذری
4- پابرهنه- غرق شده- دعای 

مستحبی روز جمعه
5- همراه متل- تخلص هوشنگ 

ابتهاج- شب زنده داری کردن
6- گریخته- نوعی حســاب 

بانكی- نومیدی
7- ســمت چپ- تیری که با 
کمان اندازند- ســتون بندی 

سخت جانوران
8- بی آبرویی- کنایه از مهارت 

و قدرت است
9- قضاوت- واحد اندازه گیری 
شدت جریان- از لوازم التحریر

10- دارای اخــلاق و رفتــار 
خشــک- رشــــــته ای در 

شمشیر بازی- فالگیر
11- دالان ورودی خانه هـــــای 

قدیمی- مقابل خروج- قبض
12- زبان عربی- افســانه گو- گلی 

زیبا و خوشبو
13- ضمیر انگلیسی- عالم به احكام 

شرعی- قشون- غذای رقیق
14- در تداول عامه به معنی فرسوده 

است- شیوه تلفظ- سبز تیره
15- مراســمی برای معرفی کتاب 

15تازه منتشر شده- آرایش شده

ماختدحولابخك
زنطنارابردزاوا
هقباسنیزمسنك
ناریوپتسارتیت
فموبلاینایمو
رازتیدامییانس

یدنابزرگنسلد
نامیریگتسدتیب
مویكوادتهامك
هسیایانبرتمهت
وسرواجیشالتا
ارپامیمرقیاقش

دزیفادنداهرف
اردنوكنالیمكسب
روخرنلسوتههد

 اعداد 1 تا 9 را طوری در خانه های سفید قرار دهید كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع های كوچك 3 در 3 یك بار جدول اعداد | 4147
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

967512843
814369572
325784691
758631924
149278365
236495187
482156739
593827416
671943258

متوسط

   3     6
3   5   1 4 
  5  8  3  
   6   2 1 
8        5
 9 2   4   
  8  3  4  
 7 6   1   9
4     7   983174625

547628193
612953748
239761584
468235971
751849362
174386259
896512437
325497816

ساده

متوسط

784312956
329576148
165489372
537698214
841723695
692154783
918235467
276841539
453967821

سخت

  7  1    
8 1    9   2
3        
 5  6     
  9 2  8 3  
     5  8 
        9
5   8    1 6
    4  2  

ساده

9  3  7   2 5
   6 2 8   
6      7 4 
  9 7   5 8 4
 6  2  5  7 
7 5 1   9 3  
 7 4   6   9
   5 1 2  3 
3 2   9  8  6

بعدازمسابقاتجهانیبالاخرهوقت 
استراحتهمرسید؟

شرایط ســختی بود که پایان خوشی داشت. کسب 
سهمیه المپیک، بعد از آن حضور در بازی های المپیک 
و بلافاصله حضور در مســابقات جهانی باعث شــد 
اردوهای طولانی مدتی را پشــت سر بگذاریم. مسیر 
ســختی بود و فرصت اســتراحت نداشــتیم. بعد از 
مســابقات جهانی چند هفته ای اســتراحت کردم و 
دوباره تمریناتم را از سر گرفتم. از 15اسفندماه هم 
باید در اردوی تیم ملی حاضر شــویم تا برای 

مسابقات پیش رو آماده باشیم.

مشخصاســتکهدرچهرویدادی
کشتیخواهیگرفت؟

نه، فعلا چیزی معلوم نیست. مسابقه انتخابی داریم 
و اول باید تلاش کنیم به دوبنده تیم ملی برســیم تا 
بعد از آن با صلاحدید کادر فنی در مسابقات حاضر 
شویم. کشتی، سال سخت و حساسی را در پیش دارد. 
فاصله نزدیک مسابقات جهانی و بازی های آسیایی 
حساسیت را بالا برده است. امیدوارم در هر دو مسابقه 

نتیجه بگیریم و باعث شادی دل مردم شویم.

شماسابقهحضوردربازیهایآسیایی 
راداری.ازتجربهاتدراینمسابقاتبرایمانبگو.

بازی های آسیایی جاکارتا نخستین سال حضورم در 
رده ســنی بزرگســالان بود که به مدال برنز رسیدم. 
بازی های آسیایی اهمیت زیادی برای کشورهای این 
قاره دارد و همه کشورها با تمام قدرت در این رقابت ها 
حاضر می شــوند. در جاکارتا مدعیان زیادی که همه 
عنوان دار جهان و المپیک بودنــد در وزن من حضور 
داشتند و با یک اشتباه در یک کشتی شكست خوردم 
و به مدال برنز رسیدم. مسابقات جهانی صربستان و 
بازی های آسیایی در فاصله زمانی حدود یک هفته ای 
برای کشتی برگزار می شــود و همین مسئله، کار را 
سخت کرده است. امیدوارم در مرحله اول بتوانم دوبنده 
تیم ملی را به دست بیاورم و بعد از آن در هر مسابقه ای 

که شرکت کردم باعث شادی دل هموطنانم شوم.

گفتهبودیرقبابــهخوبیآنالیزت 
کردهاند.شــرایطچقدرباقبلازالمپیکتغییر

کردهاست؟
دقیقا همینطور است. روی کشتی ام کار کرده اند و این مسئله 
در مسابقات جهانی نروژ کاملا مشــهود بود. من هم در این 
مدت سعی کرده ام نقاط ضعفم را برطرف کنم و امیدوارم با 
کمک کادر فنی در مسابقات پیش رو عملكرد بهتری داشته 
باشم. دیگر هر حریفی برایم خطرناک است. آنها انگیزه دارند 
که قهرمان جهان و المپیک را شكســت دهند و من باید از 

عنوانم دفاع کنم.

درکشتیخیلیخونسردهستیوحتی
لقبمردیخیرابهشــمادادند.اینخونسردیدر
حدیاستکهبعضیوقتهاحتیدرثانیههایپایانی
بازندهایوبازهمبهآبوآتشنمیزنی!دراینمورد

نظرخودتچیست؟
هیچ کس دوســت ندارد ببازد. باید با برنامه کار کنم تا یک 
جایی حریفم را گیر بیندازم. حالا ممكن است چندین تله 
برای حریفم بگذارم که گیر نكند ولی باید اینقدر این کار را 
تكرار کنم تا بتوانم کار خودم را انجام دهم. برای همین عجله 
نمی کنم و ریسكی فن نمی زنم. سعی می کنم با برنامه پیش 

بروم تا نتیجه مطمئن تری داشته باشم.

لقبققنوسرابیشتردوستدارییامرد
یخیراکهآقایبناوسوریاندادند؟

فرقی ندارد. مردم هر کدام را دوســت داشته باشند من هم 
همان را دوست دارم. شادی مردم برایم لذتبخش است.

با2طلایجهانوالمپیکتاریخسازی
کردی.برخوردمسئولانچطوربود؟

مسئولان زیاد به این چیزها توجه ندارند. تا قبل از اینكه مدال 
المپیک بگیرم، می گفتند مــدال المپیک بگیر همه  چیز را 
درست می کنیم. حالا که مدال گرفتم می گویند مدال دوم 
را بگیر! حدود 4ماه از مدال طلای جهان و المپیک گذشته و 
هنوز هیچ اتفاقی رخ نداده است. فقط وعده وعید شنیده ام. 
این برخوردها درســت نیســت و فقط باعث سرخوردگی 
ورزشكاران می شود. ورزشكار باید آرامش ذهنی داشته باشد 
ولی من بعد از کسب مدال طلای المپیک و جهان هم به این 
آرامش نرسیدم و هنوز هم دغدغه آینده و شغلم را دارم. البته 
مدیرکل ورزش استان فارس به تازگی عوض شده و مدیرکل 
جدید پیگیر مشكلات مان اســت. دکتر صفرپور قول داده 
مشكلات را حل کند که امیدوارم این اتفاق بیفتد. از آقای 
دبیر هم تشــكر می کنم که برای همه بچه ها دغدغه دارد 
و تمام تلاشش را می کند تا کشــتی گیران امكانات خوبی 

داشته باشند.

رقبا روی كشتی ام 
كار كرده اند و 
این مسئله در 

مسابقات جهانی 
نروژ كاملا مشهود 

بود. من هم در 
این مدت سعی 

كرده ام نقاط 
ضعفم را برطرف 

كنم و امیدوارم با 
كمك كادر فنی 

 در مسابقات 
پیش رو عملكرد 

بهتری داشته 
باشم. دیگر هر 

حریفی برایم 
خطرناك است

طلای المپیک و جهان هم 
مرا به آرامش نرساند
 4ماه بعد از کسب طلای جهان و المپیک، محمدرضا گرایی همچنان
 از بدقولی مسئولان گلایه مند است: می گویند طلای دوم را بگیر، کارت انجام شود!

محسنمحمودصفری|محمدرضاگرایییکیازعجیبتریناتفاقاتسال1400رارقمزد؛کسبمدالطلایجهانوطلای
المپیکتوکیودرفاصلهزمانی2ماه!کاربزرگیکهجوانشیرازیانجامدادبهچشماتحادیهجهانیکشتیهمآمدوبه
اولقبققنوسرادادند.گراییدرمسابقاتجهانینروژبارهاعقبافتادولیهربارباقدرت،رقبایشراشکستدادتا
همانندققنوسازدلخاکستربلندشود.گراییکهبهخاطرچهرهخونسردشپیشازاینتوسطمحمدبناوحمیدسوریان
به»مردیخی«شهرتپیداکردهبود،درگفتوگوباهمشهریازشرایطشبعدازطلایجهانوالمپیکصحبتکردهاست.



چگونه در جشنواره چهلم همه  چیز لو رفت؟

غرامت مضاعف 

»لو رفتن« کلید واژه جشــنواره چهلم بود. از 
وقتی که اسامی فیلم های بخش مسابقه اعلام 
شــد ماجرا کلید خورد. به نظر می رسید تنها 
این هیأ ت انتخاب نبوده کــه فیلم ها را دیده 
یا دســت کم آنچه که دیده را برای دوستان و 
آشــنایان تعریف کرده، چون بلافاصله پس 
از اعلام اســامی، فضای مجازی شــد محل 
انتشــار جزئیات داســتانی فیلم ها. یکی، دو 
سینمایی نویس شروع کردند به تعریف کردن 
داســتان فیلم ها. مواجهه دفتر جشــنواره با 
این داستان انفعالی بود. داســتان فیلم های 
مهم جشنواره به ســادگی لو رفت. بعد نوبت 
به برخی اعضای هیأت انتخاب رســید تا کار 
ناتمــام سینمایی نویســان را تکمیل کنند. 
 ایــن بــار اتفــاق بدتــری رخ داد. یک عضو 
هیأت انتخــاب در توضیح رد شــدن یکی از 
فیلم هــای متقاضــی حضور در جشــنواره، 
توضیحاتــی داد که به تخریــب آن انجامید. 
حرف زدن دربــاره فیلم های پذیرفته شــده 
یا رد شده جشــنواره، با خونسردی متولیان 
همچنان ادامه پیدا کرد. فیلم هایی که خوب 
یا بد، با اعتماد سازندگانشان در اختیار دفتر 
جشــنواره قرار گرفته بودند، مورد قضاوت و 
پیــش داوری قرار می گرفتند. حتی شــایعه 
شــد که برخی از فیلم ها را تعدادی از اعضای 
هیأت انتخــاب در منــزل تماشــا کرده اند. 
نتیجه همــه اینها ایجاد حــس بی اعتمادی 
به دفتر جشــنواره بود؛ به نحــوی که عده ای 
از ســازندگان فیلم ها امانــت داری متولیان 
جشنواره را زیر ســؤال بردند. اسپویل کردن 
فیلم ها تا روز شروع جشــنواره ادامه داشت؛ 
مثل کاری که یک رسانه در مورد فیلمی که به 
هر دلیل نمی پسندیدش انجام داد و جزئیات 
داستانش را منتشر کرد. در روزهای برگزاری 
جشنواره، انواع و اقسام خبرهای زرد با تمرکز 
بر آنچه در هیــأت داوران می گذرد انتشــار 
یافت؛ داســتان قدرت بیش از حد یک عضو 
جنجالی هیأت داوران، دعواها و درگیری های 
داوران و... . طبیعی اســت کــه میان اعضای 
هر هیأت انتخابی اختلاف نظر و سلیقه وجود 
داشــته باشــد و طبیعتاً جشــنواره فجر هم 
مستثنی از این قاعده نیست اما اینکه خبرهایی 
که صحت و سقمش مشخص نبود از جلسات 
داوران به بیرون بیاید یا جعل شــود، نشــان 
می داد که در این جشــنواره بنا بر افشاگری 
و لو دادن اطلاعات گذاشته شده است. دامنه 
افشاگری ها به ماجرای انتخاب بهترین فیلم 
از نگاه تماشاگران هم رســید. همه می دانند 
که سال هاست رقابت نه چندان سالمی میان 
تهیه کنندگان برای بردن سیمرغ مردمی وجود 
دارد. داستان بلیت خریدن فله ای و رأی دادن 
به فیلم خود و خراب کردن فیلم رقبا قدمتی 
دست کم ۱۰ساله دارد. اتفاقی که این بار رخ 
داد را همه می دانند. حذف سیمرغ مردمی در 
آستانه برگزاری مراسم اختتامیه، با استدلال 
عدم اطمینان به صحت آرا، در واقع اعتراف به 
ناتوانی مدیریت جشنواره بود. حتی بر فرض 
صحت، چنین تصمیمــی باید خیلی زودتر از 
اینها گرفته می شــد. همچنان که مشکلات 
سامانه ســمفا باید قبل از شــروع جشنواره، 

حل می شد.
* لطف و جذابیت مراسم اختتامیه جشنواره، 
بــه غافلگیر کننده بودنش اســت. هرچند که 
خیلی وقت ها می شــود نام برندگان را حدس 
زد و خیلی وقت ها هم جنس غافلگیر کنندگی 
جشنواره، بیشتر با مغبون شدن همراه است. 
این بار اما کار به جایی رسید که همه در سالن 
نام برنده ســیمرغ را فریاد می زدند. انتشــار 
اسامی برگزیدگان درست بعد از شروع مراسم، 
آن هم در یک سایت بلیت فروشی، بار دیگر تم 
جشنواره چهلم را به یادمان آورد. جشنواره ای 
که قبل از شــروعش داســتان فیلم هایش لو 
رفته بود حالا در ابتدای مراســم اختتامیه اش 
نام برگزیدگانش را همه می دانســتند. هنوز 
اختتامیه تمام نشــده بود که خبر رسید یکی 
از فیلم های حاضر در جشنواره لو رفته است. با 
این سازوکار و این شیوه بی در و پیکر برگزاری 
جشنواره، چرا باید به فیلم فجر اطمینان کرد 
و در آن حاضر شــد؟ این چه ساختاری است 
که نه توانایی حراســت از فیلم هــا را دارد، نه 
می تواند یک مراســم ســاده را درست برگزار 
کند و نه از راه طولانی طی شده در این ۴دهه 
تجربه ای کســب کند و اگر به دستاوردهایش 
نمی افزاید، دست کم تخریبش نکند. اکثریت 
قریب به اتفاق فیلم های حاضر در جشــنواره 
امسال در دوران مدیریت سابق سینما تولید یا 
پروانه گرفته اند، از این جهت کیفیت فیلم های 
این جشنواره را نمی شود به پای رئیس سازمان 
سینمایی و همکارانش نوشت اما شیوه برگزاری 
محصول همین مدیریت دوســتان اســت. از 
رئیس سازمان سینمایی که خود تجربه دبیری 
فیلم فجر را داشته، انتظار چنین جشنواره ای 
نمی رفت. این جشــنواره ای نبود که بشود به 
آن نمره قبولی داد. کیفیــت فیلم ها را گردن 
قبلی ها می اندازیم، با ایــن میزان بی نظمی و 

اغتشاش و لو رفتن همه  چیز ،چه کنیم؟

سعید مروتییادداشت
روزنامه نگار
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طنین »سرباز« در  وحدت
در اولین شب وحدت، دو  ارکستر سمفونیک اجرا داشتند

ماراتــن 10روزه فیلم فجــر به پایان 
رسید و جشــنواره تئاتر فجر به نیمه 
راه رسیده اســت. تالارهای وحدت 
و رودکی در هفته چهــارم بهمن ماه 
میزبان گروه های موسیقی فجر شدند. 
ســی وهفتمین دوره از این جشنواره 
با حضور گروه های موسیقی در حالی 
برگزار می شــود که در نخستین شب 
برگزاری این جشنواره رهبر ارکستر 
ســمفونیک به خاطر ابتلا بــه کرونا 
نتوانســت چوب رهبری را به دست 
بگیرد و برخی از کنسرت های خارجی 
هم به خاطر مثبت بودن تست کرونای 
هنرمندان لغو شــده است. همچنین 
کنسرت گروه قوالی نجم الدین متشکل 
از هنرمندان افغانستانی ساکن ایران 
شامگاه گذشته درحالی برگزار شد که 

2تن از اعضای این گروه غایب بودند و 
در این بین ابتلای یکی از اعضا به کرونا 
تأیید شده اســت. جشنواره در حالی 
برگزار می شود که قرار شده 30درصد 
از صندلی های هر سالن بلیت فروشی 
داشته باشد. در این دوره ۶۹ اجرا در 
بخش های موسیقی دستگاهی، نواحی، 
کلاسیک، بین الملل، ارکسترال، پاپ، 
تلفیقــی و بانوان در ســی وهفتمین 
جشــنواره موســیقی فجر حضور 
دارند. تالار وحدت، تــالار رودکی، 
سالن دهلوی، فرهنگسرای نیاوران، 
فرهنگسرای ارسباران و سالن میلاد 
نمایشگاه بین المللی میزبان اجراهای 

جشنواره هستند.

به یاد سردار سلیمانی
اولین اجرای رسمی جشنواره با اجرایی 
از ارکستر ســمفونیک صداوسیما به 
رهبری آرش امینی با اجرای قطعه ای از 
کارل نیلسن در تالار وحدت آغاز شد. 

بخش دیگر برنامه ارکستر سمفونیک 
صداوســیما اختصاص داشــت به 
اجرای قطعــه خاطرانگیز »پیروزی« 
اثر همایون رحیمیان که متناســب با 
فضای جشنواره بود. بخش ویژه این 
ارکســتر اجرای آلبوم پوئم سمفونی 
»سرباز« آرمان مهربان بود که به یاد و 
احترام شهید حاج قاسم سلیمانی اجرا 
شد و در ادامه منتخبی از این آلبوم با 
خوانندگی امیرحسین سمیعی به اجرا 
درآمد. این اثر در ۶ موومان به نام های: 
ســرباز، میهن، پیکار، پدر،  الله اکبر 
و فتح تصنیف شــده است. همچنین 
گروه نوای سیمره به سرپرستی مهران 
غضنفری از لرستان نیز، شب گذشته 
)23بهمن( اجرای خود را به ســردار 

سلیمانی تقدیم کرد.

چوب ارکستر در دست رهبر 33ساله
در بخش دوم مراسم افتتاحیه، قرار بود 
ارکستر سمفونیک تهران روی صحنه 

برود. نصیر حیدریان، رهبر ارکســتر 
ســاعاتی قبل از آغاز مراسم به دلیل 
مثبت شدن تست کرونا مجبور شد در 
این اجرا حضور نداشته باشد و عرفان 
وکیلی به عنوان رهبر ارکستر جایگزین 
او شد. در ابتدا قطعه ای از باخ که یک 
کنسرتو برای ویولن و ارکستر زهی در 
لامینور بود، با حضور پدرام فریوسفی و 
بدون رهبری اجرا شد. در این کنسرت 
قطعاتی از مندلسون )سمفونی شماره 
4 در دو مینور برای ارکســتر زهی(، 
ساموئل باربر )آداجو(، چایکوفسکی 
)الژی و ســرناد قســمت 3 و 4 برای 
ارکستر زهی( توسط نوازندگان اجرا 
شــد. مهمان ویژه این برنامه حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه بود 

که به تماشای این ارکستر نشست.

میزبانی ۹استان از جشنواره 
این دوره از جشنواره در ۹استان دیگر 
کشور برگزار می شــود و مجموعا 53 

اجرای صحنه ای در اســتان ها روی 
صحنه خواهد رفت. در این دوره بوشهر 
با حضور 4۹هنرمنــد میزبان 5 اجرا 
خواهد بود و در جنوب استان کرمان 
نیز 10اجرا با حضور ۷4هنرمند برگزار 
خواهد شد. ۶2هنرمند اهل چهارمحال 
و بختیاری، 3اجــرای صحنه ای را در 
سالن های این استان میزبانی می کنند. 
در زنجان 5اجرا با حضور 42موزیسین 
زنجانــی برگزار می شــود. 3 اجرای 
صحنه ای بــا حضــور 20هنرمند در 
سیستان و بلوچســتان روی صحنه 
می رود و استان ســمنان نیز میزبان 
۶اجرای صحنه ای با حضور 3۶هنرمند 
خواهد بود. کهگیلویــه و بویراحمد 
میزبان 10اجرا با حضور ۶3موزیسین 
است و در لرستان نیز 2۷هنرمند در 
۶اجرا به هنرنمایی خواهند پرداخت. 

5اجرای صحنــه ای با 
نیز  34هنرمند  حضور 
در ایلام برگزار می شود. 

برای شهادت همه گریه 
می کرد  غیر از پسرش! 

به یاد حلیمه سعیدی، مادر شهید و بازیگری 
که با یک دنیا خاطره  از میان ما پرکشید

علم باید ثروت بیاورد
دیدار با حجت الاسلام رسول جعفریان 

 پژوهشگر و مولف درباره کتاب تازه 
منتشر شده اش

سکان جشنواره موسیقی را 
به جوانان بسپارید 

گفت وگو با حسن ریاحی؛ آهنگساز و دبیر 
جشنواره بین المللی موسیقی فجر 

قدردانی از 
موقعیت مهدی

بنیاد شهید و امور ایثارگران 
از تلاش های مرکز سیما فیلم، 
کارگردان و عوامل و همراهان 
تولید فیلم سینمایی »موقعیت 
مهدی« از جمله بنیاد روایت 
فتح بــرای تولیــد این اثر 
ماندگار، قدردانی کرد. اداره 
کل ارتباطات و اطلاع رسانی 
بنیاد شهید و امور ایثارگران 
در پیامی اعلام کرد: »نمایش 
و روایت گل هــای بی خزان 
ایران، شهدای 8 سال دفاع 
که در بوســتان ایمان رشد 
کردند، زمســتان را طراوتی 
بهاری بخشــید. شهیدان، 
حســین گونه با خدا معامله 
کردند و سرفراز رفتند. امروز 
بار دیگر، شــاهد رزم جانانه 
سازندگان و تولیدکنندگان 
»موقعیت مهدی« هســتیم 
که برای به تصویر کشــیدن 
شهیدان باکری از جان مایه 
گذاشتند و جانانه از سر اخلاص 
لحظات نابی خلق کردند. بنیاد 
شهید و امور ایثارگران بر خود 
وظیفه می داند از تلاش های 
مرکز سیمافیلم و همچنین 
هادی حجازی فر و دیگر عوامل 
و همراهــان تولید این پروژه 
ازجمله بنیاد روایت فتح، برای 
تولید این اثر ماندگار تقدیر 

به عمل آورد.«

درگذشت 
محمدرحیم 

اخوت
مثــل  کودکــی  در 
هم سن و سالانش درسخوان 
نبود، اما شیطنت اش با بقیه 
فرق داشــت. دور از چشم 
خانواده، غرق در نوشته های 
میشل زِواکو، میکی اسپیلین، 
جواد فاضل و الکساندر دوما 
می شــد و خود را در دنیای 
دیگری تصور می کرد. آنقدر 
ماجراهــای کتاب هایی مثل 
»بیســت هزار فرسنگ زیر 
دریا« ژول ورن، »یک ایرانی در 
قطب شمال« منوچهر مطیعی، 
»رابینســن کروزوئه« دنیل 
دفو، »تام سایر« و »هاکلبری 
 فین« مارک تواین هوایی اش 
کرده بود که در عالم کودکی 
با چند تا از دوســتانش پای 
پیاده از اصفهــان راه افتادند 
که بروند در جنگل های شمال 
زندگی کننــد. محمدرحیم 
اخوت که دیروز در ۷۶سالگی 
درگذشت، نویسنده ای بود که 
برای نوشتن از همین تجربیات 
و خاطــرات دوران کودکی و 
جوانی اش الهــام می گرفت؛ 
از شنیده ها و خوانده هایش 
و از رنج هایی کــه دیده بود. 
می گویند ایــن اواخر دیگر 
دل و دماغ ســابق را نداشت. 
همســرش که فــوت کرد، 
اخوت تلخ شد. بهترین رمانی 
که نوشت »نام ها و سایه ها« 
)1382( بود. داستانی با یک 
پیشگفتار و در 12فصل که از 
نقطه نظر راویــان مختلف با 
نثرهای متفاوت به دوره های 
تاریخی گونه گون می پردازد. 
دغدغه زبان داشت و این تنوع 
نثر از همین دغدغه ناشــی 
می شد. معتقد بود: »موضوع 
تازه ای که نداریــم؛ هر چه 
هســت، زبان و نحوه روایت 
اســت.« این رمانش ساده و 
سهل خوان نبود؛ خواننده را به 
زحمت می انداخت، اما تعمدی 
در این کار داشت. می گفت: 
»اگــر این دشــواری باعث 
می شود که خواننده چندین 
بار برگردد و متن را بازخوانی 
کند که ایــن اصلا آرزوی من 
است. اما اینکه لحن به لحن 
شــدن و جابه جایی راوی ها 
یکدستی ریتم را به هم می زند، 
این هم که چه بهتر. ریتم اگر 
یکدست باشــد که نمی شود 
یک رمــان 250صفحه ای را 
خواند. آدم خوابش می برد.« 
محمدرحیم اخوت که علاوه 
بــر رمان نویســی، تجربه 
نمایشنامه نویسی، کارگردانی 
و شــاعری هم داشت، دیروز 
حوصه اش از ریتم زندگی سر 
رفت و کتاب زندگی را بست 
و پای پیاده راه افتاد به سمت 

جنگل خاطره ها.

برلین و چند فیلم ایرانی
حامد سلیمان زاده به عنوان یکی از داوران جایزه »فیپرشی« در هفتاد و دومین دوره جشنواره برلین حضور دارد

هفتاد و دومین دوره جشنواره برلین سال 2۰22 روز ۱۰ فوریه 
)2۱ بهمن( با نمایش فیلم »پیتر فون کانت« به کارگردانی فرانسوا 
اوزون، فیلمساز  مشهور فرانسوی افتتاح شد. فرانسوا اوزون، در 
سال 2۰۱8 با فیلم » به لطف خدا« جایزه خرس طلایی جشنواره 
برلین را به خــود اختصاص داده بود. در این دوره از جشــنواره 
برلین در بخش رقابتی ۱8فیلم از جمله فیلم هایی از  کارگردانان 
سرشناسی نظیر »ریتی پان«، »داریو آرجنتو«، »کلر دنیس« 
و »پائولو تاویاتی«، حضور دارند. فیلم »پیترفون کانت« نیز در 

بخش رقابتی این دوره از جشنواره حضور دارند. 
این جشــنواره در حالی که  دنیا اکنون در میانه پیک ســویه 
اومیکرون به ســر می برد، به صــورت حضوری امــا با رعایت 
پروتکل های مربوط بــه دوران کرونا در حال برگزاری اســت. 
برگزاری این جشــنواره در میانه پیک ســویه اومیکرون انتقاد 
بسیاری از مقامات آلمانی و اتحادیه اروپا را برانگیخته است. در این 
دوره از جشنواره برلین که تنها افراد واکسن زده یا مداوا شده مجاز 
به حضور هستند تمام حاضران تنها در صورتی مجاز به حضور در 
این جشنواره هستند که ماسک برچهره داشته  و کارت واکسن یا 

تست منفی کرونا همراه خود داشته باشند.

حضور پررنگ سینمای ایران
در این دوره از جشنواره برلین،  5فیلم ایرانی در بخش های پانوراما، 
نسل، مواجهه و فوروم حضور دارند؛ البته نماینده ای از ایران در 

بخش رقابتی این جشنواره حضور ندارد. 
فیلم »تا فردا« ساخته علی عســگری و به تهیه کنندگی نیکی 
کریمی در بخش پانورامای جشنواره برلین حضور دارد؛ این فیلم 
اولین نمایش خود را در ۱۴ فوریه)25 بهمن( تجربه خواهد کرد. 
»تا فردا«، 6نوبت دیگر هم در  جشنواره برلین به نمایش درآمد. 
»تا فردا« که محصول مشترک ایران و فرانسه است، به صورت 
مشترک توسط »علیرضا خاتمی« و »علی عسگری« نوشته شده 
است. علیرضا خاتمی فیلمنامه نویس»تا فردا« پیش از این جایزه 

بهترین فیلمنامه را از جشنواره ونیز دریافت کرده است.
فیلم »روز سیب« به کارگردانی محمود غفاری و تهیه کنندگی 
الهه نوبخت، در اولین نمایش جهانی در بخش رقابتی»نسل ها« 
به نمایش در خواهــد آمد. این فیلم نیز برای نخســتین بار در 
جشنواره برلین در روز ۱۴ فوریه )25 بهمن( به نمایش درخواهد 
آمد  و در ۴نوبت دیگر تا روز ۱9 فوریه به روی پرده می رود. روز 
سیب  داســتان یک خانواده ایرانی را روایت می کند که با وجود 
همه ناملایمات، عاشقانه و سرشار از رویا در کنار هم می ایستند. 

 روایتی از مکاتبات ایرانی و فرانسوی
فیلم »جمعه می بینمت« به کارگردانی میترا فراهانی محصول 

کشــور فرانســه  که روایتی از مکاتبات میان ابراهیم گلستان، 
سینماگر پیشگام ایرانی و »ژان لوک گدار« از پیشگامان موج نوی 
سینمای فرانسه ارائه داده است نیز در بخش »مواجهه« جشنواره 
برلین به نمایش گذاشته خواهد شد. این فیلم به مکاتباتی که 
ابراهیم گلســتان با ژان لوک گدار از طریــق ایمیل های منظم 

هفتگی، فیلم ها، تصاویر، کلمات و نامه ها داشته، اختصاص دارد. 
این فیلم برای اولین بار روز ۱۱ فوریه)22 بهمن( در جشــنواره 
برلین نمایش داده شد. »جمعه می بینمت«، در ۴ نوبت دیگر در 
برلیناله 2۰22 نمایش داده خواهد شد.  »گوزن« ساخته هادی 
بابایی فر هم در بخش فیلم های کوتاه » نسل « حضور دارد و در 5 
نوبت از ۱5 تا 2۰ فوریه )26 بهمن تا ۱ اسفند( در جشنواره برلین 

به نمایش گذاشته خواهد شد.
فیلم کوتاه ۱5دقیقه ای »مجموعا«  ســاخته محمدرضا فرزاد، 
محصول مشترک ایران و لهستان نیز در   بخش »فروم گسترده« 
جشنواره برلین حضور دارد  و از ۱3 تا ۱9 فوریه )2۴ تا 3۰ بهمن( 

در 3 نوبت در این جشنواره به نمایش در خواهد آمد.

حضور حامد سلیمان زاده به عنوان داور فیپرشی
حامد سلیمان زاده، فیلمساز ایرانی نیز  به عنوان یکی از داوران 
جایزه »فیپرشــی« در هفتاد و دومین دوره از جشــنواره فیلم 
برلین حضور دارد. هیات داوران انجمــن بین المللی منتقدان 
فیلم )فیپرشی(، فیلم های بخش مسابقه اصلی، مواجهه، پانوراما 
و فروم جشنواره را داوری می کنند و در هر بخش یک فیلم را به 
عنوان برگزیده انتخاب خواهند کرد. ســلیمان زاده تنها منتقد 
ایرانی در تاریخ سینمای ایران است که تاکنون تجربه داوری 3 
جشنواره مهم سینمای جهان از جمله گوتنبرگ، کن و برلین را 

در پرونده خود دارد.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار
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پایصحبتزوجنویسندهکهکتابیمتفاوتدرحوزهدفاعمقدسنوشتهاند

روایت مظلومیت سربازان شهید

»رفتمبنیادشهیدتاببینمازآندورهفیلمیاعکسیدارند؛ازاوایلجنگ
وجبههآبادانکهشهیدماهمدرفیلمباشد.بعدآقاییکهپاسخگوبودن
پرسیدشهیدتونسرداربودیاسپاهیوبسیجی؟گفتمنهسربازبود.تا
گفتمسربازگفتسربازبود!نهفیلمینداریم.خدامیداندچقدرناراحت
شدم.اینســربازهاامانتماخانوادههاهستند؛نهمیتواننددستوری
بدهندونهازدستوریسرپیچیکنند.هیچوقتجدیگرفتهنمیشدند
ومظلومترینگروهدررستههاینظامیهستند.تاایندفتررانخونده
بودمفکرنمیکردمیکســربازهممیتواندچنینایدئولوژیومنش
فکریبالاییداشتهباشدکهاینقدرعاشقوطنوشهادتشود.جملهآن
فرددربارهسرباز،عزمماراجزمکردتااینکتاببهنتیجهبرسد.«؛اینها
بخشهایازصحبتهایسیدهخدیجهمدنیمشاییاستکهباهمراهی
همسرش-داوودقربانزاده-کتابیبراییکســربازشهیدنوشتهاند؛
سربازیکهگرچهازخویشاوندانآنهابودهامادردمشترکباهزارانهزار
سربازدورانجنگداشته.باماهمراهباشیدتابخشهاییازصحبتهای
نویسندهکتاب»دفترچهنیمسوخته«پیرامونزندگیشهیدمرتضی
قربانزادهراکهبهتازگیازانتشاراتروایتفتحروانهبازارشدهرابخوانید.


ماجرای یک دفتر خاطرات

دفترچهنیمســوخته،حکایتســربازیاســتکــهدورانخدمت
سربازیاشمقارنباجنگتحمیلیمیشود.اوکهتمامتلاشاشدر
ابتدابهاتمامرساندناین۲سالخدمتوبازگشتبهشهروخانوادهاش
اســت،درخلالپیشآمدهایمختلف،حسمیهندوستیاشبیدار

میشودوبرایدفاعازانسانیتومرزهایکشورشجانانهبهصحنهنبرد
میرود.اینکتابدرحقیقتازروزنوشتهایشهیدمرتضیقربانزاده
تهیهوبههمتسیدهخدیجهمدنیتألیفشدهاست.امامدنیخودش
راتنهانویسندهاینکتابندانستهومیگوید:»همراهیهمسرمداوود
کهبرادرکوچکترشهیدقربانزادههستندرانبایدازقلمانداختکهاگر
نبودشایدهیچوقتاینکتابنوشتهنمیشد.البتهاوخودکتابدیگری
همپیشترمنتشرکردهبود.همهچیزازیکدفترخاطراتشروعشد.
دفترشهیدرابایککنجکاویوبهطوراتفاقیدیدم.چونتماموسایل
شــهیدرادرگنجهنگهداریمیکردندواصلابهآندستنزدهبودند.
بهطوراتفاقیروزیکهدفترراکهبنیادشهیدبعدازنمایشگاهیادواره
شــهدابازگرداندهبودندرویطاقچهدیدم.ازفرصتاستفادهکردهو

خواندمش.«
مدنیدرادامهمیگوید:»۹ســالبعدکتابیبهدســتمرسیدباعنوان
»شاهرخحرانقلاباسلامی«کهزندگیشهیدشاهرخضرغامازگروه
فدائیاناسلامبود.یادمافتادشــهیدمادردفترشنوشتهبودما۳نفر
بودیمکهبهکمکفدائیاناسلامرفتیم.روزشهادتشانهمباشهیدما
یکیبود.همینشدانگیزهایکهدوســتانشهیدراپیداکردهودوباره
دفترهارابخوانیموکتابشکنیم.بیشترمتنکتابهماننوشتههای
دفترمرتضیاستکهاندکیاصلاحشــدهوبقیهنوشتههاراهمسعی
کردیمهمانحالتوروالراحفــظکند.همهچیزازخودمرتضیبود.
مافقطازگنجهدرآوردهودستمردمرساندیم.بهنظرمخودمرتضی

همینرامیخواستودرتماممراحلکارهمراهمانبود.«
نویسندهکتابدفترچهنیمهسوختهازویژگیهایاخلاقیشهیداینگونه
میگوید:»منبعدازشهادتایشانبهدنیاآمدمبااینکههمسرمازفامیل
مادریمنهستندوگاهییادیازشهیدمیشدولیازخصوصیاتاو
چیززیادینمیدانستمامابعدهامتوجهشــدممرتضیبسیارآگاهبه

مسائلزمانش،روشنفکروجسوروبیباکوهمچنینمقیدبهاخلاقیات
وواجباتبود.اینویژگیهادرایندفترچهودرخاطراتیکهاهالیمحل،
دوستانوفامیلتعریفکردندکاملامشهودهبود.خانوادهدوست،کاری

وفعالبود.اهلورزشوفیلمبودوبسیارباسوادودانش.«

همراهی همسرانه در نگارش کتاب
درادامــهداوودقربانزادهازانگیزههایشبرایمشــارکتدرچاپاین
کتاباینگونهمیگوید:»وقتیهمســرموجهاشــتراککتابشهید
شاهرخرامطرحکردمترصدشدیمباانتشاراتاینکتابتماسبگیریم.
دوستصمیمیشهیدشــاهرخراپیداکردهوخدمتشاندرشهرک
شهیدمحلاتیرفتیم.اوچیزیازســربازهایادشنبودفقطموقعیت
منطقهدرروزشــهادترابرایماتوضیحداد.بعداسمدوستانشرااز
دفترشپیداکردهوبااطلاعاتتلفنیشهرهایشــانتماسگرفتهواز
آنهاکمکگرفتیم.اینکارماههابرایمازمانبردوهزینهزیادیداشت.
چونتکتکشمارهمربوطبهراهدوربود.برایدیداربادونفرازدوستان
شهیدکههردویکناموفامیلداشتندومافکرمیکردیمفقطیکنفر
هستندبهمشهدرفتیمواونجابعدازحدود۳۴سالدفترشعرهایشهید

کهبهامانتدستدوستشبودبهدستمارسید.«

فیلم

کتاب

مستند

حمله به اچ 3؛ ضربه  کاری به دشمن 
۱۵فروردینماه۱۳۶۰عملیاتیتحتعنــوان»حملهبهاچ۳«
توسطرزمندگانغیوراســلامبهخاکعراقصورتگرفتکه
طیآنپایگاههواییالولیددرغربیتریــننقطهعراقبمباران
شد.۱۳سالپسازجنگتحمیلی،فیلمحملهبهاچ۳بهسفارش
شهیدمنصورستاریتوسطشهریاربحرانیکهکارگردانیسایر
فیلمهایژانردفاعمقدسرابرعهدهداشــت،ســاختهشد.این
فیلم،جلوههــایویژهمیدانی)انفجارماکتهایساختهشــده
هواپیماهاوآشیانهها(اســتانداردیداردوباکمترینامکانات،
بهتریناثررابهمخاطبانانتقــالمیدهد.مهمترینهدفیکه
توسطاینفیلمسینماییدنبالشد،اینبودکهپیامیبیپرده
وواضحراهمهدشمنانمردمایرانازجملهرژیمصهیونیستی
برساندکهدشمنهرکجاباشد،ازتیررسرزمندگانایرانیدور
نیست.طیمشــاهدهاینفیلمخواهیددیدکهدراینعملیات
مهم،۴۸فروندهواپیماهایشکاری،تعدادیبمبافکن)شامل
میگ۲۱،میگ۲۳،سوخو۲۰،ســوخو۲۲،توپولف۱۶ومیراژ(،
۳آشیانهبزرگهواپیما،۲دستگاهراداروچندینپناهگاهبتونی
هواپیما،توسطخلبانانایرانینیستونابودشدند.بهطوریکه
حتیپسازاتماماینعملیات،صدام،فرمانــدهپدافندهوایی
رژیمبعثیراازجایگاهخودعزلکردهوســپساورااعدامکرد.
اینعملیاتتأثیربسزاییدرروحیهرزمندگاناسلامداشتوبه
نتایجدرخشانیمنجرشد.جعفردهقان،محمدکاسبی،فرامرز
شهنی،حسینیاریوحسنعباســیبازیگراناصلیاینفیلم
سینماییجذابودیدنی،درژانرجنگیهستندکهدرنوعخود

ازدرخشانترینهایدستهبندیدفاعمقدسوپایداریاست.

روایت خواندنی از »فرمانده من«
کتاب»فرماندهمن«شــاملروایاتیازفرماندهانورزمندگان
دفاعمقدساست.اینکتابجذابوخواندنیشامل۷داستان
کوتاهباحالوهوایدفاعمقدساســتکهگیراییزیادیبرای
خوانندگانخــوددارد.فرماندهانمدنی،قوام،حاجحســین
طاهری،محمودیان،خادمی،علیغفــاریومحمدبروجردی
شخصیتهایمحوراینمجموعهداستانکوتاههستندکهشرح
حالآناناززباننویسندگانبیانوبررسیشدهاست.»منروز
عاشورابرمیگردم«بهنویسندگیرحیممخدومی،»شبهور«
نوشتهاحمدکاوریداستانیکوتاهازسیدعلیرضاقوام،معاون
گرداننوحازلشکربیستویکمامامرضا)ع(،»رمزیازهرا)س(«
نوشتهداوودامیریان،»فستیوالانفجاروگلوله«نوشتهعلیاکبر
خاورینژاددربارهجوانمردیهاوبزرگمنشــیهایســروان
محمودیان،»مثلگلســرخ«بهقلمحســنگلچین،»عقد
آسمانی«نوشتههادیجمشیدیانو»مسیحکردستان«بهقلم
عباسپاسیاردررابطهباشهیدبروجردیبهترتیبداستانهای
اینمجموعهداستانبینظیرهســتند.دربخشیازاینکتاب
میخوانیم:»محمددرهمانروزهایاولکهدرغربکشــور
حضوریافت،مثلآهنربابچههایرزمندهرابهخودجذبکرد
ومدتینگذشتکهفرماندهیعملیاتغربراعهدهدارشد.او
دربارهعملیاتهایآینده،برنامهریزیهایبسیاریکردوباکمک
سایرهمرزمانش،ازقبیلکاظمی،گنجیزاده،سعیدگلابو...
بهپاکسازیمنطقهکردستانپرداختوبارشادتهایبیشمار،
برایآزادسازیاینمنطقهازدستضدانقلابیون،حضوربسیار
فعالیازخودنشاندادوموفقیتهایچشمگیریهمکسبکرد.
طولینکشیدکهدولتموقت،باسیاستهایگامبهگامخود،از
قبیلهیأتبهاصطلاححسننیتوطرحخلعسلاحمسلمانان

کرد،دوبارهکردستانرابهنیروهایضدانقلابتحویلداد«.

»سلفی با ابومهدی« تماشایی است
شــخصیتاصلیاینمســتند،»جمالجعفــرمحمدعلی
آلابراهیم«مشــهوربه»ابومهدیالمهندس«اســتکهدر
سال۱۳۳۳درشهرســتانالقرنهشــهربصرهعراقازپدری
عراقیومادریایرانیمتولدشــد.فعالیتدرحزب»الدعوه
عراق«،»سپاهبدر«،»کتائبحزبالله«،طراحیبسیجمردمی
عراق،تلاشدرآزادسازیفلوجهوجنگهایادامهدارباداعش
وتکفیریهاازجملهمواردیهســتندکــهدرکارنامهنظامی
اوبهثبترسیدهاند.پسازمشــاهدهاینمستنددرخواهید
یافتکهابومهدیالمهندس،وجوهشاعرانهومتفاوتفراوانی
داشتهوتنهادرچارچوبشخصیتینظامیقابلمطالعهنبوده
است.مستندسلفیباابومهدی،روایتیدربارهجریانحضور
ابومهدیالمهندس،فرماندهمیدانیحشدالشــعبیعراقدر
جبهههایمقاومتداردووحیدفراهانیآنراکارگردانیکرده
است.مهدیمطهرهمچنیننویسندهایناثربودهوسیدهاشم

موسوینیزتهیهکنندگیآنرابرعهدهداشتهاست.
اینمســتندطییکهفتههمنشــینیعواملپشتصحنه
باشــهیدالمهندس،ساختهوپرداختهشــدهوتمامیسوابق
وپیشــینهایشــانرابیانکــردهاســت.جزئیاتعملیات
»صلاحالدین«وبازپسگیری»جرفالصخر«درمستندسلفی
باابومهدیبررسیشدهاند.ســرانجامدرانتهایاینمستند
وطبقحقایق،متوجهخواهیدشــدکهابومهدیالمهندس
نهایتادرکنارشهیدسردارحاجقاسمســلیمانیدرفرودگاه
بغدادبهدرجهرفیعشهادتنایلمیآید.اینمستنددرمدت
زمان۴۰دقیقه،مخاطبانراباوجوهیدیدهنشدهازابومهدی
المهندسآشــنامیکندومختصریبررفیقشــفیقسردار

سپهبدحاجقاسمسلیمانیاست.

حجت الاسلام  سید سعیدرضا عاملی
 دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی 

بایــد از ظرفیــت فضــای مجــازی الهام 
بگیریــم و در ایــن راســتا بهره منــدی از 
فناوری »واقعیــت مجازی« یــک ابزار 
اســت. همچنیــن بارگــذاری داده های 
مرتبــط بــا جنــگ تحمیلــی در فضــای 
بهره منــدی  اســت.  مهــم  مجــازی 
از ظرفیــت فرامــکان هــم کــه ادامــه 
حس هــای انســان به صــورت صنعتی 
اســت بایــد در نظــر گرفتــه شــود تــا 
حس بــودن شــکل بگیــرد. بــرای بیان 
دفاع مقدس باید از بهترین فناوری ها 

استفاده کنیم. ایسنا

عبدالرضا عباسپور
معاون بهداشت و درمان بنیاد شهید 

و امور ایثارگران
خدمت به عموم مردم برای افرادی که 
در دولــت و دیگــر ارگان هــا کــه وظیفه 
خدمت رسانی دارند، توفیق الهی است 
اما اگــر ایــن خدمــت در بنیاد شــهید و 
امور ایثارگران باشد، یک موهبت الهی 
اســت. امنیــت امــروز کشــور و تحمــل 
و اســتقامت مــردم در برابــر تحریم هــا 
به واسطه خون شهداست و کشورهای 
خارجی سال هاست که تلاش می کنند 
جوانــان کشــور را از فرهنــگ و انقــلاب 
جدا کنند امــا با یک محــرم و ۲۲ بهمن 

متوجه خیال خام خود می شوند. ایرنا

نقلقولخبر

عددخبر

پرونــده فرهنگــی ایثــار در کرمانشــاه 
تشــکیل شــده اســت. حجت الاســلام 
هادی عســگری، مدیرکل بنیاد شــهید 
و امــور ایثارگــران اســتان کرمانشــاه 
گفت: طــی ۶ مــاه گذشــته ثبــت تعداد 
۶۵مــورد تاریخ شــفاهی والدین شــهدا 
و جانبــازان گرانقــدر ۷۰ درصــد، تهیــه 
۶۴ مــورد ویژه نامــه فرهنگــی، اســکن 
۲۸۵ مــورد پرونــده فرهنگی و نیــز تهیه 
۸۰ مــورد مصاحبــه ازجملــه اقدامــات 
خادمان شــهدا در بنیاد کرمانشاه بوده 

است. ایسنا 

 ۱۸
هزار 

بــه ســومین همایــش تاریــخ شــفاهی 
دفاع مقدس ارسال شده است. سردار 
غلامرضــا علاماتــی، رئیــس ســازمان 
اســناد و مدارک بنیاد حفظ آثار و نشــر 
ارزش های دفاع مقدس و دبیر سومین 
همایش تاریخ شفاهی دفاع مقدس با 
اعلام این خبر گفت:»راه اندازی کمیته 
مجــازی تاریــخ شــفاهی دفاع مقــدس 
و تعامــل بــا ســازمان های مرتبــط ایــن 
حوزه، مصاحبه بــا فرماندهان و جامعه 
ایثارگران دفاع مقدس و چاپ و انتشــار 
۳۲۰ عنــوان کتــاب تاریخ شــفاهی طی 
۴سال و شناسایی، آموزش و به کارگیری 
کارشناسان تاریخ شفاهی در استان ها 
ازجمله اقدامات این ســازمان است.« 

 مقدس پرس

 ۱۰۲
مقاله 

  همسران زمینی
سرداران آسمانی

ستارهســبکزندگیشــهداهمچناندرآسمان
زندگیخیلیهاروشناستوباهمینستارههاراه
رسیدنبهآرامشراپیدامیکنند.لحظاتکوتاهاما
باکیفیتحضورشهدادرخانواده،بهترینمدلهای
رفتاریرابهجامعهامروزمعرفیمیکند.درادامه
بخشیازخاطراتهمسرشهیدمحمدابراهیمهمت
کهدرکتاب»همسرانزمینیوسردارانآسمانی
)رفتارشناسیفرماندهانشــهیددفاعمقدسدر

خانواده(«اثررضاآبیارمنتشرشدهرامیخوانید:
همســرشــهیدمحمدابراهیمهمــتازکمکو
همکاریشهیددرامورمنزل،بهعنواناخلاقنیکوی
همیشگیاویادمیکندومیگوید:نزدیکعملیات
خیبربود.زمستانبودومادراسلامآبادغرببودیم.
وقتیبهخانهآمد،چشــمهایســرخوخستهاش
گویایاینبودکهچندشــباســتکهنخوابیده
است.میخواســتممقدماتغذاراآمادهکنم،اما
اجازهنداد.دستمراگرفتومرارویزمیننشاندو
گفت:»امشبنوبتمناستکهازخجالتتوبیرون
بیاییم«.گفتم:»ولیتوبعدازاینهمهوقت،خستهو
کوفتهآمدهای...«.نگذاشتحرفمتمامشود.خودش
سفرهراانداخت.غذاراکشیدوآورد.غذایمهدیرا
باحوصلهدادوسفرهراجمعکرد.چایآوردوگفت:

»بفرما،بخور«.

برگی
ازیککتاب

مهناز عباسیانگزارش
روزنامهنگار

ری
جعف

د
حم

س:م
عک

 سن و سالش را که کنار می گذاشتی، فکر می کردی 
با یک جوان پرانرژی صحبت می کنی. گرچه چین 
و چروک، چهره اش را شکسته تر از قاب تلویزیون 
نشان می داد اما معصومیت و مهربانی خاصی در 
نگاهش موج می زد. از همان ابتدای گفت وگو راحت، بی تکلف و صمیمی حرف می زد. حلیمه ســعیدی، 
مادر شهیدی است که اغلب او را با آثار طنز تلویزیونی می شناختیم. مادربزرگ سریال های طنز با طراوت 
و انرژی فوق العاده اش همواره ما را به وجد می آورد. وقتی کنارش بودی تازه متوجه می شدی که مادر شهید 
رضا لشکری، در سریال ها اصلاً بازی نمی کند بلکه خودش است. حالا او رفته و خاطراتی شیرین از خود در 
ذهن ها به جای گذاشته است. مرور صحبت هایی از این مادر شهید خوشرو و خوش خنده که به تازگی در 

سن ۸۸ سالگی به دیدار فرزند شهیدش شتافته خالی از لطف نیست.

 فرزندانی که انقلابی تربیت کرد
اهــلقزویــنوروســتاییدرضیاآبادبــود.اینرا
بهحسابنوشتههایرویشناسنامهاشنمیگوییم
کهلهجهشــیریناشخودگویایاصلیتشبود.با
همانتکهکلامهایبهیادماندنیاشدرسریالهای
»خوشنشینها«،»متهمگریخت«،»ترشوشیرین«
و...مگرمیشودشــیرینیکلاماینبانوازخاطرمان
برود.حلیمهخانم۶کلاسبیشــتردرسنخوانده
بودامامهارتهایشبیشــماربود.خودشهمیشه
باذوقمیگفت:»منخیلــیکارهامیکردم.خیاط
بودم،آمپولزنبودم،آرایشــگربودم.نــافبچهرا
میانداختم،قابلهبودم،نظــرمیگرفتم،گوشبچه
سوراخمیکردم،بادکمرمیکشیدم،خلاصهخیلی
کارمیکردم.بافتنیهممیبافتم.حتیواســهحاج
آقاازکاموایتیکهای،پتوهمبافتم.آرایشــگریهم
بلدموچندتاعروسهمآرایشکردم.تازهقابلهبودم
و۷۰۰تابچهرابهدنیــاآوردم.حتی۳تاازنوههایمرا
خودمبهدنیاآوردم«.باتماماینمشغلههارویتربیت
فرزندانشحساسبودواجازهنمیدادجوادوجلال
ورضایشحتــیبرایبازیهمبــهکوچهوخیابان
بروند.زهراتنهادخترشهمکهجایخودداشــت.
اماوقتیزمزمهانقلابوراهپیماییشنیدهشد،تمام
حساسیتهایشراکنارگذاشتوحتیخودشهم
بابچههابرایرفتنبهتظاهراتدرروزهایمنتهیبه
پیروزیانقلابشرکتمیکرد.خودشمیگفت:»به
محضاعلاممسجدمحلبرایرفتنبهتظاهراتآماده
میشــدموتنهاییدرتمامتظاهراتقبلازانقلاب
شرکتمیکردم.گاهیبچههایمراهمراهممیبردم
اماحاجیچونسرکارمیرفتنمیتوانستهمیشهدر
راهپیماییهاشرکتکند.البتهبارفتنماهممخالفتی
نداشت.یادمهستوقتیامامآمد،ازفرودگاهپیاده

رفتمتابهشتزهرا؛وقتیهمکهامامبهرحمتخدا
رفت،رفتمخانهامامدرجمارانوازآنجاتامصلیپیاده
رفتم.تمامتلاشماینبودفرزندانمراانقلابیبزرگ

کنمکهخداراشکراینگونهشد«.

موسم رفتن پسرها به جبهه
جنگکهشروعشددیگرکسیتابنشستندرخانه
رانداشت.مخصوصامردانخانهوپسرهایباغیرت
محله.پسرهایحلیمهخانمهمازاینامرمستثنی
نبودند.خودشمیگفت:»چندمــاهبعدازپیروزی
انقلاب،جوادبرایخدمتسربازیبهکردستاناعزام
شــد.چندوقتبعدخبرآوردندجوادشهیدشده.
حاجیرفتکردستانوفهمیدیمخبراشتباهبودهو
خیالمراحتشد.کردستانآنروزهادرگیراختلافات
داخلیوبسیارناامنبود.جنگکهشروعشدنوبتبه
جلالرسیدکهبهجبههبرود.رضاهم۱۷سالبیشتر
نداشتکهبههوایبرادرهایششوقجبههبهسرش
زد.بیشترجلال،رضارابرایرفتنبهجبههتشویق
میکرد.بارفتنپســرهابهجبههمخالفتینداشتم.
راســتشاگرمیشــد،خودمهممیرفتم.همیشه
میگوییماگرزینب)س(نبودکربلانبوددرستاست
ولیمندرادامهاشمیگویماگرشهدانبودندایران
همنبود.چهجوانهاییکهبرایدفــاعازاینمرزو
بومپرپرنشدهاند.درهمینکوچهباریکمادرمحله
علیآبادبیشاز۸شهیدتقدیمانقلابشدهاست«.اما
یکبارمادربارفتنیکیازپسرهابهجبههمخالفت
کرد.نهاینکهرضاکمســنوسالودانشآموزباشد
ومادردلشنخواستهباشداوبهجبههبرود.ماجرابه
سفرحجشانبرمیگشت.کهالبتهسفرمکهآنهاهم
برایخودشماجراییداشــت.چندماهقبلازسفر
نوبتاعزاممادروپدربهحجاعلاممیشود.مادرازرضا

میخواهدتافعلاازرفتنبهجبههمنصرفشودتادر
غیاببرادرانشکهدرجبهههستند،کنارهمسربرادر
وخواهربماند.خودشمیگفت:»رضاکناررادیودراز
کشیدهوصحبتهایشهیدصدوقیراگوشمیداد.
گفتمرضاجاننوبتســفرحجمارسیده.جلالکه
جبههوجوادهمسرکاراست.حداقلتوبمانخانه
درغیابماحواستبهعروسخانه)همسرجواد(و
خواهرکوچکترتباشد.نمیتوانستمراضیاشکنم.
درهمینکشوقوسهایمادروپســریبودیمکه
جلالازجبههآمدوگفت:رضا!چرانشستیکهامام
تنهاست.رضاانگارکهازخداچنینچیزیراخواسته
باشدسریعرفتسراغساکولباسهایش.هنوزیک

هفتهنشدهبودکهخبرشهادتشراآوردند«.

صبوری کرد تا دشمن شاد نباشد
رضاگرچهسنوســالزیادینداشتاماشجاعت
بیبدیلشاورابهخطمقدموتکتیراندازیکشانده
بود.تااینکهدربیستوپنجمخردادماهسال۱۳۶۳در
جوانرودهمراه۲نفرازهمرزمانشتوسطگروههای
ضدانقلاببهشدتمجروحمیشوند.شدتجراحات
بهحدیبودکهتاآوردنشــانبهعقب،بهشــهادت
میرسند.خبرشــهادترضاوقتیبهمادرمیرسد
کهدرتدارکسفرحجبود.حلیمهخانمبرایمجلس
بدرقهوولیمهسفرحجشانحسابیخریدکردهبود.از
خوردوخوراکگرفتهتاکاسهوبشقابهایپذیرایی
وچهذوقیهمداشت.چهبرنامههادرسرپروراندهبود
برایپذیراییازمهمان هاورفتنبهسفریکههمیشه
آرزویشبود.اماتهدلششورمیزد.چهمیدانست
کهروزگاربرایشچهآزمونالهیرادرپیشگرفته
است.خودشازآنروزهااینچنینمیگفت:»همین
کهرضارفتدلمآشوبشد.سعیکردمباکارخرید
وتدارکاسبابسفرحواسمراازرضادورکنماماته
دلمانگارمنتظرخبریبودم.تااینکهپسربزرگمزودتر
ازهمیشهازسرکاربرگشــت.بعددوستانشآمدند
دنبالشرفتندبیرون.باخودمگفتمحتماخبریشده.
دلشورهامانمرابریدهبودکهوقتاذانمغربحاجیبه
مسجدرفتوگویاهمانجابههردوخبرشهادترضارا
میدهند.منهمدرخانهوضوگرفتهوآمادهخواندن
نمازبودمکههردوهمراههمسایههابهخانهآمدند.
همانلحظهدلمخبردادکهرضاپرکشــیده.یکی
ازهمســایههاگفت:حاجخانم!رضاترکشخورده.
گفتمنه،نه،رضاشهیدشــده.همهزدندزیرگریه.

جگرمآتشگرفت.پارهتنمرضایمنبرایهمیشه
رفتهبودامانبایدشیونوزاریمیکردم.روکردمبه
حاجآقاوبچههاگفتمگریهنکنید.گفتندچرا؟گفتم:
میدانیخانمزینب)س(چهگفت؟گفتبهشب ها
گریموروزهابخندممبادادشــمنمبــرمابخندد.«
گرچهازدرونآشــوببوداماسعیمیکردخودش
راقویترنشاندهد.شــرطکردکهاگرمیخواهید
شیونوغشنکنموصبورباشمبرایبارآخررضارابه
حیاطخانهبیاوریدتاازنزدیکببینمش.شرطمادر
عملیشدورضادوبارهبرگشــتبهخانهپدریاش،
بهخلوتمادریاش،بــههمانحیاطیکههنوزهم
صدایبازیگوشــیهایرضاوبرادرانشرابهخاطر
سپردهبود.وقتیپیکرشهیدراآوردندمادرسرتاپای
عزیزکردهاشرانوازشکردوبرایششعرخواند:رضا
جان!توهمراضیشــدیآوارهگردم!اسیرکوچهو

بازارگردم....

برای شهادت همه گریه می کرد  غیر از پسرش! 
بهیادحلیمهسعیدی،مادرشهیدوبازیگریکهبایکدنیاخاطرههایخوبوشیرینازمیانماپرکشید

الناز عباسیانگزارش
روزنامهنگار

امانتی که  با  افتخار رفت
همه منتطر بودند از شــدت این داغ 
مادر گیسوانش را پریشان و صورتش 
را چنگ بزند اما انگار آرامشی عجیب 
بر دل مادر نشسته بود. گفت بیایید 
رضایم را ببرید. گفتن این حرف و چنین 
صبوری کار هر کســی نبود. خودش 
می گفت: »داغ رضا جگرسوز بود اما 
میان جمع گریه نمی کردم. در مسجد 
شنیدم می گفتند یک شهید آمده اما 
مادرش اصلا گریه نمی کند. بعد از چند 
روز شهدای دستواره را آوردند. آن قدر 
گریه کردم که نگو. مردم می گفتند وای! 
بسم الله! برای پسر خودش گریه نکرد، 
حالا برای بچه مردم گریه می کند. گفتم 
برای پسرم گریه نکردم تا با صبوری  ام 
کمر دشمن را خم کنم. یکی که سهل 
است همه پسرانم حتی خودم فدای 
این انقلاب. الان هم که می بینید اشک 
می ریزم برای بچه مردم گریه می کنم 
که چرا جوان های ما باید مثل گل پرپر 
شوند. من برای همه شهدا گریه کردم 
الا برای بچه خودم. موقع مکه رفتنم 
که شــد من عزادار رضا بودم. سعی 
می کردم در خلــوت خودم هم گریه 
نکنم. با خودم می گفتم خدا امانت داده 
بود و گرفت و چه با افتخار گرفت. اما 
پدرش حاج عباس تمام موهایش سفید 

و کمرش خم شد.«

مکث
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حجت الاسلام رسول جعفریان از پژوهشگران 
و مولفان نام آشــنای معاصر که بیشــتر در 
حوزه های دین و تاریخ، آثار متعددی تالیف 
و منتشر کرده اســت. وی متولد سال ۱۳۴۳ 
در خوراســگان از توابع اصفهان است. سال 
57 و در آســتانه پیروزی انقلاب، برای ادامه 
تحصیلات حوزوی، راهی قم شد و به مدرسه 
خان رفت و سپس در مدرسه رسالت، به ادامه 
تحصیل پرداخت.در قم از درس اســتادانی 
چون آیت الله عبدالله جوادی آملی، آیت الله 
محمدتقــی مصباح یزدی، آیت الله حســن 
ممدوحی، آیت الله محمدعلــی گرامی و نیز 
آیت الله جعفر مرتضی جبل عاملی کسب فیض 
کرد.جعفریان با بازگشایی دانشگاه ها، در سال 
59 به تدریس معارف اسلامی و تاریخ اسلام 
در دانشگاه های اصفهان و تهران پرداخت و 
نخستین اثر خود را در سال 6۴ با عنوان»پیش 
درآمدی بر شــناخت تاریخ اسلام« منتشر 
کرد. او ضمن همکاری با مؤسسات پژوهشی 
و تأسیس کتابخانه اســلام و ایران در قم، به 
کوشش  پیگیر خود در زمینه تألیف، تصحیح، 
ترجمه و نیز تحقیق در تاریخ اسلام، ایران و 
تشیع همچنان ادامه داد. وی ریاست کتابخانه، 
موزه و مرکز اســناد مجلس شورای اسلامی 
و ریاســت کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران 
را در کارنامه کاری خــود دارد و از جمله آثار 
تالیفی او می توان به»دخالت انگلیس در واقعه 
مشروطه«، »ذهنیت غربی در تاریخ معاصر ما«، 
»بست نشینی مشروطه خواهان در سفارت 
انگلیس«، »تاریخ تشیع در ایران از آغاز تا قرن 
هفتم هجری«، »مقدمه ای بر تاریخ حدیث«، 
»ارزیابی مناســبات فکری آیت الله مطهری 
و دکتر علی شــریعتی«، »دین و سیاست در 
عصر صفوی«، »تاریخ اسلام و ایران تا پایان 
قرن چهارم هجری«، »قصه خوانان در تاریخ 
اســلام«، »نمازجمعه، زمینه های تاریخی و 
آگاهی های کتاب شناسی«، »دنباله جست و جو 
در تاریخ تشیع«، »منابع تاریخ اسلام«، »تأملی 
در نهضت عاشورا«، »برگ هایی از تاریخ حوزه 
علمیه قم«، »الحیاه الفکریه و السیاسیه لائمه 
اهل البیت«، »القرآن و دعــاوی التحریف«، 
»با کاروان ابراهیم«، »با کاروان عشــق« و 
»به سوی ام القری« اشاره کرد.  به  تازگی هم 
تصحیح اوبر کتاب»کتاب مســتطاب شش 
فصل« که کنکاشی درباره علم، اندیشه های 
عوامانه و ماهیت رؤیا از نگاه »الله کرم حیات 
داوودی« است، منتشر شده است. درباره این 

کتاب با جعفریان گفت وگو کرده ایم.

 کتاب مستطاب شش فصل به کدام 
بخش از تاریخ ایــران، نور می تاباند و زوایای 
تاریک و کمتر دیده شده آن بخش را نمایان 

می کند؟
کتاب مستطاب شــش فصل، در شــمار آثاری 
اســت که تاریخ تفکر در ایران را روشن می کند. 
در دوره تغییر، دوره ای که فکر جدید کوشــش 
می کند تا افکار و اخلاق های ســنتی را که دیگر 
کارایی ندارند، به چالش بکشــد. این آثار ارزش 
بازنمایی عصــر تغییر و دگردیســی در افکار را 
دارند. اگر بخواهم برای شــما مثــال بزنم، باید 
به رســائل سیاسی دوره مشــروطه اشاره کنم؛ 
آثاری که در جریان انقلاب مشــروطه در حوالی 
سال های 1286شمسی نوشــته شدند. اینها که 
نمونه اش کتاب »تنبیه الامه« نائینی است، افکار 
متفاوتی را در جامعه ما مطرح کردند که با نظام 
فکری پیشــین متفاوت بود. همواره در جوامع 
و به دلایلی، آثاری تولید می شــود که مســیر 
تفکر را تا اندازه ای تغییر  می دهد. نویســندگان 
بزرگ، آنهایی هســتند که اهل تفکرند، هراسی 
از بر هم زدن اوضــاع فکری گذشــته ندارند و 
حاصل کارشــان از یک رســاله کوچک تا یک 
کتاب، می تواند مسیر یک جامعه را عوض کرده 
و یا تحت تأثیر قراردهد. این به  معنای آن نیست 
که لزوما درســت فکر می کنند، امــا همین که 
تلاش می کنند پارادایم هــای علمی و فرهنگی 
را تغییر بدهند، ارزشــمند هســتند. ما همواره 
باید فهرستی از این آثار را داشته باشیم و درباره 
آنها و چگونگی تغییری که در یک جامعه ایجاد 
می کنند بحث کنیم. به  نظرم این اثر، در شمار این 

قبیل آثار است.

این کتــاب از نظــر تاریخی چه 
جایگاهی در تاریخ معاصر ایران دارد؟

کتاب مستطاب شش فصل، اثر معروفی نیست، 
همان زمان نــگارش در اواخــر دوره قاجار و در 
ســال 1297.ش منتشر شــد اما فکر نمی کنم 
زیاد توزیع شده باشد. اینکه فکر کنیم اثر مهم و 
معروفی است، چنین نیست اما در مقطعی نوشته 
شده که جامعه ما در حال گذر از وضعیت سنتی 
خود به عصر تازه ای اســت. ایــن دوره ها خیلی 
اهمیت دارد. عقلانیــت در جامعه، دچار بحران 
شده و زمینه برای تغییر آن پدید می آید. مردم در 

بحران فکری هستند، معیارهای اندیشه جابه جا 
می شود و هر اثری که بتواند در این بحران نقش 
مثبتی را ایفا کند، اهمیــت دارد. حتی اگر خود 
به عنوان یک کتاب در آن زمان اثری نداشته باشد 
اما می تواند تغییراتی را که در حل رخ دادن بوده به 
ما بنمایاند. ما براساس این کتاب می توانیم نگرش 
به علم، نگرش به طب، نگاه به تفسیر خواب، نگاه 
به مفاهیم کلیدی جامعه را در این مقطع دریابیم. 
این کتــاب در نگاه حداقلی، آیینه ای اســت که 
نشان می دهد چطور ذهن جامعه در حال تغییر 
است؛ آن هم بعد از انقلاب مشــروطه و البته در 
جنوبی ترین نقطه ایران. جایی نه مثل تهران که 
شاید این قبیل آثار وجود داشته باشد، در نقطه ای 

که اصلا فکرش را نمی کنیم.

براساس چه نیازی در حوزه کتاب 
و کتابخوانی در جامعه امروز، روی این کتاب 

کار کردید؟
خواندن این کتاب به شــما جرأت می دهد که 
درباره بسیاری از تفسیرهای سنتی اما نادرست 
که ناشی از نوعی تربیت اشتباه است، تأمل کنید. 
ما در بین مردم هنوز هم فراوان داریم کســانی 
که بیشتر بخش های زندگی شــان، تحت تأثیر 
خواب های شــگفت انگیز اســت. این نویسنده 
بیش از صد سال پیش تلاش می کند نشان دهد 
که شما باید در زندگی آدم واقع بینی باشید. او 
برای فهم واقعیت خواب تــلاش می کند، انواع 
آنها را نشان می دهد و سعی می کند توده مردم 
را از اشتباهاتی که نســبت به این مسئله دارند 

بیرون بیاورد. در حوزه علم هــم در یادگیری و 
روی آوردن به علم تأکید می کند. شــاید برای 
بســیاری از افراد این امر توصیه عادی باشد، اما 
به  نظر می رســد همچنان یکی از مشکلات ما 
بی توجهی به مفهوم علم و دانایی حقیقی است. 
این نویسنده صد سال پیش بحث از این نکته را 
دارد که علم باید ثروت بیاورد، درحالی که حتی 
الان هم فراوان هستند کســانی که این ایده را 
مورد تمســخر قرار می دهند. او ســعی می کند 
نشــان دهد که بخش مهمی از عقب ماندگی ما 
به  دلیل نداشتن نگاه علمی به زندگی است. آن 
وقت همه دنبال کارگری بودند، اما او می گوید: ما 
حتی در کارگری هم باید دانش داشته باشیم تا 
بتوانیم ثروت بیشتری را کسب کنیم؛ مثال های 
او جالب است. آن زمان هزاران نفر از مردم جنوب 
ایران، برای کار به کشورهای دیگر حاشیه جنوبی 
خلیج فــارس می رفتند و عملگــی می کردند. 
نویســنده از این وضعیت، سخت انتقاد می کند 
و می گوید: چرا اینها سعی نمی کنند در رشته ای 
متخصص باشند تا درآمد بهتری را کسب کنند. 
این کتاب، یــک تمرین نظــری - عملی برای 
کنار گذاشتن عادات بد در زندگی شغلی و فکری 
ما ایرانیان است؛ عاداتی که سبب تربیت بد نسل 

بعدی می شود.
الله کرم حیات داوودی در مقام مولف 
نسخه اولیه اثر چه جایگاهی در میان مفاخر یا 

نویسندگان عصر خود داشته است؟
الله کرم حیات داوودی یک خان زاده اســت، اما 
تحصیلکرده. مردی است که در زندگی به دلیل 
ایمانی که بــه دانایی و علم داشــته، خیلی زود 
زبان انگلیسی را از تلگرافخانه ها و کارمندانی که 
در آنجا بودند فرا گرفتــه و چند اثر ترجمه کرده 
است. او هیچ وقت جزو مفاخرِ شناخته شده نبود 
اما فرد آزاده ای بوده که 2 بار در برابر رضا شــاه 
هم ایستاده بود که بار دوم هم منجر به تبعید او 
شده بود، وی توســط رضاخان به تهران و بعدها 
به شــیراز تبعید شــد. مرگ وی در اواخر سال 
1319.ش بوده اســت. الله کرم، فردی علاقه مند 
به ایران و سربلندی کشــور، از راه گسترش علم 
بوده اما مهم تر از آن، این اســت کــه به  نظر من 
اهل تفکر بوده است. یک ســال برای این کتاب 
150 صفحه ای فکر کرده و آن را نوشته است. ما 
مردان صاحب اندیشه و فکر کم داریم. او شیفته 

غرب نیست، اما درک می کند که باید بهترین ها 
را بگیرد تا از دنیا عقب نمانــد. او تلاش می کند 
راهکارهایی ارائه دهد کــه بتواند ملت خود را به 
حرکت فکری و عملــی وا دارد. بنده نمی خواهم 
بگویم که این اثر خیلی عالمانه اســت، اما تأکید 
می کنم اثری اســت که علم را مبنــای زندگی 
قرار می دهــد زمانی که کســی ارزش این امر را 
نمی داند. در فصلی که به حفظ الصحه یا بهداشت 
می پردازد، تلاش می کنــد از مجموعه تجارب و 
دانســته های روز برای جامعه خود، توصیه هایی 
داشته باشــد. البته به  نظرم فصلی که در آن به 
ارزش و اهمیت علم پرداختــه و توضیحاتی که 
در این زمینه داده از همه عالی تر اســت. وی در 
جایی از کتابش می نویســد: »ما می بینیم که در 
سال چندین صد نفر گرسنه و عریان هیچ مدان، 
از دیار خود آواره صحرای غربت شده و در بنادر 
فارس می ریزند و لقمه لقمه می اندوزند و پاره پاره 
می دوزند که شاید بتوانند خودشان را از گرسنگی 
و برهنگی نجات بدهند. این است حال صدها نفر 

بی علم و بی کسبِ هیچ مدان«.

ایده و هدفی که باعث شد به سراغ 
انتشار این اثر تاریخی بروید، چه بود و تا چه 

اندازه این موضوع برای شما دغدغه بود؟
سال هاست که بنده درباره اهمیت و ارزش علم در 
ایران تحقیق می کنم؛ اینکه مردم ما چه مفهومی 
از علم در ذهن خود داشــته اند و چرا نتواسته اند 
ســهمی قابل ذکر در پیشــرفت علمی در عالم 
داشته باشند. وقتی فردوســی یا ناصرخسرو از 
خرد می گوینــد، این چه نوع خردی اســت. آیا 
خردی در حوزه عقل نظری است یا عقل عملی. 
چرا ما داستان پرست شده ایم و نتوانستیم در علم 
پیشگام باشیم. متأســفانه به رغم اهمیتی که در 
فرهنگ اســلامی و ایرانی به علم داده شده، علم 
در میان ما برای هزار سال، تحول جدی نداشته 
است. بسیاری از عالمان، دنبال علمی بودند که 
زندگی مردم را بهبود نمی بخشیده است. وقتی 
علم غربی آمد، مردم ما شوکه شدند و اعتماد به 
نفس خود را از دست دادند. چون دیدند علم در 
میان آنها به گونه ای اســت که توانایی زیادی به 
ایشان داده است. بنده سال هاست به سرنوشت 
علم در کشورم علاقه مند هستم، وقتی این کتاب 
را دیدم که جوانی 28ســاله در بیش از صد سال 
قبل، این درد را کاملا درک و برای بهبود آن تلاش 
کرده و راه حلی ارائه داده، خیلی شیفته آن شدم. 
برای همین این کتاب را تصحیح و منتشر کردم 
تا بدانیم و بفهمیم صد ســال پیــش یک جوان 
فرهیخته ما، درباره علمی کردن نگاه به زندگی 
و پرهیز از جهل چه انــدازه تأکید می کند و چه 

مثال هایی می زند. 

عجیب است که همان زمان از ژاپن مثال می زند 
که چگونه صنعتش رشد و تا کجا پیشرفت کرده 
است. عبارتش این است: » ملّت ژاپن که چند سال 
قبل مثل جانوران بودند، اکنــون یکه تازِ میدان 
تجارت شــده اند که حتّی خلال دندان را هم از 
ملک خود به خارجه می فرستند و هر ساله کرورها 
و میلیون ها منفعت از علم خــود می برند. واضح 
است که هیچ چیزی بی ســبب به دست نشود.« 
علم باید برای همیشــه دغدغه اصلی ما باشد و 
عقیده من این اســت که باید روی بحث »ترویج 
علم« و نشان دادن جنبه های آن برای نسل جدید 
تلاش  کنیم. من فکر می کنم سالانه باید هزاران 
کتاب در خصوص کودکان برای تشــویق آنها به 
علم بنویسیم. این منافاتی ندارد که برای اخلاق 
و دین هم بنویسیم  اما دادن فهم علمی به بچه ها 
بسیار مهم است. توصیه الله کرم این است: »در این 
موقع باریک که اشعه تابناک علم سراسر جهان را 
گرفته، حتّی وحشیان آفریقایی از پرتو علم پا در 
دایره تمدّن نهاده و سری میان سرها آورده اند و 
دارای مدارس و شهره های اعظم و اشیای نفیس 
شــده اند، بر همه کس واجب است که عمر خود 
را به بطالت نگذراند و کســب دانش کند که اگر 
منعم بود، آرایش اوســت وگرنه مسکین مر او را 

دستگیر است.«

علم باید ثروت بیاورد
دیدار با حجت الاسلام رسول جعفریان، پژوهشگر و مولف درباره کتاب تازه منتشر شده اش

 به نام »کتاب مستطاب شش فصل«
یادداشت

 ضرورت نظارت بر
 فعالیت ناشران کتابساز 

نزدیک به 50سال از عمر انتشارات نگاه می گذرد؛ 50سال 
نشــیب و فراز، 50ســال روزهای خوش و ســخت. در این 
سال ها آموخته ام که روزهای سخت، مردِ سخت می خواهد. 
سختی های دوران انقلاب و دهه60 و جنگ و حال هم تحریم 
و کمبود کاغذ. در این سال های اخیر هم شیوع کرونا به این 
وضعیت بد دامن زد و بر دیگر مشکلات کاغذ اضافه شد. شاید 
برای بسیاری افراد، این سؤال مطرح باشد که مشکلات حوزه 
کاغذ چیست؟ بنابراین باید درباره کاغذ و مشکلات حاشیه ای 
آن صحبت کرد تا همگان بدانند که فعالان این حوزه با چه 
فراز و نشــیب هایی دســت وپنجه نرم می کنند. صحبت از 
مشکلات و حواشی شد، اما باید درنظر داشت که مشکلات 
حاشیه ای، بر متن و اصل مشکلات می چربد. فقط کافی است 
که چند پرســش مطرح کنیم تا وضع حاضر بر حوزه نشــر 
روشن شود. نخستین نکته ای که می توان در این خصوص به 
آن اشاره کرد، مربوط به توزیع کاغذ، مبتنی بر سهمیه بندی 
است. حال پرسش اینجاست که این نظام توزیع از منطقی 
درســت پیروی می کند؟ اصلا بیایید بــرای لحظه ای نظام 

نظارتی را کنار بگذاریم.
 

ما در کشورمان بیش از 16هزار ناشر داریم؛ 16هزار ناشری 
که در حقیقت کمتر از یک درصد آنها فعال هستند و کتاب 
منتشــر می کنند. الباقی چه می کنند؟ این ناشران اغلب با 
مجوز نشرشــان کارهایی غیر از چاپ کتاب می کنند. اگر 
هم کتابی منتشــر می کنند، معمولا کپی اســت و از روی 
دست دیگر ناشران اقدام به کتابسازی می کنند. رسیدگی 
به این امــر نیازمند نظارتی دقیق اســت. وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی همچنان که بر محتوای کتاب ها نظارت دارد، 
باید به شکل جدی تر به این حوزه وارد شود و بر فعالیت این 
دسته از ناشران نظارت دقیق داشــته باشد. متأسفانه ما به 
ناشــرانی که به معنای واقعی کلمه کتاب منتشر می  کنند 
همان نگاهی را داریم که به ناشــران کتابساز داریم. حتی 
گاهی به ناشــران بزرگ که تعداد عناوین کتاب هایشــان 
بسیار زیاد است و احتمالا کتاب هایی حجیم هم دارند، انگ 
کتابسازی می  زنند. نمی خواهم وارد جزئیات و سوءاستفاده 
از همین سهمیه بندی ها بشــوم. بخش دیگری از مشکلات 
نیز تا حدودی بیرون از حوزه نشر اســت. تحریم و نوسان 
قیمت و عدم قطعیت درباره آینده باعث شــده واقعا کسی 
نتواند برنامه ریزی درستی داشــته باشد. از سویی همه این 
موارد باعث شــده قیمت کاغذ هرگز تثبیت نشود و نوسان 

داشته باشد.
تصورم بر این است که اگر وضعیت کاغذ تثبیت شود و قیمت 
مشخصی داشته باشد، باز می توان برنامه ریزی درستی در 
این حوزه کرد. از طرفی، سوای مشــکلات تولید کاغذ در 
ایران، تولیدکنندگان کاغذ نیز احتمــالا ترجیح می دهند 
کاغذ را صادر کنند و رقم قابل توجهی از این صادرات دریافت 
کنند. به هر حال، وضعیت موجود پیچیده  اســت و ســرپا 
نگه داشتن نشر، به خصوص ناشران بزرگ،  کاری سخت است. 
چون همه می دانیم که در اوضاع سخت، نهادهای بزرگ در 
معرض آسیب بیشتری هســتند. بنابراین نیاز است که هم 
تدابیر ارزنده و مناسبی درخصوص مشکلات کاغذ و حوزه 
نشر اتخاذ شود و هم در مقابل مشکلات صبوری پیشه کرد تا 
به روزهای خوب و فارغ از هر نوع مشکلات رسید. در روزهای 
سخت گذشــته هم با صبر و هر مشقتی که بود، خودمان را 
حفظ کردیم. در واقع در هیچ زمانی دست از تلاش برنداشته 
و این خودپایی فعــال بوده و ما هرگز از پای ننشســته ایم. 
اکنون هم روال بر همین سبک و ســیاق است و فعالانه در 
تکاپوییم تا به فعالیت مان ادامه بدهیم و مطمئنم مشکلات 
کاغذ هم مرتفع خواهد شد. در واقع، شخصا به گشایش در 

روزهای آینده امیدوارم.

تاریخ

 شاهنشاهی
پارتیان و ساسانیان متقدم

»کتاب شاهنشــاهی پارتیان و ساســانیان متقدم« شامل 
14مقاله است که تاریخ دوره اشکانی و اوایل دوره ساسانی را 
از جنبه های گوناگون بررسی می کند. محتوای این مقالات 
مسائل مربوط به تاریخ سیاســی، موضوعات زبان شناختی، 
باستان شناختی و سکه شناسی اســت که نشان از فرهنگ 
خــاص و منســجم آن دوره دارند. این مقــالات همچنین 
دیدگاه هایی نو درخصوص ایدئولوژی، تبارشناسی، نهادهای 
اجتماعی، تاکتیک های نظامــی، تحولات زبانی و ارتباطات 

تجاری در این دوره ها را عرضه می کنند.
علاوه بر اینهــا، کتاب حاضر به بررســی فرهنــگ مادی، 
زبان شناسی و دین در دوران شاهنشاهی اشکانی و اوایل دوره 

ساسانی می پردازد.
وستا ســرخوش، الیزابت پندلتون، میشــائیل آلرام و تورج 
دریایی نویسندگان این کتاب هستند و مهناز بابایی این اثر 
239صفحه ای را به فارسی برگردانده است. انتشارات ققنوس 
چاپ نخســت این کتاب را به تازگی به بهای 65هزار تومان 

منتشر کرده است.

عزازیل
»عزازیل« نوشته یوســف زیدان را فریبا حزباوی به فارسی 
برگردانده و به تازگی از سوی انتشارات ققنوس منتشر شده 

است.
عزازیل در واقع رمانی از نویســنده ای مصری است، شامل 
30طومار که از زبان سریانی به عربی ترجمه و در سال2008 
منتشر شد. طومارها در یک جعبه چوبی مهر و موم شده در 
خرابه های باستانی در نزدیکی حلب در سوریه و در وضعیت 
خوبی کشف شدند. وقایع این رمان در قرن پنجم میلادی در 
مصر علیا، اسکندریه و شمال سوریه رخ می دهد؛ در فضای 
پس از پذیرش مسیحیت از جانب امپراتوری روم، کشمکش 
فرقه ای بزرگان کلیسا از یک ســو و نوکیشان از سوی دیگر 
و بت پرســتی ای که رو به افول اســت. این رمان زندگینامه 
هیپا، راهب مسیحی مصری اســت که در دوره پرتلاطمی 
از تاریخ کلیسای مسیحی می زیست؛ دوره ای که اختلافات 
گســترده ای بین کلیســاهای اصلی به دلیل اختلاف بر سر 

ماهیت شان به وجود آمد. 
عزازیل، از معدود رمان هایی اســت که نه تنها دارای سبک 
و اسلوب نگارشــی منحصربه فردی اســت، بلکه نویسنده، 
اطلاعات فراوان و چندجانبه خود را در قالبی روایی ریخته و 
با سبک و سیاقی بسیار مبتکرانه قلب بسیاری از خوانندگان 

را تسخیر نموده است.
رمان همچنین برنــده جایزه بوکر عربی در ســال2009 و 
جایزه بریتانیایی »آنوبی« برای بهترین رمان ترجمه شــده 
به انگلیسی در سال2012 شده است. انتشارات ققنوس این 
کتاب 400صفحه ای را به بهای 90هــزار تومان راهی بازار 

نشر کرده است.

رمان

 تحول ثنویت
دین غالب مردم ایران در عصر ساسانی دین زرتشتی بوده، 

اما چنان نبوده که یک صورت واحد از این دین وجود داشته 
باشد؛ نحله ها و فرقه های مختلف با معتقدان به ادیان دیگر، 
چون مانویت و مسیحیت در کنار هم می زیسته اند و ناگزیر 
به تعاطی عقاید و گاه به جدال های مذهبی می پرداختند. 

موضوع کتاب »تحول ثنویت«؛ تنــوع آرای دینی در عصر 
ساسانی  بررســی این اختلاف و تنوع در عقاید از لابه لای 
متون و اسناد است. در واقع در ایران عصر ساسانی هرچند 
دین زرتشتی دین رســمی امپراتوری به شــمار می رفت، 
اما ادیان و مذاهب دیگری نظیر مانویت، مســیحیت، دین 
یهود، مزدکی گری و بودیســم در این قلمرو دارای پیروانی 
بودند. درون دین زرتشتی نیز انشعابات و قرائت های جدید 

و به اصطلاح بدعت هایی شکل گرفت. 
نویسنده کتاب  »تحول ثنویت«؛ تنوع آرای دینی در عصر 
ساســانی، فارغ از اینکه تا چه اندازه می تــوان دین ایران 
ساسانی را ثنویت )دوگانه باوری( دانســت، به این مسئله 
پرداخته که تا چه اندازه زرتشــتیان عهد ساســانی خود را 

ثنوی می دانسته اند. 
نویســنده پس از بررســی این موضوع در متــون قدیمی، 
چنین می پندارد که در بیشــتر عهد ساســانی، زرتشتیان 
احتمالا به ثنوی بودن خود آگاه نبوده اند، زیرا در بیشــتر 
تالیفات موجود ساســانی آنهایی که به قصد دفاع از ثنویت 

نوشته شده اند، کند. 
نشــر ماهی این کتاب 230صفحه ای را بــه بهای 35هزار 

تومان منتشر کرده است.

تاریخ

دراکولا
از خیل دوستداران داستان های گوتیک و وحشت، 
شاید کمتر کسی اســت که دراکولا را مهم ترین 
و برجســته ترین اثر این ژانر ندانــد. »دراکولا« 
نخستین  بار در سال1897 منتشــر شد و از آن 
به بعــد، با اقتبــاس و تلخیص هــای متعدد، در 
قالب های مختلف ادبی و هنری انتشــار یافت و 
به نمایش درآمد. موضوع خون آشام ها در برخی 
از رمان ها و نوول های پیش از دراکولا نیز مطرح 
بوده، امــا تأثیرگذاری رمان دراکــولا آنقدر زیاد 
بوده که وقتی کسی واژه خون آشام را می شنود، 
ناخواسته یاد دراکولا و داســتانش می افتد. برام 
استوکر، داستان نویس ایرلندی که با تحریر این 
رمان شهرت جاودانه به دست آورده، مدعی است 
ماجراهای این رمان واقعیــت دارد و برگرفته از 
نامه ها و یادداشت های افراد واقعی است که شرح 
آن در مقدمه نویسنده آمده اســت. کتابی که با 
عنــوان دراکولا در مجموعــه »ادبیات گوتیک« 
انتشارات ققنوس منتشر شده، علاوه بر آنکه حاوی 
متن کامل داستان بدون هیچ تلخیصی است، به 
زوایای پنهان و تاریک این رمان نیز سرک کشیده، 
و از این حیث می تــوان آن را کامل ترین ترجمه 
رمان دراکولا به زبان فارســی دانست. این رمان 
588صفحه ای که مهرداد وثوقی آن را به فارسی 
برگردانده، به تازگی از سوی انتشارات ققنوس، به 

بهای 120هزار تومان منتشر شده است.

داستان 
وحشت

علیرضا رئیس دانا
مدیر انتشارات نگاه

درباره کتاب
کتاب مســتطاب شــش فصل، 
اثر  الله کرم حیــات داوودی، در 
شــش فصل، و پس از آنکه در 
فصل یکم به بیــان زندگینامه 
کوتاه خود پرداخته است، تلاش 
می کند تا نگاه جدیدی به آنچه 
از آن با عنوان عــوام گرایی در 
جامعه، ضدیت با علم و دانایی و 
آشــفتگی های فکری در جامعه 
می داند، ســخن بگوید. او علم 
را ثروت زا دانســته است و فقر 
ایران را ناشــی از بی توجهی به 
مفاهیم علمی می دانــد. او در 
فصلی ویژه درباره ماهیت رؤیا و 
خواب دیدن و در فصلی دیگر به 
مسئله بهداشت و اهمیت آن برای 
سلامت جامعه می پردازد.حیات 
داوودی این اثر را در سال ۱۳۳6ق 

/ ۱296خورشیدی و زمانی که تنها 28سال داشــت، نوشته است. او پس از تبعید اجباری 
توسط رضا شاه به شیراز، در سال ۱۳20)یا در اواخر سال ۱۳۱9( در این شهر از دنیا می رود.

مکث

کتاب مســتطاب شــش فصل، در شــمار 
آثاری اســت کــه تاریخ تفکــر در ایــران را 
روشــن می کند؛ در دوره تغییــر، دوره ای 
که فکــر جدید کوشــش می کند تــا افکار 
و اخلاق هــای ســنتی را کــه دیگــر کارایی 
ندارند، به چالش بکشد. این آثار ارزش 
بازنمایــی عصــر تغییــر و دگردیســی در 

افکار را دارند

بریــده ای از کتــاب »کتــاب مســتطاب 
شــش فصــل«: در ایــن موقــع باریــک 
که اشــعه تابناک علم سراســر جهان را 
گرفته، حتی وحشیان آفریقایی از پرتو 
علــم پــا در دایــره تمــدن نهاده و ســری 
میان ســرها آورده انــد و دارای مدارس 
و اشیای نفیس شــده اند، بر همه کس 
واجب اســت که عمر خــود را به بطالت 
نگذراند و کسب دانش کند که اگر منعم 
بود، آرایش اوست وگرنه مسکین مر او 

را دستگیر است

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار
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سال هاست بحث اشتغال زایی جوانان 
در زمینه موسیقی مطرح اســت چه آنان که 
خروجی جشــنواره هایی مثل موسیقی فجر 
هستند و چه فارغ التحصیلان موسیقی. با توجه 
به حضور شما به عنوان دبیری ۱۰ دوره جشنواره 
بین المللی موسیقی فجر و نیز جایگاه آکادمیک 
شما در دانشگاه به عنوان مدیرگروه موسیقی 
دانشــگاه هنر و معماری چه راهکارهایی برای 

خروج از این معضل وجود دارد؟
این فقط مسئله ما نیســت بلکه کل دنیا با آن دست 
به گریبان هســتند و موزیســین ها بیکار می شوند، 
ارکســترها کم می شــود. به طور مثال در هلند 14تا 
ارکستر فعال وجود داشته و الان 8 تا شده. یک دلیلش 
این است که انسان امروز و به خصوص جوان امروزی با 
موسیقی کلاسیک  یا موســیقی کلاسیک ایران دیگر 
رابطه ای برقرار  نمی کنند و یک مقدار دور شده اند. در 
واقع موسیقی شان چیز دیگری شده است و به طور کلی 
موسیقی دارد به گونه ای دیگر می شود و این تنها به ضرر 
کسانی است که در زمینه موسیقی تحصیل کرده اند و 

این هنر را به صورت آکادمیک یاد گرفته اند.
من سال هاست این موضوع را عنوان کرده ام و باز هم 
تکرار  می  کنم که بایستی انجمن موسیقی یا ارگانی، 
  بچه های با استعداد را جمع کند، به آنها کار سفارش 
دهد، با استادان مشاوره بکنند و تمرکزشان هم البته 
بر موســیقی ملی باشــد، چون ما به لحاظ موسیقی 
اقوام دارای تنوع بسیاری هســتیم و بایستی جوانان 
ما با تمرکز بر این ریشه ها، دســت به ساخت و تولید 

موسیقی بزنند.
من سال ها پیش زمانی که مدیریت موسیقی صدا و سیما 
را برعهده داشتم، انجمن آهنگسازان جوان را تشکیل 
دادیم. یکــی از عضوهایــش هم آقــای تفضلی بود. 
بچه ها آمدند و با استادان آنجا آشنا شدند و در نهایت 
گروه هایی چون رستاک و آویژه از آنجا پا گرفت. این 
کار بسیار ساده ای است. من به آقای سالاری، معاون 
هنری جدید هــم گفتم. راه برای حمایــت از جوانان 
زیاد است، حتی امسال هم پیشنهاد کردم که 2نفر از 
هنرمندانی را که در بخش آهنگسازی برنده می شوند، 
به جشنواره های بین المللی بفرستند. ببینند آنجا چه 

خبر است و چه کار  می کنند، ما چه کار می کنیم. در هر 
صورت راه زیاد است. مشکل دانشگاه ما هم این است که 

متأسفانه اندیشیدن را آموزش نمی دهیم. اندیشه ها 
را می بریم آن طرف، یک مشــت تئوری بار 

می کنیم ، می آوریم به خــورد این بچه ها 
می دهیم که نتیجه اش هــم چیز جالبی 
نیست. ولی گفتم اینها همه اش راه دارد. ما 

بچه های بااستعدادی داریم. من شاید بگویم 
20، 25نفر خودم شــمارش کردم بچه هایی در 

حد نبوغ هم هستند. ولی خب چی؟ هیچی. مگر یک 
زمانی یک کنسرتی پیش بیاید وگرنه هیچی، می دانم 
که یک مقدار هم افسرده  شدند و حق هم دارند. ولی 
باید کار کرد روی آنها که جلــو بروند که البته یکی از 
راه ها هم همین جشنواره موسیقی فجر است که این 
بچه ها بیایند کمی راه بیفتند و شــروع کنند و رقابت 
داشته باشند. به نظرم جشنواره موسیقی فجر می تواند 
یک مقدار دارو و مسکنی باشد. البته که موقتی است 
اما نمی دانم حالا چه ارگانی خودش را مسئول می داند. 
صدا و سیما که برای خودش کار می کند و حوزه  هنری 
هم همینطور، ارشــاد هم می گوید به آن صورت جزو 
وظایف من نیســت. بنابراین وضعیت جوان امروزی 

چیزی است که امروزه می بینیم.
 شــما اشــاره کردید که حضور در 
جشنواره ها برای فعالیت جوانان یک موقعیت 
است اما آیا بعد از جشنواره به واسطه رها شدن، 
یک سرخوردگی برایشــان به وجود نمی آید؟ 
درواقع حجم زیادی از آن انگیزه نســل جوان 
به هدر می رود و اگر بخواهیم مقایســه کنیم 
با دوره های اولیه ای که جشــنواره فجر بعد از 
انقلاب برگزار می شد، با درنظر گرفتن تغییرات 
روند زندگی، اما می توان خروجی این جشنواره 

را با سال های اولیه اش قیاس کرد؟
مشــکل جوان امروزی درگیری ذهنی اوست. همه 
نوع اطلاعاتی در ذهنش وارد شــده و سبب شده که 
تمرکزش را از دست بدهد. مسئله اصلی تر، بودجه است. 
ما هنرمندان خوبی را در دنیا می شناسیم که می توانیم 
به جشنواره دعوت کنیم اما دستمزدهایشان برای ما 
به واسطه اختلاف ارز بســیار زیاد می شود و البته که 
می شود با همین دستمزدها به جای یک گروه خارجی 
از 10 گروه داخلی حمایت کنیم. می توانیم از مسائل 

گذر کنیم و باعث موفقیت بچه ها شویم.
جشنواره موسیقی فجر در آستانه 
سی و هفتمین سال برگزاری اش است اما با توجه 
به جایگاهش به عنوان تنها جشنواره بین المللی 
موسیقی در کشور، متأسفانه هر ساله در حال از 
دست دادن اعتبارش در بین هنرمندان است و 
این درحالی است که در خاورمیانه جشنواره  ای 

با این قدمت در موسیقی نداریم.
بله متأسفانه. مشکلات پشت پرده را که ما نمی بینیم. 
چند تا گروه انتخاب می کنیم، تأیید نمی شود. ولی باز 
با این وصف جوان ها به جشنواره ها می آیند، گروه های 
مطرح هم تا حدودی. اما استادان هم باید کمک کنند و 
جبهه نگیرند، کنار نشینند و به خاطر این جوان ها جلو 
بیایند، اجرا و کمک بکنند. البته تعدادی در شــوراها 
هســتند که کمک  می کنند ولی خود استادان هم به 
دلایل مختلف خودشــان را کنار می کشند و شرکت 

نمی کنند. این چیزها باید حل بشود و راه هم دارد.
یکی از ایراداتی که به جشــنواره 
موسیقی جوان وارد است، عدم ثبات در شیوه 
برگزاری اســت؛ به طوری که در آستانه دوره 
ســی و هفتم هم باز بخش هایی حذف و اضافه 
می شود. شــما ۱۰ دوره دبیری این جشنواره را 
برعهده داشــته و دارید. آیا معتقدید که این 
عدم ثبات به ضرر جشنواره موسیقی فجر است؟

من موافق هســتم که با یک خط مشی ثابت می توان 
جشنواره را پیش برد و حتی فکرهای مختلف با حضور 
نسل جوان به جشنواره وارد شــود. ما باید بازنشسته 
شویم و نســل جوان با فکرها و ایده های جدید بیاید 
و از میان همین جوان ها یکی دبیر جشنواره شود چه 
اشکالی دارد؟ بچه های خوش فکری داریم که   می توانند 

بیایند و بیشتر فعالیت کنند.

بخش پاپ، بخش درآمدزای جشنواره 
موسیقی فجر اســت به طوری که در بسیاری 
دوره ها فروش بلیت های پاپ به اندازه کل بودجه 
جشنواره بوده اســت. اما متأسفانه بسیاری از 
گروه هایی در جشــنواره به عنوان پاپ حضور 
دارند که اصلا نمی شــود عنوان موزیسین را 
برآنها گذاشت. آیا جشنواره صرفا دیدگاهش 
مالی است  یا انتخاب آنها براساس شاخصه های 

هنری صورت می گیرد؟
من فکر  می کنم موســیقی پاپ ما هنوز در جایگاهی 
نیست که بشــود روی آن حســاب کنیم. اما بخش 
درآمدزایی آن بســیار مهم اســت چراکــه بودجه 
جشنواره ای چون موسیقی فجر به قدری کم است که 

اصلا نمی شود با آن کاری انجام داد.
شما در ابتدای صحبت تان به تغییر 
نگاه و گرایش جوانان امروزی چه در جامعه و چه 
در محیط آکادمیک دانشگاه به موسیقی اشاره 
کردید. با توجه به شــرایط کنونی،  جشنواره  
موسیقی فجر چه امکانی را برای این نسل دارد 
که با همان گرایش های موسیقی شان بتوانند 
در جشنواره حضور داشته باشــند؟ در واقع 
می توانیم بگوییم که در جشــنواره موسیقی 
فجر امسال یک بخشی مختص موسیقی معاصر 

وجود دارد؟
موســیقی تلفیقی در ایران یا کشورهای دیگر خیلی 
موفق تر از خود پاپ اســت. چون دو نوع موســیقی 
شــرق و غرب را به هم نزدیک  می کنــد. همان گروه 
آویژه این کار را می کردند. بچه های بسیار بااستعداد، 
بسیار نوازنده های خوب. گروه رستاک هم خوب است 
به طوری که روی موسیقی محلی ایران کار کرده است. 
آن هم با یک حرکت نــو از همه جهت و آن هم خیلی 
طرفدار دارد. من فکر کنم اگر بیایند وارد این راه شوند 

می توانند موفق تر   باشند.
 بخش شورای انتخاب همیشه بخش 
پر حاشیه  جشنواره بوده است؛ چراکه انتخاب 

گروه ها توسط آنها صورت می گیرد.
 قبــل از  دوره  34 کــه آیین نامه ای وجود نداشــت، 
دبیر جشــنواره به همراه مشــاورانش در هر بخشی 
این انتخابات را انجام می داد اما هم اکنون براســاس 
آیین نامــه ۹ نفر عضو این شــورا از شــخصیت های 
حقوقی و حقیقی شــامل دبیر، 4موزیسین، منتقد، 
ناشر، تهیه کننده و یک عضو دانشــگاهی هستند و 
هرچقدر ما آن آشــتی را بتوانیم با حضــور این افراد 
پررنگ کنیم، جشنواره رنگ و بوی بهتری به خودش 
می گیرد چون آنها هستند که برای انتخاب ها اعتبار 
 می آورند. الان سیســتم کلان هنری فجر در اختیار 
شورای سیاستگذاری و دبیر است و در مسائل جزئی تر 
این هیأت، انتخاب ها را انجام می دهد و کارشان این 
است که تمام  گروه ها را در دو بخش یعنی کسانی که 
از فراخوان  می آیند و کسانی که دعوت می شوند را به 

جدول بیاورند.

گفت وگو

برندسازی برای یک جایزه
ستایشگر: جایزه باربد اجازه می دهد تولید آلبوم موسیقی ادامه 

پیدا کند.
امیرعباس ستایشگر، نوازنده 
ســه تار و آهنگساز است که 
حدود 10سال در برگزاری 
بین المللــی  جشــنواره 
موسیقی فجر در جایگاه های 
متفاوت حضور داشته است؛ 
از مســئولیت بخش نسلی 
دیگــر گرفته  تــا مدیریت 
بخش پژوهش. او امسال در 

سی وهفتمین جشنواره موسیقی فجر در جایگاه مشاور اجرایی دبیر 
جشنواره فعالیت می کند. با او درباره  جشنواره به گفت و گو نشستیم.

شما  امسال در مقام مشــاور اجرایی در کنار دکتر 
حسن ریاحی فعالیت دارید. جشنواره موسیقی فجر همانند 
جشنواره موسیقی جوان دولتی اســت، اما در جوان ما شاهد 
حمایت ۱۰۰اســتاد برجسته موسیقی کشــور هستیم، ولي 
متأسفانه در فجر می بینیم که اعتبارش را تا حدی بین بزرگان 
موسیقی از دســت داده؛ به طوری که دیگر حاضر به اجرا در 

جشنواره نیستند؟
فرمول موفقیت فجر خیلی ساده اســت. من 10دوره است که در 
بخش ها و جایگاه های مختلف در جشــنواره موســیقی فجر کار 
می کنم و معتقدم تنها نسخه برای جشنواره موسیقی فجر تداوم و 
بودجه است.  من معتقدم تداوم و بودجه تنها نسخه برای این رویداد 
موسیقی است. شما با جشنواره جوان مقایسه کردید و من با جشنواره 
فیلم فجر آن را می سنجم. چرا همه  هنرمندان سینما ازجمله آقای 
کیمیایی، فرمان آرا، بیضایی و فرهادی و دیگران در جشنواره فیلم 
شــرکت  می کنند؟  آیا این حضور خدشه ای به استقلال فکری این 
آدم ها وارد می کند؟ این هنرمندان همه مســتقل هستند، ولی در 
جشنواره فیلم فجر هم شرکت می کنند. اما نمی دانم چرا در جشنواره 
موسیقی ما با خودمان تعارف داریم. البته در همه این 3۶سال اخیر به 
جز استاد محمدرضا شجریان و چند نفر دیگر تقریبا همه موزیسین ها 
در جشنواره حضور داشته اند و در یک دوره هم جشنواره موسیقی 
فجر با پیام تصویری استاد حسین علیزاده آغاز به کار کرد. به طور کلی 
معتقدم که ما باید رودربایستی را کنار بگذاریم؛ یا این جشنواره را 
می پذیریم یا نمی پذیریم. اگر نمی پذیریم هم نباید توقع بالایی داشته 
باشیم. برای اینکه این جشنواره یک مکانیسم اجرایی دارد؛ اول سراغ 
هنرمند درجه یک می رود وقتی نمی پذیرد سراغ هنرمند درجه2 و 
با نپذیرفتن آنها، ســراغ دیگر هنرمندان می رود؛ چراکه به هرحال 
باید این جشنواره اجرا شود. وقتی ما نمی آییم اجازه  معترض بودن 
هم نداریم. نکته جالب اینکه طی 2سال اخیر حضور همه استادان 
برجسته را در قالب جایزه باربد داریم؛ چراکه آثارشان در این بخش 

شرکت داده شده  است.
هر هنرمند خودش اثرش را شرکت می دهد یا اینکه 

جشنواره آثار را بررسی   می کند؟
در  دوره  31، 32 و 33 جشــنواره بررســی می کرد، اما در این 2سال ما 
فراخوان می دهیم؛ چون بعدا یک کســی ممکن است بگوید من اصلا 
دوست ندارم کارم بررسی شــود و چرا کار مرا بررسی   می کنید؟ تمام 
کسانی که آلبوم هایشان هست، رضایتنامه هایشــان هم در دبیرخانه 
موجود اســت. یکی از دلایلی که این بخش پررنگ تر اســت و حضور 
حداکثری را داریم به خاطر جایزه اش است و اگر این مبلغ افزایش یابد، 
قطعا حضور بیشتری را شاهد خواهیم بود. البته این مسئله در جشنواره 
فیلم فجر هم دیده می شــود و حتی هنرمندان تــراز اولی که دیدگاه 
متفاوتی دارند شاید روی صحنه نروند، اما روز بعد جایزه شان را دریافت 
می کنند. متأسفانه همه ما هنرمندان موسیقی با جشنواره موسیقی فجر 
قهر کرده ایم اما  می خواهیم از آن منتفع شویم. در آن اجرا  نمی کنیم، ولی 
آلبوم مان شرکت داده می شود.  به طور کلی حضور هنرمندان و بودجه، 
مسائل پراهمیتی در روند جشنواره موسیقی فجر است. من بارها با وزرای 
ارشاد این موضوع را مطرح کرده ام که بودجه جشنواره نسبت به آبرویی 

که هنرمندان برای فجر دارند، خیلی ناچیز است.
شاید یکی از دلایل حضور هنرمندان تراز اول در 
جشنواره فیلم فجر اعتبار و مزایایی است که جشنواره در طول 
سال به هنرمندان ســینما می دهد؛ چیزی که ما هیچ وقت در 

جشنواره موسیقی فجر ندیده ایم.
بله. ما باید این کار را انجام بدهیم و یکی از راهکارهایش این است که 
هرکسی جایزه  باربد را دریافت می کند باید طبق هماهنگی با شورای 
ارزیابی معادل درجه2 هنری به او بدهند یا به بنیاد ملی نخبگان معرفی 
شود یا اینکه اجراهایشان به واســطه روند مجوز گرفتن تسهیل شود. 
سال۹1 کانونی به نام برگزیدگان فجر به پیشنهاد علی ترابی به دبیری 
من راه اندازی شد و قرار بود به هر آلبوم 3میلیون تومان پول برای تولید 
یا برگزاری کنسرت به گروه ها اختصاص دهیم، اما متأسفانه آن کانون 
به واسطه عدم بودجه منحل شد، اما اگر بود امسال 10 سالش می شد و 
یک میلیارد تومان بودجه هم داشت و ما می گفتیم هرکس در فجر برنده 
شد، 2شب می تواند در تالار وحدت به طور رایگان کنسرت برگزار کند. 
آلبومش را هم منتشر می کنیم، اما هیچ کدام محقق نشد. به طور کلی 
بودجه باید افزایش پیدا کند و جایزه باربد باید برندسازی و اعتمادسازی 
شود و اگر امروز   نمی توانیم این آشــتی را بین هنرمندان و جشنواره 
برقرار کنیم حداقل با حمایت مالی و برندسازی می توانیم هنرمندان 

را وارد این حوزه کنیم.
جایزه باربد فقط در بخش آلبوم های موسیقی است، 
اما مشکل سال های اخیر عدم انتشار آلبوم از سوی هنرمندان 
به واسطه نبود قانون کپی رایت است و این جایزه ای که شما قصد 
برندسازی آن را دارید، فکر نمی کنید طی سال های آینده دیگر 

جوابگو نباشد؟
این هم یک حوزه  کارشناسی  می خواهد. خود جایزه باربد بهانه ای 
اســت که ما آلبوم تولید کنیم. وقتی من 100میلیون برای آلبومم 
جایزه بگیرم، انگیزه تولید آلبوم بعدی را هم پیدا می کنم. من معتقدم 
جایزه باربد اجازه می دهد تولید آلبوم موســیقی ادامه پیدا کند. از 
طرفی هم بر این نظرم که باید در ســال های آتی بخش هایی چون 

آلبوم دیجیتال و تک آهنگ ها را هم اضافه کنیم.
بخش پاپ که به نوعی منبع درآمد جشنواره است، 

می تواند به تامین بودجه کمک کند؟
فجر به عنوان ویترین سالانه  یک موسیقی، همه  موسیقی ها را باید در 
خود داشته باشد و به مردم این احترام گذاشته شود که با هر سلیقه ای 
 می توانند برنامه مورد علاقه شان را ببینند. از سوی دیگر به واسطه 
اینکه بلیت های جشنواره نسبت به کنسرت های دیگر ارزان تر است، 
استقبال مردم هم بیشتر می شــود و این بخش همیشه به بودجه 
کمک کرده است؛ حتی بخش پاپ جشنواره موسیقی فجر در برخی 
موارد به دیگر جشنواره ها و رویدادهای هنری هم کمک کرده است. 

جایزه »موسیقی و رسانه« 3ساله شد
3ســال متوالــی اســت که 
بخشی از جشنواره بین المللی 
موسیقی فجر به جایزه ای برای 
رسانه های ایران اختصاص داده 
شده اســت. در واقع جشنواره 
به منظور دســتیابی به الگوی 
مناســبی از تعامل با رسانه ها 
و نیز برای پاسداشــت نقش 
رسانه ها در پوشش رخدادهای 

فرهنگی- هنری حوزه موسیقی، رویکرد علمی در نقد حوزه 
موسیقی، معرفی و ایجاد شــناخت عمومی از موسیقی در 
جامعه و مشــارکت مؤثر اصحاب رســانه در تقویت تعامل 
هنرمندان عرصه موسیقی با رسانه ها، این بخش را راه اندازی 
کرده است. براساس فراخوان منتشر شده؛ »جایزه موسیقی 
و رسانه« در 2 محور و با هدف تجلیل از نقش اهالی رسانه در 
نقادی و هم افزایی حوزه  موسیقی، افزایش نقش رسانه ها در 
توجه عمومی به موسیقی و کلام، فرهنگسازی با موسیقی، 
افزایش ســواد هنر موســیقی در بین عموم جامعه، توجه 
به گونه های مختلف موسیقی به ویژه موسیقی نواحی و خرده 
فرهنگ ها و تبیین موسیقی به عنوان کالای فرهنگی برگزار 
می شود. محورهای موضوعی امسال این جایزه؛ موسیقی و 
نگاه ویژه )نوای ســلامت( با محوریت کووید-1۹ و تأثیر آن 
بر روند موســیقی از زوایای مختلف اســت که در قالب های 
گفت وگو، گزارش، یادداشت، مقاله، نقد و مستند در گستره 
مطبوعات )روزنامه ها و مجلات(، خبرگزاری ها و سایت های 

خبری و رسانه های دیداری و شنیداری برگزار می شود.

خبر

سرود انقلاب

 حمایت از ترانه های برتر
در جشنواره موسیقی فجر 

امسال برای نخستین بار است که جایزه ای با عنوان 
»ترانه« به جشنواره بین المللی موسیقی فجر اضافه 
شده است. جایزه ای که با هدف تجلیل و تشویق 
ترانه ســرایان برتر، ترویج مفاهیم نو و ارزشمند 
در ترانه، حمایت و معرفی ترانه های برتر در ســی 
و هفتمین دوره جشنواره موســیقی فجر برگزار 
می شود. نخستین دوره این جایزه به دبیری مسلم 
نادعلی زاده و با حضــور داورانی چون محمدعلی 
بهمنی، اسماعیل امینی، محمود اکرامی فر، مهدی 
امین فروغی، میلاد عرفان پور، مجید افشاری و لیلا 
کردبچه در حال برگزاری است. در این جایزه، متن 
ترانه هایی که از مهرمــاه13۹۹ تا مهرماه1400 
به صورت تک آهنگ یا در قالب آلبوم موسیقی از 
سوی مؤسسات یا اشخاص حقیقی پس از دریافت 
مجوز از دفتر موســیقی تولید و منتشر شده اند، 
توسط هیأت داوران بررسی و ترانه های برگزیده 
معرفی می شوند. در بازه زمانی مشخص شده بیش 
از 4 هزار قطعه متن ترانه با مجوز دفتر موســیقی 
به صورت تک آهنگ یا در قالب آلبوم منتشر شده اند 
که مرحله نخست انتخاب این ترانه ها در حال انجام 
است و در مرحله نهایی ترانه های برگزیده در سی و 
هفتمین جشنواره موسیقی فجر معرفی می شوند. 

موسیقی

 اجرای سرودهای انقلابی
در جشنواره موسیقی فجر 

در بخش جنبی سی  و هفتمین جشــنواره موسیقی فجر۶ اجرا در 
بخش سرود آثار خود را ارائه می دهند.

در نخستین اجرا گروه نور مشکات به سرپرستی محمدرضا عابدی 
که از ســال13۹1 و از 23نوجوان 11 تا 1۶ســال تشــکیل شده 
اســت روی صحنه خواهد رفت. این گروه تا کنون موفق به کسب 
2 رتبه اولی در مسابقات سرود کشور شــده و ده ها سرود را تولید 
و بازخوانی کرده اســت. همچنین این گروه تا پیش از این موفق به 
200 اجرای تلویزیونی، خیابانی و... شده است. اجرای این گروه در 
تاریخ 22بهمن، سالروز پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی ایرامی، 
برگزار خواهد شــد. اجراهای دیگر را گروه ســرود شهید فرجی 
به سرپرســتی حســین نصیری در روزهای 23 و 25بهمن برگزار 
می کند. این گروه از سال1380 تاسیس شده و از مقطع ابتدایی آغاز 
به کار کرده و هم اکنون اعضای آن در مقاطع راهنمایی، دبیرستان 
و دانشگاه مشغول به فعالیت هستند. این گروه در اجراها و مراسم  
متعدد و مســابقات فرهنگی گوناگون شرکت داشته و تا کنون 85 
اثر تولید کرده اســت. گروه ســرود فرزندان ایران نیز در روزهای 
24 و 2۶بهمن ماه و شب اختتامیه جشنواره موسیقی فجر، جمعه 
2۹بهمن، اجراهایی را روی صحنه می برد. سرپرستی این گروه  را 
که از گروه های باسابقه سرود در تهران است و از دختران و پسران 
نوجوان تشکیل شده است مهرداد سعیدا برعهده دارد. این گروه در 
اختتامیه جشنواره موســیقی فجر تعدادی از سرودهای انقلابی را 
اجرا خواهد کرد. گروه فرزندان ایــران پیش از این ضمن برگزاری 
اجراهای متعدد در برنامه های گوناگون، موفق به کسب رتبه های 

مختلف در جشنواره های سرود شده است.

سحر طاعتیگفت وگو
روزنامه نگار

حسن ریاحی، آهنگســاز و مدیر گروه موسیقی 
دانشکده هنر و معماری اســت؛ کسی که سال ها 
مدیریت مرکز موسیقی صدا و  سیما را برعهده داشته 
و جزو چهره های ماندگار ایران است؛ آهنگسازی که سرود ملی جمهوری اسلامی ایران را ساخته و تا به 
امروز دبیری ۱۰ دوره جشنواره بین المللی موسیقی فجر را برعهده داشته است. او امسال در سی و هفتمین 
جشنواره موسیقی فجر نیز در مقام دبیر حضور دارد تا دهمین ســال مدیریت خود را بر مسند این 
جشنواره بین  المللی سپری کند. حسن ریاحی در این گفت وگو درباره نگاه های نو به جشنواره، داشتن 

 یا نداشتن خط مشی ثابت، حضور جوانان در بخش های مدیریتی و... صحبت کرده است.

اردوان جعفریان، مدیر بخش بین الملل از جشنواره موسیقی فجر می گوید

دیپلماسی فرهنگی با ورود گروه های خارجی

بخش بین الملل جشنواره موســیقی فجر یکی از مهم ترین و در عین حال 
پرحاشیه ترین بخش هاســت؛ چراکه همیشه بر ســر حضور گروه هایی از 
کشورهای دیگر صحبت و نقد زیاد است؛ اینکه گروه ها بر چه اساسی و با چه 
معیارهایی دعوت می شوند و اینکه با توجه به تفاوت بسیار زیاد ارز در ایران 
و دیگر کشورها دعوت ها محدودتر می شود. اردوان جعفریان که طی 3دوره 
اخیر مسئولیت بخش بین الملل جشنواره موسیقی فجر را برعهده داشته بر 
این نظر است؛ همانطور که جشــنواره در 34دوره اساسنامه نداشته، بخش 
بین الملل هم تقریبا در تمام طول عمر جشنواره به صورت سلیقه ای مدیریت 
شــده و ریل گذاری برای این بخش اتفاق نیفتاده اســت که مسئول بخش 

بین الملل و دبیر جشنواره براساس آن ریل گذاری پیش بروند.

جشنواره ای که از نبود بودجه رنج می برد
مسئول بخش بین الملل سی وهفتمین جشــنواره موسیقی فجر می گوید: 
وظیفه  مدیران بخش بین الملل این است که ضمن اینکه بتوانند از نظر کیفی 
این بخش را حفظ کنند، باید با تعاملات اداری از نظر حساسیت های امنیتی 
هم بتوانند این بخش را مدیریت کنند و در زمینه بودجه هم بتوانند از روابط 

شخصی شان  گروه های بهتری را با عددهای کمتری بیاورند.
اصولا کل جشنواره از وضعیت بودجه رنج می برد. شما به همین نسبت بخش 
بین الملل را هم می بینید که به همین دلیل حواشی و گرفتاری های بسیاری 
برای دعوت از گروه ها دارد. تنها فرمولی که در این سال ها وجود داشته کم 
کردن تعداد  گروه ها و افزایش کیفیت  گروه های شرکت کننده است و ضلع 
دیگر این معادله اســتفاده از روابط و همکاری های بین المللی است که این 
هم به دلیل اینکه در دولت های مختلف نگاه های مختلفی به آن می شــود، 
دچار ضعف و قوت است. بسیاری از گروه های موسیقی معتبر دنیا به واسطه 

داشتن بودجه های دولتی بدون دریافت دستمزد و حتی هزینه رفت وآمد 
و اقامت، تمایل به حضور در جشــنواره بین المللی موسیقی فجر را دارند، 
اما این جشنواره در بســیاری از مواقع از حضور آنها امتناع کرده است؛ این 
درحالی اســت که می توان با بودجه ای اندک این بخش را به واسطه تمایل 
این گروه ها با کیفیت بســیار خوب برگزار کرد. اردوان جعفریان در این باره 
می گوید: امکانات حضور  گروه های خارجی در ایران به واســطه عدم تمایل 
سیاستگذاران بسیار محدود است؛ بنابراین ما در هر دوره ای یک محدودیت 
تعداد شرکت کننده هنرمندان خارجی را داریم. طبیعتا کسی که دبیر بخش 
بین الملل می شود اولویت ها، مســیر و ریل گذاری ذهنی دارد که براساس 
آن 4یا 5کنســرتی را که به او می گویند در بخــش بین الملل  می خواهیم، 
نقشه ریزی و برنامه ریزی   می کند. طبیعی است که 5تقاضا هم بیشتر از آن 
وجود داشته باشد. اولویت بندی وجود دارد و صرف اینکه دستمزد یک گروه 
توسط دولت هایشان پرداخت شــود به تنهایی اولویت شرکت در جشنواره 

محسوب نمی شود. 
جعفریان درباره چگونگی حضــور گروه های خارجی می گویــد: ما در  دوره 
ســی وپنجم بالای 40هزار یورو صرفه جویی ارزی با اســتفاده از توســعه  
دیپلماسی فرهنگی مان داشتیم. در  دوره  سی وششم، ۶گروه حضور داشتند 
که 4تا آنلاین برگزار شده و 2تا حضوری در تهران بودند؛ همه  اینها از روابط 

دپیلماسی فرهنگی آمدند. اینها همه هنرمندان درجه یکی بودند که 
مورد حمایت وزارت های فرهنگشان قرار گرفتند و ما از روابط هم 

در حوزه شــخصی، به دلیل حضور من در شورای بین المللی 
موسیقی یونسکو، هم به دلیل سابقه  جشنواره و هم به دلیل 
توسعه  دیپلماســی با نمایندگی ها توانستیم این دعوت ها 
و حضورها را داشــته باشــیم. همه گروه ها دستمزدهای 
سنگینی داشتند و ما با همین رابطه ها، دستمزدهای اینها را 

پرداخت کردیم وگرنه  بودجه  بخش بین الملل بین 7تا 10درصد 
 بودجه  جشنواره اســت. اصلا آیا با آن بودجه یک گروه هم می شود 

آورد؟ طبیعی است که وقتی به جای یک گروه 5-4گروه آمده، در  دوره  35، 
8 گروه آمده پس از راه های دیگری این ارتباطات برقرار شده است. وی ضمن 
مقایسه بخش بین الملل جشنواره موسیقی فجر با سایر فستیوال های موسیقی 
در ایران همچون فستیوال موسیقی معاصر می افزاید: بین فجر و 
فستیوال موسیقی معاصر تفاوتي وجود دارد. فستیوال موسیقی 
معاصر فستیوالی برای یک حوزه  مشخص و تخصصی موسیقی 
است. در حوزه  موسیقی فجر، بین الملل یک بخش عام است. 
ما اگر بیاییم به صورت دستوری بگوییم که فقط موسیقی 
کلاسیک یا فقط موســیقی معاصر یا فقط موسیقی 
عرب شرکت کند، بخش بزرگی از مخاطب جشنواره 
را پس می زنیم و ســالن ها هم خالی می مانند. ما 
تقاضاهای بسیاری از کشــورهای حوزه بالکان یا 
از جاهای دیگری داریم که به صــورت رایگان هم 
 می آیند، ولی فرم موسیقی، فرم اجرای روی صحنه یا 
نگاه به چارچوب آن موسیقی ها در چارچوب جشنواره 

موسیقی فجر نمی گنجد.

نوا بورنگگپ
خبرنگار

مشکلات اداری در جشنواره
اردوان جعفریان معتقد است که طی سال ها تغییر عوامل 
اجرایی و مدیریتی و دگردیسی که جشنواره داشته بر 
روند بخش بین الملل تأثیر گذاشته است. او بر این نظر 
است که نگاه دولت و حاکمیت در این سال ها به این بخش 
کمی امنیتی شده و این مسئله بر کیفیت جشنواره اثر 
می گذارد. موضوع دیگر بودجه است؛ چراکه متأسفانه 
بودجه  بخش بین الملل یک دهم  بودجه  کل جشــنواره 
است و حتی کمتر، تعداد کنسرت هایی هم که در بخش 
بین الملل اجرا می شود معمولا یک کسر ۱۰درصدی از 
اجراهای جشنواره است. در سال های خیلی معدودی 
جشنواره اسپانسر تجاری داشته است، می بینیم ۱6گروه 
هم وارد ایران شدند. در سال هایی جشنواره به صورت 
عمومی مدیریت شده و در  دوره  34، 2گروه آمدند که 
یکی از آنها را هم ســازمان فرهنگ و ارتباطات آورده 
است که وقتی دعوت به شکل سیستم اداری کارمندی 

می شود، دیگر نمی توان توقع کیفیت داشت.

مکث

سال هاســت ایــن موضــوع را عنــوان 
کــرده ام و بــاز هــم تکــرار  می  کنم 
که بایســتی انجمن موســیقی یا 
ارگانــی،   بچه هــای بااســتعداد 
را جمع کنــد، بــه آنها کار ســفارش 
دهــد، بــا اســتادان مشــاوره بکننــد و 
تمرکزشــان هــم البتــه بــر موســیقی ملــی 
باشــد، چون ما بــه لحاظ موســیقی اقوام 
دارای تنــوع بســیاری هســتیم و بایســتی 
جوانان ما با تمرکز بر این ریشه ها، دست 

به ساخت و تولید موسیقی بزنند

سکان جشنواره موسیقی را 
به جوانان بسپارید 

گفت وگو با حسن ریاحی؛ آهنگساز و دبیر جشنواره 
بین المللی موسیقی فجر 

می
ست

ر ر
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